
 

 

Europos piliečių gerovė 
strateginės atviros 
autonomijos sąlygomis 
naujame geopolitiniame 
kontekste: Lietuvos požiūris 

  

2023 



 

Tyrimo savininkė: 

dr. Lina Novickytė 

Tyrimo vadovai: 

dr. Marius Kalanta, Guoda Cibaitė 

Tyrimą atliko: 

Dovilė Gaižauskienė, Austėja Tamaliūnaitė, Justinas Mickus, dr. Marius Kalanta, Guoda Cibaitė, Dovydas 
Vidžiūnas 

Dėkojame: 

Vyriausybės strateginės analizės centro kolegoms Andrej Bogdanov, Rolandui Jakščiui, Povilui Vinikui, tyrime 
dalyvavusiems ekspertams, Užsienio reikalų ministerijos atstovams.  

Informacija tyrimo citavimui: 

STRATA (2023). Europos piliečių gerovė strateginės atviros autonomijos sąlygomis naujame geopolitiniame 
kontekste: Lietuvos požiūris. Vyriausybės strateginės analizės centras. 

Parengta vykdant projektą „Įrodymais grįsto valdymo kompetencijų centro įkūrimas” 
(Nr.10.1.1-ESFA-V-912-01-0025) 

Pasiūlymus, pastabas, komentarus prašome siųsti info@strata.gov.lt 

mailto:info@strata.gov.lt


 

Turinys 

Rekomendacijos ir strateginiai siūlymai 4 
Įvadas  7 
1. Tyrimo koncepcija, planas ir metodika 9 
2. Globalios megatendencijos 14 
3. ES atviros strateginės autonomijos samprata 17 

3.1. ASA sampratos raida 17 
3.2. Nauja ASA koncepcija ir Ispanijos pirmininkavimas ES Tarybai 19 
3.3. Pradiniai Lietuvos lūkesčiai ASA atžvilgiu 19 
3.4. ES strateginiai tikslai ASA kontekste 20 
3.5. ES strateginės priklausomybės 24 
3.6. ES politikos atsako alternatyvos 30 

4. Lietuvos strateginiai tikslai, strateginės priklausomybės ir Lietuvos strateginius tikslus atitinkančios politikos
atsako alternatyvos 32

4.1. Energetikos srityje 32 
4.1.1. Strateginės priklausomybės 33 
4.1.2. Politikos atsako alternatyvos 35 

4.2. Žemės ūkio ir maisto srityje 35 
4.2.1. Strateginės priklausomybės 36 
4.2.2. Politikos atsako alternatyvos 39 

4.3. Skaitmeninių technologijų srityje 40 
4.3.1. Strateginės priklausomybės 41 
4.3.2. Politikos atsako alternatyvos 43 

4.4. Sveikatos srityje 44 
4.4.1. Strateginės priklausomybės 46 
4.4.2. Politikos atsako alternatyvos 48 

4.5. Tyrimo metu sugeneruotos politikos atsako alternatyvos, atspindinčios LT perspektyvą 50 
5. Politikos atsako alternatyvų poveikio Lietuvai vertinimas 52 

5.1. Poveikis ekonomikai 52 
5.2. Poveikis klimato tikslams 55 
5.3. Poveikis piliečių gerovei 57 

Priedai 58 
Priedas A. Interviu su sričių ekspertais naudoti klausimai 58 
Priedas B. Tarpsritinių sprendimų paieškos dirbtuvių protokolas 58 
Priedas C. Sveikatos srities plėtros programų sąsaja su NPP tikslais, ES strateginiais sveikatos tikslais ir ASA 
koncepcija 73 
Priedas D. RVUL 2021 m. ir 2022 m. medicininės įrangos (be vienkartinių priemonių) importo statistika 74 
Priedas E. Lietuvoje parduodamų vaistų veikliosios medžiagos daugiausia gaminamos trečiosiose šalyse 75 
Priedas F. Ekspertiniam poveikio vertinimui pateikti sprendiniai 76 
Priedas G. Numatomas sprendinių rezultatyvumas valdant priklausomybes žaliavų ir komponentų 
kategorijoje 82 
Priedas H. Numatomas sprendinių rezultatyvumas valdant priklausomybes fizinių produktų ir techninės 
įrangos kategorijoje 83 



4 

Rekomendacijos ir strateginiai 
siūlymai 
Atlikus „Europos piliečių gerovė strateginės atviros autonomijos sąlygomis naujame geopolitiniame kontekste: 
Lietuvos požiūris“ vertinimą ir remiantis šio vertinimo rezultatais yra teikiamos šios rekomendacijos ir 
strateginiai siūlymai. 

Eil. 
Nr. 

Rekomendacija / 
strateginis siūlymas 

Veiksmas 
Atsakinga 
institucija 

1. Laikytis aktyvios pozicijos ES ASA 
atžvilgiu, siekiant maksimizuoti 
koncepcijos teikiamas galimybes 
Lietuvos ekonominei 
transformacijai, žaliajam 
perėjimui ir piliečių gerovei.

1.1. ES lygmeniu aktyviai dalyvauti su ASA 
koncepcijos vystymu susijusiuose 
procesuose ir atstovauti Lietuvos 
pozicijoms: 
- Palaikyti ES lygmens koordinavimo

mechanizmų, kurie įgalintų vietinės
gamybos vystymą strateginėse
ekonomikos šakose, sukūrimą ir
stiprinimą;

- Palaikyti ES lygmens politikos
instrumentų, skirtų skatinti
žiediškumą ir sumanų vartojimą,
vystymą;

- Palaikyti diferencijuotą poziciją dėl
strateginių priklausomybių mažinimo,
skatinant ekonominių santykių
plėtojimą su vertybiškai artimomis
šalimis.

1.2. Sustiprinti Lietuvos balsą ES ASA 
kontekste, aktyviai pasitelkiant Lietuvos 
patirtį siekiant energetinės 
nepriklausomybės.  

1.3. Koordinuoti skirtingų Lietuvos politikos 
formavimo sistemos dalyvių pozicijas, 
užtikrinti vieningą laikyseną ES kontekste 
ir atspindėti ją ES strateginiuose 
dokumentuose. 

 URM (ESD) 

2. Aktualizuoti ASA koncepciją ir 
joje, ar su ja susijusias 
nagrinėjamas temas – ES 
atsparumą, gebėjimą veikti, 
potencialiai pavojingų 
priklausomybių mažinimą ir 
ekonominio saugumo stiprinimą – 
Lietuvoje, siekiant plataus viešojo 
ir privačiojo sektorių sutarimo dėl 
aktyvios pozicijos ASA atžvilgiu ir 
jos turinio.

2.1. Suaktyvinti ES ASA principų ir Lietuvos 
pozicijos jų atžvilgiu komunikaciją 
politikos, verslo ir ekspertiniuose 
laukuose, pvz., organizuojant forumus, 
diskusijas, įtraukiant įvairias 
suinteresuotas šalis.  

2.2. Pasitelkiant ministerijų mokslo ir 
inovacijų patarėjų tinklą, komunikuoti, 
kad piliečių gerovei užtikrinti būtinas 
kompleksinis požiūris, kuris jungia žaliąją 
transformaciją ir perėjimą prie aukštos 
vertės ekonomikos. 

2.3. Bendradarbiauti su EK atstovybe 
Lietuvoje bei ES Jungtinių tyrimų centru, 
siekiant informuoti visuomenę apie ASA 
koncepciją ir ją įgyvendinančius ES 
veiksmus. 

URM (ESD) 



 

5 
 

3.  Skatinti ASA koncepcijos taikymą 
Lietuvoje, siekiant stiprinti 
strategiškai svarbių šalies sektorių 
atsparumą. 

3.1. Inicijuoti strateginių dokumentų ir veiklos 
planų testavimą nepalankiomis sąlygomis 
(angl. stress test) sektorinėse 
ministerijose ASA atžvilgiu. 

3.2. Bendradarbiaujant su kitomis valstybės 
institucijomis ir šakinėmis ministerijomis, 
inicijuoti reikalingų duomenų, leidžiančių 
tiksliau įvertinti Lietuvos strategines 
priklausomybes strateginiuose 
sektoriuose, kaupimą ir analizę. 

3.3. Bendradarbiaujant su kitomis valstybės 
institucijomis ir privataus sektoriaus 
organizacijomis, inicijuoti tiekimo 
grandinių testavimą nepalankiomis 
sąlygomis strateginiuose šalies 
sektoriuose. 

3.4. Skatinti dialogą tarp atsakingų institucijų, 
siekiant užtikrinti tinkamą dėmesį 
horizontaliam skaitmeninių technologijų 
pobūdžiui ir su tuo susijusioms rizikoms, 
įskaitant kibernetinio saugumo grėsmes.  

URM (ESD, 
IŠEESD), 
įtraukiant 
EIMIN, VDA, 
KAM ir LRV 

4.  Skatinti vidaus gamybos 
pajėgumus, siekiant patikimo ir 
tvaraus kritinių produktų ir 
paslaugų tiekimo. 

4.1. Skatinti efektyvios stebėsenos sistemos 
kritinių žaliavų ir produktų poreikio bei 
pasiūlos raidos srityje sukūrimą ES ir 
nacionaliniu lygmeniu: 
- Koordinuoti aktualių valstybės 

institucijų, privataus sektoriaus ir ES 
institucijų bendradarbiavimą. 

4.2. Inicijuoti ir palaikyti veiksmus, 
leidžiančius užtikrinti vienodas 
konkurencines sąlygas ES ir trečiųjų šalių 
gamintojams: 
- Remti kokybės, aplinkosaugos, saugių 

tiekimo grandinių ir kitų kriterijų 
taikymą ES prekybos politikoje ir ES 
bei nacionalinių viešųjų pirkimų 
sistemose; 

- Aktyviai remti ES gynybinių prekybos 
politikos instrumentų taikymą, naujų 
instrumentų vystymą; 

- Aktyviai remti ES pastangas užtikrinti 
vienodą PPO taisyklių laikymąsi. 

4.3. Palaikyti MTEP ekosistemos vystymą ir 
stiprinimą per aktyvią ekonominę 
diplomatiją, išnaudojant ES prekybos 
politikos instrumentus ir veikiant kituose 
tarptautiniuose formatuose (pvz., EBPO), 
ypatingą dėmesį skiriant inovacijoms, 
kurios gali didinti gamybos procesų 
efektyvumą. 

URM (ESD, 
IŠEESD) 

5.  Skatinti žiediškumą ir sumanų 
vartojimą, siekiant sutrumpinti 
tiekimo grandines ir mažinti žaliavų 
bei kritinių produktų poreikį. 

5.1. Palaikyti alternatyvių žaliavų, 
komponentų, įrangos ir paslaugų kūrimo 
koordinavimą ES lygmeniu. 

5.2. Skatinti palankios inovacijoms ES 
reguliacinės terpės kūrimą, užtikrinant 
greitesnį leidimų išdavimą, nustatant 
aiškius kriterijus veiklos vykdymui ir 
suteikiant kitas reikalingas paskatas. 

  



 

6 
 

5.3. Palaikyti MTEP ekosistemos vystymo ir 
stiprinimo veiklas per aktyvią ekonominę 
diplomatiją, išnaudojant ES prekybos 
politikos instrumentus ir veikiant kituose 
tarptautiniuose formatuose (pvz., EBPO), 
ypatingą dėmesį skiriant inovacijoms, 
užtikrinančioms prekių ilgaamžiškumą ir 
pakartotinį panaudojamumą. 

 



 

7 
 

Įvadas 
Dabarties globalūs geopolitiniai iššūkiai Europos Sąjungai (toliau – ES) suteikė naują impulsą diskusijoms atviros 
strateginės autonomijos (angl. open strategic autonomy, toliau – ASA) srityje. Nors diskusijos dėl ES ASA vyksta 
jau dešimtmetį, naują pagreitį jos įgavo šiemet, kai besirengdama 2023 m. II-ojo pusmečio pirmininkavimui ES 
Tarybai, Ispanijos Vyriausybė nusprendė parengti specialų pranešimą apie ES ASA ir inicijavo platų ES valstybių 
narių dialogą ASA koncepcijos1 įveiklinimui skirtingose ES politikos srityse. Ispanijos Vyriausybės ir Nacionalinės 
ateities įžvalgų ir strategijos agentūros kuruotos diskusijos įtraukė visas 27 Bendrijos nares2 ir Europos Komisiją. 
Projekto organizatoriai išskyrė keturias prioritetines sritis: energetiką, žemės ūkį ir maistą, skaitmenines 
technologijas ir sveikatą. 

Ispanijos Vyriausybės požiūriu ASA koncepcija – kompromisas tarp ES poreikio išlaikyti atvirą ekonomiką ir 
mažinti potencialiai pavojingas priklausomybes – atspindi gerai subalansuotą atsaką į sudėtingą strateginę ES 
aplinką. Viena svarbiausių Ispanijos konceptualių inovacijų yra sprendimas įrėminti ASA koncepciją ne vien kaip 
ES saugumo, bet ir kaip platesnės Europos piliečių gerovės klausimą3. Šiuo atžvilgiu, saugumo ir piliečių gerovės 
tikslų sulyginimas ASA koncepcijos aprėptyje gali būti laikomas  dar vienu balansavimo aktu ir kompromiso 
paieška. 

Šio STRATA atlikto tyrimo įgyvendinimas suteikė išskirtinę galimybę išnagrinėti ir atskleisti Lietuvos požiūrį į 
aktualius piliečių gerovės užtikrinimui kylančius iššūkius ES ASA kontekste. Svarbu pabrėžti, kad galutinė ES ASA 
koncepcija turės būti visų šalių-narių vieningo sutarimo rezultatas, todėl šio tyrimo rezultatai leido įvardinti 
Lietuvos požiūrį į ASA ir apibrėžti Lietuvos interesus, kurie turėtų būti atspindėti koncepcijoje. Nors Lietuva buvo 
skeptiška pirmųjų strateginės autonomijos formuluočių atžvilgiu ir iki šiol lieka atsargi „Europos suverenumo“ 
vizijų atžvilgiu, tačiau dabartinė ASA koncepcija, pabrėžianti tolesnį įsipareigojimą atvirai ekonomikai ir 
tarptautinėms partnerystėms, kartu siekiant didinti ES gebėjimą veikti ir mažinti potencialiai pavojingas 
priklausomybes, yra priimtina ir artima Lietuvos interesams. Atitinkamai, Ispanijos siekis pripildyti šią koncepciją 
konkrečiu turiniu – saugumu ir piliečių gerove – atitinka ilgalaikę Lietuvos poziciją, kad autonomija neturėtų būti 
tikslas savaime, o turėtų būti suprasta kaip gebėjimas išpildyti substantyvius Europos piliečių lūkesčius ES 
lyderiams. 

Įvertinus aukščiau išvardintus aspektus yra formuojamas šio tyrimo objektas – Lietuvos požiūris į ES politikos 
atsako į strategines priklausomybes alternatyvas, atsižvelgiant į ES ASA sampratą naujame geopolitiniame 
kontekste bei Lietuvos energetikos, žemės ūkio ir maisto, skaitmeninių technologijų ir sveikatos sektorių 
kontekstą.  

Tyrimo tikslas – suformuoti įrodymais paremtą Lietuvos požiūrį į aktualų piliečių gerovės užtikrinimui politikos 
atsaką ES atviros strateginės autonomijos sąlygomis naujame geopolitiniame kontekste.  

Tyrimo uždaviniai:  

• įvardinti ASA kontekste aktualias globalias megatendencijas; 
• apibrėžti ASA sampratos raidą, strateginius tikslus, strategines priklausomybes ir galimus politikos 

atsakus energetikos, žemės ūkio ir maisto, skaitmeninių technologijų ir sveikatos sektoriuose ES 
kontekste;  

• apibrėžti strateginius tikslus, strategines priklausomybes ir galimus politikos atsakus energetikos, žemės 
ūkio ir maisto, skaitmeninių technologijų ir sveikatos sektoriuose, žvelgiant iš Lietuvos perspektyvos; 

 
1 ASA koncepcija suprantama kaip ES gebėjimas savarankiškai apibrėžti savo interesus strategiškai svarbiose srityse ir veikti siekiant jų 
realizavimo, nepriklausomai nuo kitų valstybių ar globalios politikos veikėjų, tačiau ir toliau propaguojant atvirą daugiašalį ekonominį 
bendradarbiavimą. 
2 Lietuvai projekte atstovavo Vyriausybės strateginės analizės centras bei minėtų sričių šakinės ministerijos. Galutinis proceso rezultatas – 
ES lyderių deklaracija dėl ASA – planuojamas pristatyti neformaliame Vadovų Tarybos susitikime 2023 m. rudenį Granadoje. 
3 Šis konceptualus poslinkis svarbus dėl kelių priežasčių. Pirma, kaip pažymėta aukščiau, nors ASA vėl nagrinėjama per saugumo prizmę, 
saugumo ir gynybos politikos srityje ši koncepcija išlieka gana kontraversiška. Antra, ES strateginėse diskusijose plečiantis saugumo 
koncepcijai, kyla rizika, kad saugumo diskursas uzurpuos kitas politikos sritis ir kitus politinius tikslus. 



 

8 
 

• remiantis tyrimo metu surinktais duomenimis, poveikio vertinimo rezultatais, suformuoti 
rekomendacijas sprendimų priėmėjams žvelgiant į ilgalaikę perspektyvą dėl ES Atviros strateginės 
autonomijos.  

Įgyvendinant šį tyrimą taikyta įrodymais grįsto valdymo priemonė – (ex-ante) sprendimo poveikio vertinimas, t. 
y. siekiama nustatyti ir įvertinti ES politikos atsako į strategines priklausomybes sprendimų alternatyvas, siekiant 
apibrėžti, kurios ES politikos atsako alternatyvos, nukreiptos spręsti strategines priklausomybes, yra aktualios 
Lietuvai. Vertinamas politikos atsako alternatyvų rezultatyvumas, jų potencialas reikšmingai prisidėti prie 
Lietuvos energetikos, žemės ūkio ir maisto, skaitmeninių technologijų ir sveikatos sektorių perėjimo į aukštos 
vertės ekonomiką bei prie žaliosios transformacijos tikslų įgyvendinimo. Tyrimo analizė ir vertinimas pradedamas 
nuo ES lygmens, vėliau pereinama prie Lietuvos situacijos analizės  – vertinamos pozicijos ES ASA koncepcijai, 
šios koncepcijos pritaikomumas ir aktualumas, nulemtas Lietuvos nacionalinių strateginių tikslų, identifikuotų 
Lietuvos sektorių strateginių priklausomybių. Galiausiai, atsižvelgiant į Lietuvos situacijos vertinimo analizės 
rezultatus, yra papildomi ir koreguojami Ispanijos Vyriausybės siūlomi ES lygmens sprendiniai – politikos atsako 
alternatyvos. 

Vertinant politikos atsako alternatyvas, taikyti šie vertinimo kriterijai, kurie apima ir vertinimo klausimus:  

• Numatomas politikos atsako rezultatyvumas – kokį potencialų poveikį iki 2030 m. politikos atsako 
alternatyva gali turėti strateginei priklausomybei?  

• Numatomas poveikis ekonomikai – koks yra politikos atsako potencialas prisidėti prie Lietuvos perėjimo 
prie mokslo žiniomis, pažangiosiomis technologijomis ir inovacijomis grįsto ekonomikos vystymosi 
(sąsaja su Nacionalinio pažangos plano (toliau - NPP4))1-uoju tikslu)? (vertinant atsižvelgiama į tokius 
aspektus, kaip aukštesnis inovatyvumas ir našumas, didesnis konkurencingumas aukštos pridėtinės 
vertės sektoriuose ir šių sektorių dalies ekonomikoje augimas).  

• Numatomas poveikis klimato tikslams – koks yra politikos atsako potencialas prisidėti prie Lietuvos 
siekio užtikrinti gerą aplinkos kokybę ir gamtos išteklių naudojimo darną, švelninti Lietuvos poveikį 
klimato kaitai ir didinti atsparumą jos poveikiui (sąsaja su NPP 6-uoju tikslu)? (vertinant atsižvelgiama į 
emisijų ir taršos mažinimą, išteklių panaudojimo efektyvumo ir žiediškumo didinimą).  

Suformuoti vertinimo kriterijai leido nustatyti politikos atsako alternatyvų rezultatyvumą, poveikį ekonomikai ir 
žaliajai transformacijai. Išvestinis vertinimas, kuris apėmė minėtų trijų kriterijų (rodiklių) agregavimą, leido 
įvertinti atskirų politikos atsako alternatyvų poveikį piliečių gerovei. 

Šio tyrimo rezultatas – suformuluotos rekomendacijos ir strateginiai siūlymai, kurie skirti veiksmams, 
padėsiantiems veiksmingai realizuoti Lietuvos požiūrį ES lygmenyje rengiamą ASA koncepciją, atitinkančią 
Lietuvos piliečių gerovės interesų poziciją siūlomų politikos atsako alternatyvų atžvilgiu. Šio tyrimo rezultatai taip 
pat padeda pagrindą ir suformuoja ASA srities tyrimų kryptis ateičiai. 

 

 

 

 
4 Lietuvos Respublikos Vyriausybė (2020). Dėl 2021–2030 metų Nacionalinio pažangos plano patvirtinimo. Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės nutarimas 2020 m. rugsėjo 9 d. Nr. 998. TAR, 2020-09-16, Nr. 19293. https://e-
seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c1259440f7dd11eab72ddb4a109da1b5?jfwid=-whxwii77y  

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c1259440f7dd11eab72ddb4a109da1b5?jfwid=-whxwii77y
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c1259440f7dd11eab72ddb4a109da1b5?jfwid=-whxwii77y


 

9 
 

1. Tyrimo koncepcija, planas ir 
metodika 
Tyrimo koncepcijos rėmą sudaro trys analizės lygmenys: analizė pradedama ES lygmenyje, tada specifiškai 
koncentruojama į Lietuvos atvejį ir galiausiai vėl grąžinama į ES lygmenį, tik jau papildant jį Lietuvos perspektyva. 
1-ame paveiksle pateikiama detali tyrimo analizės lygmenų ir juos sudarančių etapų struktūra. Pirmame 
lygmenyje tyrimo atskaitos taškas yra ES strateginiai tikslai, tokie kaip skaitmeninė transformacija ir žaliasis 
perėjimas, bei pagrindinės ES raidą artimiausioje ateityje formuosiančios geopolitinės, demografinės ir klimato 
kaitos megatendencijos, pvz., pasikeitusi Rusijos užsienio politikos strategija, didelių besivystančių šalių 
Globaliuose Pietuose iškilimas bei aštrėjanti globali konkurencija dėl gamtinių išteklių (visos aktualios 
megatendencijos detaliau pristatomos 2-oje dalyje). Šios megatendencijos neišvengiamai turės poveikį ES 
gebėjimui įgyvendinti savo strateginius tikslus, kurie nagrinėjami 3-ioje tyrimo dalyje. 

1 pav. Tyrimo loginė schema 

 
Šaltinis – sudaryta autorių 

ES ASA koncepcija, kurią 2023 m. 1-ąjį pusmetį Ispanijos vyriausybės iniciatyva rengė ES strateginio numatymo 
tinklas, yra ES atsakas į megatendencijų keliamus iššūkius bei atveriamas galimybes, siekiant išsaugoti bei 
sustiprinti ES gebėjimą pasiekti savo strateginių tikslų. Koncepcija apima keturias  ES piliečių ekonominei  ir 
socialinei gerovei aktualias  sritis – energetiką, maistą, skaitmenines technologijas ir sveikatą. Ją sudaro dvi 
dimensijos: strateginės priklausomybės ir galimas ES politikos atsakas į jas. 



 

10 
 

Pirmoji dimensija – tai minėtų sričių strateginės priklausomybės nuo žaliavų, komponentų, produktų bei 
techninės ir programinės įrangos tiekimo iš ne ES (trečiųjų) šalių. Strateginė priklausomybė reiškia, kad ES neturi 
arba turi nepakankamai vidinių pajėgumų užtikrinti reikiamą žaliavų, komponentų bei techninės ir programinės 
įrangos pasiūlą, o jų tiekimo iš trečiųjų šalių sutrikimai gali neigiamai paveikti ES ekonomiką ir piliečių gerovę bei 
ES strateginių tikslų įgyvendinimą. 

Antrąją ES ASA koncepcijos dimensiją sudaro galimo ES politikos atsako į aukščiau minimas strategines 
priklausomybes alternatyvos. Galimos atsako alternatyvos apima tris sritis: 1) vidinių gamybos pajėgumų 
stiprinimą, siekiant kritines žaliavas ir komponentus bei techninę ir programinę įrangą pasigaminti ES šalyse, 
2) aktyvesnį žiediškumo ir sumanaus vartojimo skatinimą, siekiant antrinio kritinių žaliavų ir komponentų 
panaudojimo arba lygiaverčių alternatyvų sukūrimo; 3) tarptautinės prekybos sistemos transformavimą, siekiant 
surasti naujas galimybes žaliavų ir komponentų tiekimo diversifikavimui ar kitokio tarptautinio ES vaidmens 
suformavimo. ES ASA koncepcija, pagrindinės strateginės priklausomybės bei galimo politikos atsako 
alternatyvos detaliau pristatomos šios ataskaitos 3-ioje dalyje. 

ES ASA koncepcija yra bandymas suformuoti bendrą ES politikos atsaką pagrindinių megatendencijų ir 
geopolitinių iššūkių fone. Tačiau ES pasižymi vidine įvairove. ES sudaro skirtingo išsivystymo lygio ekonomikos. 
Bendrija apima tiek senas pažangias rinkos ekonomikas, tokias kaip Vokietiją ar Švediją, tiek santykinai neseniai 
prie rinkos ekonomikos perėjusias valstybes Vidurio Rytų Europoje, jų tarpe ir Lietuvą. Taip pat skiriasi ES šalių 
ekonominės specializacijos: pavyzdžiui, Vokietijoje ryški specializacija aukštųjų technologijų inžinerinėje ir 
chemijos pramonėje; Prancūzija turi stiprią inžinerinę ir chemijos pramonę, bet taip pat ir didelį žemės ūkio 
sektorių; Švedija stipri informacijos ir ryšių  technologijomis (IRT); Pietų Europos šalyse, kaip ir daugelyje Rytų ir 
Vidurio Europos šalių, vyrauja žemesnio technologinio intensyvumo apdirbamoji gamyba. 

Pažymėtina, kad šalių-narių ekonomikų skirtumai gali lemti ir reikšmingą nacionalinių strateginių tikslų įvairovę. 
Jei ES pažangioms ekonomikoms aktualiausi yra skaitmeninio ir žaliojo perėjimo bei atsparumo išorės šokams 
didinimo tikslai, tai ES narėms Rytų ir Vidurio Europoje be šių tikslų dar itin aktualūs su jų ekonomikų 
transformacija susiję tikslai. Šių šalių ekonomikos nuo pažangių ekonomikų vis dar atsilieka našumu, inovatyvumu 
ir technologiniu intensyvumu, o jų užimamoms pozicijos globaliose vertės grandinėse dažnai yra žemesnės 
pridėtinės vertės. Nuo to, kaip ES  neseniai prie rinkos ekonomikos perėjusioms narėms pavyks sėkmingai 
transformuoti savo ekonomikas priklausys ir tolesnis spartus jų piliečių gerovės augimas, ir šių šalių gebėjimas 
aktyviai prisidėti prie bendrų ES tikslų įgyvendinimo. 

Akivaizdu, ES narių ekonominio išsivystymo ir ekonominės specializacijos skirtumai bei skirtingi nacionaliniai 
tikslai gali lemti, kad šalių interesai ir lūkesčiai ES ASA taip pat gali būti skirtingi. Lietuva – ne išimtis. Tad antrasis 
tyrimo lygmuo skirtas analizuoti  Lietuvos situaciją, siekiant suformuluoti Lietuvos požiūrį į ES ASA. Analizės 
atskaitos tašku yra laikomi strateginiai Lietuvos vystymosi tikslai suformuluoti NPP5 bei strateginės 
priklausomybės, išplaukiančios iš esamos Lietuvos ekonomikos struktūros. Kaip detalizuojama 3-ioje ir 4-oje 
dalyse, nors dalis NPP tikslų rezonuoja su ES ASA kontekste aktualiais ES strateginiais tikslais, pavyzdžiui, klimato 
kaitos mažinimui skirtu 6-uoju NPP tikslu, tačiau esama ir specifinių nacionalinių tikslų, kaip kad ekonomikos 
transformacijos siekiantis 1-asis tikslas. 4-oje dalyje pristatoma Lietuvos strateginių priklausomybių analizė 
atskleidžia, kad nors dalis Lietuvos strateginių priklausomybių yra tokios pačios, kaip ir išskirtosios ES ASA 
koncepcijoje, tačiau esama ir skirtumų: kai kurios koncepcijoje pateikiamos strateginės priklausomybės Lietuvai 
mažiau aktualios, taip pat esama tokių, kurių koncepcija neapima, bet Lietuvai jos svarbios. 

Lietuvos strateginių tikslų ir strateginių priklausomybių specifika suponuoja ir specifinio politikos atsako poreikį. 
Tad kitame Lietuvos lygmens analizės etape identifikuojamos politinio atsako alternatyvos nukreiptos į Lietuvos 
strategines priklausomybes, kurios, jei būtų įgyvendinamos ES lygmeniu, geriausiai atitiktų Lietuvos strateginius 
tikslus. Tinkamų politikos atsako alternatyvų formulavimas atliekamas dviem žingsniais. Pirma, identifikuojamos 
visos galimos politikos atsako alternatyvos, turinčios potencialą rezultatyviai valdyti Lietuvos strategines 
priklausomybes pvz., jas  mažinti. Antrame žingsnyje šiai politikos atsako alternatyvų aibei atliekamas numatomo 

 
5 Lietuvos Respublikos Vyriausybė (2020). Dėl 2021–2030 metų Nacionalinio pažangos plano patvirtinimo. Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės nutarimas 2020 m. rugsėjo 9 d. Nr. 998. TAR, 2020-09-16, Nr. 19293. https://e-
seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c1259440f7dd11eab72ddb4a109da1b5?jfwid=-whxwii77y  

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c1259440f7dd11eab72ddb4a109da1b5?jfwid=-whxwii77y
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c1259440f7dd11eab72ddb4a109da1b5?jfwid=-whxwii77y


 

11 
 

poveikio vertinimas. Šio vertinimo tikslas dvejopas. Pirma, siekiama visas politikos atsako alternatyvas suranguoti 
pagal jų rezultatyvumo valdant strategines priklausomybes potencialą. Antra, siekiama identifikuoti tas politikos 
atsako alternatyvas, kurios, jei būtų įgyvendinamos, turėtų didžiausią numatomą teigiamą poveikį Lietuvos 
strateginiams tikslams. Numatomo poveikio vertinimo rezultatai pateikiami ataskaitos 5-oje dalyje. 

Kaip jau minėta, Ispanijos vyriausybės rengiama ES ASA koncepcija yra siekis suformuoti bendrą ES politikos 
atsaką ES strateginių tikslų ir pagrindinių megatendencijų fone. Dar daugiau, tai taip pat bandymas šį atsaką 
įgyvendinti koordinuotai. Egzistuojantys didesni ar mažesni nacionaliniai šalių-narių politikos atsako poreikių 
skirtumai reiškia, kad šalys narės turės siekti bendro sutarimo, kuris geriausiai atitiktų visų šalių narių interesus. 
Lietuva šiame procese taip pat dalyvaus. Siekiant Lietuvos dalyvavimą padaryti labiau informuotą, remiantis šio 
tyrimo rezultatais, yra pateiktos rekomendacijos ir strateginiai siūlymai, kuriais remiantis galima formuoti  
Lietuvos poreikius atitinkančią Lietuvos poziciją ASA atžvilgiu ES kontekste. 

Tyrimo metodiniu pagrindu pasirinkta kokybinio tyrimo metodika. Pabrėžtina, kad kokybiniai tyrimo metodai 
leidžia apibrėžti tikrovę, atsižvelgiant į daugialypės tikrovės egzistavimą ir  įvairius individų požiūrius. Taip pat 
dažnai kokybiniai tyrimo metodai pasirenkami sudėtingiems reiškiniams analizuoti, kurie pasižymi kokybine 
prigimtimi ir daugiadimensiškumu.  

Pasirinkti kokybinio tyrimo metodiką lėmė kelios priežastys . Pirma, tai susiję su tyrimo vieta kitų ASA tyrimų 
kontekste. Nors ES ASA siekis ir galimi jo padariniai jau keletą metų yra aktualus ES institucijų bei tarptautinių 
analitinių centrų tyrimo objektas6,7, Lietuvos kontekste jis netyrinėtas. Tad šio tyrimo paskirtis yra ne tik nubrėžti 
gaires Lietuvos pozicijai ES ASA atžvilgiu, bet ir suformuoti kryptis ateities tyrimams. Tokiu būdu tyrimas siekia 
pateikti bendrą svarbiausių Lietuvos strateginių priklausomybių, politinio atsako alternatyvų bei numatomo jų 
poveikio vaizdą. 

Antra, kokybiniais tyrimo metodais grįstos metodikos pasirinkimą lėmusi priežastis yra susijusi su patikimų 
duomenų prieinamumu. Reikšmingas šaltinis identifikuoti šalies strategines priklausomybes nuo tiekimo iš 
trečiųjų šalių yra importo duomenys (šis žingsnis buvo darytas rengiant ES ASA). Tačiau galimybių naudoti 
analogiškus duomenis, siekiant identifikuoti Lietuvos – ES Bendros rinkos dalyvės – strategines priklausomybes, 
nėra. Pažymėtina, kad ES bendroje rinkoje didelė dalis Lietuvos importo (tai ypač galioja tarpinio vartojimo 
produktams (žaliavoms, komponentams)) vyksta per ES veikiančius distribucinius tinklus, tad importo statistiniai 
duomenys nepakankamai reprezentuoja Lietuvos importo geografiją. 

Kokybinio tyrimo paradigmos rėmuose pasitelktas platus duomenų šaltinių bei jų rinkimo ir analizės metodų 
arsenalas. ES lygmens analizėje, apimančioje ES strateginius tikslus, megatendencijas, ES ASA koncepciją, ES 
strategines priklausomybes bei ES politikos atsako alternatyvas, remtasi antriniais informacijos šaltiniais. Šiuos 
šaltinius apėmė ES lygmens politinės strategijos, Europos Komisijos parengtos ar inicijuotos studijos ir techninės 
ataskaitos, Ispanijos Vyriausybės iniciatyva rengiamos ES ASA koncepcijos projekto versija8 ir kiti dokumentai. 

Lietuvos strateginių priklausomybių analizės pagrindas – ES ASA koncepcijoje identifikuotos strateginės 
priklausomybės. Tačiau siekiant nustatyti jų aktualumą Lietuvai bei, ar nesama kitų, europinėje koncepcijoje 
neįvardintų, priklausomybių, pasitelktas ekspertų apklausos metodas. Tyrimo metu atlikti 28 pusiau struktūruoti 
interviu su viešojo ir privačiojo sektorių ekspertais, atstovaujančiais ES ASA aktualias energetikos, maisto, 
skaitmeninių technologijų ir sveikatos sritis. Instituciškai viešojo sektoriaus ekspertai atstovavo atitinkamos 
srities ministerijas bei joms pavaldžias įstaigas. Atrenkant privačiojo sektoriaus ekspertus kreiptas dėmesys į 
atstovaujamos įmonės nuosavybės geografiją, siekiant atrinkti tik lietuviško kapitalo įmones. Tokio siekio 
motyvas yra tas, kad Lietuvoje veikiančios užsienio kapitalo įmonės paprastai turi tarptautinės įmonių grupės 
viduje centralizuotas ir koordinuotas tiekimo grandines, tad jų strateginės priklausomybės bei galimo atsako 

 
6 ECB (2023). The EU’s Opel Strategic Autonomy from a central banking perspective: Challenges to the monetary policy landscape from a 
changing geopolitical environment (Issue 311). 
7 Frontier Economics (2022). Measuring the Impacts of the European Union’s Approach to Open Strategic Autonomy. Report prepared for 
the European Centre for International Political Economy (Issue November). 
8 Šios tyrimo ataskaitos rengimo metu galutinė ES ASA koncepcijos versija dar nebuvo publikuota. Toliau tekste naudojama nuoroda „ES 
ASA koncepcija“ nurodo būtent į šį projektą. 



 

12 
 

alternatyvos yra kitokios ir mažiau priklauso nuo Lietuvos politikos, nei vietinio kapitalo įmonių. Interviu metu 
ekspertams pateikti klausimai yra Priede A. 

Politikos atsako alternatyvų nukreiptų į  Lietuvos strategines priklausomybes identifikavimui taikytas sprendimų 
paieškos dirbtuvių metodas. Jų metu energetikos, žemės ūkio ir maisto, skaitmeninių technologijų bei sveikatos 
sričių ekspertai, atstovaujantys viešajam ir privačiam sektoriui, bendrakūrybos būdu pagal iš anksto suformuluotą 
metodiką nustatė svarbiausias Lietuvos strategines priklausomybes bei pagal nustatytus kriterijus siūlė 
potencialias politikos atsako alternatyvas. Detalesnis kūrybinių sprendimų paieškos dirbtuvių aprašymas 
pateikiamas Priede B. 

Galiausiai politikos atsako į Lietuvos strategines priklausomybes alternatyvų numatomas poveikis vertintas trimis 
aspektais: 

1) poveikis ekonomikai, kuri konkrečiai apibrėžiama NPP 1-uoju tikslu, kaip perėjimas prie mokslo 
žiniomis, pažangiosiomis technologijomis ir inovacijomis grįsto ekonomikos vystymosi; 

2) poveikis klimato tikslams, kaip jie apibrėžiami NPP 6-ajame tiksle: užtikrinti gerą aplinkos kokybę ir 
gamtos išteklių naudojimo darną, švelninti Lietuvos poveikį klimato kaitai ir didinti atsparumą jos 
poveikiui; 

3) poveikis piliečių gerovei. 

Numatomo poveikio vertinimui taikytas ekspertinio vertinimo metodas. Ekspertų grupę sudarė tyrime 
dalyvaujančių ministerijų, pavaldžių įstaigų, verslo organizacijų ir mokslo įstaigų ekspertai, kurie į tyrimą jau buvo 
įsitraukę ankstesniuose – interviu ir sprendimų paieškos dirbtuvių – etapuose. Iš viso vertinime dalyvavo 18 
ekspertų. Pateiktoje vertinimo anketoje ekspertų prašyta pateiktas Lietuvos politikos atsako alternatyvas įvertinti 
6 balų skalėje, kur 0 reiškia, kad sprendinys neturi potencialo; 1 – potencialas labai mažas; 2 – mažas; 3 – vidutinis; 
4 – didelis ; 5 – labai didelis, bei savo atsakymus pagrįsti. Ekspertams pateikti trys vertinimo kriterijai: 

1) numatomas politikos atsako rezultatyvumas – kokį potencialų poveikį iki 2030 m. politikos atsako 
alternatyva gali turėti strateginei priklausomybei? 

2) numatomas poveikis ekonomikai – koks politikos atsako potencialas prisidėti prie Lietuvos perėjimo 
prie mokslo žiniomis, pažangiosiomis technologijomis ir inovacijomis grįsto ekonomikos vystymosi? 

3) numatomas poveikis klimato tikslams – koks politikos atsako potencialas prisidėti prie Lietuvos siekio 
užtikrinti gerą aplinkos kokybę ir gamtos išteklių naudojimo darną, švelninti Lietuvos poveikį klimato 
kaitai ir didinti atsparumą jos poveikiui? 

Ekspertinio vertinimo metu gauti duomenys analizuoti dviem etapais. Pirma, sektoriniai duomenys sujungti į 
bendrą duomenų masyvą, o tai atvėrė galimybę ieškoti bendrų, daugiau nei vieną sektorių apimančių, politikos 
atsako alternatyvų poveikio charakteristikų. Toliau atlikta ekspertų konsensuso lygio analizė, kuri leido išskirti tris 
politikos atsako alternatyvų grupes – aukšto, vidutinio ir žemo konsensuso. Aukšto konsensuso grupei priskirtos 
tos politikos atsako alternatyvos, kurių vertinime ekspertų atsakymų pasiskirstymo netolygumas yra nedidelis. 
Tam nustatyti taikytas šis kriterijus: du greta esantys atsakymų variantai gavo daugiau nei 50 proc. politikos 
atsako alternatyvą vertinusių ekspertų atsakymų. Atitinkamai, vidutinio konsensuso grupei priskirtos politikos 
atsako alternatyvos su vidutiniu netolygumu (čia taikytas lygiai 50 proc. ekspertų atsakymų kriterijus) ir žemo 
konsensuso grupei – su dideliu vertinimo netolygumu. 

1 lentelė. Poveikio piliečių gerovei vertinimo matrica. 

Rezultatyvumas Poveikis ekonomikai Poveikis klimato tikslams Poveikis piliečių gerovei 
Žemas Žemas Žemas Žemas 

Aukštas Žemas Žemas Žemas 
Aukštas Aukštas Žemas Aukštas 
Aukštas Žemas Aukštas Aukštas 
Aukštas Aukštas Aukštas Aukštas 

Šaltinis: sudaryta autorių 

Analizės metu identifikuotos aukštą, vidutinį ir žemą rezultatyvumą bei numatomą poveikį ekonomikai ir klimato 
tikslams turinčios politikos atsako alternatyvos. Poveikis piliečių gerovei, dėl savo kompleksiškumo, vertintas ne 



 

13 
 

tiesiogiai, bet išvestas iš ankstesnių trijų rodiklių. Poveikis piliečių gerovei nustatytas pagal 1 lentelėje pateiktą 
matricą. Vertintas tik teigiamas poveikis piliečių gerovei, t. y. politikos atsako alternatyvų gebėjimas prisidėti prie 
piliečių gerovės. Jei politikos atsako alternatyvos rezultatyvumas, poveikis ekonomikai ir poveikis klimato 
tikslams žemi, tuomet ir poveikis piliečių gerovei žemas. Jeigu politikos atsako alternatyvos rezultatyvumas 
aukštas, bet poveikis ekonomikai ir klimato tikslams žemi, poveikis piliečių gerovei vis vien laikytinas žemu. Tai 
pagrindžiama tuo, kad rezultatyvi politikos atsako alternatyva, padėdama suvaldyti strateginę priklausomybę ir 
sumažindama pažeidžiamumo riziką, padeda išsaugoti esamą padėtį, bet ne ją pagerinti. Vadinasi, aukštas 
politikos atsako rezultatyvumas yra būtina, bet ne pakankama sąlyga aukštam poveikiui piliečių gerovei. Ir tik 
tokios politikos atsako alternatyvos, kurios turi ir aukštą rezultatyvumą, ir aukštą poveikį ekonomikai ir / ar 
klimato tikslams, yra pajėgios kurti aukštą teigiamą poveikį piliečių gerovei. Šiuo atveju remiamasi prielaida, kad, 
jei politikos atsako alternatyva yra rezultatyvi ir turi aukštą ekonominį poveikį, pastarasis gerins piliečių gerovę 
per aukštesnės kokybės darbo vietas, spartesnį ekonomikos augimą bei geresnes viešąsias paslaugas. Lygiai taip 
pat, jei politikos atsako alternatyva yra rezultatyvi ir turi aukštą poveikį klimato tikslams, pastarasis gerins piliečių 
gerovę per švaresnę ir gyventi geriau pritaikytą aplinką.  



 

14 
 

2. Globalios megatendencijos 
Kaip ir kiti tarptautinės sistemos veikėjai, Europos Sąjunga ir Lietuva veikia globaliame kontekste, kurį formuoja 
tiek pavieniai ir dažnai nenuspėjami įvykiai, tiek plačios, ilgalaikės ir pagavios analizei tendencijos. Į ateitį 
nukreiptas požiūris leidžia identifikuoti pagrindines šių tendencijų kryptis ir ruoštis jų sąlygotiems 
kompleksiniams pokyčiams, kurie tiesiogiai ir netiesiogiai sąlygos ir šiame tyrime analizuojamų energetikos, 
skaitmeninių technologijų, žemės ūkio ir maisto bei sveikatos sektorius. Šiame skyriuje trumpai pristatomos 
pagrindinės ir studijos objektui aktualiausios globalios tendencijos. 

EK Jungtinis tyrimų centras9 išskyrė 14 globalių tendencijų arba „megatendencijų“, kurios šiuo metu įvairiu 
intensyvumu yra jaučiamos įvairiuose pasaulio regionuose. Žvelgiant iš ASA perspektyvos būtina atkreipti dėmesį 
į šias megatendencijas – klimato kaita ir aplinkos būklės blogėjimas, spartėjanti technologijų kaita ir 
hipersusietumas  didėjantis demografinis disbalansas, kintantys sveikatos iššūkiai, auganti globali Rytų ir Pietų 
ekonominė politinė galia, didėjantis išteklių trūkumas – ir šio trūkumo  kuriamą pasaulinį įtampų ir galimybių 
lauką. Kaip teigiama Ispanijos Vyriausybės parengtoje ES ASA koncepcijos studijoje10, struktūrinės tendencijos 
skatinančios pasaulio fragmentaciją jau vystosi, todėl pasaulis gali dar labiau susiskaidyti ir todėl gali padidėti 
karinės įtampos. Šį matymą sustiprina vykstanti Rusijos agresija prieš Ukrainą, kuri kelia didžiulį pasaulinį 
nestabilumą.  

2 lentelė. EK Jungtinio tyrimo centro pateikiami megatendencijų aprašymai 

Tendencija Trumpas tendencijos aprašymas 
Klimato kaita ir aplinkos 
būklės blogėjimas 

Net jei staiga liautųsi visas žmonių veiklos lemiamas teršalų išme�mas, klimatas ir toliau 
keistųsi. Be s�praus ir nea�dėlio�no mažinimo (sumažinimo), šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų emisija didės ir toliau didins visuo�nį atšilimą ir besikeičiančius klimato modelius, 
įskaitant ekstremalius reiškinius, tokius kaip karščio bangos, audros, potvyniai ir gaisrai. Tarša, 
vartojimas, gamtos išteklių naudojimas ir aplinkos degradacija sukels galimai negrįžtamus 
pokyčius ekosistemose, paveiks žmones, turtą (angl. assests) ir ekonomikas visame pasaulyje. 
Štai kodėl bū�na im�s skubių aplinkosaugos veiksmų – sumažin� žalą ir išveng� blogiausio 
klimato kaitos ir aplinkos blogėjimo padariniai. 
Prisitaiky� prie klimato kaitos taip pat bū�na siekiant sumažin� pažeidžiamumą dėl 
neišvengiamo neigiamo poveikio. Gyvenimas „planetos ribose“ (t. y. aplinkos ribose, kuriose 
žmonija gali saugiai gyven�) pareikalaus esminių gyvenimo būdo pokyčių, ypač tur�ngose 
šalyse. Šalu�niu aplinkos veiksmų ir didėjančio supra�mo (angl. awareness) poveikiu yra tai, 
kad nusistovėjusios įsi�kinimų sistemos ir elgesys (tarp piliečių ir įmonių), yra kves�onuojami 
ir pertvarkomi. 

Spartėjanti technologijų 
kaita ir hipersusietumas 

Technologinė ir visuomenės raida visada buvo tampriai susijusios ir viena nuo kitos 
priklausomos: istoriškai, technologiniai proveržiai sąlygojo visuomenės socialinių struktūrų, 
ekonomikos, švie�mo, gyvenimo būdo ir vertybių pokyčius. Spartėjan� skaitmenizacija, 
proveržiai dirb�nio intelekto, robo�kos, gene�kos, nanotechnologijų ir kvan�nės 
kompiuterijos srityse atveria naują, radikalaus technologinio proveržio, horizontą, galin� 
fundamentaliai transformuo� visas gyvenimo sri�s, nuo viešojo valdymo iki ekonomikos, nuo 
sveikatos apsaugos iki energe�kos. Sprendimų priėmėjams šie vis spartėjantys technologiniai 
pokyčiai kurs spaudimą greitai ir veiksmingai reguliuo� jų taikymo lauką, o kartu išnaudo� 
technologijų teikiamą potencialą kryp�ngomis inves�cijomis į ekonomikos plėtrą, gebėjimų ir 
įgūdžių vystymą ir kt.   
 
Tikė�na, kad kylančios technologijos ateityje esmingai pakeis pagrindines vertės grandines: 
nuo transporto, logis�kos, gamybos, apsirūpinimo bū�niausiais produktais, paslaugų teikimo, 
energe�kos. Siekiant įgalin� technologijų raidą, i�n svarbu bus už�krin� tam �krų kri�nių 
žaliavų ir komponentų pasiūlą bei reikalingų įgūdžių ir žinių ugdymą. 

 
9 Čia ir toliau pateikiami EK Jungtinių tyrimų centro naudojami megatendencijų aprašai, žr. European Commission (2021), „The Megatrends 
Hub| Knowledge for Policy“ https://knowledge4policy.ec.europa.eu/foresight/tool/megatrends-hub_en  

10 Šios tyrimo ataskaitos rengimo metu galutinė ES ASA koncepcijos versija dar nebuvo publikuota. Toliau tekste naudojama nuoroda „ES 
ASA koncepcija“ nurodo būtent į šį projektą. 

https://knowledge4policy.ec.europa.eu/foresight/tool/megatrends-hub_en


 

15 
 

Didėjantis demografinis 
disbalansas 

Didėjan�s demografinis disbalansas reiškia gyventojų pasiskirstymo skirtumus ir pokyčius 
visame pasaulyje ir regionuose. Pasaulio gyventojų skaičius iki 2050 m. pasieks 9,7 milijardo. 
Prognozuojama, kad iki 2100 m. jų skaičius pasieks 10,9 milijardo – viskas dėl mažėjančio 
gimstamumo ir mir�ngumo. Gyventojai sensta ir kraustosi į urbanizuotas teritorijas. Senstan� 
visuomenė kelia iššūkių, tokių kaip mažėjan� darbo jėga, didėjančios sveikatos priežiūros ir 
pensijų išlaidos bei poreikis taiky� senėjimui palankią poli�ką. Pasauliniu mastu demografiniai 
pokyčiai bus netolygūs įvairiuose regionuose, o spartus augimas daugiausia koncentruosis 
Afrikoje į pietus nuo Sacharos ir keliose kitose mažas pajamas gaunančiose šalyse. 
Prognozuojama, kad po 2030 m. daugumos dideles pajamas gaunančių šalių gyventojų 
skaičius sustos aug� ar net mažės. 
Šalys, kuriose daugėja jaunimo, turi pranašumų, kuriuos galima išnaudo�, tačiau joms tenka 
iššūkių siekiant pakankamai investuo� į žmogiškąjį kapitalą. Jos susiduria su spaudimu suteik� 
išsilavinimą, užkirs� kelią skurdui ir nedarbui, o nesėkmingai atsakant į šiuos iššūkius - 
susiduria su galimu nepasitenkinimu ir socialiniais neramumais. Visuomeninė nelygybė gali 
sukel� pavojų sveikatai arba gyvenamosios vietos pasirinkimo skirtumus. Šie veiksniai turi 
įtakos gimstamumo ir mir�ngumo rodikliams bei gyvenimo kokybei, o tai savo ruožtu gali 
prisidė� prie demografinių pokyčių. 

Kintantys sveikatos 
iššūkiai 

Vis labiau suvokiama, kad sveikata yra daugialypis rezultatas, turin�s tvirtą priežas�nį ryšį su 
aplinka, kurioje gyvena žmonės ir gyvūnai. Gamtos ir visuomenės veiksniai, kurie palaiko 
sveikatą – prieigos prie maisto ir vandens, švarios ir sveikos aplinkos, prie meno ir prie 
sveikatos palaikymo sistemų. 
Mokslas ir geresni gyvenimo standartai sumažino infekcinių ligų skaičių, o technologijų, 
medicinos, genetikos ir mikrobiomų pažanga keičia sveikatos rezultatus, tačiau nesveikas 
gyvenimo būdas, tarša, amžius ir antropogeninės priežastys kuria naštą sveikatai. 
Išsivysčiusiose šalyse neužkrečiamosios ligos (pvz., širdies ir kraujagyslių ligos ir vėžys) yra 
pagrindinė sergamumo ir mir�ngumo priežas�s. Nutukimas tampa pasauline sveikatos 
problema, o ne�nkamos mitybos iššūkis išlieka. Atsparumas an�mikrobinėms medžiagoms yra 
viena iš didžiausių grėsmių sveikatai, didėja psichikos sveikatos iššūkiai, o naujos zoonozės (t. 
y. infekcijos  pernešamos žmogui nuo gyvūno) yra nuola�nis pavojus pasaulio sveikatai. Tuo 
pačiu metu COVID-19 pandemijos „pamokos“, biotechnologijų pažanga, individualizuotos 
medicinos ir e. sveikatos metodai suteikia naujų galimybių. 

Augan� globali Rytų ir 
Pietų ekonominė ir 
poli�nė galia 

Ekonominės galios poslinkis iš nusistovėjusių Vakarų ekonomikų ir Japonijos į 
besiformuojančias šalis Rytų ir Pietų ekonomikos tęsis. Kinija jau aplenkė JAV kaip didžiausią 
ekonomiką pasaulyje ir Azijos regionas (Kinija ir Indija) iki 2050 m. dominuos pasaulio 
ekonomikoje, bei  sukurs daugiau nei 50 proc. produkcijos. Indonezija ir Brazilija „laimės“ dėl 
Vakarų ekonomikų mažėjimo. Afrika, kaip besitransformuojan�s žemynas, ateityje taps svarbiu 
pasaulinės ekonomikos žaidėju, turin�s didelę laisvosios prekybos zoną ir pasižymin�s 
ekonomikos įvairove. 
Vakarų ekonominės sankcijos Rusijai dėl jos invazijos į Ukrainą silpnina jos makroekonomikos 
pusiausvyrą. Įvairių tarptau�nės sistemos veikėjų siekis turė� didesnę laisvę veik� ir mažesnį 
susisaistymą bendrų taisyklių ir normų atžvilgiu, populis�nis nacionalizmas ir sisteminiai 
tarpusavyje susijusių �ekimo grandinių trukdžiai sulė�no globalizacijos grei�, paska�no 
globalizacijos fragmentaciją. Visgi, globalizacija ir toliau išliks svarbi, bet bus labiau suskaidyta, 
pagrįsta sus�printa prekyba regioniniuose prekybos blokuose ir tarp panašiai mąstančių 
partnerių – „daugiapolis pasaulis“.  

Didėjan�s išteklių 
trūkumas 

Gyventojų skaičiaus augimas, industrializacija ir urbanizacija didina poreikį maistui, vandeniui, 
energijai ir žemei, dėl to pradeda trūk� gamtos išteklių, jie brangsta. Žmonijos gerovė ypa�ngai 
priklauso nuo sveikos ekosistemos, pvz., gėlo vandens, apdulkinimo, klimato kaitos 
reguliavimo ir veiksmingos ir atsparios sistemos nuo įvairių pavojų. Pramonėje, statyboje ir 
naujoms technologijoms vysty�s didėja poreikis aktyviai naudo� naudingąsias mineralines 
iškasenas, kurių prieinamumas yra ribotas dėl   geopoli�nių ir aplinkosaugos iššūkių, kurie 
ateityje gali lem� trikdžius jomis apsirūpin�.  
Žmonija pasiekė ribą, kai riboti ištekliai žemėje nebeatitinka augančios paklausos ir . tai kelia 
grėsmę ilgalaikiam žmonijos išlikimui. Numatomas išteklių trūkumas lemia, kad bū�na 
veiksmingai valdy� jų paskirstymą ir perskirstymą, dieg� inovacijas ir numaty� tvarumo 
standartus. Bū�nas aktyvus ekosisteminis valdymas ir vartojimo mažinimas tur�ngose 
pasaulio šalyse. Išteklių valdymo iniciatyvos turi padė� už�krin� teisingumą kartoms ir lygybę 
pasaulyje. Taip pat svarbu išlaiky� gerą gyvenimo kokybę ir suformuo� tvarią bei teisingą 



 

16 
 

visuomenę, atsižvelgiant į didėjan� spaudimą ištekliams, todėl bū�na siek� „pakankamumo“ 
(turi �k �ek, kad išlaikytum �nkamą gyvenimo kokybę). 

Šaltinis: EK Jungtinių tyrimų centras 

Ankstesni STRATA atlikti tyrimai11,12,13, apibendrinantys įvairius tarptautinius tyrimus ir Lietuvos ekspertų 
vertinimus, patvirtina EK Jungtinių tyrimų centro pateiktas ateities įžvalgas. STRATA megatendencijų analizė ypač 
pabrėžė technologinės transformacijos ir klimato kaitos svarbą. Pažymėta, kad per ateinančius dešimtmečius dėl 
klimato kaitos pasaulyje lėtės ekonomika, padidės ekonominė ir socialinė nelygybė, tikėtini naujų infekcinių ligų 
ir globalių pandemijų proveržiai. Dėl klimato kaitos ir globalaus gyventojų skaičiaus augimo, o kartu ir augančio 
ir besikeičiančio vartojimo didelėje pasaulio dalyje didėja ir didės konkurencija dėl gamtos išteklių – tiek tarp 
įsitvirtinusių, tiek tarp kylančių pasaulio galių. Vien dėl augančios vidurinės klasės Globaliuose Pietuose ir 
įsitvirtinančių jų vakarietiškų vartojimo įpročių, globali gamtinių resursų paklausa ateinančiais dešimtmečiais gali 
žymiai padidėti. Atsižvelgiant į tai, kad klimato kaita daro tiesioginį poveikį žemės derlingumui, vandens, ypač 
gėlo, pasiūlai, o auganti urbanizacija ir besitraukiantis kaimas kai kuriose šalyse kelia iššūkius dėl žemės 
prieinamumo vykdyti žemdirbystę, gali mažėti ir aprūpinimas maistu. Dėl šių priežasčių labiausiai klimato kaitos 
veikiamose Globalių Pietų valstybėse gali kilti humanitarinės krizes ar regioniniai konfliktai, kurie paskatins 
reikšmingą priverstinės klimato migracijos iš šio regiono augimą. Migracijos mastą didins ir globalus gyventojų 
skaičiaus augimas, kuris yra ypač spartus Afrikos žemyne – jis lems šio žemyno gyventojų migracijos į Europą 
didėjimą. Vis didėjantį demografinį disbalansą įtakos ir Vakarų visuomenių senėjimas, mažėjantis gimstamumas; 
sparčiai senstanti ES visuomenė taip pat pareikalaus efektyvesnio su amžiumi susijusių lėtinių ligų gydymo. 

Nors technologinio proveržio galimybė gali padėti išspręsti dalį šių iššūkių, spartėjanti technologijų raida pati 
savaime kelia rimtų iššūkių: pasaulio galios vis labiau konkuruoja tiek dėl lyderystės pažangiųjų technologijų 
srityse, tiek dėl joms vystyti reikalingų žaliavų ir komponentų. Kartu, technologijoms plečiantis į visas viešo ir 
privataus gyvenimo erdves, naujai aktualizuojasi klausimas, kas geba valdyti ir reguliuoti šių technologijų vystymą 
ir taikymą. Pažymėtina, jog technologijų valdymo klausimas svarbus ne vien tarpvalstybiniame kontekste, bet ir 
santykių tarp valstybių ir privačių veikėjų – didžiųjų technologijų korporacijų.  

Visi šie globalūs iššūkiai lemia kompleksinius pokyčius bei veikia pasaulinę saugumo situaciją, šalių ekonomikas, 
taip pat piliečių gerovę. Atitinkamai, globalios sistemos veikėjai, įskaitant ES, ieško atsako, kuris pagelbėtų 
sumažinti iššūkius, atliepiant piliečių lūkesčius gerovei. Pastebima, kad pasaulio valstybės ir visuomenės pamažu 
pradeda skirti vis daugiau dėmesio ir resursų kovai su netolygiai jas veikiančia klimato kaita ir ekosistemų krize, 
keičiančia gamtinę aplinką ir skatinančia ekosistemų ir bioįvairovės. Kovodamos su klimato kaita ES ir kitos Vakarų 
valstybės siekia žaliojo perėjimo, žiediškumo skatinimo reformuojant savo ūkio sektorius, ieškant būdų keisti 
visuomenės vartotojiško požiūrio į gamtinę aplinką transformavimui. Ieškoma būdų, kaip apsirūpinti žaliąja 
energija bei jos gamybai reikalingomis žaliavomis, infrastruktūra. Kartu, siekdamos realizuoti technologinės 
revoliucijos teikiamas galimybes, valstybės siekia didinti investicijas į mokslo, technologijų ir inovacijų ekosistemų 
plėtrą bei siekia nustatyti tam tikras taisykles ir normas, padėsiančias suderinti pažangiųjų technologijų raidą ir 
kitus politinius tikslus. Šie aspektai aktualūs ir vystant naują ASA koncepciją, kuri yra detalizuojama kitame 
skyriuje. 

 
11 Lietuvos ateities vizija „LIETUVA 2050“ (2023). 
https://lrv.lt/uploads/main/documents/files/2023%2006%2014%20Lietuvos%20ateities%20vizija%20Lietuva%202050.pdf  

12 STRATA (2021). Lietuva 2050: pirminė megatendencijų analizė. Vyriausybės strateginės analizės centras.  
https://strata.gov.lt/images/tyrimai/2021-metai/20220228-pirmine-megatendenciju-analize.pdf  

13 STRATA (2022). Klimato kaitos, aplinkos ir žaliosios transformacijos iššūkių sprendimo galimybių studija. Vyriausybės strateginės analizės 
centras. 
https://lrv.lt/uploads/main/documents/files/2023%2001%2013%20LT2050%20Klimato%20kaitos%2C%20aplinkos%20ir%20%C5%BEaliosio
s%20transformacijos%20i%C5%A1%C5%A1%C5%ABki%C5%B3%20sprendimo%20galimybi%C5%B3%20studija.pdf 

https://lrv.lt/uploads/main/documents/files/2023%2006%2014%20Lietuvos%20ateities%20vizija%20Lietuva%202050.pdf
https://strata.gov.lt/images/tyrimai/2021-metai/20220228-pirmine-megatendenciju-analize.pdf
https://lrv.lt/uploads/main/documents/files/2023%2001%2013%20LT2050%20Klimato%20kaitos%2C%20aplinkos%20ir%20%C5%BEaliosios%20transformacijos%20i%C5%A1%C5%A1%C5%ABki%C5%B3%20sprendimo%20galimybi%C5%B3%20studija.pdf
https://lrv.lt/uploads/main/documents/files/2023%2001%2013%20LT2050%20Klimato%20kaitos%2C%20aplinkos%20ir%20%C5%BEaliosios%20transformacijos%20i%C5%A1%C5%A1%C5%ABki%C5%B3%20sprendimo%20galimybi%C5%B3%20studija.pdf


 

17 
 

3. ES atviros strateginės 
autonomijos samprata 
Šiandien oficialiuose Europos Sąjungos (ES) dokumentuose ir Europos lyderių kalbose vartojama atviros 
strateginės autonomijos (angl. open strategic autonomy,) koncepcija yra dešimtmetį trukusių ir dažnai 
kontraversiškų diskusijų išdava. Pagal plačiai įtvirtintą apibrėžimą, atvira strateginė autonomija reiškia ES 
gebėjimą savarankiškai apsibrėžti savo interesus strategiškai svarbiose srityse ir veikti siekiant jų realizavimo, 
nepriklausomai nuo kitų valstybių ar globalios politikos veikėjų, tačiau ir toliau propaguojant atvirą daugiašalį 
ekonominį bendradarbiavimą. Atitinkamai, ASA samprata nurodo tiek ES strateginės politikos pokyčio, tiek 
tęstinumo vektorius. 

Visgi, nors ir sąlyginai nusistovėjusi, ASA koncepcija ir toliau išlieka ES institucijų ir valstybių narių diskusijų 
objektu, tad jos samprata, tikėtina, ir toliau vystysis ir kis. Tai teikia progą ir kuria poreikį išgryninti dabartinių ir 
būsimų debatų dėl ASA koncepcijos ir jos įgyvendinimo metmenis ir įvertinti, kaip Lietuva gali dalyvauti šiuose 
debatuose ir kreipti juos valstybės bei ES interesams palankia linkme. Šiame skyriuje trumpai apžvelgiama 
ligšiolinė ASA sampratos raida, Ispanijos pirmininkavimo ES Tarybai vykdoma iniciatyva dėl ASA įgyvendinimo, 
bei Lietuvos pozicija ir perspektyvos plėtojant ir įgyvendinant ES ASA koncepciją. 

3.1. ASA sampratos raida 
Kai 2020 m. rugsėjį Europos Komisijos kasmetinėje ateities įžvalgų ataskaitoje buvo pirmąsyk oficialiai pavartotas 
terminas „atvira strateginė autonomija“14, diskusijos apie ES „strateginę autonomiją“ skaičiavo jau septintus 
metus. Pastaroji koncepcija pirmąsyk pavartota 2013 m. gruodžio mėn. Europos Vadovų Tarybos susitikimo 
išvadose, kur ES lyderiai pažymėjo poreikį vystyti „ES gynybos technologijų ir pramonės bazę“ ir taip sustiprinti 
Bendrijos „strateginę autonomiją ir gebėjimą veikti išvien su partneriais“. 2016 m. strateginės autonomijos 
terminas ryškiai figūravo atnaujintoje ES saugumo ir gynybos politikos doktrinoje („ES Globalioje strategijoje“), 
kur strateginės autonomijos ambicija pristatyta kaip „didesnės atsakomybės už savo saugumą prisiėmimas“.15 
Trumpai tariant, pirmoji strateginės autonomijos koncepcija buvo vystoma saugumo politikos kontekste ir sieta 
su ES veikimu platesnėje (transatlantinėje) saugumo bendruomenėje. 

Formuojant 2016 m. ES Globalią strategiją itin ryškų vaidmenį atliko tuometinė ES vyriausioji išorinių reikalų 
įgaliotinė ir buvusi Italijos užsienio reikalų ministrė Federica Mogherini. Atsižvelgiant į tai, kad F. Mogherini teikė 
didžiulį dėmesį ES pietinei kaimynystei, nesunku suprasti, kad strateginės autonomijos siekį reikšmingai sąlygojo 
2011 m. ES valstybių patirtis organizuojant ir vykdant karinę operaciją Libijoje. Tuometinis JAV prezidentas 
Barakas Obama vengė Vašingtono įsitraukimo į dar vieną konfliktą Vidurio Rytų regione ir siekė, kad bendriems 
Vakarų partnerių veiksmams Libijoje lyderiautų Europos valstybės. Nors Prancūzija ir Jungtinė Karalystė aktyviai 
siekė įtvirtinti neskraidymo zoną virš Libijos, Berlyno opozicija karinės intervencijos atžvilgiu apribojo ES vaidmenį 
iki humanitarinės paramos tiekėjo; tuo tarpu praktiniai iššūkiai įtvirtinti neskraidymo zoną atskleidė tolesnį 
Europos valstybių priklausymą nuo JAV paramos. 

Pažymėtina, kad ES Globali strategija buvo paskelbta vos kelios dienos po Brexit referendumo 2016 m. birželį. 
Todėl, nors strateginės autonomijos idėja Strategijoje vis dar sieta su saugumo politika, netrukus šis terminas 
pradėjo įgyti naujus pavidalus, ES lyderiams reaguojant į populistinių, nacionalistinių ir izoliacionistinių judėjimų 
stiprėjimą ES ir kitose Vakarų šalyse bei šių tendencijų geopolitines pasekmes. Bene ryškiausia šio diskursinio 

 
14 European Commission (2021). 2021 Strategic Foresight Report the EU’s capacity and freedom to act. https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/EN/ALL/?uri=COM%3A2021%3A750%3AFIN  

15 European Commission and European External Action Service (2016). A Global Strategy for the European Union’s Foreign and Security 
Policy.  https://www.eeas.europa.eu/eeas/global-strategy-european-unions-foreign-and-security-policy_en  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=COM%3A2021%3A750%3AFIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=COM%3A2021%3A750%3AFIN
https://www.eeas.europa.eu/eeas/global-strategy-european-unions-foreign-and-security-policy_en


 

18 
 

poslinkio išraiška – 2017 m. Prancūzijos prezidento Emanuelio Macrono „Sorbonos kalba“16, kurioje jis iškėlė 
„Europos suverenumo“ viziją kaip atsaką tiek į išorinius, tiek į vidinius iššūkius Bendrijai. E. Macrono naratyve 
strateginės autonomijos samprata apėmė didesnį politikos sričių skaičių, įskaitant saugumo politiką, strateginę 
kultūrą, klimato, pramonės, žemės ūkio, skaitmeninę ir pinigų politiką bei kultūrą. Pažymėtina, kad E. Macrono 
vizija turėjo aiškią „gynybinę“ laikyseną kitų valstybių atžvilgiu – pvz., prezidentas pabrėžė tarptautinį euro 
vaidmenį kaip vieną iš suverenumo ramsčių, o poreikį užtikrinti ES skaitmeninį suverenitetą supriešino su JAV ir 
Kinijos technologinių milžinų primetama „stipriausiųjų išlikimo“ dinamika. 

Trumpai tariant, E. Macrono kalbą galima laikyti reakcija į išorines ir vidines tendencijas, metusias iššūkį ligtolinei 
ES „atvirai“ politikai – tačiau jo „Europos suverenumo“ vizija pati atmetė dalį tradicinės ES politikos principų. Pvz., 
po Europos Komisijos sprendimo užkirsti kelią prancūzų ir vokiečių geležinkelių kompanijoms Alstom ir Siemens 
susijungimui 2019 m. pradžioje, Paryžius pradėjo aršiai kritikuoti ES konkurencijos politikos taisykles kaip 
varžančias ES gebėjimą auginti pramonės ir technologijų „čempionus“, kurie yra būtini norint konkuruoti ir išlikti 
savarankiškais XXI a. ekonomikoje.17 ES konkurencijos politika, ribojanti monopolijų susikūrimą ir valstybės 
paramą nacionalinės pramonės čempionams nuo pat Europos integracijos proceso pradžios buvo laikoma svarbia 
sąlyga vieningos rinkos tvarumui ir jos įgyvendinimas buvo anksti deleguotas Komisijai. Nuspėjamai, Prancūzijos 
reikalavimai sulaukė tiek Komisijos, tiek plataus valstybių narių, turinčių santykinai mažas ir atviras ekonomikas, 
pasipriešinimo. Visgi, Paryžiaus spaudimas atgaivinti debatus dėl bendros ES pramonės politikos poreikio buvo 
vaisingas, o 2020 m. kovą pristatyta ES pramonės strategija mini strateginę autonomiją – suprantamą kaip 
priklausomybės mažinimą strateginėse srityse ir ES pramonės konkurencingumo vystymą – tarp savo tikslų18. 

Tą pačią dieną kai ES pristatė savo naująją pramonės strategiją, pasaulyje buvo oficialiai paskelbta Covid-19 
pandemija. Pandemijos ir jos sąlygotos tarptautinių tiekimo grandinių krizės metu išryškėjo ES priklausomybė 
nuo kritinių produktų – pirmiausia medicinos prekių ir vaistų, o vėliau puslaidininkių ir įvairių žaliavų – importų iš 
Kinijos ir kitų Azijos valstybių. Perteklinių ir potencialiai pavojingų priklausomybių klausimas sulaukė plataus 
dėmesio, įskaitant iš valstybių narių, kurios bendrai ir toliau principingai rėmė atvirą ekonominę politiką ir 
priešinosi regimam Prancūzijos protekcionizmui. 

Siekiant suderinti strateginių priklausomybių mažinimą išlaikant atvirą ES ekonomiką, ligtolinį „strateginės 
autonomijos“ terminą pakeitė „atviros strateginės autonomijos“ samprata. Šį poslinkį įtvirtino Europos Komisijos 
2021 m. paskelbta ES Prekybos politikos peržiūra.19 Šiame dokumente suformuluoti trys fundamentalūs naujos 
ES prekybos politikos principai: nuoseklus globalių taisyklių laikymasis (tolygus „atvirumui“), glaudesnis prekybos 
politikos ir kitų ES politinių tikslų, ypač žaliosios ir skaitmeninės transformacijos bei saugumo, derinimas (t.y., 
„strateginė“ prieiga) ir aktyvesnis vienašalių ES instrumentų taikymas savo interesams ginti (t.y., didesnė 
„autonomija“). Nors ASA termino įtvirtinimas regimai sušvelnino ligtolinę Prancūzijos „strateginės autonomijos“ 
viziją, net ir ši „kompromisinė“ samprata žymi svarbų pokytį ES prekybos politikos srityje – kuri, kaip ir 
konkurencijos politika, laikoma kertiniu vieningos rinkos ramsčiu, yra deleguota Komisijai ir ilgą laiką buvo 
dominuojama liberalios ekonominės politikos principais.  

Naujoji ASA samprata pasirodė talpi. Diskursyviai susieta su kitais pandemijos metu išryškėjusiais terminais, kaip, 
pvz., „atsparumas“, ASA pradėjo vis dažniau figūruoti oficialiuose ES dokumentuose. 2021 m. rugsėjį paskelbta 
Komisijos strateginių įžvalgų ataskaita išskyrė jau 10 sričių, kuriose svarbu didinti ASA: sveikata ir maistas, 
energija, duomenys ir technologijos, kritinės žaliavos, standartų nustatymas, ekonominės ir finansinės sistemos, 
įgūdžiai ir talentai, saugumo ir gynybos pajėgumai, pasaulinės taikos, saugumo ir gerovės užtikrinimas bei 
institucijų atsparumas. Kartu, nauji išoriniai sukrėtimai – pvz., JAV pasitraukimas iš Afganistano be tinkamų 
konsultacijų su ES partneriais – toliau buvo pateikiami kaip poreikio stiprinti ASA įrodymai. 

 
16 Emmanuel Macron (2017). Initiative for Europe. Sorbonne, Paris. https://international.blogs.ouest-
france.fr/archive/2017/09/29/macron-sorbonne-verbatim-europe-18583.html  

17 Konstantinos Efstathiou (2019). The Alstom-Siemens merger and the need for European champions https://www.bruegel.org/blog-
post/alstom-siemens-merger-and-need-european-champions  

18 European Commission (2020). Updating the 2020 New Industrial Strategy: Building a stronger Single Market for Europe’s recovery. 
https://commission.europa.eu/system/files/2021-05/communication-industrial-strategy-update-2020_en.pdf  

19 European Commission (2021). Trade Policy Review - An Open, Sustainable and Assertive Trade Policy. https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52021DC0066  

https://international.blogs.ouest-france.fr/archive/2017/09/29/macron-sorbonne-verbatim-europe-18583.html
https://international.blogs.ouest-france.fr/archive/2017/09/29/macron-sorbonne-verbatim-europe-18583.html
https://www.bruegel.org/blog-post/alstom-siemens-merger-and-need-european-champions
https://www.bruegel.org/blog-post/alstom-siemens-merger-and-need-european-champions
https://commission.europa.eu/system/files/2021-05/communication-industrial-strategy-update-2020_en.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52021DC0066
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52021DC0066


 

19 
 

Jei iki 2022 m. pradžios ASA jau buvo išplėsta į įvairias ES politikos sritis, Rusijos agresija prieš Ukrainą 
sukoncentravo ES lyderių dėmesį ir pastangas į tris pagrindines sritis: gynybą, kritinius išteklius ir žaliąsias 
technologijas. Rusijos karas turėjo nevienareikšmį poveikį ASA idėjai. Nors aktyvi Vašingtono lyderystė remiant 
Ukrainą patvirtino ES priklausomybę nuo JAV saugumo srityje, krizė sustiprino transatlantinę vienybę ir 
supresavo kalbas apie ES ASA saugumo srityje. Nepaisant to, ES priėmė aibę istorinių sprendimų, skirtų stiprinti 
ES gebėjimą savarankiškai veikti saugumo srityje: pvz., pirmąsyk Bendrijos istorijoje naudoti bendras ES lėšas 
ginklų tiekimui ar sustiprinti ES finansavimą Europos gynybos pramonės plėtrai. Tuo tarpu poreikis sparčiai 
nutraukti energetinę priklausomybę nuo Rusijos davė paspirtį žaliojo perėjimo darbotvarkei, kuri dar Macrono 
buvo įvardinta kaip viena iš strateginės autonomijos dimensijų. Tačiau žaliojo perėjimo siekis išryškino ES 
priklausomybę nuo Kinijos, kuri dominuoja globaliose kritinių išteklių ir technologijų, reikalingų ekonomikos 
dekarbonizacijai, tiekimo grandinėse. Šis iššūkis dar labiau išryškino tamprią ekonomikos ir saugumo politikos 
sąveiką, kurią vėliau patvirtino ir 2023 m. Europos Komisijos sprendimas pristatyti pirmąją ES Ekonominio 
saugumo strategiją. Atitinkamai, galima sakyti, kad strateginės autonomijos samprata, prieš dešimtmetį 
suformuluota ES debatuose apie gynybos politiką, šiandien vėl diskutuojama saugumo politikos kontekste – 
tačiau saugumo politika šiandien aprėpia platų problemų spektrą, kuriam nuo 2021 m. taikoma ASA samprata. 

3.2. Nauja ASA koncepcija ir Ispanijos 
pirmininkavimas ES Tarybai 
Šiame kontekste, besirengdama pirmininkavimui ES Tarybai 2023 m. II-ąjį pusmetį, Ispanijos Vyriausybė 
nusprendė parengti specialų pranešimą apie ES ASA ir inicijavo platų ES valstybių narių dialogą dėl šios 
koncepcijos įveiklinimo skirtingose ES politikos srityse. Ispanijos Vyriausybės ir Nacionalinės Ateities įžvalgų ir 
strategijos agentūros kuruotos diskusijos įtraukė visas 27 valstybes nares ir Europos Komisiją; projekto 
organizatoriai nusprendė gilintis į keturias konkrečias sritis: energetiką, maistą, skaitmenines technologijas ir 
sveikatą. Galutinis šio proceso rezultatas – ES lyderių deklaracija dėl ASA – planuojamas pristatyti neformaliame 
Vadovų Tarybos susitikime 2023 m. rudenį Granadoje. 

Ispanijos požiūriu, ASA koncepcija – tai kompromisas tarp ES poreikio išlaikyti atvirą ekonomiką ir mažinti 
potencialiai pavojingas priklausomybes – atspindi gerai subalansuotą atsaką į sudėtingą strateginę ES aplinką. 
Viena svarbiausių Ispanijos konceptualių inovacijų yra sprendimas įrėminti ASA koncepciją ne vien kaip ES 
saugumo, bet ir kaip platesnės Europos piliečių gerovės klausimą. Šis konceptualus poslinkis svarbus dėl kelių 
priežasčių. Pirma, kaip pažymėta aukščiau, nors ASA vėl nagrinėjama per saugumo prizmę, saugumo ir gynybos 
politikos srityje ši koncepcija išlieka gana kontraversiška. Antra, ES strateginėse diskusijose plečiantis saugumo 
koncepcijai, kyla rizika, kad saugumo diskursas uzurpuos kitas politikos sritis ir kitus politinius tikslus. Šiuo 
atžvilgiu, saugumo ir piliečių gerovės tikslų sulyginimas ASA koncepcijos aprėptyje gali būti laikomas kaip dar 
vienu balansavimo aktu ir kompromiso paieška. 

3.3. Pradiniai Lietuvos lūkesčiai ASA atžvilgiu 
Nors Lietuva buvo skeptiška pirmųjų „strateginės autonomijos“ formuluočių atžvilgiu ir iki šiol lieka atsargi 
„Europos suverenumo“ vizijų atžvilgiu, dabartinė ASA koncepcija, pabrėžianti tolesnį įsipareigojimą atvirai 
ekonomikai ir tarptautinėms partnerystėms, kartu siekiant didinti ES gebėjimą veikti ir mažinti potencialiai 
pavojingas priklausomybes, yra priimtina ir artima Lietuvos interesams. Atitinkamai, Ispanijos siekis pripildyti šią 
koncepciją konkrečiu turiniu – saugumu ir piliečių gerove – atitiko ilgalaikę Lietuvos poziciją, kad autonomija 
neturėtų būti tikslas savaime, o turėtų būti suprastas kaip gebėjimas išpildyti substantyvius Europos piliečių 



 

20 
 

lūkesčius ES lyderiams. Būtent tokį požiūrį į ASA sampratą savo kalboje kasmetinėje ES strateginio planavimo ir 
analizės sistemos (ESPAS) konferencijoje 2021 m. lapkritį pasiūlė ministrė pirmininkė Ingrida Šimonytė.20 

Kartu, kaip pažymi dalis Lietuvos užsienio politikos formuotojų, nors dabartinis ASA sampratos suvokimas yra 
labiau priimtinas Lietuvai nei anksčiau siūlytos idėjos, nuoroda į „strateginę autonomiją“ nėra tinkama ir 
reikalinga sampratos turiniui nusakyti. Viena vertus, sudėtingas ir ne visai aiškus santykis tarp „atvirumo“ ir 
„autonomijos“ palieka daug erdvės galimai Lietuvai nepriimtinai ASA sampratos interpretacijai. Kita vertus, 
panašias idėjas dėl pavojingų priklausomybių mažinimo ir gebėjimo veikti perteikia ir kitos oficialiame ES diskurse 
įtvirtintos sąvokos, kaip „atsparumas“ ar „ekonominis saugumas“. Dėl šių priežasčių, net ir sveikindama prasminę 
ASA sampratos raidą, Lietuva išlieka atsargi pačios ASA sampratos vartojimo atžvilgiu.  

Kalbant konkrečiai apie tolesnį ASA sampratos vystymą Ispanijos pirmininkavimo ES Tarybai metu, galima išskirti 
kelis esminius Lietuvos lūkesčius ir prioritetus. Pirma, Lietuvos požiūriu, nors kalbama apie tam tikrą ES 
autonomiją ir, atitinkamai, Europai specifinį požiūrį į daugiašalę sistemą, ši vizija turi remtis universaliomis 
vertybėmis, visų pirma pagarbos demokratijai ir bendrų taisyklių laikymosi principais. Šiuo atžvilgiu, ASA 
natūraliai reikš prioritetą bendradarbiavimui su panašią vertybinę orientaciją turinčiomis valstybėmis, visų pirma 
JAV. Antra, praeityje patyrusi energetinę ir ekonominę prievartą, Lietuva sveikina neseniai pasirodžiusią ES 
ekonominio saugumo strategiją ir pabrėžia poreikį kovoti su nesąžiningomis ir pavojingomis kitų valstybių 
ekonominėmis veiklomis. Visgi, daugiau dėmesio ekonominiam saugumui neturėtų reikšti protekcionizmo ir ES 
vidaus rinkos suskaldymo: kaip mažai ir atvirai ekonomikai, atvira prekyba, prekybos saitų diversifikacija ir 
dinamiška ES Bendroji rinka išlieka strateginiais prioritetais ir ASA koncepcijos pagrindu. Galiausiai, Lietuvai 
svarbu pažymėti, kad ES ASA turi atsižvelgti į ir tinkamai atliepti ES plėtros ir kaimynystės politiką. Plėtros politika 
istoriškai yra svarbiausias ES instrumentas siekiant projektuoti savo įtaką, o sėkminga naujų narių integracija gali 
reikšmingai sustiprinti ES Bendrąją rinką, vertės grandines, geopolitinę poziciją ir normatyvinę galią. 

Natūralu, kad šie Lietuvos lūkesčiai ASA koncepcijai atspindi platesnę ir ilgalaikę valstybės strategiją ES ir 
tarptautinės politikos kontekste. Kituose skyriuose šie bendrieji lūkesčiai ir principai nagrinėjami keturiose 
konkrečiose politikos srityse, atsižvelgiant į egzistuojančias ES priklausomybes, galimos ES politikos alternatyvas 
ir Lietuvos strateginius tikslus energetikos, skaitmeninės politikos, sveikatos ir maisto srityse. 

3.4.  ES strateginiai tikslai ASA kontekste 
ES yra globaliai unikali savo siekiu suderinti ekonominį konkurencingumą, aplinkos tvarumą ir savo piliečių 
socialinę gerovę. Ši triada sudaro ES piliečių gerovės, ES socialinio ir ekonominio atsparumo, o taip pat atsako į 
globalias megatendencijas pagrindą. Ji ryški daugelyje ES strateginių dokumentų. Tą gerai reprezentuoja ES 
Kasmetinė tvaraus augimo strategija21, kuria pradedamas kasmetinis Europos Semestro ekonominio ir biudžeto 
koordinavimo ciklas ir kuri fokusuojasi į aplinkos tvarumą, našumą, socialinį teisingumą ir makroekonominį 
stabilumą. 

Atskirų sričių plėtros programos ar strategijos turi aiškias nuorodas į visas triados dimensijas. Pavyzdžiui, 
socialinei įtraukčiai skirtame Europos socialinių teisių ramstyje ryškus dėmesys inovacijoms, konkurencingai 
ekonomikai ir aplinkos tvarumui22. Lygiai taip pat klimato neutralumo tikslus formuluojančiame „Europos 
žaliajame kurse“ ryškios ir kitos dvi dimensijos – klimato kaitos stabdymas turi ne tik kurti didesnę ES piliečių 
socialinę gerovę, bet ir tapti ekonominės ir technologinės pažangos varikliu.23 Europos skaitmeninio dešimtmečio 
programa kelia ne tik ambicingus skaitmeninės transformacijos tikslus, tačiau juos ir glaudžiai derina su ES piliečių 

 
20 Ingrida Šimonytė (2021). Address by to the 2021 ESPAS Annual Conference “Shaping Europe's future: Global trends and strategic 
choices” https://ministraspirmininkas.lrv.lt/uploads/ministraspirmininkas/documents/files/2021_11_18%20MP%20kalba%20ESPAS.pdf  

21 European Commission (2021). Annual sustainable growth strategy 2021. https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/en/TXT/?uri=CELEX%3A52020DC0575  

22 European Commission (2021). The European Pillar of Social Rights action plan. https://op.europa.eu/webpub/empl/european-pillar-of-
social-rights/en/. 
23 European Commission (2019). A European Green Deal.   https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-
2024/european-green-deal_en.  

https://ministraspirmininkas.lrv.lt/uploads/ministraspirmininkas/documents/files/2021_11_18%20MP%20kalba%20ESPAS.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/TXT/?uri=CELEX%3A52020DC0575
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/TXT/?uri=CELEX%3A52020DC0575
https://op.europa.eu/webpub/empl/european-pillar-of-social-rights/en/
https://op.europa.eu/webpub/empl/european-pillar-of-social-rights/en/
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_en


 

21 
 

socialinėmis teisėmis, didesniais įgūdžiais ir geresnėmis darbo vietomis, didesniu konkurencingumu ir verslo 
našumu bei sklandesniu ir efektyvesniu žaliuoju perėjimu.24 

ASA koncepcija išreiškia ES institucijų ir valstybių narių siekį sustiprinti Bendrijos gebėjimą siekti savo užsibrėžtų 
strateginių tikslų. Atitinkamai, ASA koncepcija apima visas tris – ekonominio konkurencingumo, socialinės 
gerovės ir aplinkos tvarumo – dimensijas. Tokia ASA koncepcijos funkcija yra aiškiai išreikšta 2021 m. paskelbtoje 
naujoje ES prekybos politikos strategijoje, kur ASA įvardijama kaip „politinis pasirinkimas [ir] sprendimų priėmėjų 
požiūris“, apimantis „atsparumą ir konkurencingumą ... tvarumą ir sąžiningumą“.25 ASA koncepcija analogiškai 
gali būti pritaikyta ir kitose politikos srityse – pvz., energetikos, ŽŪ ir maisto, skaitmeninių technologijų ir 
sveikatos politikoje – leidžiant integruoti konkrečių srities prioritetų įgyvendinimą su platesniais Bendrijos 
strateginiais tikslais. 

Energetikos srityje ES kelia ambicingus ateities tikslus ir siekia, jog iki 2030 m. šalys narės visiškai transformuotų 
savo energetikos sektorius. 2022 m. prasidėjusi Rusijos agresija prieš Ukrainą paskatino šalis nares ieškoti kelių 
siekiant atsiriboti nuo rusiško iškastinio kuro bei tuo pačiu pagreitinti perėjimą prie švariosios energetikos. 
„REPowerEU“ planas26 siekia trijų tikslų, kurie turėtų tapti ES perėjimo prie švarios energetikos ir energetikos 
sistemos atsparumo sustiprinimo pagrindu: 1) sutaupyti energijos; 2) gaminti švarią energiją; 3) diversifikuoti 
energijos tiekimo šaltinius27. Planas taip pat prisideda įgyvendinant vieną iš esminių ES tikslų: iki 2030 m. grynąjį 
išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį sumažinti bent 55 proc., lyginant su 1990 m. Šiam tikslui pasiekti 
reikalingos politinės pastangos atspindimos Europos Komisijos priimtame pasiūlymų rinkinyje „Fit for 55“. Juo 
siekiama peržiūrėti ir atnaujinti ES teisės aktus bei įgyvendinti naujas iniciatyvas siekiant užtikrinti, kad ES politika 
atitiktų Europos klimato teisės akte sutartus tikslus, kurių pagrindinis – iki 2050 m. tapti pirmuoju neutralaus 
poveikio klimatui žemynu pasaulyje28.  

Perėjimas prie švariosios energetikos lems naujos energetinės infrastruktūros poreikį, smarkiai išaugs 
atsinaujinančių energijos išteklių (AEI) jėgainėms reikalingų žaliavų, komponentų kiekis. Jau nuo 2011 m. Europos 
Komisija kas trejus metus įvertindavo bei atnaujindavo kritinių žaliavų, darančių įtaką ES ekonomikai, sąrašą. 
Reaguodama į prasidėjusią energetikos krizę bei prisimindama praėjusios COVID-19 pandemijos pamokas, 2023 
m. kovą Europos Komisija pasiūlė vadinamąjį „Kritinių žaliavų aktą“ (angl. Critical Raw Materials Act)29. Juo 
siekiama identifikuoti ES kritines žaliavas, kurios bus reikalingos vykdant žaliąją ir skaitmeninę transformacijas 
bei sukurti tam tikrą struktūrą, kuri reikalinga siekiant užsitikrinti saugų ir tvarų kritinių žaliavų tiekimą. Keliami 
siekiai iki 2030 m. sunaudojamų kritinių žaliavų srityje: 1) bent 10 proc. būtų išgaunama ES ribose; 2) bent 40 
proc. būtų apdirbama ES ribose; 3) bent 15 proc. būtų perdirbama ES ribose. Be to, aktu skatinama diversifikuoti 
kritinių žaliavų tiekėjus: nurodoma, jog iki 2030 m. kiekvienos iš už ES ribų išgaunamos kritinės žaliavos kiekis iš 
vieno tiekėjo neturėtų sudaryti daugiau nei 65 proc. ES metinio suvartojimo. 

ŽŪ ir maisto srityje ES yra globali lyderė. Europietiški produktai sudaro ženklią dalį globalioje tarptautinėje 
prekyboje (9 proc. eksporto ir 8 proc. importo30). Tačiau ES siekia ne tik išlaikyti globalias lyderystės pozicijas, bet 
ir spręsti iššūkius, susijusius su klimato kaita, skaitmenizacija, kintančia socialine dinamika (pvz., mitybos 
įpročiais), taipogi skatinant žemės ūkio tvarumą, mažinant aplinkosauginį poveikį ir kartu užtikrinant įperkamą, 

 
24 European Commission (2022). Europe’s Digital Decade: digital targets for 2030. https://commission.europa.eu/strategy-and-
policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/europes-digital-decade-digital-targets-2030_en.  

25 European Commission (2021). Trade Policy Review - An Open, Sustainable and Assertive Trade Policy. https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52021DC0066  

26 European Commission (2022). REPowerEU: Affordable, secure and sustainable energy for Europe. 
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/repowereu-affordable-secure-and-
sustainable-energy-europe_en#documents  
27 European Commission (2022). REPowerEU Plan. https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:fc930f14-d7ae-11ec-a95f-
01aa75ed71a1.0001.02/DOC_1&format=PDF  

28 European Commission (2021). 'Fit for 55': delivering the EU's 2030 Climate Target on the way to climate neutrality. https://eur-
lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:52021DC0550&from=EN  

29 European Commission (2023). Critical Raw Materials: ensuring secure and sustainable supply chains for EU’s green and digital future. 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_1661  

30 Martin, V. L. (2022). OECD Agricultural Policy Monitoring and Evaluation 2022-Reforming Agricultural Policies for Climate Change 
Mitigation. https://www.oecd-ilibrary.org/sites/8de3b4f2-en/index.html?itemId=/content/component/8de3b4f2-en  

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/europes-digital-decade-digital-targets-2030_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/europes-digital-decade-digital-targets-2030_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52021DC0066
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52021DC0066
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/repowereu-affordable-secure-and-sustainable-energy-europe_en#documents
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/repowereu-affordable-secure-and-sustainable-energy-europe_en#documents
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:fc930f14-d7ae-11ec-a95f-01aa75ed71a1.0001.02/DOC_1&format=PDF
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:fc930f14-d7ae-11ec-a95f-01aa75ed71a1.0001.02/DOC_1&format=PDF
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:52021DC0550&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:52021DC0550&from=EN
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_1661
https://www.oecd-ilibrary.org/sites/8de3b4f2-en/index.html?itemId=/content/component/8de3b4f2-en


 

22 
 

sveiką ir maistingą maistą ES gyventojams. Šie tikslai yra užkoduoti pagrindinėse ES strategijose: „Nuo lauko iki 
stalo“ ir „Biologinės įvairovės“, kurios abi yra ES žaliojo kurso dedamosios.  

Strategija „Nuo ūkio iki stalo“31 (angl. Farm to Fork; F2F) siekiama kurti tvaresnę maisto sistemą, o strategiją 
lydinčiame veiksmų plane pasiūlytos iniciatyvos iškeltiems tikslams pasiekti ir iššūkiams atliepti. Dokumente 
naujai pažvelgta į tai, kaip užtikrinti, kad žemės ūkis, žuvininkystė, akvakultūra ir visa maisto vertės grandinė 
tinkamai paspartintų Europos klimato neutralumo tikslų įgyvendinimą. Vienas pagrindinių strategijos tikslų – 
padidinti gamintojų pajamas siekiant maisto sistemos tvarumo, todėl daugelis veiksmų bus įgyvendinta per 
naująją bendrąją žemės ūkio politiką (BŽŪP). 

Strategijoje „Nuo ūkio iki stalo“ iki 2030 m. numatomi šie taršos ir emisijų mažinimo tikslai: 1) 50 proc. sumažinti 
naudojamų pavojingesnių pesticidų kiekį; 2) 50 proc. sumažinti naudojamų cheminių pesticidų kiekį ir jų keliamą 
žalą; 3) bent 20 proc. sumažinti naudojamų trąšų kiekį; 3) ne mažiau kaip 50 proc. sumažinti maistinių medžiagų 
netekimą (kartu užtikrinant, kad nenukentėtų dirvožemio derlingumas). Taip pat, iki 2030 m. Europos Komisija 
sieks 50 proc. sumažinti antimikrobinių medžiagų, naudojamų ūkiniams ir akvakultūros gyvūnams, pardavimo 
apimtį, o ekologiniai ūkiai turės sudaryti 25 proc. visų ūkių. EK pabrėžia, kad įgyvendinant strategijos tikslus bus 
reikalinga sinergija su energetikos ir pramonės sektoriais. 

Kadangi strategija „Nuo ūkio ir iki stalo“ siekiama ES maisto sistemą pakeisti tvariu modeliu, ji susijusi ir su 
2030 m. ES biologinės įvairovės strategija – EK teigimu, natūralių ekosistemų apsauga, puoselėjimas ir atstatymas 
yra būtina atsparių maisto sistemų sąlyga: nykstant bioįvairovei ir degraduojant ekosistemų apsaugai, prastėja 
žemės kokybė, kyla pavojus tam tikrų augalų rūšių (įskaitant naudojamus žemės ūkyje) sveikatai, auga invazinių 
rūšių plėtros tikimybė ir t.t. Atitinkamai, EK laikosi nuomonės, jog šios strategijos tarpusavy dera ir papildo viena 
kitą. Taip pat, vienas iš naujosios BŽŪP reformos tikslų – „modernizuoti žemės ūkį plėtojant tvaresnę 
ūkininkavimo praktiką, kartu apsaugant gamtą ir kovojant su klimato kaita“32.  

ASA projekte europiniu lygmeniu dalyvavusių ekspertų vertinimu, iš principo pritarta, kad tokie tikslai ES yra 
reikalingi, tačiau pabrėžta, kad juos pasiekti sudėtinga nepakenkiant maisto pajėgumams. Iš esmės tai būtų 
kompromisas: pereinant prie tvarios maisto sistemos neįmanoma trumpuoju laikotarpiu nepatirti sąnaudų. 
Pagrindinis iššūkis yra ne tikslai, o konkretūs sutarti veiksmai / priemonės jiems įgyvendinti ES lygmeniu, pvz., tai 
reikalauja ir ES vieningo veikimo išorėje, yra susiję su ES prekybos politika, prekybos partneriais.  

ES ekonominių, socialinių ir tvarumo tikslų įgyvendinime skaitmeninių technologijų plėtra taip pat vaidins svarbų 
vaidmenį. ES pripažįsta, kad skaitmeninės technologijos bus esminis ekonominio ir socialinio progreso variklis, 
didesnio gamybos procesų efektyvumo ir našumo bei naujų užimtumo galimybių šaltinis, sudarysiantis esmines 
prielaidas klimato neutralumo tikslams pasiekti bei stipriai pakeis, kaip ES piliečiai bendrauja, mokosi ir galvoja. 
Tad skaitmeninių technologijų plėtrai iki 2030 m. ES kelia ambicingus tikslus skaitmeninių įgūdžių, skaitmeninės 
infrastruktūros, skaitmeninės verslo transformacijos ir viešųjų paslaugų skaitmeninimo srityse33. Sėkmingas šių 
tikslų įgyvendinimas pareikalaus dar platesnio skaitmeninių technologijų taikymo, o jų pasiūla, savo ruožtu, 
priklausys nuo sėkmingos ES ASA realizacijos. Tai ypač aktualu skaitmeninės infrastruktūros plėtros tikslams, 
tokiems kaip 5G ir ne mažiau vieno gigabito pralaidumo interneto ryšio prieinamumas visiems ES gyventojams, 
dvigubai didesnė ES dalis globalioje lustų gamyboje (šio tikslo ES aktyviai siekia 2022 m. parengtu Europos Lustų 
aktu34), klimatui neutralios debesų ir paribio kompiuterijos plėtra ir kt. 

Svarbi ES skaitmeninių technologijų darbotvarkės dalis yra siekis globalios lyderystės, formuojant standartus ir 
reguliavimą. Vienas tokios lyderystės pavyzdžių yra ryškus ES vaidmuo, formuojant globalius mobilių 
telekomunikacijų standartus. Pastaruoju metu reguliavimas tampa ypač aktualus programinės įrangos srityje, 
apimant tiek pamatines technologijas, tokias kaip pvz., dirbtinis intelektas (DI), tiek jų taikymą. Šioje srityje 

 
31 European Commission (2020). A Farm to Fork Strategy for a fair, healthy and environmentally-friendly food system. https://eur-
lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52020DC0381  

32 European Commission (2020). A Farm to Fork Strategy for a fair, healthy and environmentally-friendly food system. https://eur-
lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A52020DC0381  

33 European Commission (2022). Europe’s Digital Decade: digital targets for 2030. https://commission.europa.eu/strategy-and-
policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/europes-digital-decade-digital-targets-2030_en. 

34 European Chips Act. (n.d.). European Commission. https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-
digital-age/european-chips-act_en#document  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52020DC0381
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52020DC0381
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A52020DC0381
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A52020DC0381
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/europes-digital-decade-digital-targets-2030_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/europes-digital-decade-digital-targets-2030_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/european-chips-act_en#document
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/european-chips-act_en#document


 

23 
 

asmens duomenų apsaugos propagavimas ir aktualizavimas įvairiuose tarptautiniuose formatuose yra dar vienas 
pavyzdys to, kaip ES siekia savo vidinį, Bendruoju duomenų apsaugos reglamentu35 paremtą, reguliavimą 
„globalizuoti“. Taip pat vis aktualesnis tampa DI taikymo, tapsiančio vis labiau paplitusiu ir reikalausiančio vis 
daugiau duomenų, reguliavimas. Čia ES taip pat siekia aktyviai dalyvauti ir imtis globalios lyderystės. Tačiau šiai 
ambicijai realizuoti gali būti reikalingas svaresnis ES indėlis ir į pačių DI technologijų vystymą, o tokio indėlio, 
lyginant su JAV ar Kinija, šiuo metu ES trūksta. 

Žmonių sveikata yra svarbi prielaida Bendrijos klestėjimui, todėl sveikatos apsauga visuomet buvo vienas iš 
svarbių ES prioritetų. Tačiau visuomenei sparčiai senstant, dėl to daugėjant lėtinių susirgimų, augant slaugytojų 
ir slaugai reikalingų medicinos priemonių poreikiui36 ir Covid-19 pandemijai išryškinus pasirengimo sveikatos 
krizėms ir kritinių medicinos priemonių prieinamumo svarbą, su sveikata susijusiems strateginiams sveikatos 
tikslams, skiriamas vis didesnis dėmesys.  

ES sveikatos politikos kryptys yra nusakytos ES sveikatos strategijoje37, kurioje įvardinti platūs sveikatos 
strateginiai tikslai: saugoti ir gerinti ES piliečių sveikatą, didinti Europos sveikatos priežiūros sistemų atsparumą, 
užkirsti kelią grėsmėms sveikatai, įskaitant pandemijas, ir efektyviai su jomis kovoti. Pagrindinėmis priemonėmis 
ES sveikatos strategijos tikslams pasiekti yra įvardijama skaitmenizacijos plėtra, mokslinių tyrimų plėtra ir 
kvalifikuotos darbo jėgos užtikrinimas. Strategijoje pabrėžiama, kad svarbu spręsti tokius blogos sveikatos 
veiksnius kaip, pvz., klimato kaita ir jos poveikis gamtinei aplinkai, aprūpinimas maistu, konfliktai ir kitos 
humanitarinės krizės. Todėl strategija yra grįsta tvirtu „sveikata visose politikose“ principu, siekiant užtikrinti, kad 
įvairios politikos kryptys prisidėtų prie sveikatos tikslų. Didelis dėmesys strategijoje skiriamas pirminės sveikatos 
priežiūros stiprinimui ir pagrindinių blogos sveikatos priežasčių, tokių kaip skurdas ir socialinė nelygybė, šalinimui. 
Vėžiui išliekant antra pagrindine mirčių priežastimi ES38 numatyta mobilizuoti resursus vėžio prevencijai, 
ankstyvai diagnostikai ir gydymui. Šiuo tikslu buvo parengtas Europos kovos su vėžiu planas39, kurio svarbia dalimi 
yra investicijos į mokslinius tyrimus. Siekiant mažinti grėsmes sveikatai (biologines, chemines ar branduolines) 
bei stiprinti pajėgumus greitai ir operatyviai reaguoti iškilus tokioms grėsmėms, vienas iš numatytų veiksmų yra 
gydymo ir vakcinų prieinamumo didinimas, stiprinant vietines farmacijos sistemas ir gamybinius pajėgumus (šiuo 
metu vakcinų gamyboje dominuoja ne ES šalys40).  

Pandemijai išryškinus pasirengimo krizėms ir efektyvaus koordinuoto šalių narių veikimo sveikatos krizių 
akivaizdoje poreikį, EK inicijavo Europos Sveikatos Sąjungą41, kuri siekia kryptingai ir koordinuotai stiprinti ES 
gyventojų sveikatą, neapsiribojant reagavimu į esamas ar galimas sveikatos krizes. Sveikatos sąjungos manifeste 
taip pat akcentuojamas įsipareigojimas žaliajam kursui ir propaguojama „vienos sveikatos“ koncepcija, kurioje 
žmonių sveikata yra neatsiejama nuo gyvūnų, augalų, bei kitų rūšių su kuriomis dalinamės planetą42. Europos 
sveikatos sąjunga taip pat siekia stiprinti ir modernizuoti ES farmacijos pramonę ir didinti jos atsparumą, bei 
tikslingai kaupti vaistų atsargas ES lygiu. Šie tikslai detalizuoti EK paskelbtoje ES vaistų strategijoje43: siekiama 
didinti vaistų prieinamumą, skatinti rinkos konkurencingumą ir tvarius vaistų gamybos procesus, diversifikuoti ir 
užtikrinti saugias tiekimo grandines, taip užkertant kelią vaistų trūkumui, kokybės standartų užtikrinimui. Šalių 

 
35 European Parliament, Council of the European Union (2016). Regulation (EU) 2016/679 of the European Parliament and of the Council 
of 27 April 2016 on the protection of natural persons with regard to the processing of personal data and on the free movement of such 
data, and repealing Directive 95/46/EC (General Data Protection Regulation). https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/EN/ALL/?uri=celex:32016R0679  
36 European Commission (2020). European Commission report on the impact of demographic change. 
https://commission.europa.eu/system/files/2020-06/demography_report_2020_n.pdf  
37 European Commission (2022). EU Global Health Strategy: Better Health for All in a Changing World. 
https://health.ec.europa.eu/publications/eu-global-health-strategy-better-health-all-changing-world_en  
38 Eurostat (2023, August 11). Cancer statistics. https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-
explained/index.php?title=Cancer_statistics#:~:text=healthcare%20and%20equipment-
,Deaths%20from%20cancer,among%20women%20(20.0%20%25)  
39 European Commission (2021). Europe's Beating Cancer Plan. https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/EN/TXT/?uri=COM%3A2021%3A44%3AFIN  
40 Niall McCarthy (2021, March 23). The Countries Dominating Covid-19 Vaccine Production. STATISTA. 
https://www.statista.com/chart/24492/total-covid-19-vaccine-production-by-country/  
41 European Commission (2020). Building a European Health Union: Reinforcing the EU’s resilience for cross-border health threats. 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52020DC0724  
42 Manifesto for a European Health Union.  
https://www.ehfg.org/documents/EHFG2022/partners/Manifesto_European_Health_Union/#page=1  
43 European Commission (2020). Pharmaceutical Strategy for Europe. https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/EN/TXT/?uri=CELEX:52020DC0761  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=celex:32016R0679
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=celex:32016R0679
https://commission.europa.eu/system/files/2020-06/demography_report_2020_n.pdf
https://health.ec.europa.eu/publications/eu-global-health-strategy-better-health-all-changing-world_en
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Cancer_statistics#:%7E:text=healthcare%20and%20equipment-,Deaths%20from%20cancer,among%20women%20(20.0%20%25
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Cancer_statistics#:%7E:text=healthcare%20and%20equipment-,Deaths%20from%20cancer,among%20women%20(20.0%20%25
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Cancer_statistics#:%7E:text=healthcare%20and%20equipment-,Deaths%20from%20cancer,among%20women%20(20.0%20%25
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=COM%3A2021%3A44%3AFIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=COM%3A2021%3A44%3AFIN
https://www.statista.com/chart/24492/total-covid-19-vaccine-production-by-country/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52020DC0724
https://www.ehfg.org/documents/EHFG2022/partners/Manifesto_European_Health_Union/#page=1
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52020DC0761
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52020DC0761


 

24 
 

narių interesas užtikrinti vaistų prieinamumą taip pat buvo išreikštas siūlymu priimti „Kritinių vaistų aktą“44, kuris 
atliktų panašią funkciją kaip „Kritinių žaliavų aktas“45 ir padėtų valdyti ES priklausomybes svarbiems vaistams ar 
jų gamybai reikalingiems komponentams. Konkrečiai reagavimui į krizes Europos Sveikatos Sąjungos iniciatyva 
įsteigta Europos pasirengimo ekstremaliosioms sveikatos situacijoms ir reagavimo į jas institucija (HERA)46. 

Šių ambicingų ES sveikatos tikslų siekti padeda programa „ES – sveikatos labui“ priimta (Reglamentu (ES) 
2021/52247) pandemijai išryškinus nacionalinių sveikatos sistemų pažeidžiamumą. Programai 2021–2027 m. 
laikotarpiu numatytas 5,3 mlrd. EUR biudžetas ir ši programa yra aiški žinia, kad visuomenės sveikata yra ES 
prioritetas. Minėta programa padės spręsti ilgalaikius sveikatos uždavinius ir kurti tvirtesnes, atsparesnes ir 
labiau prieinamas sveikatos sistemas. Pasirengimas krizėms yra viena iš keturių kasmet atnaujinamų programos 
darbo programų, kuria siekiama užtikrinti tarpvalstybinio pobūdžio grėsmių sveikatai prevenciją, pasirengimą 
joms ir atsaką į jas, remti veiksmus, kuriais papildomi nacionaliniai pagrindinių krizės atveju svarbių produktų 
atsargų kaupimo veiksmai, užtikrinti prieigą prie medicinos produktų ir priemonių bei su krize susijusių produktų. 

3.5. ES strateginės priklausomybės 
Kertinė ES ASA koncepcijos sąvoka yra strateginė priklausomybė, kuri suprantama kaip ES gamintojų ir vartotojų 
pasikliovimas ribotu tiekėjų iš trečiųjų šalių skaičiumi žaliavų, komponentų, techninės ir programinės įrangos 
tiekime, kai kartu turimi riboti vidaus gamybos pajėgumai yra nepajėgūs pilnai pakeisti importo.  Nors globalioje 
ekonomikoje priklausomybių nuo tiekimo iš trečiųjų šalių egzistuoja daug ir įvairių, tačiau ASA kontekste 
strateginėmis yra tik tokios priklausomybės, kurios itin svarbios ES strateginių tikslų įgyvendinimui ir savo ruožtu 
ASA sektorinių sričių – energetikos, ŽŪ ir maisto, skaitmeninių technologijų ir sveikatos – plėtrai. Tad ES ASA 
koncepcijoje didelis dėmesys skirtas šių strateginių priklausomybių identifikavimui. Toliau pristatomos kiekvienai 
sričiai svarbiausios. 

ENERGETIKA yra viena iš sričių, kurioje autonomijos nebuvimas kelia didelius iššūkius ES. Čia pirmiausia dera 
kalbėti apie ilgą laiką vyravusią priklausomybę nuo iškastinio kuro (įskaitant ir gamtines dujas) importo iš 
nepatikimų partnerių. Nepaisant anksčiau deklaruotų siekių kuo greičiau pereiti prie klimatui neutralaus 
energetikos sektoriaus, 2021 m. iš angliavandenilių išgaunamas kuras vis dar sudarė ženklią ES energetikos 
balanso dalį (69 proc. )48. Didelė jo dalis buvo importuojama iš trečiųjų šalių (pvz., Rusijos, Norvegijos, Alžyro, JAV 
ir t. t.). Nors 2022 m. Rusijai pradėjus karą prieš Ukrainą ES ėmėsi ambicingų planų mažinti iškastinio kuro 
naudojimą apskritai, tačiau dar 2021 m. 40 proc. ES suvartojamų dujų, 27 proc. naftos ir 46 proc. anglies buvo 
importuojama iš Rusijos49. Pasikeitusi geopolitinė padėtis skatino ieškoti sprendinių ir nors šiuos iššūkius turėtų 
padėti spręsti perėjimas prie švariosios energetikos, tačiau ir šio sprendimo atveju jau matyti įvairūs 
pažeidžiamumai, keliantys didelę grėsmę ES energetikos sektoriui.  

Ispanijos vykdomo Europos ASA projekto, vykstančio nuo 2023 m. sausio mėnesio, rėmuose po valstybinio 
sektoriaus energetikos ekspertų iš ES šalių narių iki kovo mėnesio vykusių kassavaitinių diskusijų (kurios finišavo 
kovo 9 d. dirbtuvėmis) buvo išskirta tai, kad ES siekiant pereiti prie AEI bei e-mobilumui svarbių technologijų jau 
susiduriama su tam tikrų žaliavų ir komponentų trūkumais ir ateityje ši priklausomybė turėtų augti. AEI srityje 
išskirta tai, jog kritinės svarbos yra ir ateityje išliks tokie elementai kaip: 1) saulės baterijos; 2) vėjo turbinos; 3) 
elektrolizeriai; 4) šilumos siurbliai. O tarp e-mobilumui svarbių elementų išskirti: 1) ličio jonų baterijos; 2) 
elektriniai varikliai; 3) kuro elementai (angl. fuel cells). Greta to svarbu pastebėti, kad ekspertų manymu, šalia 

 
44 Non-paper by 19 Member States (2023, May). Improving the security of medicines supply in Europe. Brussels. 
https://www.politico.eu/wp-content/uploads/2023/05/02/Non-paper-security-of-medicines-supply-02.05.23.pdf  
45 European Commission (2023). Critical Raw Materials: ensuring secure and sustainable supply chains for EU’s green and digital future.  
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_1661 
46 European Commission (2021). Commission Decision of 16 September 2021 establishing the Health Emergency Preparedness and 
Response Authority 2021/C 393 I/02. https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32021D0929%2802%29  
47 European Commission (2021). Regulation (EU) 2021/522 of the European Parliament and of the Council of 24 March 2021 establishing a 
Programme for the Union’s action in the field of health (‘EU4Health Programme’) for the period 2021-2027, and repealing Regulation (EU) 
No 282/2014. https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2021.107.01.0001.01.ENG  
48 Eurostat (2023). Shedding light on energy – 2023 edition. https://ec.europa.eu/eurostat/web/interactive-publications/energy-2023  
49 European Commission (2022). “In focus: Reducing EU’s dependence on imported fossil fuels.” 
https://commission.europa.eu/news/focus-reducing-eus-dependence-imported-fossil-fuels-2022-04-20_en  

https://www.politico.eu/wp-content/uploads/2023/05/02/Non-paper-security-of-medicines-supply-02.05.23.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_1661
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32021D0929%2802%29
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2021.107.01.0001.01.ENG
https://ec.europa.eu/eurostat/web/interactive-publications/energy-2023
https://commission.europa.eu/news/focus-reducing-eus-dependence-imported-fossil-fuels-2022-04-20_en


 

25 
 

konkrečių įrenginių ar komponentų, rizikos kyla ir dėl milžiniškos ES priklausomybės nuo trečiosiose šalyse 
išgaunamų ir iš jų importuojamų prieš tai minėtiems komponentams ar įrenginiams pagaminti reikalingų kritinių 
žaliavų. Pvz., Tarptautinės energetikos agentūros parengtame leidinyje teigiama, jog 70 proc. viso pasaulio 
kobalto išgaunama vienoje šalyje – Kongo Demokratinėje Respublikoje50. Panašią situaciją galima matyti ir su 
kitomis perėjimui prie AEI svarbiomis žaliavomis, kaip, tarkime, germanis, disprozis, galis ir t. t., kurių gavyboje 
pasauliniu mastu dominuoja Kinijos Liaudies Respublika (toliau – Kinija). Be to, lygiai tokį pat dominavimą Kinija 
išlaiko ir komponentų gamybos srityje. Jau minėtos Tarptautinės energetikos agentūros duomenimis, Kinija 
užima apie 60 proc. visų vėjo turbinoms gaminti reikalingų komponentų pasaulinės eksporto rinkos, apima didelę 
dalį rinkos saulės baterijų komponentų tiekime bei puoselėja ambicingus planus 2030 m. – Kinija iki 2030 m. 
planuoja išplėsti įvairių saulės baterijoms ir vėjo turbinoms reikalingų komponentų (kaip, pavyzdžiui, modulių, 
vėjo elektrinių menčių, bokštų ir t. t.) bei elektromobilių baterijų gamybą 85 – 90 proc.. ES priklausomybė nuo iš 
Kinijos tiekiamų komponentų energetikos srityje taip pat yra ženkli – apie 60 proc. pasaulinio saulės ir vėjo 
elektrinėms reikalingų komponentų eksporto vyksta iš Kinijos ir diduma jo nukreipta į Pietryčių Azijos ir Europos 
rinkas, o tai kelia didelę riziką, jog krizės santykiuose su Kinija atveju ES perėjimo prie AEI tikslai būtų sunkiai 
pasiekiami. 

ES situacija ŽŪ IR MAISTO SRITYJE kitokia. Maisto prieinamumas (angl. availability) ES nėra problema ir dėl savo 
gamybinių pajėgumų (gebėjimo gaminti maistą ir keistis juo bendrojoje rinkoje) ES galėtų būti pilnai savarankiška 
/ nepriklausoma (angl. self-sufficient) net dėl išorinių šokų sutrikus maisto tiekimo grandinėms ir nutrūkus 
importui iš trečiųjų šalių. Tačiau, nepaisant ES pajėgumų apsirūpinti maisto tiekimu net nutrūkus išorinėms 
maisto tiekimo grandinėms, kai kurių specifinių produktų į ES importas labai priklauso nuo riboto skaičiaus 
trečiųjų šalių. ASA koncepcijos rėmuose, kaip kritinės buvo išskirtos keturios ŽŪ ir maisto srities strateginių 
priklausomybių kategorijos: trąšos, gyvūnų pašarai, naujos technologijos ir žmonių vartojimui skirti grūdai ir 
aliejinių augalų sėklos. Kai kurios iš šių kategorijų žemiau detalizuojamos. 

Trąšos. Nors Europoje yra trąšų pramonė, kuri sudaro 7 proc. pasaulinės gamybos rinkos, ji visgi atsilieka nuo 
Rusijos (13 proc.) ir Kinijos (12 proc.)51, bei yra priklausoma nuo žaliavų trąšų gamybai (azoto, fosforo, kalio, 
kurios yra pagrindinės maistinės medžiagos augalų augimui) importo ne iš ES šalių, o pagrindiniai prekybos 
partneriai šioje pramonės šakoje yra už ES ribų – Rusija ir Egiptas. Tarptautinė prekyba trąšomis yra labai 
koncentruota – penki didžiausi trąšų eksportuotojai 2020 m. sudarė 43 proc. pasaulinės prekybos azotu, 76 proc. 
prekybos fosforu ir 83 proc. kaliu52. 

Azoto trąšos yra pagrindinės trąšos, kurios yra naudojamos ES ir Lietuvoje53. 2022 m. duomenimis 92 proc. azoto 
ES importavo ES viduje ir prekybos balansas buvo teigiamas. Tačiau amoniako atveju, ES priklausomybė akivaizdi: 
2022 m. 62 proc. šio junginio importuota iš ES nepriklausančių šalių, daugiausia iš Alžyro (36 proc.), Trinidado ir 
Tobago (21 proc.) ir Rusijos (14 proc.). Be to, prekybos balansas buvo neigiamas. 2019 m. pagrindiniai azoto 
gamintojai pasaulyje buvo Kinija (25 proc. pasaulinės prekybos), Indija (13 proc.) ir JAV (11 proc.), o Europos šalys 
gamino mažiau nei 4 proc. pasaulinės produkcijos.  

Taip pat svarbu paminėti, kad nors ES yra užsibrėžusi iki 2030 m. sumažinti trąšų naudojimą bent 20 proc. ir 
padidinti organinę žemdirbystę, 2032 m. prognozės rodo, kad azoto ir fosforo trąšų suvartojimas sumažės tik 
labai nedidele dalimi (atitinkamai, 4 proc. ir 1 proc.), o kalio trąšų – išaugs 2 proc.54. Paminėtina, kad trąšų 
gamyboje naudojamų žaliavų telkiniai yra pasiskirstę netolygiai. Visi pasauliniai fosforo telkiniai yra už Europos 
ribų: maždaug 75 proc. fosfatinių uolienų gavybos yra padalinta tarp Kinijos, Maroko, Saudo Arabijos, Rusijos, 
JAV ir Tuniso. Kalio telkiniai Baltarusijoje, Kanadoje ir Rusijoje sudaro 68 proc. pasaulio rezervų55.  

 
50 Kobaltas ypač reikalingas kuro elementų, baterijų gamyboje. Šaltinis: IEA (2023). “Energy Technology Perspectives 2023.” 
https://www.iea.org/reports/energy-technology-perspectives-2023.  
51 Fertilizers Europe (2021).  2021: Fertilizer Industry Facts & Figures. https://www.fertilizerseurope.com/wp-
content/uploads/2021/07/Industry-Facts-and-Figures-2021-1.pdf  
52 European Commission (2022). Ensuring availability and affordability of fertilisers. https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/EN/ALL/?uri=COM%3A2022%3A590%3AFIN  
53 Eurostat (2023, August 8). Agri-environmental indicator - mineral fertiliser consumption. https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-
explained/index.php?title=Agri-environmental_indicator_-_mineral_fertiliser_consumption  
54 Fertilizers Europe (2022).  Forecast of food, farming & fertilizer use in the European Union 2022-2032. 
https://www.fertilizerseurope.com/wp-content/uploads/2023/01/Forecast-2022-32.pdf  
55 Ibid.  

https://www.iea.org/reports/energy-technology-perspectives-2023
https://www.fertilizerseurope.com/wp-content/uploads/2021/07/Industry-Facts-and-Figures-2021-1.pdf
https://www.fertilizerseurope.com/wp-content/uploads/2021/07/Industry-Facts-and-Figures-2021-1.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=COM%3A2022%3A590%3AFIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=COM%3A2022%3A590%3AFIN
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Agri-environmental_indicator_-_mineral_fertiliser_consumption
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Agri-environmental_indicator_-_mineral_fertiliser_consumption
https://www.fertilizerseurope.com/wp-content/uploads/2023/01/Forecast-2022-32.pdf


 

26 
 

Dėl Rusijos karinės agresijos prieš Ukrainą ir Rusijai įvestų sankcijų smarkiai pakilo trąšų kainos (galutinių 2022 
m. duomenų dar nėra), o tai turėtų stipriai paveikti trąšų vartojimą ES žemės ūkyje56. Azoto trąšos yra pagrindinės 
naudojamos ES žemės ūkyje, o ES buvo stipriai priklausoma ir nuo dujų, naudojamų azoto trąšų gamybai, importo 
iš Rusijos. Be to, Rusija ir Baltarusija yra pagrindinės pasaulio iš uolienų gaminamų trąšų (fosfatų ir ypač kalio) 
gamintojos.  

Gyvūnų pašarai. Norint užtikrinti milijonams ES gyvulininkystės sektoriaus gyvūnų sveiką ir subalansuotą mitybą, 
per metus reikia maždaug 450 mln. tonų pašarų, kurie sudaro didžiausias ūkininkų gamybos sąnaudas57. ES yra 
stipriai priklausoma nuo pašarų (2022 m. 60 proc. jų importavo ne iš ES) ir nuo gyvūnų pašarams naudojamų 
žaliavų – augalinių baltymų (75 proc. importuota ne iš ES), grūdų (40 proc. importuota ne iš ES) ir aliejinių augalų 
sėklų importo58. 

Naujos technologijos. Tvarumo ir produktyvumo ambicijoms žemės ūkio ir maisto srityje pasiekti svarbus tampa 
inovacijų naudojimas – kurti ir diegti technologijas, kurios būtų naudojamos išmaniajam ir tiksliajam 
ūkininkavimui, t. y. geresniam maistinių medžiagų paskirstymui ir valdymui, integruotam kenkėjų valdymui, 
biologinių alternatyvų cheminiams pesticidams sukūrimui, naujiems genominiams metodams ir pan. Žemės ūkio 
ir maisto srityje kritinės technologijos gali būti skirstomos į bazines (be kurių neveiktų visos kitos technologijos) 
ir antrines (reikalingas gerinti tvarumą didinant produktyvumą ir kartu atsižvelgiant į poveikį aplinkai).  

Bazinių technologijų kategorija apima: a) ryšių technologijas, b) jutiklius, c) duomenų analitiką. Ryšys naudojamas 
siųsti ir gauti duomenis, be jo skvarbos neveiktų jokios technologijos, pvz., ūkininkas negalėtų stebėti pasėlių 
būklės, imtis duomenimis grįstų sprendimų. Tiksliojo ūkininkavimo plėtrai reikalinga greito plačiajuosčio 
interneto infrastruktūra ir tai yra vienas didžiausių ES pažeidžiamumų. Technologijų, reikalingų sustiprinti 5G 
ryšio pajėgumus, tokių kaip ryšio mazgai (angl. small cells) ar MIMO (angl. multiple-inputs, multiple-output), 
pasaulinėje gamybos rinkoje dominuoja Azijos ir Ramiojo vandenyno regiono bei JAV gamintojai. Jutiklių, 
naudojamų, pvz., žemei skenuoti, dirvožemiui, vandeniui, šviesai, drėgmei ir temperatūrai valdyti, pasaulinėje 
gamybos rinkoje taip pat dominuoja Azijos ir Ramiojo vandenyno regiono bei JAV gamintojai.  

Antrinės technologijos apima daiktų internetą, vietos nustatymo sistemas (angl. global positioning system; GPS) 
(skirtas laistymo sistemų žemėlapių sudarymui, žemės testavimui ir pan.), geografines informacines sistemas 
(GIS) (žemės tipo, maistinių medžiagų prieinamumo nustatymui ir pan.), robotiką (visą įrangą, reikalingą darbui, 
kurį prieš tai atliko žmogus, įgyvendinti), sekiklius (pvz., gyvūnų sveikatos), dirbtinį intelektą.  

Akcentuotina, kad dauguma pirminių bei antrinių technologijų šiuo metu yra vystoma JAV arba Azijos ir Ramiojo 
vandenyno regione, tačiau kai kurių gamyboje ES taip pat yra svarbi žaidėja, pvz., jutiklių gamyboje, pažangioje 
robotikoje, DI taikyme. Plačiau technologinės priklausomybės žemės ūkyje tematika plėtojama 4.3. poskyryje. 

Ispanijos organizuotų maisto klasterio susitikimų metu taip pat buvo keltas klausimas, kaip naujas technologijas 
reikėtų plėtoti, siekiant didesnio  Europos žemės ūkio ir maisto sektoriaus konkurencingumo ir atsparumo. 
Aptarta, kad ES turi politinio lygmens problemą dėl technologijų, skirtų naujų augalų ir gyvūnų veislių vystymui, 
naujų būdų greičiau gaminti produkciją. Viena iš tokių technologijų – naujos genetinės technologijos (NGTs). 
Reguliaciniu požiūriu (leidimo vystyti šias technologijas) ES atsilieka nuo kitų šalių. Ekspertai esamas taisykles 
vertino kaip užkertančias kelią naujovėms ir pernelyg ribojančias pažangą. Pažymėta, kad tarptautinės 
kompanijos tokių technologijų vystymo veiklas kelia už ES ribų. Kita vertus, yra šalių (pvz., Prancūzija), kurios šiuo 
klausimu laikosi atsargumo dėl su šiomis technologijomis susijusių rizikų.  

SKAITMENINIŲ TECHNOLOGIJŲ srityje pagrindines ES strateginės priklausomybės ASA koncepcijos kontekste yra 
skirstomos į keturias kategorijas. Tai – žaliavos, komponentai, techninė įranga ir pamatinės technologijos bei 
programinė įranga. Žaliavų tarpe išskirtinas galis, germanis, manganas, varis, nikelis, retieji žemės elementai, 
boronas, kobaltas, grafitas, magnis, bismutas, vanadis, platinos grupės metalai ir kt. Šios žaliavos laikomos 
strateginėmis ir yra itin svarbios skaitmeninių technologijų komponentų (pvz., lustų) ir techninės įrangos (pvz., 

 
56 European Commission (2022). Safeguarding food security and reinforcing the resilience of food systems. https://eur-
lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52022DC0133  
57 European Parliament (2023). EU feed autonomy: Closing the gaps in European food security. 
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2023/739328/EPRS_BRI(2023)739328_EN.pdf  
58 ES trąšų ir žaliavų trąšoms importo duomenys (2022). Parengta Ispanijos Vyriausybės remiantis Eurostat duomenimis. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52022DC0133
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52022DC0133
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2023/739328/EPRS_BRI(2023)739328_EN.pdf


 

27 
 

kompiuterių, išmaniųjų telefonų, duomenų perdavimo tinklų bei duomenų saugojimo įrenginių) gamyboje. ES 
tiekimo priklausomybė nuo žaliavų iš trečiųjų šalių ypač didelė ir aktuali. Visų pirma, ES turi ribotas galimybes 
pati šių žaliavų pasigaminti. Antra, šių žaliavų gamyba ir paruošimas sukoncentruotas daugiausiai Kinijoje, 
Rusijoje ir kai kuriose Afrikos šalyse. Pavyzdžiui, nors ES yra pajėgi savo pajėgumais užsitikrinti daugiau nei pusę 
reikiamo vario, nikelio ar silikono59, beveik visas reikalingas mangano, borono, kobalto, silikono, magnio, ličio 
kiekis importuojamas iš Kinijos, užimančios dominuojančią padėtį šių elementų gavyboje ir/ar perdirbime.60 

ES yra priklausoma nuo lustų komponentų srityje. Lustai yra esminiai komponentai, bet kokios techninės įrangos 
gamyboje. Pastaraisiais metais ES rinkos dalis globalioje lustų gamyboje traukėsi ir sudarė 9 proc.61 Tuo tarpu 
prognozuojama, kad iki 2030 m. globalios lustų rinkos vertė beveik padvigubės ir pasieks 1 trln. JAV dolerių62,63. 
ES turi priklausomybę nuo trečiųjų šalių įvairiose lustų vertės grandinės grandyse. Pagrindiniai lustų gamyboje 
naudojamų aukšto grynumo žaliavų tiekėjai yra įsikūrę Japonijoje, Korėjoje, Taivane ir JAV. Lygiai taip pat 
pagrindiniai silicio plokščių, sudarančių lustų pagrindą, tiekėjai yra Japonijoje, Korėjoje ir Taivane.64 Lustų 
gamybos įranga daugiausiai gaminama JAV ir Japonijoje, bet taip pat ir pačioje ES (Olandijoje). Lustų surinkimas, 
testavimas ir pakavimas daugiausiai vykdomi Kinijoje ir Taivane. 

ES 5G ryšio ir gigabitinių tinklų plėtra pareikalaus didelio kiekio naujos techninės įrangos. Pavyzdžiui, tikimasi, 
kad ES 5G įrangos rinkos vertė nuo 2020 iki 2027 m. augs vidutiniškai 85 proc. kasmet65. Šiame kontekste ypač 
svarbiu tampa 5G tinklo kibernetinis saugumas, apimantis tiek duomenų saugumą, tiek prie tinklo prijungtų 
daiktų interneto įrenginių kontrolės saugumą. 2020 m. daugiau nei pusė ES naudojamos 5G įrangos buvo 
importuota iš JAV, Azijos ir Australijos66. Siekdama užkirsti kelią iš tokios priklausomybės galinčiam kilti 
pažeidžiamumui, 2019 m. EK priėmė 5G tinklo saugumo rekomendacijas67. 

Tarp pamatinių technologijų ir programinės įrangos ES pasižymi stipria strategine priklausomybe nuo JAV 
dirbtinio intelekto (DI) ir debesų ir paribio kompiuterijos srityse. DI yra šiuo metu spartų vystymąsi išgyvenanti ir 
pritaikomumą daugelyje sričių žadanti technologija. Prognozuojama, kad globali DI rinkos vertė tarp 2023 ir 2027 
m. augs vidutiniškai 23 proc. kasmet ir pasieks 167 mlrd. JAV dolerių68. Tačiau globalioje DI rinkoje ES užima tik 
apie 22 proc. dalį69. ES ypač atsilieka nuo JAV ir Kinijos skiriamomis investicijomis į DI bei DI patentavimo sritis: 
ES patentai sudaro tik 7 proc. DI patentų, o ES kompanijų investicijų lygis tesudaro 8 proc. JAV ir 20 proc. Kinijos 
kompanijų investicijų lygio70. 

 
59 European Commission & JRC (2020). Critical Raw Materials for Strategic Technologies and Sectors in the EU. 
https://rmis.jrc.ec.europa.eu/uploads/CRMs_for_Strategic_Technologies_and_Sectors_in_the_EU_2020.pdf  
60 TrendEconomy (2023). Annual International Trade Statistics by Country (HS): European Union imports and exports – Manganese and 
articles thereof, including waste and scrap. https://trendeconomy.com/data/h2/EuropeanUnion/8111  
61 Kjeld van Wieringen (2022).  Global Semiconductor Trends and the Future of EU Chip Capabilities. European Strategy and Policy Analysis 
System (ESPAS). https://espas.eu/files/Global-Semiconductor-Trends-and-the-Future-of-EU-Chip-Capabilities-2022.pdf  
62 Kjeld van Wieringen (2022). Strengthening EU chip capabilities: How will the chips act reinforce Europe's semiconductor sector by 2030? 
European Parliamentary Research Service (EPRC). 
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2022/733585/EPRS_BRI(2022)733585_EN.pdf  
63 Center for Security and Emerging Technology (CSET), (2021). The Semiconductor Supply Chain: Assessing National Competitiveness. 
CSET Issue. https://cset.georgetown.edu/wp-content/uploads/The-Semiconductor-Supply-Chain-Issue-Brief.pdf  
64 Guillaume Ragonnaud (2021). The EU chips act: Securing Europe's supply of semiconductors. European Parliamentary Research Service 
(EPRC). https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2022/733596/EPRS-Briefing-733596-EU-chips-act-V2-FINAL.pdf  
65 Asavari, P & Divyanshi, T. (2020).  Europe 5G infrastructure market: Opportunity analysis and industry forecast., 2020-2027. 
https://www.alliedmarketresearch.com/europe-5g-infrastructure-
market#:~:text=The%20European%205G%20infrastructure%20market,highest%20adoption%20of%205G%20technology 
66 European Court of Auditors (2022). 5G roll-out in the EU: delays in deployment of networks with security issues remaining unresolved. 
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SR22_03/SR_Security-5G-
networks_EN.pdfhttps://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SR22_03/SR_Security-5G-networks_EN.pdf  
67 European Commission (2019). Recommendation of 26 March, 2019 on Cybersecurity of 5G networks. https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32019H0534  
68 Research and Markets (2023). Artificial Intelligence global market report 2023. 
https://www.researchandmarkets.com/reports/5735145/artificial-intelligence-global-market-report#product--summary  
69 European Commission (2021). Laying Down Harmonised Rules on Artificial Intelligence (Artificial Intelligence Act) and Amending Certain 
Union Legislative Acts.  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=SWD%3A2021%3A84%3AFIN;  
Siegmann, C., & Anderljung, M. (2022). The Brussels effect and artificial intelligence: How EU regulation will impact the global AI market. 
https://arxiv.org/ftp/arxiv/papers/2208/2208.12645.pdf  
70 Stanford University (2021). Artificial Intelligence Index Report 2021. https://aiindex.stanford.edu/wp-content/uploads/2021/11/2021-AI-
Index-Report_Master.pdf 
Della Porta, (2021). “The potential of AI and the position of the EU in the AI global race”. Icom, institute for competitiveness.  
https://www.prometheusnetwork.eu/blog/ai-global-race/  

https://rmis.jrc.ec.europa.eu/uploads/CRMs_for_Strategic_Technologies_and_Sectors_in_the_EU_2020.pdf
https://trendeconomy.com/data/h2/EuropeanUnion/8111
https://espas.eu/files/Global-Semiconductor-Trends-and-the-Future-of-EU-Chip-Capabilities-2022.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2022/733585/EPRS_BRI(2022)733585_EN.pdf
https://cset.georgetown.edu/wp-content/uploads/The-Semiconductor-Supply-Chain-Issue-Brief.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2022/733596/EPRS-Briefing-733596-EU-chips-act-V2-FINAL.pdf
https://www.alliedmarketresearch.com/europe-5g-infrastructure-market#:%7E:text=The%20European%205G%20infrastructure%20market,highest%20adoption%20of%205G%20technology
https://www.alliedmarketresearch.com/europe-5g-infrastructure-market#:%7E:text=The%20European%205G%20infrastructure%20market,highest%20adoption%20of%205G%20technology
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SR22_03/SR_Security-5G-networks_EN.pdfhttps:/www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SR22_03/SR_Security-5G-networks_EN.pdf
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SR22_03/SR_Security-5G-networks_EN.pdfhttps:/www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SR22_03/SR_Security-5G-networks_EN.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32019H0534
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32019H0534
https://www.researchandmarkets.com/reports/5735145/artificial-intelligence-global-market-report#product--summary
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=SWD%3A2021%3A84%3AFIN
https://arxiv.org/ftp/arxiv/papers/2208/2208.12645.pdf
https://aiindex.stanford.edu/wp-content/uploads/2021/11/2021-AI-Index-Report_Master.pdf
https://aiindex.stanford.edu/wp-content/uploads/2021/11/2021-AI-Index-Report_Master.pdf
https://www.prometheusnetwork.eu/blog/ai-global-race/


 

28 
 

Sparčiai augantis ir dar sparčiau augsiantis daiktų interneto sprendimams reikalingas duomenų kiekis reikalaus 
didesnių saugojimo ir apdorojimo galimybių, todėl svarbus vaidmuo tenka debesų ir paribio kompiuterijos 
technologijų plėtrai. Šių technologijų vaidmuo taip pat bus esminis siekiant verslo skaitmeninės transformacijos 
bei viešojo sektoriaus skaitmeninimo tikslų. Vis tik ES šios paslaugos yra stipriai dominuojamos JAV kompanijų, o 
ES tiekėjų rinkos dalis bei siūlomų paslaugų integralumas stipriai atsilieka71. 

SVEIKATOS SRITYJE pagrindinės ES strateginės priklausomybės gali būti suskirstytos į keturias kategorijas: žaliavos 
ir komponentai, techninė įranga ir fiziniai produktai, programinė įranga bei paslaugos. ES priklausomybės nuo 
žaliavų ir komponentų didžiausios: 

- Platinos grupės metalai. Kaip viena kritinės svarbos žaliavų medicinos srityje, kurių atžvilgiu ES patiria 
priklausomybę nuo trečiųjų šalių, yra išskirti platinos grupės metalai, kurie yra plačiai naudojami 
farmacijos produktų gamyboje dėl katalizinių ir kitų išskirtinių savybių. Didžioji dalis platinos išteklių 
randama Pietų Afrikoje, o antra pagal dydį platinos grupės metalų tiekėja yra Rusija. Šių metalų 
išgavimas yra sudėtingas ir imlus energijai, todėl jie sunaudojami sparčiau nei yra išgaunami72. 

- Radioizotopų komponentai. Kaip viena pagrindinių komponentų grupių, kurioms ES turi priklausomybę 
nuo trečiųjų šalių, ir kuri buvo išskirta kaip ypatingai svarbi yra medicininiai izotopai, reikalingi kuriant 
radiofarmacinius preparatus, naudojamus tiek terapiniais, tiek diagnostikos tikslais, ypatingai 
neurologijos, kardiologijos ir onkologijos srityse, pvz., PET (pozitrono emisijos tomografijoje) 
naudojamoje diagnostikoje. Tachenio, naudojamo 80 proc. visų branduolinės medicinos procedūrų, 
išgavimas reikalauja perdirbto – prisodrinto urano, kuris nėra gaminamas ES ir turi būti importuotas iš 
Rusijos arba JAV, o trumpas tachenio ir jo motininio izotopo pusinės eliminacijos laikas yra nepalankus 
atsargų kaupimui73.  

- Veikliosios farmacinės medžiagos. Nors Europa turi stiprią farmacijos pramonę, 55 proc. API gamybos 
vietų yra Azijos Ramiojo vandenyno regione (ypač Kinijoje ir Indijoje)74. Importo duomenys rodo, kad 
apie 47 proc. farmacinių produktų importo vertės sudaro veikliosios medžiagos į ES importuojamos iš 
trečiųjų šalių75. Kita vertus, manoma (tiekimo grandinių informacija yra nepakankama daryti aiškias 
išvadas), kad farmacijos produktai, kurie importuojami iš trečiųjų šalių ir kuriems neturime alternatyvių 
tiekėjų, sudaro tik 6 proc. visų importuojamų farmacijos produktų76. Dauguma veikliųjų farmacinių 
medžiagų, kurios yra didžiąja dalimi importuojamos iš trečiųjų šalių, yra naudojama generinių 
(pasibaigusio patento) vaistų gamyboje (pvz., veikliosios medžiagos naudojamos populiarių antibiotikų 
arba nesteroidinių vaistų nuo uždegimo gamyboje).  

- Kraujo plazma. Kaip dar viena komponentų lygmens priklausomybė nuo trečiųjų šalių buvo išskirta 
kraujo plazma ir iš jos gaminami produktai. Kraujo plazma patenka į PSO būtiniausių vaistų sąrašą, nes 
iš jos išgaunami imunoglobinai yra vienintelis gydymo preparatas imunodeficitą turintiems 
pacientams77. Dėl kraujo plazmos ES yra stipriai priklausoma nuo JAV, numanoma kad apie 40 proc. 
kraujo plazmos į ES atkeliauja būtent iš JAV78. 

 
71 European Commission (2021). Updating the 2020 New Industrial Strategy: Building a stronger Single Market for Europe's recovery. 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52021SC0352  
72 EFPIA, (2020). EFPIA White Paper on Circular Economy. https://www.efpia.eu/media/554663/circular-economy.pdf  
73 Euratom Supply Agency (2022). Securing the European Supply of 19.75% Enriched Uranium Fuel. Proposed options. Report of the 
Working Group on European Production of19.75% LEU, 3r Mandate. https://euratom-supply.ec.europa.eu/system/files/2022-
08/HALEU%20report%20May%202022%20print.pdf  
74 Ficher, S., Verena K., Frank A., Sabine V. (2023). Potential measures to facilitate the productions of active pharmaceutical ingredients 
(APIs). https://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document/IPOL_STU(2023)740070  
75 ECIPE, (2021). International EU27 pharmaceutical production, trade, dependencies and vulnerabilities: a factual analysis.  
https://www.efpia.eu/media/602699/production-import-dependencies-and-export-vulnerabilities-of-pharmaceuticals-for-the-eu27-
final.pdf  
76 ibid 
77 World Health Organization (2021). WHO model list of essential medicines-22nd list, 2021. 
https://www.who.int/publications/i/item/WHO-MHP-HPS-EML-2021.02  
78 European Commission (2022). Study supporting the Impact Assessment of the Revison of Directive 2002/98/EC on safety and quality of 
human blood and blood components and of Directive 2004/23/EC on safety and quality of human tissues and cells and of their 
implementing acts. https://health.ec.europa.eu/publications/study-supporting-impact-assessment-revision-directive-200298ec-and-
directive-200423ec_en  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52021SC0352
https://www.efpia.eu/media/554663/circular-economy.pdf
https://euratom-supply.ec.europa.eu/system/files/2022-08/HALEU%20report%20May%202022%20print.pdf
https://euratom-supply.ec.europa.eu/system/files/2022-08/HALEU%20report%20May%202022%20print.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document/IPOL_STU(2023)740070
https://www.efpia.eu/media/602699/production-import-dependencies-and-export-vulnerabilities-of-pharmaceuticals-for-the-eu27-final.pdf
https://www.efpia.eu/media/602699/production-import-dependencies-and-export-vulnerabilities-of-pharmaceuticals-for-the-eu27-final.pdf
https://www.who.int/publications/i/item/WHO-MHP-HPS-EML-2021.02
https://health.ec.europa.eu/publications/study-supporting-impact-assessment-revision-directive-200298ec-and-directive-200423ec_en
https://health.ec.europa.eu/publications/study-supporting-impact-assessment-revision-directive-200298ec-and-directive-200423ec_en


 

29 
 

Tyrimo metu paaiškėjo, kad dar viena galima ES strateginė priklausomybė yra įvairios žaliavos, naudojamos 
Europos įmonių medicininės įrangos gamyboje. Nors didžioji dalis sudėtingos medicininės įrangos yra gaminama 
ES, Ispanijos inicijuotame ASA tyrime dalyvavę Bendrijos narių sveikatos srities ekspertai išreiškė nuogąstavimą, 
kad medicinos įrangą gaminančios įmonės žaliavas, tikėtina, importuoja iš trečiųjų šalių. Atsekti tiekimo grandinę 
yra sudėtinga, tačiau Europos vaistų agentūros (EMA)79 medicinos prietaisų valdymo grupė šiuo metu bando 
nustatyti, kuri medicininė įranga yra svarbiausia, tam kad galėtų atidžiai išanalizuoti jų tiekimo grandinę80. 

Kalbant apie techninę įrangą ir fizinius produktus, ES užima gana stiprią poziciją medicinos įrangos gamyboje, 
todėl didžioji dalis ES gydymo įstaigose naudojamos įrangos yra pagaminta ES ir turi Europos kokybės ženklą CE81. 
Tačiau tikėtina, kad didelė dalis žaliavų naudojamų šios įrangos gamyboje atkeliauja iš trečiųjų šalių, todėl ES 
patiria netiesioginę priklausomybę nuo trečiųjų šalių medicinos įrangos atžvilgiu. Tiesioginę priklausomybę nuo 
trečiųjų šalių ES patiria vienkartinių (švirkštai, įvairios talpos) ir apsaugos priemonių (medicininės pirštinės, 
apsauginės veido kaukės) atžvilgiu, nes šių produktų importavimas palyginus su gamyba ES yra ekonomiškai 
naudingesnis. 

Programinė įranga taip pat yra svarbi kategorija vertinant ir numatant sveikatos sektoriaus priklausomybes nuo 
trečiųjų šalių. Europos Sąjunga ėmėsi veiksmų, kad sukurtų Europos sveikatos duomenų erdvę, o tai reikalauja 
ne tik gebėti autonomiškai saugoti informaciją (debesų kompiuterija), bet ir tokią informaciją apsaugoti ir valdyti 
pagal Bendrojo duomenų apsaugos reglamento nuostatas (Reglamentas (ES) 2016/679)82. Dirbtiniu intelektu 
grįsti produktai ateityje padėtų daugelyje medicinos sričių (ligų diagnostika, lėtinių ligonių priežiūra, profilaktinė 
medicina, klinikinių sprendimų priėmimas ir pan.). ES sveikatos ekspertai dalyvavę ASA koncepcijos rengime 
teigė, kad daugelis pirmaujančių dirbtinio intelekto kompanijų, orientuotų į sveikatą, nėra europietiškos.  

Vertinant strategines priklausomybes, unikali sveikatos sektoriui priklausomybių kategorija yra paslaugos. Ši 
kategorija apima kai kurias gamybos technologijas ir klinikinius tyrimus. Gamybos technologijų, pvz., nitravimo, 
fermentacijos, fluoravimo, brominimo, chlorinimo ir sulfoninimo, naudojamų vaistinių junginių savybėms 
optimizuoti ir modifikuoti, išsaugojimas ES yra labai svarbus ES atsparumui. Šių gamybos technologijų ES vis 
mažėja, daugiausia dėl aplinkosaugos priežasčių. Fermentavimas atskiruose augaluose, kuris leidžia išvengti 
kryžminio penicilino užteršimo Europoje nebėra galimas, o tai ateityje gali sąlygoti penicilino grupės antibiotikų 
trūkumą. Penicilino grupės antibiotikai jau daugelį metų išlieka plačiausiai vartojamų antibiotikų grupe 
Europoje,83 todėl penicilino gamybos technologijų trūkumas ES, nesiimant jokių veiksmų, ateityje gali tapti 
dideliu iššūkiu Bendrijos gyventojų sveikatai. 

Pastarąjį dešimtmetį klinikinių tyrimų skaičius daug sparčiau augo Kinijoje nei Europoje84. Nors klinikinių tyrimų 
augimą Kinijoje daugiausia lėmė vietinių Kinijos kompanijų veikla, vakarų šalių įsitraukimas į Kinijoje vykdomus 
klinikinius tyrimus pastarąjį dešimtmetį taip pat palaipsniui augo85. Priežastys dėl kurių ES biotechnologijų ir 
farmacijos kompanijos klinikinius tyrimus vis dažniau renkasi vykdyti Azijos šalyse, tarp jų ir Kinijoje, yra įvairios: 
pacientų tinkamų tyrimams trūkumas, aukštos tyrimų kainos bei nelanksti reguliacinė sistema dėl kurios tyrimai 
vykdomi lėčiau nei trečiosiose šalyse86. Matant šias tendencijas ir nesiimant jokių veiksmų, tikėtina, kad ES 

 
79 Ema. (n.d.). European Medicines Agency. European Medicines Agency. https://www.ema.europa.eu/en  
80 European Commission (2022). Regulation (EU) 2022/123 of the European Parliament and of the Council of 25 January 2022 on a reinforced 
role for the European Medicines Agency in crisis preparedness and management for medicinal products and medical devices. https://eur-
lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32022R0123  
81 CE marking. (n.d.). Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs. https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-
market/ce-
marking_en#:~:text=The%20letters%20'CE'%20appear%20on,health%2C%20and%20environmental%20protection%20requirements  
82 European Commission (2016). Regulation (EU) 2016/679 of the European Parliament and of the Council of 27 April 2016 on the protection 
of natural persons with regard to the processing of personal data and on the free movement of such data, and repealing Directive 95/46/EC. 
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2016/679/oj  
83 Bruyndonckx, R et al. (2021). Consumption of antibiotics in the community, European Union/European Economic Area, 1997–2017. 
Journal of Antimicrobial Chemotherapy, 76 (Supplement_2), ii7-ii13. 
84 Wilsdon, T. et al. (2022). Factors affecting the location of biopharmaceutical investments and implications for European policy priorities. 
Charles River Associates. 
85 Castañeda, R. (2022, May 14). “The great wall: why overseas sponsors are yet to fully tap into China’s clinical trial resources”. Clinical 
Trials Arena. https://www.clinicaltrialsarena.com/features/china-clinical-trial-challenges-cta-exclusive/  

86 Wilsdon, T. et al. (2022). Factors affecting the location of biopharmaceutical investments and implications for European policy priorities. 
Charles River Associates. 

https://www.ema.europa.eu/en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32022R0123
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32022R0123
https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/ce-marking_en#:%7E:text=The%20letters%20'CE'%20appear%20on,health%2C%20and%20environmental%20protection%20requirements
https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/ce-marking_en#:%7E:text=The%20letters%20'CE'%20appear%20on,health%2C%20and%20environmental%20protection%20requirements
https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/ce-marking_en#:%7E:text=The%20letters%20'CE'%20appear%20on,health%2C%20and%20environmental%20protection%20requirements
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2016/679/oj
https://www.clinicaltrialsarena.com/features/china-clinical-trial-challenges-cta-exclusive/


 

30 
 

priklausomybė nuo trečiosiose šalyse vykdomų klinikinių tyrimų augs. 2023 m. sausį Klinikinių tyrimų direktyvą87 
pakeitęs Klinikinių tyrimų reglamentas (Reglamentas (ES) 536/2014)88 siekia suvienodinti ir optimizuoti taisykles 
ES vykdomiems klinikiniams tyrimams. Tikimasi, kad ši klinikiniams tyrimams palankesnė reguliacinė terpė padės 
išvengti priklausomybės nuo trečiųjų šalių.  

3.6. ES politikos atsako alternatyvos 
Vienas svarbiausių praktinių ES ASA koncepcijos uždavinių yra pasiūlyti konkrečias ES politikos atsako į savo 
strategines priklausomybes alternatyvas, kurios, viena vertus, šias priklausomybes rezultatyviai valdytų, kita 
vertus, turėtų minimalų poveikį ES gebėjimui siekti savo strateginių tikslų. Koncepcijoje galimos atsako 
alternatyvos grindžiamos keliomis svarbiomis idėjomis: 

- Jos turi atspindėti 27 valstybių narių susitarimus ir interesus. 
- Didesnės atviros strateginės autonomijos siekis turėtų būti vykdomas ne kitų anksčiau sutartų 

ekonominių, socialinių ir aplinkosaugos tikslų sąskaita, o derinant su jais. 
- Sprendimai turi glūdėti ateityje, bet ne praeityje, tad dėmesys turėtų būti skiriamas technologinėms 

naujovėms ir naujai įrodymais pagrįstai politikai. 
- Svarbu atsisakyti klaidingos binarinės logikos, kad atvirumas reiškia pažeidžiamumą, o autonomija – 

atsparumą. ES ekonomika, kaip ir bet kuri kita išsivysčiusi ekonomika, yra glaudžiai susipynusi su likusiu 
pasauliu. 

- Pasaulio ekonomika nėra ir neturi tapti nulinės sumos žaidimu. ES klestės tik tada, jei klestės likęs 
pasaulis, ir atvirkščiai. 

- Strateginėms priklausomybėms valdyti nėra vienos „sidabrinės kulkos“. Reikalingas sisteminis požiūris, 
apjungiantis skirtingus sprendimus. 

- Atsako alternatyvos turi būti formuojamos į rinką orientuotu būdu, atsižvelgiant į rezultatyvumą, 
technologijų plėtrą ir sąžiningą konkurenciją. Vyriausybės turi atlikti reguliavimo ir palengvinimo 
vaidmenį. Tačiau galiausiai privatusis sektorius pats turėtų imtis būtinų veiksmų, kad suvaldytų kylančias 
rizikas ir užtikrintų atsparumą globaliems tiekimo pokyčiams. 

Remiantis šiomis idėjomis, ES ASA koncepcijoje galvojama apie strateginių priklausomybių valdymą trimis 
plačiomis kryptimis, kiekviena kurių savo ruožtu veda į tris konkretesnes atsako alternatyvas (3 lentelė). Pirma 
kryptis – tai sukurti naujus bei sustiprinti esamus ES vidinius gamybos pajėgumus ir taip mažinti tiekimo iš trečiųjų 
šalių poreikį. Žvelgiant konkrečiau, čia savo ruožtu kalbama apie pagrindinių, prekių, paslaugų ir žaliavų vidaus 
gamybos skatinimą, tačiau, žinoma, ne visko, ką ES vartoja, bet tik tų, kurios pasižymi aukšta pridėtine verte, turi 
potencialą kurti aukštos kokybės darbo vietas ar kurių gamybos technologijos sparčiai progresuoja ir gali suteikti 
našumo premiją. Pavyzdžiui, skaitmeninių technologijų srityje kalbama apie ES pajėgumų didinimą duomenų 
serverių ir saugyklų gamyboje, lustuose, o taip pat skaitmeninėse paslaugose; energetikoje – apie fotovoltinių 
panelių bei baterijų komponentus; sveikatos srityje – apie veikliųjų farmacijos medžiagų gamybos skatinimą; ŽŪ 
ir maisto srityje – apie ekologiškų trąšų bei augalinių baltymų gamybos plėtrą. 

Kita atsako alternatyva susijusi su strateginių sektorių ir infrastruktūros nuosavybės ar kontrolės užtikrinimu. 
Tikslas čia nėra mažinti ar atsisakyti užsienio investicijų, tačiau didinti jų saugumą ar diferencijuoti prieigą prie 
kontrolės tik vertybiškai artimų šalių įmonėms. Netikėti išoriniai šokai, tokie kaip pandemijos, aplinkos nelaimės 

 
87 European Commission (2001). Directive 2001/20/EC of the European Parliament and of the Council of 4 April 2001 on the 
approximation of the laws, regulations and administrative provisions of the Member States relating to the implementation of good clinical 
practice in the conduct of clinical trials on medicinal products for human use. https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2001/20/2022-01-01 
88European Commission (2014). Regulation (EU) No 536/2014 of the European Parliament and of the Council of 16 April 2014 on clinical 
trials on medicinal products for human use, and repealing Directive 2001/20/EC. https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02014R0536-20221205&qid=1693395019508  
Nors reglamentas įsigaliojo 2014 m. birželio 16 d., jo pritaikymas uždelsė, nes jo įgyvendinimui reikėjo sukurti ES klinikinių tyrimų portalą ir 
duomenų bazes. 
 
 
 

https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2001/20/2022-01-01
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02014R0536-20221205&qid=1693395019508
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02014R0536-20221205&qid=1693395019508


 

31 
 

ar ginkluoti konfliktai, nebus išvengti ir ateityje, tad nenumatytų atvejų planavimas, kaupiant strateginius žaliavų 
ir produktų rezervus ar išsaugant minimalius gamybos pajėgumus taip pat yra galima atako alternatyva. 
Pavyzdžiui sveikatos srityje yra iškeltas tikslas identifikuoti kritinius vaistus ir įgyvendinti duomenimis grįstą šių 
vaistų atsargų kaupimą ES lygmeniu. 

3 lentelė. ES atsako į strategines priklausomybes alternatyvos 

I. Vidinių gamybos pajėgumų stiprinimas ir 
užtikrinimas 

1. Pagrindinių prekių, paslaugų ir žaliavų vidaus gamybos skatinimas 
2. Strateginių sektorių ir infrastruktūros nuosavybės ar kontrolės 
užtikrinimas 
3. Nenumatytų atvejų planavimas, siekiant reaguoti į būsimą trūkumą 

II. Žiediškumo ir sumanaus vartojimo 
skatinimas 

4. Medžiagų ir procesų efektyvumo didinimas 
5. Žiediškumo ekonomikoje ir visuomenėje skatinimas 
6. Žaliavų ir komponentų keitimas labiau prieinamomis alternatyvomis 

III. Pasaulinės prekybos ir daugiašalės 
sistemos gaivinimas 

7. Naujos prekybos plėtra 
8. Ekonominių santykių su Kinija perbalansavimas 
9. Imtis lyderystės daugiašalės architektūros atnaujinime 

Šaltinis: ES ASA koncepcija 

Kita strateginių priklausomybių valdymo kryptis apima poreikio žaliavoms, komponentams ar produktams 
mažinimą per didesnį žiediškumą bei sumanesnį vartojimą. Čia visų pirma svarbi atsako alternatyva yra siekti 
didesnio žaliavų ir komponentų panaudojimo efektyvumo, mažinant švaistymą, didinant gamybos procesų 
našumą, mažinant energijos suvartojimą, plačiau diegiant naujas technologijas procesų automatizavimui 
(pavyzdžiui, platesnis dronų ir DI pritaikymas žemės ūkyje gali stipriai sumažinti trąšų poreikį). Sveikatos srityje 
yra įvardintas siekis, kad ES taptų pasauline žaliųjų veikliųjų farmacinių medžiagų gamintojų lydere per modernių 
ir aplinką tausojančių gamybos technologijų diegimą ir perėjimą prie tvaresnių žaliavų. ŽŪ ir maisto srityje viena 
iš krypčių mažinti trąšų poreikį gali būti ekologinio ūkininkavimo plėtra. Kitos susijusios atsako alternatyvos yra 
platesnis žaliavų, komponentų ir produktų pakartotino panaudojimo ar perdirbimo taikymas bei lygiaverčių ir 
labiau prieinamų pakaitalų suradimas. 

Trečia plati strateginių priklausomybių valdymo kryptis nukreipta į jų virtimo pažeidžiamumu rizikos mažinimą. 
ES, net ir sustiprinusi savo vidinius gamybos pajėgumus ar išplėtojusi žiediškumą, neišvengiamai vis vien stipriai 
priklausys nuo kitų šalių tiek žaliavų, komponentų bei produktų importe, tiek savo gaminių eksporte. Bet 
tarptautinis bendradarbiavimas neišvengiamai bus svarbus klimato kaitos ar globalios migracijos kontekste. Tad 
pasaulinės prekybos ir daugiašalės sistemos gaivinimas taip pat yra svarbus. Čia ES galėtų plačiau išnaudoti naujas 
tarptautinės prekybos plėtros galimybes, ypač tarp vertybiškai panašių šalių. Sveikatos srityje įvardintas siekis 
sukurti paskatas medicinos įrangos ir vaistų gamintojams rinktis saugesnius tiekėjus, diversifikuojant tiekimą ir 
įtraukiant papildomus kriterijus (aplinkosaugos, kelių tiekėjų ar patikimų tiekimo grandinių) vykdant viešuosius 
pirkimus. Tačiau naujos tarptautinės prekybos plėtra nereiškia, kad ES turi siekti visiškai atsisakyti prekybos su 
Kinija. Kinija bus svarbi tarptautinės prekybos ir tarptautinės tvarkos žaidėja, tad ES turėtų ieškoti būdų, kaip 
santykius su šia šalimi padaryti labiau nuspėjamus, abipusiškus, skaidrius ir taisyklėmis grįstus prekybinius ryšius. 
Pavyzdžiui sveikatos srityje numatyta susitarti su trečiųjų šalių gamintojais sukaupti produktų ir žaliavų atsargas, 
kurios būtų naudojamos kritiniais atvejais. 

Tarptautinės prekybos perkūrimas ar tolimesnė plėtra neišvengs ir daugiašalės tvarkos institucijų peržiūros. Tad 
vėlgi svarbus ES vaidmuo turėtų būti daugiašalių organizacijų atstovavimo principų ir valdymo sistemos 
atnaujinime. 



 

32 
 

4. Lietuvos strateginiai tikslai, 
strateginės priklausomybės ir 
Lietuvos strateginius tikslus 
atitinkančios politikos atsako 
alternatyvos 
Šiame tyrimo skyriuje nagrinėjama Lietuvos perspektyva ES ASA koncepcijos atžvilgiu. Lietuvos, kaip ir bet kurios 
ES valstybės narės, požiūrį į ES ASA koncepciją ir jos pritaikomumą bei aktualumą sąlygoja nacionaliniai 
strateginiai tikslai bei nacionalinės strateginės priklausomybės. Šiuos kintamuosius, savo ruožtu, sąlygoja 
valstybės geopolitinė situacija, raidos trajektorija, ekonomikos struktūra ir kitos aplinkybės. Dėl šių priežasčių, 
ASA koncepcija ir jos sklaida konkrečiose politikos srityse gali būti nevienodai aktuali Lietuvai ir / arba neapimti 
Lietuvai aktualių klausimų. Žemiau pateikiama Lietuvos perspektyvos ASA atžvilgiu analizė keturiose Ispanų 
vykdomo ASA projekto aptariamose srityse: energetikos, maisto ir žemės ūkio, skaitmeninių technologijų ir 
sveikatos politikoje. Kiekvienos srities kontekste, remiantis nacionaliniais strateginio planavimo dokumentais, 
identifikuojami aktualūs Lietuvos strateginiai tikslai, kurie funkcionuoja kaip atskaitos taškas siekiant įvertinti ASA 
koncepcijos aktualumą. Kartu, remiantis pirminių bei antrinių šaltinių analize bei ekspertų interviu, nagrinėjama, 
kiek ir kokiu būdu šių tikslų įgyvendinimui aktuali strateginių priklausomybių problematika. Galiausiai, šios 
analizės pagrindu aptariamos Lietuvos specifiką atitinkančios ES ASA koncepcijos įgyvendinimo alternatyvos. 

4.1. Energetikos srityje 
Iki 2030 m. Lietuvos energetikos sektoriuje numatoma reikšminga transformacija. „2021-2030 m. nacionaliniame 
pažangos plane“89 (NPP) iškeliami net devyni su energetikos sritimi susiję pažangos uždaviniai, siejami su 
keturiais skirtingais strateginiais tikslais. 

4 lentelė. NPP įvardinti tikslai uždaviniai sietini su energetikos sritimi 

Tikslai Uždaviniai 

1 TIKSLAS. Pereiti prie mokslo žiniomis, 
pažangiosiomis technologijomis, inovacijomis 
grįsto darnaus ekonomikos vystymosi ir didinti 
šalies tarptautinį konkurencingumą 

1.13. didinti energetikos sektoriaus konkurencingumą 

 
89 Lietuvos Respublikos Vyriausybė (2020). Dėl 2021–2030 metų Nacionalinio pažangos plano patvirtinimo. Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės nutarimas 2020 m. rugsėjo 9 d. Nr. 998. TAR, 2020-09-16, Nr. 19293. https://e-
seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c1259440f7dd11eab72ddb4a109da1b5?jfwid=-whxwii77y 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c1259440f7dd11eab72ddb4a109da1b5?jfwid=-whxwii77y
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c1259440f7dd11eab72ddb4a109da1b5?jfwid=-whxwii77y


 

33 
 

2 TIKSLAS. Didinti gyventojų socialinę gerovę ir 
įtrauktį, stiprinti sveikatą ir gerinti Lietuvos 
demografinę padėtį 

2.4. mažinti gyventojų energetinį skurdą;  

5 TIKSLAS. Gerinti transporto, energetinį ir 
skaitmeninį vidinį ir išorinį junglumą 

5.1. integruoti Lietuvos gamtinių dujų rinką į bendrą ES dujų 
rinką; 

5.2. sujungti Lietuvos elektros energetikos sistemą su 
kontinentinės Europos elektros energetikos sistema darbui 
sinchroniniu režimu; 

5.3. užtikrinti Lietuvos elektros energijos rinkos ir elektros 
energetikos sistemos adekvatumą bei didinti vietinės 
elektros energijos gamybos dalį; 

6 TIKSLAS. Užtikrinti gerą aplinkos kokybę ir 
gamtos išteklių naudojimo darną, švelninti Lietuvos 
poveikį klimato kaitai ir didinti atsparumą jos 
poveikiui 

6.1. didinti atsinaujinančių ir alternatyvių degalų vartojimą 
transporto sektoriuje bei skatinti darnų įvairiarūšį judumą;  

6.3. didinti vidaus energijos gamybos ir bendrojo galutinio 
energijos vartojimo AEI dalį bei diegti taršos mažinimo 
priemones energetikos sektoriuje;  

6.4. didinti gyvenamųjų ir viešųjų pastatų energijos vartojimo 
efektyvumą ir energijos iš AEI juose naudojimą; 

6.9. saugiai uždaryti Ignalinos AE ir sutvarkyti susidariusias 
radioaktyviąsias atliekas. 

Šaltinis: 2021-2023 metų Nacionalinis pažangos planas90 

Su energetikos sritimi susijusių NPP uždavinių apžvalga leidžia konstatuoti, kad jų rinkinys apima visas esmines 
ES strateginių prioritetų kryptis: konkurencingumo stiprinimą (1.13), socialinės gerovės užtikrinimą (2.4) ir 
tvarumo skatinimą (6.1, 6.3., 6.4., 6.9.).  

Atitinkamai, šiems NPP uždaviniams aktuali ir ASA koncepcija bei jos taikymas ES politikoje. Šiuo atžvilgiu galima 
išskirti 6 NPP tikslo uždavinius, susijusius su ES žaliojo perėjimo įgyvendinimu mažinant priklausomybę nuo 
iškastinio kuro ir plečiant AEI naudojimą: būtent ši darbotvarkė yra reikšmingiausiai susijusi su ASA kontekste 
nagrinėjama strateginių priklausomybių problematika. Pažymėtina, kad žaliojo perėjimo energetikos srityje 
darbotvarkės klausimu Lietuvoje taip pat parengtas kitas svarbus strateginio planavimo dokumentas: „Lietuvos 
Respublikos nacionalinio energetikos ir klimato veiksmų planas 2021-2030 m.“ (toliau – NEKS). NEKS parengtas 
laikantis 2018 m. Europos Parlamento ir Tarybos reglamente dėl Energetikos sąjungos ir klimato politikos 
veiksmų valdymo numatytų reikalavimų. Plane numatytos 5 svarbiausios energetikos ir klimato kaitos valdymo 
politikos kryptys: 1) priklausomybės nuo iškastinio kuro mažinimas; 2) energijos vartojimo efektyvumas; 3) 
energetinis saugumas; 4) energijos vidaus rinkos vystymas; 5) mokslinių tyrimų ir inovacijų plėtra ir kūrimas91. Iš 
ASA perspektyvos, tiek NPP, tiek NEKS kontekste formuluojami tikslai ir uždaviniai kelia tą patį klausimą: kaip 
mažinant priklausomybę nuo iškastinio kuro užtikrinti energetinį saugumą bei nesukurti naujų 
priklausomybių. 

4.1.1. Strateginės priklausomybės 
Nors strateginių priklausomybių tema ES kontekste tapo vis svarbesnė tik 2010-ųjų gale, pažymėtina, kad Lietuva 
jau daugiau nei dešimtmetį vysto aktyvią energetinės nepriklausomybės stiprinimo darbotvarkę. 2012 m. 
valstybė šį tikslą įtvirtino priimdama „Nacionalinę energetinės nepriklausomybės strategiją“. Reikšmingas 
postūmis šiai darbotvarkei buvo regima priklausomybės nuo Rusijos energijos importų grėsmė nacionaliniam 
saugumui. Lietuvai energetinės nepriklausomybės klausimas neapsiriboja vien tik priklausomybės nuo energijos 
importo mažinimu, bet apima ir užduotį prisijungti prie kontinentinės Europos sinchroninio tinklo (kuris bus 

 
90 Lietuvos Respublikos Vyriausybė (2020). Dėl 2021–2030 metų Nacionalinio pažangos plano patvirtinimo. Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės nutarimas 2020 m. rugsėjo 9 d. Nr. 998. TAR, 2020-09-16, Nr. 19293. https://e-
seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c1259440f7dd11eab72ddb4a109da1b5?jfwid=-whxwii77y 
91 Lietuvos Respublikos Aplinkos ministerija ir Energetikos ministerija (2022). „Lietuvos Respublikos nacionalinis energetikos ir klimato 
srities veiksmų planas.“ https://am.lrv.lt/lt/veiklos-sritys-1/klimato-kaita/nacionalinis-energetikos-ir-klimato-srities-veiksmu-planas-2021-
2030-m 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c1259440f7dd11eab72ddb4a109da1b5?jfwid=-whxwii77y
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c1259440f7dd11eab72ddb4a109da1b5?jfwid=-whxwii77y
https://am.lrv.lt/lt/veiklos-sritys-1/klimato-kaita/nacionalinis-energetikos-ir-klimato-srities-veiksmu-planas-2021-2030-m
https://am.lrv.lt/lt/veiklos-sritys-1/klimato-kaita/nacionalinis-energetikos-ir-klimato-srities-veiksmu-planas-2021-2030-m


 

34 
 

baigtas kurti 2025 m.). Kalbant apie priklausomybės nuo Rusijos energijos importo mažinimą, Lietuva siekė tiek 
kurti vietinius atsinaujinančiosios energijos gamybos pajėgumus, tiek diversifikuoti energijos importą iš Rusijos. 
Žymiausias žingsnis šia kryptimi buvo 2014 m. Klaipėdoje pastatytas SGD terminalas „Independence“. Nuo 
terminalo paleidimo Lietuva daugiausia importuoja SGD iš Norvegijos, o pastaraisiais metais – iš JAV. Kiti 
reikšmingi žingsniai šioje srityje buvo elektros kabelio, jungiančio Lietuvą ir Švediją („NordBalt“) nutiesimas ir 
Lietuvą bei Lenkiją jungiančio dujotiekio („GIPL“) paleidimas 2015 m. 

Atitinkamai, nepaisant istorinių tendencijų, prasidėjus dabartinei Rusijos karo Ukrainoje fazei, Lietuvos 
priklausomybė nuo Rusijos energijos importų nebuvo tokia ženkli kaip kitose ES šalyse. Neatsitiktinai dar nuo 
pirmųjų Rusijos karo prieš Ukrainą mėnesių Lietuva tapo pirmąja ES šalimi, visiškai nutraukusia rusiškų dujų 
importą, o už mėnesio tas pats padaryta ir su rusiška nafta bei elektra92. Tad, nors importo srautų 
perorientavimas paveikė galutinę dujų kainą vartotojams, bet pavyko išvengti didesnių tiekimo sutrikimų. Vis 
dėlto, keli ekspertai interviu tyrimui metu pažymėjo, kad šalies pramonės, transporto sektorių priklausomybė 
nuo iškastinio kuro vis dar išlieka opia problema. 

Kartu, jei perėjimas nuo iškastinio kuro importų iš Rusijos prie alternatyvių iškastinio kuro šaltinių buvo pasiektas 
santykinai efektyviai, galvojant apie perėjimą prie AEI kyla daug daugiau problemų. Žaliasis perėjimas lemia 
smarkų AEI infrastruktūros (naujos AEI elektrinės, joms reikalingi komponentai, dalys, elektros perdavimo ir 
paskirstymo tinklų plėtra, programinė įranga, aptarnaujantysis personalas ir t. t.) ir AEI gavybai reikalingų 
žaliavų poreikio išaugimą. Abiem atvejais, vienas svarbiausių klausimų yra galima strateginė priklausomybė nuo 
su AEI susijusių importų iš Kinijos. Kaip jau minėta aptariant ES strategines priklausomybes, ES AEI srityje susiduria 
su problema, jog dauguma AEI jėgainėms reikalingų komponentų gaminama Kinijoje. Tarptautinės energetikos 
agentūros duomenimis, Kinija užima apie 60 proc. visų vėjo turbinoms gaminti reikalingų komponentų pasaulinės 
eksporto rinkos, apima didelę dalį rinkos saulės baterijų komponentų tiekime93. Kinijos dominavimas globaliose 
žaliosios energijos rinkose aktualus ir Lietuvai. Pvz., daugiau nei 60 proc. Lietuvos importuotų saulės baterijoms 
aktualių komponentų iš trečiųjų šalių 2018-2021 m. buvo importuojami vos iš vieno tiekėjo – Kinijos; 2021 m. ši 
proporcija viršijo 90 proc. 2021 m. daugiau nei pusė visų (t.y., įskaitant importus iš kitų ES valstybių) Lietuvos vėjo 
turbinų komponentų importų – 14.5 mln. iš 27.2 mln. EUR – buvo tiekiami Kinijos.94 Nors Lietuva daugiausia 
importuoja jau pagamintus AEI komponentus, o ne žaliavas (pvz., retuosius metalus), tačiau tarptautinių žaliosios 
energetikos vertės grandinių tyrimai rodo, kad Kinija dominuoja ir AEI gavybai aktualių žaliavų srityje. Vis dėlto, 
šio tyrimo metu atliktų interviu bei dirbtuvių metu pažymėta, kad dalį žaliavų galima importuoti ne tik iš ten, iš 
kur jos importuojamos šiuo metu (Kinija), bet ir iš kitų šalių – Australijos, PAR, Kanados ir kitų natūraliais ištekliais 
turtingų šalių.  

Tyrimo respondentų manymu, komponentų – vėjo, saulės, vandens jėgainių turbinų, saulės modulių ir kitų – 
trūkumas jaučiamas jau dabar. Tiekimo grandinių klausimas išskirtas kaip ypač problematiškas. Srities ekspertai 
teigė, kad sustojus komponentų tiekimui iš Kinijos, kai kuriose srityse jų alternatyvų beveik nebelieka arba 
nepakanka, o komponentų iš alternatyvių tiekėjų pristatymas kartais gali užtrukti ir 1,5 metų ilgiau, nei planuota. 
Geras to pavyzdys – galios keitikliai (angl. power inverters) saulės elektrinėse, kurių absoliuti dauguma gaminama 
Kinijoje. Be to ekspertai pažymėjo, kad nepriimant naujų politinių sprendimų 2030 m. šios priklausomybės niekur 
nedings, o šalia jų gali iškilti ir naujų. Minėta tai, kad šalia esamų priklausomybių gali iškilti AEI infrastruktūros 
aptarnavimo problema (kompetencijų tiek valdant, tiek aptarnaujant AEI pajėgumus trūkumas), su kuria, kai 
kuriose srityse, susiduriama jau dabar. Taip pat kyla grėsmė tapti ir technologiškai priklausomiems nuo Kinijos, o 
šalia šių priklausomybių slypi ir pavojaus nacionaliniam saugumui aspektas (plačiau apie priklausomybes 
technologijų srityje žr. 4.3 poskyryje). 

 
92 Lietuvos Respublikos energetikos ministerija (2022, May 20), “No more Russian oil, gas and electricity imports in Lithuania from 
Sunday.“. https://enmin.lrv.lt/en/news/no-more-russian-oil-gas-and-electricity-imports-in-lithuania-from-sunday  
Lietuvos Respublikos energetikos ministerija (2022, April 2) “Lithuania completely abandons Russian gas imports“. 
https://enmin.lrv.lt/en/news/lithuania-completely-abandons-russian-gas-imports  
93 IEA (2023). Energy Technology Perspectives 2023.  https://www.iea.org/reports/energy-technology-perspectives-2023 
94 Eurostat (2023 August 17). EU trade since 1988 by HS2-4-6 and CN8  - Lithuania. Online data code: DS-045409. 
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/DS-045409__custom_7136421/default/table?lang=en  

https://enmin.lrv.lt/en/news/no-more-russian-oil-gas-and-electricity-imports-in-lithuania-from-sunday
https://enmin.lrv.lt/en/news/lithuania-completely-abandons-russian-gas-imports
https://www.iea.org/reports/energy-technology-perspectives-2023
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/DS-045409__custom_7136421/default/table?lang=en


 

35 
 

4.1.2. Politikos atsako alternatyvos 
Lietuvos energetikos srities ekspertai išskyrė keletą siūlymų, kurie tik dalinai sutapo su ES šalių narių ekspertų 
pateiktais siūlymais. Pirmiausia, teigta, jog pagrindinį dėmesį derėtų skirti tiekimo grandinių grąžinimo į ES 
klausimui. Pabrėžta, kad visų pirma, ES reikia skatinti vietinę AEI gavybai aktualių komponentų gamybą ir pačią 
energijos generaciją, užtikrinant esamos gamybos išlaikymą bei plėtrą. Tam tikslinga pasitelkti tiek finansinės 
paramos priemones (subsidijas, lengvatas), tiek įvairius reguliacinius sprendimus (pvz., lengvesnį licencijų 
išdavimą). Teigta, jog labai svarbu persvarstyti muitų politiką (t. y. didinti muitus), darančią įtaką iš trečiųjų šalių 
importuojamiems energetikos srities komponentams, nes tik tokiu atveju pavyks užtikrinti, kad ES ribose 
pagamintas komponentas savo kaina galės būti bent kiek konkurencingesnis.  

Taip pat teigta, kad norint stiprinti autonomiškumą energetikos srityje reikia didinti AEI komponentų perdirbimo 
pajėgumus bei ieškoti kitų alternatyvų kritinėms žaliavoms bei komponentams. Ypač svarbus šiuo klausimu 
galėtų būti naujų technologijų vaidmuo, kurios prisidėtų sprendžiant alternatyvų paieškos klausimą. Kaip 
pavyzdys buvo siūlomas bendros duomenų bazės (ES lygmeniu), parodančios, koks yra tam tikrų žaliavų / 
komponentų trūkumas, kūrimas, taip pat pažymėta, kad parama technologijų plėtros srityje turi būti kryptinga ir 
konkurencinga lyginant su trečiosiomis šalimis. Tiesa, čia pat ekspertai išskyrė tai, kad reikia saugotis kylančios 
technologinės priklausomybės nuo trečiųjų šalių, ypač Kinijos, nes tokiu atveju technologijomis paremtas politinis 
atsakas nebus toks sėkmingas. Be to, svarbu paminėti tai, kad naujų technologijų taikymas gali lemti situaciją, kai 
vienas priklausomybes gali pakeisti kitos. Pvz., AEI ir švarios energetikos srityse taikomos naujos technologijos 
(vandenilis, mažieji branduoliniai reaktoriai (angl. small modular reactors), AEI jėgainių gamybai reikalingi 
komponentai) kelia naujas priklausomybes – pvz., apsirūpinimo vandeniliu ar branduolinei energijai 
reikalingomis žaliavomis ir komponentais, branduolinių atliekų saugojimo klausimu95. Ekspertai sutiko, kad norint 
pasiekti kiek įmanoma geresnį efektą, minėti sprendimai turi būti priimami holistiškai, lyginant santykinius 
pranašumus ir rizikas. 

Galiausiai, ekspertų paminėta ir visuomenės bei rinkos švietimo svarba – vis dar trūksta supratimo. Teigta, kad 
reikia aiškiai iškomunikuoti visuomenei, jog, nors europietiškas produktas yra brangesnis savo kaina, bet jis 
pagamintas remiantis tvarumo principais ir gerbiant žmogaus teises. Visi respondentai išskyrė ir tai, kad vykdant 
žaliavų ir komponentų tiekimo diversifikaciją prioritetą reikėtų skirti šalims, kurios vertybiškai yra 
priimtinesnės tiek Lietuvai, tiek ES. Šiuo klausimu kalbinti ekspertai teigė, kad Lietuva nėra išimtis ir šioje srityje 
susiduria su lygiai tais pačiais iššūkiais, kaip ir likusi ES. Tai pagrindžiama ir Inovacijų agentūros atliktos 2022 m. 
III ketv. kritinių žaliavų pasiūlos ir paklausos apžvalgoje, nustatant, kad remiantis 2021 m. duomenimis Lietuva 
67 proc. kritinių žaliavų importavo iš už ES ribų esančių trečiųjų šalių (iš kurių kaip viena pagrindinių – Rusija)96. 

4.2. Žemės ūkio ir maisto srityje 
Kurti atsparų žemės ūkio sektorių reikia ne vien todėl, kad šis sektorius yra vienas iš pažeidžiamiausių dėl klimato 
kaitos sukeltų neigiamų padarinių, tačiau ir todėl, kad šio sektoriaus dėka žmonijai yra tiekiamas maistas – 
energijos išteklius, kuris yra būtinas žmonijos egzistavimui. Todėl tampa ypač svarbus glaudus visų maisto tiekimo 
grandinės dalyvių bendradarbiavimas formuojant integruotą pažeidžiamumo valdymo sistemą leidžia trumpuoju 
laikotarpiu valdyti įvairias rizikas ir vidutiniu laikotarpiu užtikrinti sektoriaus atsparumą. Žemės ūkio produkcijos 
tiekimo grandinės pirminėje (gamybos išteklių) grandyje yra gaminamos ir/arba importuojamos trąšos, 
pesticidai, pašarai ir sėklos, kurių reikia augalininkystės ir gyvulininkystės produktams gaminti. Tai yra grandinės 
pradžia, kuri padeda pagrindus tolesnei žemės ūkio ir maisto produktų gamybai. Svarbu pabrėžti, kad gebėjimas 
už(si)tikrinti pirminiais tiekimo grandinėje esančiais produktais (žaliavomis) padeda pagrindus šaliai įgyvendinti 
strateginės srities – apsirūpinimu maistu – saugumą. 

 
95 Stanford News (2022). „Stanford-led research finds small modular reactors will exacerbate challenges of highly radioactive nuclear 
waste.“ https://news.stanford.edu/2022/05/30/small-modular-reactors-produce-high-levels-nuclear-waste/ 
96 Inovacijų agentūra (2022). Kritinių žaliavų pasiūlos ir paklausos apžvalga, 2022 m. III ketv.. 
https://eimin.lrv.lt/uploads/eimin/documents/files/Kritiniu%CC%A8%20z%CC%8Caliavu%CC%A8%20pasiu%CC%84los%20ir%20paklausos%
20apz%CC%8Cvalga_2022.pdf  

https://news.stanford.edu/2022/05/30/small-modular-reactors-produce-high-levels-nuclear-waste/
https://eimin.lrv.lt/uploads/eimin/documents/files/Kritiniu%CC%A8%20z%CC%8Caliavu%CC%A8%20pasiu%CC%84los%20ir%20paklausos%20apz%CC%8Cvalga_2022.pdf
https://eimin.lrv.lt/uploads/eimin/documents/files/Kritiniu%CC%A8%20z%CC%8Caliavu%CC%A8%20pasiu%CC%84los%20ir%20paklausos%20apz%CC%8Cvalga_2022.pdf


 

36 
 

Lietuvoje, lyginant su ES-27 vidurkiu, bendroji pridėtinė vertė (dalis nuo BVP) sukurta a) žemės ūkyje, 
miškininkystėje ir žuvininkystėje, b) maisto produktų, gėrimų ir tabako pramonėje buvo beveik dvigubai didesnė. 
2016-2020 m. laikotarpiu, žemės ūkio, miškininkystės ir žuvininkystės dalis sudarė tarp 3,2 ir 3,9 proc. BVP, o 
maisto produktų, gėrimų ir tabako – krito nuo 4,1 proc. iki 3,7 proc.97. Nuo 2004 m. Lietuva turi teigiamą prekybos 
balansą – eksportuoja daugiau žemės ūkio ir maisto produkcijos nei importuoja. Nuo karo Ukrainoje pradžios 
Lietuvos žemės ūkio ir maisto produkto eksporto vertė, lyginant su tuo pačiu praėjusių metų laikotarpiu, padidėjo 
beveik 30 proc.98. Tačiau, vadovaujantis ASA koncepcija, svarbu suprasti, kad žemės ūkio ir maisto sritis yra svarbi 
ne tik dėl savo indėlio į ekonomiką, bet ir dėl apsirūpinimo maistu (socialinė ir nacionalinio saugumo dimensijos). 

2021-2030 metų nacionaliniame pažangos plane (NPP)99, kuris šiuo metu yra kertinis strateginis dokumentas, 
nusakantis valstybės politikos siekinius 2030 m. perspektyvoje, yra įvardinti žemės ūkio ir maisto sričiai aktualūs 
tikslai (uždaviniai): 

• 1 tikslas – pereiti prie mokslo žiniomis, pažangiosiomis technologijomis, inovacijomis grįsto darnaus 
ekonomikos vystymosi ir didinti šalies tarptautinį konkurencingumą. Šis tikslas atliepia Europos 
Komisijos 2019 m. Europos žaliajame kurse užprogramuotus siekinius. 

o 2.12 uždavinys. Didinti vietos maisto produktų pasiūlą ir plėtoti veiksmingą jų trumpųjų tiekimo 
grandinių sistemą. 

• 6 tikslas – užtikrinti gerą aplinkos kokybę ir gamtos išteklių naudojimo darną, saugoti biologinę įvairovę, 
švelninti Lietuvos poveikį klimato kaitai ir didinti atsparumą jos poveikiui. 

• 7 tikslas – tvariai ir subalansuotai vystyti Lietuvos teritoriją ir mažinti regioninę atskirtį. Šis tikslas atliepia 
galimybes tvariai vystyti kaimo plėtrą. 

Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 m. strateginio plano prioritetai ir priemonės suformuotos 
vadovaujantis Lietuvos nacionaliniais ilgalaikiais tikslais bei Bendrosios žemės ūkio politikos tikslais. Penkerių 
metų laikotarpiu 2023–2027 m. Lietuvos žemės ūkiui ir kaimo plėtrai yra numatyta beveik 4 mlrd. Eur ES 
paramos ir apie 276,5 mln. Eur nacionalinio biudžeto lėšų100. Taip pat svarbu pabrėžti, kad Lietuvos žemės ūkio 
ir kaimo plėtros 2023–2027 m. strateginiame plane įvardinti veiksmai skirti siekti tvarios Lietuvos žemės ir 
maisto ūkio plėtros, didinant sektoriaus pridėtinę vertę ir konkurencingumą, remiant perspektyvių ūkių (ypač 
smulkių ir vidutinių) pajamas, kartų kaitą, kuriant gyvybingą, ūkininkavimui, verslui patrauklų kaimą ir 
prisidedant prie aplinkos ir klimato tikslų įgyvendinimo. 

Svarbu pabrėžti, kad NPP tikslų (uždavinio) ir Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 m. strateginio 
plano prioritetų ir priemonių rinkiniai apima visas esmines ES strateginių prioritetų kryptis: konkurencingumo 
stiprinimą, socialinės gerovės užtikrinimą ir tvarumo skatinimą. 

4.2.1. Strateginės priklausomybės  
Šiuo metu Lietuvoje nėra apsirūpinimo maistu iššūkių, visgi ir Lietuvai išlieka aktualios tam tikros europiniu 
lygmeniu įvardintos strateginės priklausomybės. Lietuvos žemės ūkio ir maisto produktų eksportas 2022 m. 
sudarė 7,8 mlrd. Eurų, o importas sudarė 6,1 mlrd. Eurų101 (lyginant su 2019 m. eksportas padidėjo 44 proc., o 
importas – 45 proc.)102. 

 
97  Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos Strateginio planavimo departamento Ekonominės analizės skyrius (2021).  Informacija 
apie Lietuvos ir ES šalių rodiklius. 2 lent., p. 4.  
https://zum.lrv.lt/uploads/zum/documents/files/LIETUVA%20IR%20KITOS%20ES%20%C5%A0ALYS%202022%2001.pdf  
98 Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija (2022). „Kaip karas paveikė Lietuvos prekybą maisto produktais“. 
https://zum.lrv.lt/lt/naujienos/kaip-karas-paveike-lietuvos-prekyba-maisto-produktais  
99 Lietuvos Respublikos Vyriausybė (2020). Dėl 2021–2030 metų Nacionalinio pažangos plano patvirtinimo. Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės nutarimas 2020 m. rugsėjo 9 d. Nr. 998. TAR, 2020-09-16, Nr. 19293. https://e-
seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c1259440f7dd11eab72ddb4a109da1b5?jfwid=-whxwii77y  
100 Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija (2023). Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 m. strateginis planas.  
https://zum.lrv.lt/lt/lietuvos-zemes-ukio-ir-kaimo-pletros-2023-2027-m-strateginis-planas-1  
101 Valstybės duomenų agentūra. Eksportas, importas pagal Kombinuotosios nomenklatūros skirsnius. https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-
rodikliu-analize?hash=3409a6a6-c511-472a-907c-4222ce15cfe4%22%20\l%20%22/#/  
102 Melnikienė, R. et. al. (2020).  Lietuvos žemės ir maisto ūkis 2019. 214 p. Lietuvos agrarinės ekonomikos institutas. 
https://app.ekvi.lt/uploads/Leidinys_Lietuvos_zemes_ir_maisto_ukis_2019_c57568fba8.pdf  

https://zum.lrv.lt/lt/naujienos/kaip-karas-paveike-lietuvos-prekyba-maisto-produktais
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c1259440f7dd11eab72ddb4a109da1b5?jfwid=-whxwii77y
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c1259440f7dd11eab72ddb4a109da1b5?jfwid=-whxwii77y
https://zum.lrv.lt/lt/lietuvos-zemes-ukio-ir-kaimo-pletros-2023-2027-m-strateginis-planas-1
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=3409a6a6-c511-472a-907c-4222ce15cfe4%22%20%5Cl%20%22/#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=3409a6a6-c511-472a-907c-4222ce15cfe4%22%20%5Cl%20%22/#/
https://app.ekvi.lt/uploads/Leidinys_Lietuvos_zemes_ir_maisto_ukis_2019_c57568fba8.pdf


 

37 
 

TRĄŠOS. Analizuojant Lietuvos žemės ūkio sektoriaus priklausomybes nuo pirminių komponentų, kurie būtini 
užtikrinti augalų ir gyvūnų gyvybingumą, pažymėtina, kad Lietuva iš dalies yra priklausoma nuo visų trijų 
pagrindinių trąšų rūšių – azoto, kalio ir fosforo. Reikėtų pažymėti, kad geriausias apsirūpinimas yra azoto 
trąšomis, kadangi jos yra gaminamos ir vidaus rinkoje. Vienas iš ekspertų paminėjo, kad AB Achema galėtų 
patenkinti visus Lietuvos poreikius, tačiau visgi didžiąją dalį produkcijos įmonė eksportuoja. Taip pat svarbu 
priminti, kad azoto trąšos yra gaminamos naudojant gamtines dujas (remiantis skirtingų respondentų, gamtinės 
dujos sudaro tarp 70-90 proc. visų gamybos sąnaudų), o Lietuva išlieka iš dalies priklausoma nuo dujų importo, 
o tai lemia, reikšmingus trąšų kainų svyravimus, kintant dujų kainai. Kitas svarbus komponentas – kalis. Interviu 
metu respondentai nurodė, kad pagrindinė šios žaliavos tiekėja Lietuvai yra Baltarusija. Fosforas yra kitas svarbus 
išteklius, kurio kiekis pasaulyje yra ribotas. Pažymėtina, kad Lietuva turi fosfatinių trąšų gamybos pajėgumus (AB 
Lifosa103 gamina fosfatines trąšas, tačiau didžiąją dalį jų eksportuoja), tačiau fosforas yra išgaunamas svetur. Anot 
kelių respondentų, iki Rusijos karo prieš Ukrainą, fosforas buvo gabenamas iš Rusijos, tačiau prasidėjus karui 
buvo pradėtas gabenti iš kitų ne ES valstybių, pvz., Afrikos (Marokas), Uzbekistano, Jungtinės Karalystės. 
Pastebėtina, kad smulkesniems ūkininkams trąšų tiekimo diversifikavimas buvo problematiškesnis, o stambesnės 
žemės ir maisto produkcija vykdančios įmonės sugebėjo užsitikrinti alternatyvius trąšų tiekimo kanalus 
išnaudodamos ilgalaikes turimas partnerystes, pvz., viena iš alternatyvių trąšų tiekėjų – YARA (skandinaviško 
kapitalo įmonė); tačiau prasidėjus trąšų krizei ribojo importo kiekius į Baltijos šalis. Pažymėtina, kad nors 
skandinaviškos trąšos pasižymi geresne kokybe, tačiau jos yra brangesnės. Be to, trąšų kainos labai priklauso nuo 
sezono ir, azoto trąšų atveju, nuo dujų kainų. 

GYVŪNŲ PAŠARAI. Interviu metu, respondentai nurodė, kad pašarams Lietuvoje daugiausia naudojami kviečiai ir 
miežiai (grūdinės kultūros); jais Lietuva apsirūpina vidaus rinkoje, t. y. užsiaugina pati ir pilnai gali patenkinti savo 
poreikius. Visgi, šalia grūdinės frakcijos, dalį pašarų sudaro amino rūgštys (pvz., lizinai) ir vitaminai. Kinija yra 
monopolistinis amino rūgščių gamintojas pasaulyje daugiausia jas gaminantis iš kukurūzų (pažymėtina, kad ES 
gaminami tik maži kiekiai ir jų kainos nekonkurencingos). Kadangi amino rūgštis gaminančios įmonės dalyvauja 
pasaulinėje rinkoje, tiesiogiai pirkti iš Kinijos yra pigiau. Respondentų vertinimu priešingai nei lustų problemai 
spręsti, amino rūgščių iššūkių mažinimui ES lygmeniu nėra skiriamas dėmesys; Lietuvoje taip pat nėra imamasi 
konkrečių veiksmų šiai problemai spręsti. Anot interviu dalyvių, 2021 m. pašlijus Vilniaus ir Pekino santykiams į 
Lietuvą ir toliau buvo importuojamos amino rūgštys, tačiau netiesioginiais kanalais, o per trečiąsias šalis104. 
Atkreiptinas dėmesys, kad šis logistinis kelias yra ilgesnis ir tai lėmė, kad didėjo produkcijos gamybos sąnaudos. 
ES rinkoje taip pat yra sudėtinga apsirūpinti vitaminais ir vaistiniais preparatais, nes ES šalyse nėra daug 
gamintojų bei šioje srityje taip pat dominuoja Kinija. 

Kitas svarbus gyvūnų pašarų elementas yra soja. Respondentai pabrėžė, kad ES lygiu identifikuota sojų 
priklausomybė yra svarbi, nes šią kultūrą yra sudėtinga pakeisti – ji vertingesnė nei kitos kultūros dėl baltymų ir 
amino rūgščių turinio. Remiantis duomenimis105, 2021-2022 m. didžioji dalis sojų pupelių į Lietuva buvo 
importuota iš Ukrainos, o 2022-2023 m. beveik du trečdaliai viso importo atkeliavo iš Kanados, likusi dalis – iš 
Ukrainos. Pastebėtina, kad importuojamas kiekis smarkiai sumažėjo. Interviu metu respondentai akcentavo, kad, 
priešingai nei kai kurios ES valstybės narės (pvz., Nyderlandai), Lietuva neturi alternatyvių baltymų strategijos ar 
plano šiai rizikai minimizuoti. Akcentuota, kad Lietuvoje yra skatinami alternatyvūs gamybos metodai, pvz., 
žirnių-pupų perdirbimas (pastarieji nelabai tinka pašarams, nes yra sunkiai virškinami) ir neieškant 
veiksmingesnių ir tvaresnių alternatyvų. 

 
103 Reikėtų atkreipti dėmesį, kad dėl AB Lifosa pritaikytų tarptautinių sankcijų, įmonės veikla yra apribota.   
Šaltiniai: Lietuvos Respublikos finansų ministerija (2023, gegužės 22 d.). “Paskirtas naujas laikinasis AB „Lifosa“ administratorius”. 
https://finmin.lrv.lt/lt/naujienos/paskirtas-naujas-laikinasis-ab-lifosa-administratorius  
Vaida Kalinkaitė-Matuliauskienė (2023, liepos 3 d.) “Finansų ministerija apie planus konservuoti „Lifosą“ teigia iš anksto nežinojusi: už 
įmonės valdymą atsakingi jos valdymo organai”. LRT.  https://www.lrt.lt/naujienos/verslas/4/2027205/finansu-ministerija-apie-planus-
konservuoti-lifosa-teigia-is-anksto-nezinojusi-uz-imones-valdyma-atsakingi-jos-valdymo-organai  
104 Leonardas Marcinkevičius (2022, liepos 31 d.). „Kiniškos prekės į Lietuvą toliau keliauja, bet eksportas toliau visiškai sustojęs: kitos 
Azijos šalys netekčių nekompensuoja“. LRT. https://www.lrt.lt/naujienos/verslas/4/1749429/kiniskos-prekes-i-lietuva-toliau-keliauja-bet-
eksportas-toliau-visiskai-sustojes-kitos-azijos-salys-netekciu-nekompensuoja  
105 Europos Komisijos žemės ūkio ir kaimo plėtros generalinio direktorato (DG AGRI) interaktyvios duomenų bazė. 
https://agridata.ec.europa.eu/extensions/FoodSupply/FoodSupply.html  

https://finmin.lrv.lt/lt/naujienos/paskirtas-naujas-laikinasis-ab-lifosa-administratorius
https://www.lrt.lt/naujienos/verslas/4/2027205/finansu-ministerija-apie-planus-konservuoti-lifosa-teigia-is-anksto-nezinojusi-uz-imones-valdyma-atsakingi-jos-valdymo-organai
https://www.lrt.lt/naujienos/verslas/4/2027205/finansu-ministerija-apie-planus-konservuoti-lifosa-teigia-is-anksto-nezinojusi-uz-imones-valdyma-atsakingi-jos-valdymo-organai
https://www.lrt.lt/naujienos/verslas/4/1749429/kiniskos-prekes-i-lietuva-toliau-keliauja-bet-eksportas-toliau-visiskai-sustojes-kitos-azijos-salys-netekciu-nekompensuoja
https://www.lrt.lt/naujienos/verslas/4/1749429/kiniskos-prekes-i-lietuva-toliau-keliauja-bet-eksportas-toliau-visiskai-sustojes-kitos-azijos-salys-netekciu-nekompensuoja
https://agridata.ec.europa.eu/extensions/FoodSupply/FoodSupply.html


 

38 
 

Svarbu pabrėžti, kad neišsprendus gyvūnų pašarų ir žaliavų pašarams problemos, gali rastis priklausomybės 
kitose vertės grandinės dalyse.  

NAUJOS TECHNOLOGIJOS. Naujų technologijų siūlomi sprendiniai glaudžiai sietini su žaliąja ir skaitmenine 
transformacija, o tai daro spaudimą tradicinei žemės ūkio produkcijos gamybai. Tačiau respondentai atkreipė 
dėmesį, kad norint skatinti šią transformaciją, pirmiausia turėtų rastis technologiniai sprendiniai, o vėliau galėtų 
būti griežtinami reikalavimai, pvz., interviu metu minėta, kad tradicinių žemės ūkio produktų gamyba mažinama 
įvedant įvairius apribojimus (pavyzdžiu, šiuo metu 1 kv. m. leista auginti 39 kg paukštienos, o ketinama leisti – 11 
kg) nepateikiant veiksmingesnių alternatyvų. Pažymėtina, kad toks transformacijos skatinimas gali turėti 
neigiamų pasekmių ir priklausomybės nuo kitų šalių tik didėtų; toks perėjimo mechanizmas nėra tvarus ir 
subalansuotas.  

Interviu dalyviai taip pat atkreipė dėmesį, kad skaitmeninės technologijos turi vieną svarbią priklausomybę nuo 
komponentų (lustų), kurių gamyba vyksta Kinijoje ir Taivane. Pabrėžtina, kad pirminėje gamyboje ypatingai 
svarbų vaidmenį atlieka technologijos ir inovacijos; atsparumo spragos nulemtos sparčios technologinės plėtros, 
inovacijų trūkumu lemia technologinį atsilikimą bei riboja ūkininkavimo proceso plėtrą pirminės gamybos tiekimo 
grandinėje106. Naujų technologijų ir inovatyvių sprendimų diegimas leistų tikslingai naudoti išteklius, efektyviai 
išnaudoti tikslinio ūkininkavimo privalumus (tikslingas ir subalansuotas trąšų naudojimas); tai galėtų atlikti 
lemiamą vaidmenį valdant klimato kaitos riziką107. 

Taip pat svarbu atkreipti dėmesį, kad ūkių technologinė plėtra reikalauja didelių investicijų, todėl investuoti į 
naująsias technologijas sau gali leisti daugiausia stambūs ūkiai, kuriems ilgalaikėje perspektyvoje šios investicijos 
atsiperka. Tačiau stambūs ir inovatyvūs ūkiai, nors pasižymi efektyvesne veikla, tačiau turi ir neigiamų pasekmių 
– didėja monopolizacija, o tai turi iš dalies priešingą efektą tvarumui. 

Interviu metu paminėta, kad inovacijų plėtrą žemės ūkyje riboja tam tikri reguliaciniai skirtumai tarp Europos ir 
kitų regionų. Nors Europoje atliekami įvairūs biotechnologijų tyrimai (pvz., genetikos srityje), tačiau startuoliai 
keliasi į JAV dėl palankesnės reguliacinės aplinkos ir taip nuteka technologinis know how. Tokiu būdu Europa 
praranda konkurencinį pranašumą vystyti svarbias technologijas bei būti jų savininke. 

GRŪDAI IR ALIEJINIŲ AUGALŲ SĖKLOS ŽMONIŲ VARTOJIMUI. Lietuvos žemės ūkio produkcijos struktūroje grūdų 
proporcija nors ir svyruodama per daugiau nei dešimtmetį padidėjo (nuo 17 proc. 2004 m. iki 39 proc. 
2020 m.)108. Todėl galima teigti, kad apsirūpinimo grūdais problemos Lietuvoje nėra. Kita strateginė 
priklausomybė – priklausomybė nuo aliejinių augalų (aliejus, skirtas masiniam vartojimui) – egzistuoja. Ukraina 
yra viena didžiausių aliejų vartojimui (saulėgrąžų, rapsų) tiekėjų pasaulinėje rinkoje. Prasidėjus Rusijos karui prieš 
Ukrainą Lietuva patyrė aliejaus trūkumą109, tačiau vėliau aliejaus tiekimas atsistatė. Svarbu pabrėžti, kad, jeigu 
Ukrainoje nutruktų aliejaus gamyba ir tiekimas, tai turėtų ypač neigiamų padarinių visai Europai, nes joje neauga 
saulėgrąžos, kurias būtų galima pakeisti alternatyviomis kultūromis yra sudėtinga. Remiantis duomenimis110, 
saulėgrąžų aliejus į Lietuvą 2021-2022 m. buvo importuojamas iš Ukrainos, Baltarusijos ir Rusijos, o 2022-2023 m. 
– daugiausia iš Ukrainos; 2021-2022 m. rapsų aliejaus daugiau nei pusė Lietuva importavo iš Rusijos, o 2022-
2023 m. – iš Baltarusijos. 

 
106 Droždz J., Novickytė L., . Radzevičius G., Kazlauskaitė S.,. Zemeckis R., Šiukščius A. (2021). Žemės ir maisto ūkio sektoriaus atsparumo 
įvertinimas ir didinimas ekstremaliųjų situacijų ir krizių atvejais. https://zum.lrv.lt/lt/zemes-maisto-ukio-kaimo-pletros-ir-zuvininkystes-
2021-metais-baigtu-moksliniu-tyrimu-ir-taikomosios-veiklos-darbu-galutines-ataskaitos  
107 Novickytė, L. (2019). Rizikos valdymas žemės ūkyje: teorinės įžvalgos: Mokslo studija. Vilnius : Lietuvos agrarinės ekonomikos institutas. 
77 p. https://www.ekvi.lt/publikacija/rizikos-valdymas-zemes-ukyje-teorines-izvalgos-mokslo-studija  
108 Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos Strateginio planavimo departamento Ekonominės analizės skyrius (2022). Informacija 
apie žemės ir maisto ūkį 2004–2020 m. 5 pav., p. 6. 
https://zum.lrv.lt/uploads/zum/documents/files/Informacija%20apie%20Lietuvos%20%C5%BEem%C4%97s%20%C5%ABk%C4%AF%202022
%2001.pdf  
109 Gyvūnų pašarams buvo vartojamas maistinis, gerokai brangesnis, aliejus. 
110 Europos Komisijos žemės ūkio ir kaimo plėtros generalinio direktorato (DG AGRI) interaktyvios duomenų bazė. 
https://agridata.ec.europa.eu/extensions/FoodSupply/FoodSupply.html  

https://zum.lrv.lt/lt/zemes-maisto-ukio-kaimo-pletros-ir-zuvininkystes-2021-metais-baigtu-moksliniu-tyrimu-ir-taikomosios-veiklos-darbu-galutines-ataskaitos
https://zum.lrv.lt/lt/zemes-maisto-ukio-kaimo-pletros-ir-zuvininkystes-2021-metais-baigtu-moksliniu-tyrimu-ir-taikomosios-veiklos-darbu-galutines-ataskaitos
https://www.ekvi.lt/publikacija/rizikos-valdymas-zemes-ukyje-teorines-izvalgos-mokslo-studija
https://zum.lrv.lt/uploads/zum/documents/files/Informacija%20apie%20Lietuvos%20%C5%BEem%C4%97s%20%C5%ABk%C4%AF%202022%2001.pdf
https://zum.lrv.lt/uploads/zum/documents/files/Informacija%20apie%20Lietuvos%20%C5%BEem%C4%97s%20%C5%ABk%C4%AF%202022%2001.pdf
https://agridata.ec.europa.eu/extensions/FoodSupply/FoodSupply.html


 

39 
 

4.2.2. Politikos atsako alternatyvos 
TRĄŠOS. ES lygiu sprendžiant trąšų tiekimo ir gamybos iššūkius yra siūloma skatinti biotrąšų produkciją ir mažinti 
cheminių trąšų naudojimą. Keli interviu respondentai šią ES iniciatyvą trumpuoju laikotarpiu vertino skeptiškai. 
Atkreiptinas dėmesys, kad šiuo metu biotrąšos yra gerokai brangesnės nei konvencinės, todėl jų naudojimas 
grūdinėse kultūrose nėra įmanomas, nes ši produkcija taptų nekonkurencinga kainų atžvilgiu, kurias skelbia 
pasaulinės biržos ir tokią produkciją būtų sudėtinga eksportuoti. Taip pat aktualus yra šių trąšų pritaikomumo 
galimybės, kadangi šios technologijos yra naujesnės ir tarp agronomų nėra sutarimo, ar biotrąšos galėtų pakeisti 
mineralines trąšas. Kita vertus, šioje srityje Lietuva turi gamybos pajėgumų ir atsiranda vis naujų įmonių, kurios 
vysto biotechnologinius produktus žemės ūkiui (biotrąšas, biopesticidus), pvz., Nando, Sanasoil, Bioenergy LT 
(šios įmonės yra vienos didžiausių regione pagal gamybos pajėgumus). 

Pabrėžtina, kad nors įgyvendinat biotrąšų plėtrą kyla apimties (masto) ir savikainos iššūkiai, žemės ūkio ir maisto 
produkcijos įmonės pačios ieško sprendinių, pvz., bando keisti chemines trąšas alternatyviomis (pvz., iš daržovių 
nuopjovų paruošti humusą trąšai), efektyviau naudoti / mažinti trąšų naudojimą taikant trąšų žemėlapius ir kitus 
inovatyvius technologinius sprendimus.  

Galiausiai ieškoma veiksmingų sprendinių žemės tręšimui įgyvendinti (pvz., plėtoti ekologinę žemdirbystę111), 
kadangi klimato kaita lemia, kad  ateityje gali stipriai mažėti derlius (užauginami kiekiai; dėl dirvožemio kokybės 
mažėjimo, temperatūrų kaitos, sausrų, potvynių), o tai lemia didesnį poreikį tręšti žemę bei prisideda prie 
didesnės dirvožemio ir vandens taršos bei žemės erozijos. Taip pat respondentai nurodo, kad Lietuvoje aktyviau 
galėtų būti skatinama bearimė žemdirbystė, kuri padeda optimaliai naudoti trąšas, mažina CO2 taršą. Taip pat 
siekiant tvarumo Lietuvoje galėtų būti skatinama industrinė simbiozė. 

GYVŪNŲ PAŠARAI. Pažymėtina, kad siekiant valdyti priklausomybes gyvūnų pašarų srityje, t. y. minimizuoti  
apsirūpinimu soja rizikas, parengtas ES Baltymų planas, kuriame siūlomos alternatyvos kaip sumažinti ES 
priklausomybes šioje srityje. Kitas svarbus aspektas, tai amino rūgščių tiekimo valdymas. Atkreiptinas dėmesys, 
kad Kinija iš kukurūzų gamina amino rūgštis gyvūnų pašarams, o kukurūzus, kaip žaliavą, yra nesudėtinga pakeisti 
ar užsiauginti ES teritorijoje. 

NAUJOS TECHNOLOGIJOS. Interviu dalyvių buvo minėta, kad ES lygmeniu teikiama paskata technologijomis grįstam 
tiksliniam ūkininkavimui plėstis. Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 m. strateginiame plane112 yra 
numatyta, kad žemės ūkio skaitmeninimas traktuojamas kaip horizontalus principas ir juo siekiama žemės ūkio 
pažangos skaitmeninime įvairiais aspektais, t. y. ne tik diegiant skaitmenines, inovatyvias ir pažangias 
technologijas, tačiau ir siekiant skaitmeninės atskirties žemės ūkyje ir kaimo vietovėse mažinimo bei žinių ir 
inovacijų sklaidos didinimo. Todėl yra taikomos plataus masto intervencijos priemonės, kurios turėtų prisidėti 
prie skaitmeninio proveržio iniciatyvoms įgyvendinti, kurios kartu prisidėtų ir prie Žaliojo kurso tikslų 
įgyvendinimo. 

Veiksminga ir nuolatinė inovacijų plėtra reikalauja investicijų. Respondentai sutartinai siūlė skatinti smulkiuosius 
ūkininkus diegti technologijas – suteikiant finansinę paramą, skatinant kooperaciją ir pan. Tokia alternatyvi 
parama prisidėtų prie smulkiųjų ūkių įgalinimo konkuruoti ir tiekti rinkai tvarią produkciją bei padėtų stabdyti 
ūkių stambėjimą, kuris turi ir neigiamų padarinių. 

Dirbtuvių metu buvo formuojami siūlymai, kurie buvo skirti absorbuoti reguliacinius skirtumus. Dalyviai 
pažymėjo, kad svarbu sukurti palankesnę reguliacinę aplinką žemės ūkio ir maisto eksperimentavimui ir 
inovacijoms. Dauguma interviu respondentų paminėjo, kad Lietuva šioje srityje (per visą vertės grandinę) galėtų 

 
111 Lietuva jau turi didžiausią regione ekologinį ūkį ir vieną didžiausių Baltijos šalyse ekologinių produktų gamintojų – AUGA Group. Ši 
bendrovė neseniai pertvarkė savo verslo modelį (grindžiamas tvarių žemės ūkio technologijų vystymu) ir organizacinę struktūrą – kviečia 
ūkininkus jungtis pasinaudoti franšizės galimybe ir jungtis į kooperatyvų tinklą, siekiant užtikrinti tvaresnių maisto produktų tiekimą. Šaltinis:  
Tautvydas Lukaševičius (2023, gegužės 25 d.). „„Auga group“ keičia organizacinę struktūrą, kviečia ūkininkus pasinaudoti franšizės galimybe”. 
Verslo žinios. https://www.vz.lt/pramone/agroverslas/2023/05/25/auga-group-keicia-organizacine-struktura-kviecia-ukininkus-
pasinaudoti-francizes-galimybe  
112 Lietuvos Respublikos Vyriausybė (2020). Dėl 2021–2030 metų Nacionalinio pažangos plano patvirtinimo. Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės nutarimas 2020 m. rugsėjo 9 d. Nr. 998. TAR, 2020-09-16, Nr. 19293. https://e-
seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c1259440f7dd11eab72ddb4a109da1b5?jfwid=-whxwii77y  

https://www.vz.lt/pramone/agroverslas/2023/05/25/auga-group-keicia-organizacine-struktura-kviecia-ukininkus-pasinaudoti-francizes-galimybe
https://www.vz.lt/pramone/agroverslas/2023/05/25/auga-group-keicia-organizacine-struktura-kviecia-ukininkus-pasinaudoti-francizes-galimybe
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c1259440f7dd11eab72ddb4a109da1b5?jfwid=-whxwii77y
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c1259440f7dd11eab72ddb4a109da1b5?jfwid=-whxwii77y


 

40 
 

tapti naujų idėjų testavimo ir pilotavimo sandbox‘u, kadangi: a) turi stiprią mokslinę ir pramoninę bazes, b) 
palankų šalies dydį, c) Baltijos regionas palankus greitam bendradarbiavimui, d) Lietuvoje yra deep tech ir 
aukštųjų technologijų kūrėjų. Taip pat Lietuvoje egzistuoja potencialas kurti naujus verslo modelius (pvz., net 
zero), startuolių regionus, kurie padėtų užtikrinti regionų gyvybingumą. Startuolių kaimų (angl. start-up villages) 
konceptas jau diegiamas tokiose šalyse kai Ispanija, o Lietuva tik pradeda žengti pirmuosius žingsnius, kadangi 
reikalingas technologijų kūrėjų pritraukimas į regionus ir stiprus tarpsektorinis bendradarbiavimas. 

GRŪDAI IR ALIEJINIŲ AUGALŲ SĖKLOS ŽMONIŲ VARTOJIMUI. Analizuojant galimus sprendinius į išskirtas 
priklausomybes, pastebima, kad pakaitalas saulėgrąžų aliejui (iš Ukrainos) alyvuogių aliejus yra žymiai brangesnis 
ir ne visiems įperkamas. Kiti pakaitalai taip pat keltų logistinių ir technologinių iššūkių, pvz., palmių aliejai stingta 
aukštesnėje temperatūroje, yra susieti su aplinkosauginėmis problemomis (miškų kirtimas). Visgi dalis 
respondentų įvardijo, kad saulėgrąžų aliejų galima pakeisti rapsų aliejumi (nes jie auga ir Lietuvoje), tačiau kiti 
ekspertai pabrėžė, kad saulėgrąžų aliejus yra aukštesnės kokybės. Taip pat akcentuotina, kad tam tikros rapsų 
rūšys Lietuvoje dera blogiau ir nėra auginamos; Lietuvoje auginamos rapsų rūšys daugiausia naudojamos 
techninei veiklai, nes turi aukštą eruko rūgšties ir gliukozinolatų kiekį (yra per karčios).  

Apibendrinant, galima teigti, kad iššūkiai kylantys pirminėje žemės ūkio produkcijos gamyboje vėliau persikelia į 
kitus maisto gamybos / tiekimo kanalus ir neigiamai paveikia visą maisto tiekimo grandinę, ir tokiu būdu 
išbalansuoja apsirūpinimą maistu113. Be jau įvardintų strateginių priklausomybių ir galimų politinių sprendinių 
joms spręsti Lietuvoje (ir ES kontekste) gali būti skiriami ir kiti potencialūs sprendiniai dėl Lietuvos ir ES 
apsirūpinimo maistu: 

• Maisto švaistymo mažinimas (pvz., vartotojų švietimas, maisto atsekamumas). Šis sprendinys leistų 
valdyti gaminamos produkcijos kiekius, prisidėtų prie optimalaus trąšų naudojimo ir pan. 

• Maisto tiekimo grandinių trumpinimas. Šis sprendinys prisideda prie galimų krizių valdymo ir padeda 
vartotojus aprūpinti šviežiu maistu. Dažnai investicijų trūkumas stabdo trumpųjų grandinių plėtrą. 

• Lietuvoje egzistuoja stipri žemės ūkio ir maisto pramonė („industrinis sparnas“). Šio sektoriaus ir 
mokslinio potencialo sinergija leistų lengviau pasiekti dar vieną Lietuvos ambiciją – iki 2030 m. gyvybės 
mokslų industrija generuotų 5 proc. BVP. 

• Lietuva turėtų orientuotis į aukštesnės pridėtinės vertės produkcijos gamybą ir jos realizavimą. Taip 
pat, Lietuva, investuodama į našumą, išmanumą, galėtų fokusuotis į didesnį kiekį galutinių produktų 
(skirtų vartojimui ir pan.) gamybą ir mažiau jų eksportuoti. Interviu metu respondentas paminėjo, kad 
siekiant žemės ūkio ir maisto sektoriuje (kurie remiasi biologiniais ištekliais) sukurti daugiau pridėtinės 
vertės galėtų padėti holistinės bioekonomikos strategijos parengimas. Inovacijų plėtra galėtų prisidėti 
įgyvendinant didesnė pridėtinės vertės produktų gamybą. 

• Ilgalaikėje perspektyvoje dėl senstančios ir besitraukiančios Lietuvos ir visos ES visuomenės, ypač 
aktualus pasidarys darbo jėgos iššūkis (sietinas su imigracijos ši trečiųjų šalių). 

4.3. Skaitmeninių technologijų srityje 
IRT sektoriaus plėtrai Lietuva teikia aukštą politinį prioritetą bei ją sieja su perėjimu į aukštos pridėtinės vertės 
ekonomiką, efektyvesniu viešuoju valdymu bei kokybiškesnėmis viešosiomis paslaugomis. NPP pirmas tikslas 
„Pereiti prie mokslo žiniomis, pažangiosiomis technologijomis, inovacijomis grįsto darnaus ekonomikos 
vystymosi ir didinti šalies tarptautinį konkurencingumą“ numato, kad 2020-2030 m. laikotarpyje IRT sektoriaus 
pridėtinės vertės dalis ekonomikoje augs trečdaliu ir pasieks 5,1 proc., bei IRT įvardina kaip vieną esminių šalies 
konkurencingumo ir produktyvumo didinimo veiksnių. IRT plėtra taip pat svarbi kitų NPP tikslų pasiekimui, tame 
tarpe tokių kaip „Didinti gyventojų socialinę gerovę ir įtrauktį, stiprinti sveikatą ir gerinti Lietuvos demografinę 

 
113 Droždz J., Novickytė L., Radzevičius G., Kazlauskaitė S., Zemeckis R., Šiukščius A. (2021). Žemės ir maisto ūkio sektoriaus atsparumo 
įvertinimas ir didinimas ekstremaliųjų situacijų ir krizių atvejais. https://zum.lrv.lt/lt/zemes-maisto-ukio-kaimo-pletros-ir-zuvininkystes-
2021-metais-baigtu-moksliniu-tyrimu-ir-taikomosios-veiklos-darbu-galutines-ataskaitos  

https://zum.lrv.lt/lt/zemes-maisto-ukio-kaimo-pletros-ir-zuvininkystes-2021-metais-baigtu-moksliniu-tyrimu-ir-taikomosios-veiklos-darbu-galutines-ataskaitos
https://zum.lrv.lt/lt/zemes-maisto-ukio-kaimo-pletros-ir-zuvininkystes-2021-metais-baigtu-moksliniu-tyrimu-ir-taikomosios-veiklos-darbu-galutines-ataskaitos


 

41 
 

padėtį“ (2 tikslas), „Gerinti transporto, energetinį ir skaitmeninį vidinį ir išorinį junglumą“ (5 tikslas) bei „Didinti 
teisinės sistemos ir viešojo valdymo veiksmingumą“ (8 tikslas). 

Siekdama tolimesnės IRT plėtros bei įvairių valstybės sričių skaitmenizacijos, Lietuvos Vyriausybė pasitelkia 
daugelį instrumentų. Tarp svarbiausių paminėtina 2022 m. patvirtinta 2021-2030 m. laikotarpio „Sumanios 
specializacijos koncepcija“114, kuria siekiama „stiprinti mokslinių tyrimų ir inovacinius pajėgumus, kurti naujas 
technologijas bei kartu auginti šalies konkurencingumą ir pozicijas globaliose rinkose“. Šioje koncepcijoje IRT yra 
vienas iš trijų prioritetų ir apima šešias tematikas: 1) dirbtinį intelektą, didžiuosius ir paskirstytuosius duomenis, 
įvairiarūšę analizę, apdorojimą ir diegimą; 2) daiktų internetą; 3) kibernetinį saugumą; 4) finansines technologijas 
ir blokų grandines; 5) audiovizualinių medijų technologijas ir socialines inovacijas ir 6) išmaniąsias transporto 
sistemas. 

Kitas svarbus instrumentas – planas „Naujos kartos Lietuva“115. Šis planas – bendros ES „Ekonomikos gaivinimo 
ir atsparumo didinimo priemonės“, skirtos sustiprinti šalių narių ekonomikų ir visuomenių atsparumą krizėms bei 
pasirengimą žaliajam ir skaitmeniniam perėjimui, dalis. Plano trečiuoju komponentu „Skaitmeninė 
transformacija ekonomikos augimui“ siekiama“: 

„skatinti valstybės – viešojo sektoriaus, ekonomikos ir visuomenės – skaitmeninimą, kurti sprendinius, 
leidžiančius verslo įmonėms, viešajam sektoriui ir akademinei bendruomenei naudotis reikiamomis 
skaičiavimo, duomenų tvarkymo galimybėmis, įgalinti valstybę prisitaikyti prie pažangių sprendimų. 
Pažangūs technologiniai sprendimai įgalins spartesnį perėjimą prie skaitmeninės ekonomikos, darys 
ekonomiką atsparesnę galimiems sukrėtimams, pasinaudojant skaitmeniniu konkurencingumu kaip 
vienu pagrindinių ekonomikos atsigavimo variklių.“ (p. 143). 

Šio tikslo įgyvendinimui plane numatytos įvykdyti trys reformos bei atlikti dvi investicijos. Reformos apima 1) 
valstybės informacinių technologijų valdymo pertvarką, 2) duomenų valdymo efektyvumo užtikrinimą ir atvirus 
duomenis ir 3) į klientą orientuotas viešąsias paslaugas. Tuo tarpu investicijų kryptimis pasirinktos 1) skaitmeninio 
junglumo didinimas, sukuriant prielaidas 5G ryšiui ir skatinant susisiekimo inovacijas bei 2) inovatyvioms, 
dirbtinio intelekto veikimu pagrįstoms technologijoms vystyti būtinųjų sąlygų sukūrimui. 

4.3.1. Strateginės priklausomybės 
Šiuo metu Lietuvos IRT sektorius išgyvena sparčią plėtrą, lemiančią vis didesnę jo reikšmę ekonomikoje. Vien 
2014-2020 m. laikotarpiu IRT sektoriaus sukuriamos pridėtinės vertės dalis ekonomikoje augo nuo 2,6 proc. iki 
4,2 proc.116 Ypač sparčiai plėtėsi IRT gamybos subsektorius, kurio didžiąją dalį sudaro ryšių įrangos gamyba117. 
Pastarojoje stipriausios Lietuvoje veikiančios įmonės specializuojasi daiktų interneto prietaisų gamyboje. 

Atsižvelgiant į Lietuvos IRT sektoriaus struktūrą, tyrimo metu buvo identifikuotos šios strateginės priklausomybės 
atskirose vertinimo srityse. 

ŽALIAVOS. Lietuvoje veikiančios IRT sektoriaus įmonės pirminių žaliavų neperdirba ir nenaudoja. Tai reiškia, kad 
kritinių žaliavų srityje Lietuva tiesioginės priklausomybės neturi, tačiau, kaip detaliau pateikiama žemiau, turėtų 
netiesioginę priklausomybę, jei su žaliavų trūkumo problema susidurtų Lietuvoje veikiančių įmonių komponentų 
tiekėjai. Taip pat prieigos prie tam tikrų kritinių žaliavų problema gali tapti aktuali jei Lietuvoje bus sėkmingai 

 
114 Lietuvos Respublikos Vyriausybė (2022). Dėl Mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros ir inovacijų (sumaniosios specializacijos) 
koncepcijos patvirtinimo. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022-08-17 nutarimas Nr. 835. TAR, 2022-08-22, Nr. 17390.  https://www.e-
tar.lt/portal/lt/legalAct/9f349d40221011edb4cae1b158f98ea5  
115 Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas „Naujos kartos Lietuva“. 
https://finmin.lrv.lt/uploads/finmin/documents/files/Naujos%20kartos%20Lietuva%20planas.pdf  
116 IRT sektorių sudaro dvi dalys – IRT paslaugos ir IRT gamyba. IRT paslaugos apibrėžiamos šiomis EVRK 2 red. veiklomis: 
telekomunikacijos (J61), kompiuterių programavimo, konsultacinė ir susijusi veikla (J62), duomenų apdorojimo, interneto serverių paslaugų 
(prieglobos) ir susijusi veikla; interneto vartų paslaugų veikla (J631). IRT gamyba apibrėžiama šiomis EVRK 2 red. veiklomis: elektroninių 
komponentų ir plokščių gamyba (C261), kompiuterių ir išorinės įrangos gamyba (C262), ryšių įrangos gamyba (C263), vartotojiškos 
elektroninės įrangos gamyba (C264), magnetinių ir optinių laikmenų gamyba (C268). Valstybės duomenų agentūros (VDA) duomenys. 
117 Veikla C263. 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/9f349d40221011edb4cae1b158f98ea5
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/9f349d40221011edb4cae1b158f98ea5
https://finmin.lrv.lt/uploads/finmin/documents/files/Naujos%20kartos%20Lietuva%20planas.pdf


 

42 
 

kuriami lustų gamybos pajėgumai. Čia ypač didelę reikšmę turės priklausomybė nuo retųjų žemės elementų, 
kurių išgavime ir perdirbime dominuoja Kinija (European Commission, 2022). 

KOMPONENTAI. Elektronikos (lustai, plokštės ir pan.) ir mechanikos (korpusai, baterijos, antenos ir pan.) 
komponentai labiausiai aktualūs IRT gamybos sektoriuje veikiančioms įmonėms. Lietuvos įmonių priklausomybės 
nesiskiria nuo analogiškų kitų ES šalių įmonių priklausomybių. Didžiąją dalį – vienos didelės įmonės atstovo 
teigimu netgi 70 proc. – komponentų Lietuvos įmonės importuoja iš ne ES šalių, tarp kurių dominuoja Kinija ir 
Taivanas. Likę 30 proc. importuojami iš kitų ES šalių bei JAV. 

Vis tik tokia komponentų tiekimo geografija nėra neišvengiama. Praktiškai visus iš Rytų Azijos šalių 
importuojamus komponentus jau dabar galima būtų pakeisti ES ar JAV gaminamais komponentais, tačiau jų kaina 
aukštesnė. Preliminariu vertinimu, pvz., baterijų kaina būtų 3-4 kartus aukštesnė, aliuminio korpusų – 30-40 proc. 
aukštesnė, o tai turėtų neigiamos įtakos Lietuvoje gaminamų IRT gaminių savikainai, kuri išaugtų 2-3 kartus; taip 
pat prireiktų iki 3 metų jų perprojektavimui. 

Komponentų iš Rytų Azijos šalių didesnis kainų konkurencingumas kyla iš skirtingų šaltinių. Jei Taivane gaminamų 
komponentų, pvz., lustų, kainų skirtumus galima būtų sieti su didesniu Taivano įmonių inovatyvumu, 
technologiniu pranašumu ir našumu, tai didelė dalis kiniškų komponentų kainų skirtumų kyla iš žemesnio darbo 
užmokesčio ir žemesnių socialinių ar klimato standartų, o taip pat sietini su didesne valstybės parama juo 
gaminančioms įmonėms. Taip pat kainų skirtumus lemia ir taikomi muitai. ES užsienio prekybos taisyklės numato, 
kad iš ne ES šalių importuojamiems IRT komponentams taikomas 5-6 proc. muito mokestis. Tuo tarpu IRT gaminių 
importui muitas netaikomas. Tai sukuria palankesnes sąlygas ES rinkoje konkuruoti iš ne ES šalių importuotiems 
gaminiams, nei ES šalyse pagamintiems, bet naudojantiems ne ES šalių komponentus gaminiams bei nekuria 
teigiamų paskatų ne ES šalių komponentus keisti pagamintais ES arba JAV. Toks nevienodas komponentų ir 
gaminių importo traktavimas lemtų Lietuvoje pagamintų galutinių gaminių kainos padidėjimą, jei jiems gaminti 
būtų naudojamos ES komponentų alternatyvos. 

Dėl išvardintų veiksnių esantys ES/JAV ir Rytų Azijoje gaminamų komponentų kainų skirtumai ilguoju laikotarpiu 
turėjo neigiamų padarinių ir ES gamybos pajėgumams. Neatlaikiusios konkurencijos daugelis ES veikusių 
komponentų gamyklų užsidarė. Kaip pavyzdžius ekspertai įvardino elektronikos (stiklo tekstolito) plokščių 
gamyklas, kurių pastaraisiais metais ES nemažai užsidarė, o naujų neatidaryta. Gretutinio optikos prietaisų 
(lazerių) sektoriaus atstovai tą patį akcentavo optikai naudojamų kristalų gamybai, kurios europiniai pajėgumai 
nunyko ir tapo išimtinai koncentruoti Kinijoje. 

TECHNINĖ ĮRANGA. Vartotojų elektronikos (kompiuteriai, išmanieji telefonai ir pan.) srityje Lietuvos importas, 
panašiai kaip ir kitose ES šalyse, yra gana plačiai diversifikuotas. Pavyzdžiui, 2021 m. Lietuva kompiuterinę įrangą 
importavo iš 32 ne ES šalių, mobiliųjų ir kitokių tinklų telefonus – 22 ne ES šalių, monitorius, TV įrenginius bei 
vaizdo žaidimų konsoles – iš 22 ne ES šalių. 

Atskirą priklausomybių techninės įrangos srityje atvejį sudaro ryšių įranga mobiliesiems ir WiFi tinklams. Prieš 
keletą metų dauguma Lietuvos ryšio tiekėjų 4G ryšiui kai kuriose tinklo grandyse (ypač branduolio (angl. core) 
įrangos lygmenyje) plačiai naudojo Kinijoje pagamintą įrangą. Vystantis 5G technologijoms ir vis plačiau 
pasitelkiant daiktų interneto technologijas gamyboje, elektros perdavime, autonominiame transporte ir pan., 
labiau pradėtos vertinti tokios kilmės įrangos keliamos grėsmės, įskaitant duomenų nutekėjimą, valdymo 
perėmimą ar sabotažą. 

Siekiant tokias grėsmes užkardyti, valstybės institucijos ryšio tiekėjams teikė rekomendacijas kinišką įrangą keisti 
saugesnėmis JAV ir ES alternatyvomis. Taip pat reglamentuotas naujai planuojamos diegti ryšio įrangos atitikimo 
saugumo reikalavimus procesas, kuriam vadovauja Nacionaliniam saugumui užtikrinti sudaryta komisija. Gana 
ankstyvų veiksmų dėka, o taip pat dėl to, kad tarp Lietuvoje veikiančių mobilaus ryšio tiekėjų vyrauja 
skandinaviškos kilmės kapitalas, Lietuvos priklausomybės ryšių įrangos srityje, lyginant su kitomis ES šalimis, yra 
mažesnė.  

PROGRAMINĖ ĮRANGA. Programinės įrangos srityje tiek Lietuvai, tiek visai ES aktualiausios priklausomybės yra nuo 
dirbtinio intelekto (DI) bei debesų ir paribio (angl. edge) kompiuterijos. Šias priklausomybes pravartu skirstyti į 



 

43 
 

dvi dalis: priklausomybes nuo technologijų, kaip mokslo žinių pritaikymo, ir priklausomybes nuo produktų, 
pastaruosius suprantant kaip technologijų pritaikymą konkrečioms užduotims ar funkcijoms atlikti. 

Lietuvos, kaip ir visos ES, priklausomybė stipri technologijų lygmenyje – čia dominuojantis tiekėjas yra JAV, o kitų 
lygiaverčių tiekimo alternatyvų nėra. Ši šalis pasiekė didžiausią globalų proveržį DI ir debesų ir paribio 
kompiuterijos technologijų vystyme, ir joje veikia didžiausi šių technologijų tiekėjai. ES pozicijos ir pažanga 
vystant šias technologijas gerokai silpnesnės. Lietuvoje DI ir debesų ir paribio kompiuterijos technologijų 
lygmenyje mokslinių tyrimų beveik neatliekama ir kol kas potencialas nėra didelis. Taip pat egzistuoja atviro kodo 
(AK) technologijų teikiamos galimybės, tačiau AK modeliai, ypač DI srityje, dažnai būna nepilni ir bei kelia rimtų 
praktinių iššūkių taikyme. 

Kitaip nei technologijų lygmenyje, produkto lygmenyje alternatyvų yra daugiau ir Lietuvos pozicijos stipresnės. 
DI srityje Lietuvoje esama mokslo centrų bei įmonių, pasiekusių nemažą proveržį DI produktų, ypač semantinio 
ir vaizdų atpažinimo DI, DI algoritmų apmokymo sistemų bei save stebinčių DI sistemų kūrime. Debesų ir paribio 
kompiuterijos srityje pagrindiniai produktai atkeliauja iš JAV tiekėjų. Šie produktai vertinami kaip aukštos 
kokybės, integruoti ir patogūs naudoti. Tai ypač pasakytina apie verslo valdymo ir duomenų bazių valdymo 
programinę įrangą. Vis tik būtent debesų ir paribio kompiuterijos srityje didelį potencialą turi ir AK sprendimai. 
Lietuvoje veikia pakankamai didelė AK vystytojų bendruomenė. AK alternatyvas jau kuris laikas aktyviai 
propaguoja Europos Komisija diegimui viešojo valdymo sistemose; be to, EK inicijuoja kai kurių AK grįstų produktų 
kūrimą nacionalinių vyriausybių naudojimui. 2010-2013 m. Lietuvoje netgi bandyta AK sprendimų naudojimą 
viešajame sektoriuje įtvirtinti įstatymu, bet galiausiai tam neatsirado pakankamos politinės valios. Vis tik diegiant 
AK produktus kyla specifinių iššūkių: juos kuriant reikia įdėti daugiau pastangų, nei diegiant nuosavybinius JAV 
kompanijų produktus. Be to, AK sprendimus reikia palaikyti, suderinti tarpusavyje, nuolat spręsti juose iškylančias 
problemas ir saugumo spragas. Tad dažnai viešojo sektoriaus organizacijos eina lengviausiu keliu ir diegia 
nuosavybinius produktus. 

4.3.2. Politikos atsako alternatyvos 
Tyrime identifikuotos šios Lietuvos interesus atitinkančios politikos atsako į strategines priklausomybes 
skaitmeninių technologijų srityje alternatyvos. 

KOMPONENTAI. Daugelis kalbintų ekspertų kaip realų ir naudingą sprendinį, mažinant Lietuvos priklausomybes nuo 
IRT komponentų iš Rytų Azijos šalių įvardina vidinių (ES ir konkrečiai Lietuvos) gamybos pajėgumų vystymą bei 
stiprinimą. Kai kurios Lietuvos įmonės, reaguodamos į pandemijos metu sutrūkinėjusias tiekimo grandines bei 
glaudesnio Lietuvos ir Taivano bendradarbiavimo pasėkoje kilusią Kinijos neoficialią ekonominės prievartos 
bangą, tą jau daro. Didelė IRT gamybos įmonė planuoja steigti vietinius stiklo tekstolito plokščių gamybos 
pajėgumus. Gretutinio optikos įrenginių sektoriaus įmonės svarsto sukurti vietinius kristalų auginimo pajėgumus. 

Vietiniams komponentų gamybos pajėgumams rastis įvardinamos kelios svarbios sąlygos. Visų pirma – tai 
vienodų konkurencinių sąlygų ES ir ne ES tiekėjams sukūrimą per importo muitų ir kitų užsienio prekybos sąlygų 
performulavimą. Čia akcentuojamas importo iš ne ES šalių standartų, tokių kaip saugos, kokybės, aplinkosaugos, 
suvienodinimas su ES bendroje rinkoje galiojančiais standartais. Antra, kalbama apie didesnę valstybės paramą. 

Vidinių gamybos pajėgumų užtikrinimas ir stiprinimas reikalauja laiko. Tuo tarpu įvairios globalios sveikatos ir 
geopolitinės rizikos yra pajėgios sukelti pažeidžiamumą trumpuoju laikotarpiu. Tad ekspertų vertinimu šalia 
vidinių gamybos pajėgumų stiprinimo, svarbu koncentruotis ir į tinkamą reagavimą į nenumatytus atvejus. 
Siekiant tokiems atvejams pasiruošti aktualūs tampa sprendiniai, kurie apima išankstinis poreikio ir tiekimo 
šaltinių planavimą, atsargų kaupimą, didesnį komponentų tiekimo koordinavimą ES viduje. 

Kitas svarbus kelias stiprinti Lietuvos ir ES IRT gaminių ir komponentų gamintojų konkurencingumą yra didinti 
gamybos technologijų efektyvumą, gaminių ir komponentų ilgaamžiškumą, kuriant dizainą numatyti didesnes 
atnaujinimo ir pakartotinio panaudojimo galimybes, bei didesnį dėmesį skirti alternatyvų kūrimui. Šiose srityse 
pagrindinėmis priemonėmis įvardinamas MTEP potencialo stiprinimas bei vėlgi glaudesnis koordinavimas ES 
viduje. 



 

44 
 

TECHNINĖ ĮRANGA. Kaip argumentuota praeitame skyriuje Lietuva turi pakankamai diversifikuotus techninės įrangos 
tiekimo šaltinius, čia jos priklausomybės nesiskiria nuo ES priklausomybių, be to, pati ES ir vertybiškai panašios 
šalys, tokios kaip JAV, turi stiprius tokios įrangos gamybos pajėgumus. 

Vis tik lietuviškai specifiškai aktualus yra vienas ryšių įrangos srities atvejis. Kai kurių 5G dažnių Lietuva negali 
paskirstyti dėl ilgo pasienio su Rusija ir Baltarusija bei nesutarimų su šiomis šalimis. Tai sudaro kliūtis spartesniam 
5G ryšio diegimui. Tokiu atveju plačiau vystyti amerikietišką WiFi technologiją būtų labiau pagrįsta, ypač 
metropolinėse zonose. Tačiau Skandinavijos šalys, Vokietija ir Prancūzija, dėl vietinių 5G ryšio įrangos gamintojų 
svorio, pirmenybę teikia 5G ryšio plėtrai bei WiFi technologijų eliminavimui. Šiuo atveju Europiniame lygmenyje 
svarbus Lietuvos interesas būtų ieškoti būdų visiškai neuždaryti durų WiFi technologijos vystymui ir diegimui. 

PROGRAMINĖ ĮRANGA. Lietuvos specifika lemia, kad programinės įrangos srityje galimi sprendiniai yra kitokie, nei 
analogiški sprendiniai kitose IRT srityse. Kalbinti ekspertai vieningai sutarė, kad DI technologijų srityje Lietuvos 
MTEP potencialas nepakankamas, tad vidinių gamybos pajėgumų stiprinimas nebūtų rezultatyvus sprendinys. 
Dar daugiau, toks sprendinys nebūtų ir pageidaujamas, turint omenyje, kad JAV kuriamos DI technologijos yra 
itin pažangios, o lygiaverčių alternatyvų nei ES, nei kitur pasaulyje tiesiog nėra. Tad čia viena iš aukštą potencialą 
turinčių sprendinių krypčių yra ir toliau išsaugoti aukštą prieigą prie JAV DI technologijų. Tam palankiais keliais 
įvardinamas strateginės partnerystės su JAV stiprinimas, didesnis Lietuvos ir ES DI srityje veikiančių mokslo centrų 
ir įmonių įsitraukimas į JAV subjektų valdomus DI vystymo tinklus bei palankesnę reguliacinę aplinką, kuri, viena 
vertus, turėtų apsaugoti ES piliečius ir jų duomenis, kita vertus, nesudaryti kliūčių DI technologijų taikymui ES. 
Daugelis kalbintų ekspertų DI reguliavimo klausimą laiko itin aktualiu, nes būtent reguliavimas padeda užtikrinti 
DI technologijų plėtrai palankų balansą tarp lengvos prieigos prie duomenų, kurie yra esminė DI sistemų veikimo 
prielaida, ir duomenų apsaugos. Vienas iš pateiktų iliustratyvių pavyzdžių yra kompanijos Google sprendimas 
nesuteikti ES šalims prieigos prie savo DI technologijos Bard, spėjant, kad tokį sprendimą motyvavo reguliacinės 
rizikos. 

Tačiau vidinių gamybos pajėgumų stiprinimas yra aukštą potencialą turintis sprendinys DI produktų srityje. 
Lietuvos pajėgumai yra pakankami ir turi potencialą vystyti DI produktus tam tikrose nišinėse srityse, tokiose kaip 
semantinis ir vaizdų DI, save stebinčios sistemos, xDI ir pan. Ekspertų vertinimu, dar didesnį postūmį DI produktų 
vystymui Lietuvoje suteiktų jau minėtas palankesnis reguliavimas bei tolimesnis MTEP potencialo stiprinimas per 
didesnį finansavimą, MTEP infrastruktūros plėtrą bei glaudesnį bendradarbiavimą ES lygmenyje. 

Debesų ir paribio kompiuterijos srityje, skirtingai nuo DI, galimi sprendiniai ne tokie vienareikšmiai. Viena vertus, 
JAV įmonių sukurtos ir parduodamos technologijos ir produktai yra vertinami kaip itin geri, o lygiaverčių ES 
alternatyvų nėra arba jos fragmentuotos. Kita vertus, AK technologijos ir produktai, skirtingai nei DI srityje, taip 
pat yra aukštos kokybės ir turintys aukštą plėtros ir taikymo potencialą. Tad čia svarbu ir toliau stengtis išlaikyti 
aukštą prieigą prie JAV technologijų ir produktų bei kartu didesnį dėmesnį ir paskatas teikti AK technologijų ir 
produktų vystymui. Kaip palankias paskatas AK debesų ir paribio kompiuterijos vystymui ekspertai įvardina 
platesnį AK technologijų taikymą nacionalinio ir europinio lygmens viešojo sektoriaus informacinėse sistemose 
bei jų kūrimo koordinavimą europiniame lygmenyje, siekiant suvienodinti šalių narių naudojamas sistemas, pvz., 
muitinės, mokesčių ar taršos administravimo. 

4.4. Sveikatos srityje 
Lietuvos gyventojų sveikata yra vienas didžiausių Lietuvos prioritetų: nuo gyventojų sveikatos didele dalimi 
priklauso ir šalies ekonominė plėtra ir konkurencingumas. Prevencinėmis priemonėmis išvengiamos sveikatos 
problemos ar nesavalaikiškai ir neefektyviai gydomi susirgimai daro tiek tiesioginę (gydymo kaštai) tiek 
netiesioginę (sumažėjęs darbingumas, prarasti gyvenimo metai ir galimybės kurti pridėtinę vertę) žalą valstybei, 
todėl apsunkina kitų strateginių/politinių tikslų siekimą. Lietuvos visuomenei sparčiai senstant ir dėl to augant 
lėtinių susirgimų skaičiui, o sveikatos rodikliams, vis dar stipriai atsiliekant nuo ES vidurkio118, su sveikata 

 
118 OECD & European Observatory on Health Systems and Policies (2021). Lithuania Country Health Profile 2021.  State of Health in the EU. 
https://www.oecd-ilibrary.org/social-issues-migration-health/state-of-health-in-the-eu_25227041  

https://www.oecd-ilibrary.org/social-issues-migration-health/state-of-health-in-the-eu_25227041


 

45 
 

susijusiems strateginiams tikslams teikiamas vis didesnis prioritetas. Nors Lietuvos sveikatos srities 
dokumentuose nėra tikslų tiesiogiai orientuotų į sektoriaus strateginių priklausomybių valdymą, tačiau efektyvus 
dabartinių ir ateities priklausomybių valdymas yra būtina prielaida sveikatos strateginiams tikslams pasiekti, nes 
sveikatos priežiūra ir sveikatos pramonė gali efektyviai funkcionuoti tik turint saugias sveikatos sektoriaus 
veikloje naudojamų žaliavų, komponentų, produktų ir techninės įrangos tiekimo grandines.  

Pagrindinis išskirtinai sveikatos srities strateginis dokumentas yra Lietuvos sveikatos 2014–2025 m. strategija119, 
kurioje akcentuojama, kad sveikata turi būti vertinama kaip svarbus šalies ekonomikos augimo veiksnys ir tai 
reikalauja laikytis „Sveikata visose politikos srityse“ principo, kuris atkartoja ES sveikatos strategijoje numatytą 
principą. Pagrindiniu sveikatos strategijos tikslu įvardijamas siekis, „kad šalies gyventojai būtų sveikesni ir 
pailgėtų jų gyvenimo trukmė, pagerėtų gyventojų sveikata ir sumažėtų sveikatos netolygumai“. Be tikslų susijusių 
su sveikatos netolygumų mažinimu, sveikos gyvensenos formavimu ir palankia gyvenamąja ir darbo aplinka, 
vienas iš keturių strategijoje iškeltų tikslų yra “užtikrinti kokybišką ir efektyvią sveikatos priežiūrą, orientuotą į 
gyventojų poreikius” (4 tikslas). Būtent šis tikslas yra labiausiai susijęs su ASA koncepcija, nes efektyvi sveikatos 
priežiūra yra įmanoma tik apsirūpinus reikiamomis medicinos priemonėmis ir vaistiniais preparatais. ASA 
koncepcijai aktualiausi šie 4-ojo Sveikatos strategijos tikslo uždaviniai:  

• Pirmasis uždavinys šiam tikslui pasiekti yra (96.1). užtikrinti sveikatos sistemos tvarumą ir kokybę, 
plėtojant sveikatos priežiūros technologijas, kurių efektyvumas pagrįstas mokslo įrodymais. 
Įgyvendinant šį uždavinį numatyta diegti įrodymais pagrįstas sveikatos technologijas, modernizuojant 
medicinos prietaisus. Tarp išvardintų iniciatyvų minimas ir siekis įsteigti sveikatos technologijų vertinimo 
centrą pasaulinių sveikatos technologijų120 vertinimo centrų tyrimų duomenims kaupti ir skleisti bei 
jiems pritaikyti Lietuvos sveikatos priežiūros sąlygomis. Šio uždavinio įgyvendinimas nėra įmanomas be 
ES lygmeniu vykdomu mokslinių tyrimų, o tuo labiau neužtikrinus prieigos prie šių technologijų, todėl 
tokie ES strateginiai sveikatos tikslai kaip mokslinių tyrimų plėtra ir saugių tiekimo grandinių užtikrinimas 
bei atsargų kaupimas ES lygmeniu, yra tiek pat aktualūs ir Lietuvai.  

• Penktuoju uždaviniu numatyta (96.5) plėtoti Lietuvos e. sveikatos sistemą ir integruoti ją į ES e. sveikatos 
erdvę, todėl ES Sveikatos strategijoje viena pagrindinių priemonių įvardinta skaitmenizacija ir siekis 
sujungti šalių narių gyventojų sveikatos duomenų bazes atitinka ir strateginius Lietuvos sveikatos tikslus.  

• Šeštasis uždavinys numato (96.6.) užtikrinti sveikatos priežiūrą krizių ir ekstremaliųjų situacijų atvejais 
nustatant sveikatos sistemos institucijų materialinių išteklių panaudojimo ir valdymo būdus. Šis tikslas 
rezonuoja su ES sveikatos strateginiais tikslais, siekiančiais užtikrinti prieinamumą prie būtinų 
medicininių priemonių, užtikrinant saugias tiekimo grandines bei kaupiant atsargas. Pažymėtina, kad 
Lietuva taip pat yra pasirašiusi siūlymą ”Kritinių vaistų aktui”121 ir netgi yra pateikusi prašymą, kad vienas 
iš ES lygmeniu kritinius vaistų atsargas kaupiančių centrų būtų įsteigtas Lietuvoje122. 

Lietuvos sveikatos politikos kryptis iki 2030 m. yra įvardyta 2021–2030 m. Nacionalinio pažangos plano (NPP)123 
2-uoju tikslu, kuriuo siekiama „didinti gyventojų socialinę gerovę ir įtrauktį, stiprinti sveikatą ir gerinti Lietuvos 
demografinę padėtį“, kuri atsispindėtų pailgėjusioje vidutinėje (moterų ir vyrų) sveiko gyvenimo trukme (ir 
sumažinti atskirtį tarp vyrų ir moterų rodiklio). Tarp šio tikslo įgyvendinimui priskirtų uždavinių išskiriami šie, 
tiesiogiai su sveikata susiję uždaviniai: 2.10 uždavinys. Skatinti sveikatos išsaugojimo ir stiprinimo veiklas ir 

 
119 Lietuvos Respublikos Seimas (2014). Dėl Lietuvos sveikatos 2014–2025 metų strategijos patvirtinimo. Lietuvos Respublikos Seimo 
nutarimas 2014 m. birželio 26 d. XII-964 AR, 2014-07-01, Nr. 9403. https://e-
seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/35834810004f11e4b0ef967b19d90c08?jfwid  
120 Sveikatos technologijos – vaistai, medicinos prietaisai arba medicinos ar chirurginės procedūros, taip pat ligų profilaktikos, diagnostikos 
arba gydymo priemonės, naudojamos teikiant sveikatos priežiūros paslaugas. 
121 Non-paper by 19 Member States (2023, May). Improving the security of medicines supply in Europe. Brussels.  
https://www.politico.eu/wp-content/uploads/2023/05/02/Non-paper-security-of-medicines-supply-02.05.23.pdf  
122 Irtautė Gutauskaitė (2023, gegužės 14 d.). „Dulkys: sprendžiant vaistų trūkumą Europoje, ES planuoja kurti kritinių vaistų sąrašus bei 
bendrus sandėlius“. LRT. https://www.lrt.lt/naujienos/sveikata/682/1988293/dulkys-sprendziant-vaistu-trukuma-europoje-es-planuoja-
kurti-kritiniu-vaistu-sarasus-bei-bendrus-sandelius  
123 Lietuvos Respublikos Vyriausybė (2020). Dėl 2021–2030 metų Nacionalinio pažangos plano patvirtinimo. Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės nutarimas 2020 m. rugsėjo 9 d. Nr. 998. TAR, 2020-09-16, Nr. 19293 https://e-
seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c1259440f7dd11eab72ddb4a109da1b5?jfwid=-whxwii77y 
  

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/35834810004f11e4b0ef967b19d90c08?jfwid
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/35834810004f11e4b0ef967b19d90c08?jfwid
https://www.politico.eu/wp-content/uploads/2023/05/02/Non-paper-security-of-medicines-supply-02.05.23.pdf
https://www.lrt.lt/naujienos/sveikata/682/1988293/dulkys-sprendziant-vaistu-trukuma-europoje-es-planuoja-kurti-kritiniu-vaistu-sarasus-bei-bendrus-sandelius
https://www.lrt.lt/naujienos/sveikata/682/1988293/dulkys-sprendziant-vaistu-trukuma-europoje-es-planuoja-kurti-kritiniu-vaistu-sarasus-bei-bendrus-sandelius
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c1259440f7dd11eab72ddb4a109da1b5?jfwid=-whxwii77y
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c1259440f7dd11eab72ddb4a109da1b5?jfwid=-whxwii77y


 

46 
 

stiprinti psichologinį (emocinį) visuomenės atsparumą; 2.11 uždavinys. Didinti kokybiškų ir inovatyvių sveikatos 
priežiūros paslaugų prieinamumą ir sveikatos atsparumą grėsmėms. Šiuos uždavinius atitinkamai atliepia ir jų 
įgyvendinimo priemones detalizuoja Sveikatos išsaugojimo ir stiprinimo 2022–2030 metų plėtros programa ir 
Sveikatos priežiūros kokybės ir efektyvumo didinimo 2022–2030 metų plėtros programa. Šiuose dokumentuose 
didelis dėmesys skiriamas sveikatos technologijų vystymui ir prieinamumo didinimui bei sveikatos priežiūros 
kokybės didinimui pasitelkiant skaitmenizaciją. Detalesnė informacija apie šių plėtros programų sąsajas su NPP 
tikslais, ES strateginiais sveikatos srities tikslais ir ASA koncepcija pateikta Priede C. Apibendrinant, galima teigti, 
kad nors dabartiniuose Lietuvos sveikatos politikos strateginiuose dokumentuose nėra tiesiogiai gvildenama su 
ASA koncepcija susijusi problematika, ASA yra būtina prielaida sveikatos srities strateginiams tikslams pasiekti. 
Pažymėtina, kad ES ir Lietuvos strateginiai sveikatos tikslai persidengia: tiek ES, tiek Lietuvos sveikatos politikoje 
akcentuojamas prieinamumo prie pažangių sveikatos technologijų ir jų vystymo klausimas, pasirengimas krizėms 
ir prieinamumo prie kritinių vaistų ir medicinos priemonių užtikrinimas, bei sveikatos sistemų skaitmenizacijos 
plėtra apjungianti ES ir šalių narių duomenų bazes. 

4.4.1. Strateginės priklausomybės 
Lietuvos strateginių priklausomybių profilis skiriasi nuo Europinių priklausomybių, t. y. Lietuva patiria mažiau 
tiesioginių priklausomybių sveikatos sektoriuje nei ES. Šie skirtumai yra dalinai sąlygoti to, kad Lietuvos sveikatos 
sektoriaus pramonė yra sąlyginai mažai išvystyta, todėl patiriama mažiau priklausomybių gamybos grandyje, o 
didžioji dalis produktų yra importuojami iš ES. Dėl šios priežasties ES lygmens sveikatos sektoriaus priklausomybė 
nuo platinos grupės metalų kol kas nėra tiesioginė Lietuvos priklausomybė. Analogiška situacija yra ir su 
žaliavomis naudojamomis sudėtingos „sunkiasvorės“ medicininės įrangos (pvz., rentgeno aparatai) gamyboje, 
nes Lietuviško kapitalo įmonių gaminančių tokią produkciją neturime. Anot tyrimo respondentės, atstovaujančios 
viešojo sektoriaus Asmens sveikatos priežiūros įstaigą ( ASPĮ) - paskutinė tiekimo grandinės stotelė -  beveik 
absoliuti dauguma Lietuvoje naudojamos sudėtingos medicininės įrangos atkeliauja iš ES ekonominės erdvės. 
Respublikinės Vilniaus universitetinės ligoninės (RVUL) pateiktais duomenimis 2022 m. tik 11 proc. užsakytos 
medicininės įrangos atkeliavo iš Kinijos (paciento gyvybinių funkcijų monitoringo stotis su monitoriais), o likę 87 
proc. iš ES. 2021 m. prietaisai atkeliaujantys iš Kinijos sudarė tik 2 proc. (82 proc. ES) (žiūrėti priedą D). Tačiau  
Lietuvos ir kitų šalių narių ekspertai pabrėžė, kad tikėtina, jog ES medicininių prietaisų gamintojai žaliavas 
importuoja iš trečiųjų šalių, todėl sutrikus žaliavų tiekimo grandinėms Lietuva kaip ir visa ES susidurtų su šios 
įrangos trūkumu. 

Panaši situacija yra ir su vaistais bei jų gamyboje naudojamais komponentais (ypač veikliosiomis farmacinėmis 
medžiagomis). Lietuvos farmacijos pramonė yra maža124 – vaistinių preparatų gamybą Lietuvoje vykdo tik kelios 
įmonės, o Lietuviško kapitalo įmonių veikla apsiriboja natūralios medicinos srities produktų gamyba, todėl 
Lietuva nepatiria reikšmingos priklausomybės nuo vaistų gamyboje naudojamų veikliųjų farmacinių medžiagų. 
Pažymėtina, kad Lietuvoje taip pat nėra vykdoma ir veikliųjų farmacinių medžiagų gamyba125, nors kaimyninės 
šalys tokią gamybą vykdo. Siekiant išvengti tiekimo sutrikimų, ES yra suinteresuota plėsti vidinių veikliųjų 
farmacijos medžiagų gamybos pajėgumus, todėl tai aktualu ir Lietuvai, norint ateityje išvengti tiekimo grandinių 
trikdžių sąlygoto vaistų trūkumo. Vaistų tiekimo sutrikimų informacija yra nuolat atnaujinama ir prieinama VVKT 
internetiniame puslapyje126. Tyrimo respondentai patvirtino, kad patys vaistai (tiek pasibaigusio patento, tiek 
inovatyvūs) į Lietuvą atkeliauja iš ES ekonominės erdvės, tačiau Lietuva patiria netiesioginę priklausomybę nuo 
ES gamintojų naudojamų veikliųjų farmacinių medžiagų importuojamų iš trečiųjų šalių. Valstybinės vaistų 
kontrolės tarnybos (VVKT) pateiktais duomenimis, pagrindiniai Lietuvos rinkoje cirkuliuojantys vaistinių 
preparatų tipai, kurių gamyboje daugiausiai naudojamos veikliosios medžiagos iš trečiųjų šalių (Kinijos ir Indijos) 

 
124 Vaistų gamintojų asociacija (VGA) pagrindine priežastimi dėl kurios farmacijos pramonė Lietuvoje nėra išvystyta įvardijo farmacijos 
pramonės veiklai nepalankius kainodaros principus. Nors dauguma inovatyvių vaistų ES yra vertinami ir registruojami centralizuotai 
(Europos vaistų agentūros), generiniai vaistai ir vaistai, parduodami be recepto, ES yra vertinami ir registruojami nacionaliniu lygmeniu, 
todėl kiekviena ES valstybė narė turi savo nacionalines leidimų išdavimo procedūras ir taiko skirtingas kainodaros priemones. Anot VGA 
tokios nepalankios kainodaros pavyktų išvengti sukūrus pasibaigusio patento (generinių) vaistų pramonės bendrą rinką. 
125 Ficher, S., Verena K., Frank A., Sabine V. (2023).  Potential measures to facilitate the productions of active pharmaceutical ingredients 
(APIs). https://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document/IPOL_STU(2023)740070  
126 Valstybinė vaistų kontrolės tarnybos (VVKT) (2023, rugpjūčio 30). Vaistų tiekimo sutrikimai ir išduoti leidimai tiekti vaistus pakuotėmis 
užsienio kalba. https://www.vvkt.lt/index.php?1573830495  

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document/IPOL_STU(2023)740070
https://www.vvkt.lt/index.php?1573830495


 

47 
 

yra analgetikai, antibiotikai, nesteroidiniai antiuždegiminiai vaistai ir hipertenzijos gydyme naudojamos 
veikliosios medžiagos (žiūrėti priede E). Šios vaistų grupės yra ypač plataus vartojimo, o nepakankamas šių vaistų 
prieinamumas turėtų dideles neigiamas pasekmes Lietuvos gyventojų sveikatai, todėl ES vaistų gamintojų 
priklausomybė nuo trečiųjų šalių yra tiek pat svarbi ir Lietuvai. 

Lietuvos situacija panaši ir kitų nei veikliosios farmacinės medžiagos cheminių komponentų naudojamų sveikatos 
pramonėje atžvilgiu. Tyrimo respondentai teigia, kad didelė dalis cheminių komponentų, reagentų ir fermentų 
naudojamų farmacijoje, biomedicinoje ir biotechnologijoje į Lietuvą atkeliauja iš trečiųjų šalių. Pavyzdžiui ląstelių 
auginimo terpės (reagentai) yra importuojamos iš Kinijos. Tačiau tyrimo respondentai teigia, kad ir tais atvejais 
kai komponentas atkeliauja iš ES ekonominės erdvės, tikėtina, kad ES įmonės žaliavas dažniausiai įsigyja iš trečiųjų 
šalių, tačiau šia informacija jos nėra įpareigotos dalintis. Identifikuoti kelias konkrečias žaliavas ar komponentus 
nuo kurių būtų priklausomi dauguma Lietuvoje veiklą vykdančių gamintojų nepavyktų, nes įmonių specifika per 
daug skiriasi. Tačiau šias veiklos sritis atstovaujantys tyrimo respondentai pabrėžė, kad Lietuviško kapitalo 
biomedicinos ir biotechnologijų kompanijos (lyginant su ES įmonių padaliniais Lietuvoje pvz., Thermofischer) 
veikiančios Lietuvoje daugiausia teikia sertifikavimo paslaugas, taip pat ir Kinijos gamintojams, kurie ES 
sertifikuotą produktą tuomet įgyja teisę parduoti Europos rinkoje. Likusi dalis įmonių užsiima biožymenų paieška, 
šiai veiklai nereikia importuoti žaliavų ar komponentų. Dėl menkai išvystytos pramonės Lietuva tiesioginės 
priklausomybės nepatiria ir farmacijoje bei biotechnologijų sektoriuje naudojamų gamybos technologijų 
(nitracija, fermentacija ir t.t.) atžvilgiu.  

Nors biomedicinos ir biofarmacijos veiklose renkami ir apdorojami didelio masto duomenys, o tam reikalinga 
programinė įranga ir programavimo kalbų išmanymas, kalbinti ekspertai teigė, kad šiuose sektoriuose 
naudojama programinė įranga daugiausia yra kuriama JAV ir Europoje. Lietuvoje vykdyto tyrimo respondentai 
taip pat kėlė klausimą ar dirbtinis intelektas išties yra kritinis instrumentas, nes dažniausiai jis atlieka 
optimizavimo funkciją. Pavyzdžiui, vėžio gydyme dirbtinis intelektas leidžia tiksliau nustatyti naviko lokaciją, todėl 
leidžia pacientui išsaugoti daugiau audinių, tačiau sėkmingas gydymas yra įmanomas ir nepasitelkiant dirbtinio 
intelekto. Dėl šių priežasčių Lietuvos sveikatos srities ekspertai teigia, kad Lietuva neturi tiesioginės 
priklausomybės nuo programinės įrangos (įskaitant AI) iš trečiųjų šalių, tačiau skaitmenizacijai teikiama svarba 
ES ir Lietuvos strateginiuose sveikatos politikos dokumentuose suponuoja, kad turi būti dedamos pastangos 
užkirsti kelią priklausomybių programinei įrangai išsivystymui.  

Tyrimo respondentai taip pat išreiškė skepsį dėl Europinio tyrimo rėmuose identifikuotos priklausomybės 
branduolinės medicinos srityje. Antrinių šaltinių analizė ir interviu su Lietuvos branduolinės medicinos ekspertu 
atskleidė, kad diagnostinės ir gydymo branduolinės medicinos procedūros turi alternatyvas atliekančias tas 
pačias funkcijas127, todėl nėra tikslinga radioizotopus traktuoti kaip strategines/kritines priklausomybes. 
Branduolinės medicinos industrijos mažinimas gali turėti neigiamas ekonomines pasekmes šalims, kurios yra 
daug investavusios į šią pramonę, tačiau Lietuvos ekonomikai tai nesudarytų didelių nuostolių. Ekspertų 
nuomone Lietuva tiesioginės priklausomybės nuo trečiųjų šalių nepatiria ir mokslinių tyrimų ir eksperimentinės 
plėtros (MTEP) srityje, nes Lietuvoje neturime naujai kuriamų vaistų industrijos, lietuviško kapitalo didelių 
biofarmacijos ir raudonosios biotechnologijų įmonių. 

Kita vertus, kai kurios ES lygmens priklausomybės Lietuvai nėra aktualios dėl efektyviau vystomos veiklos. 
Lietuvoje donorystės būdu surenkame pakankamai kraujo, iš kurio paruošiami įvairūs kraujo komponentai, 
įskaitant kraujo plazmą, todėl Lietuva kraujo plazmos iš kitų šalių neimportuoja. Dalis Lietuvoje išgautos šaldytos 
kraujo plazmos keliauja į Lietuvos asmens sveikatos priežiūros įstaigas (toliau – ASPĮ) - 2020 m. į gydymo įstaigas 
išduota 11,3 proc. paruoštos plazmos128, o didžioji dalis yra parduodama Europos įmonėms gaminančioms 
farmacinius kraujo plazmos produktus, kuriuos Lietuva savo poreikiams ir įsigyja iš Europos ekonominėje erdvėje 
veikiančių įmonių, nes kraujo plazmos perdirbimas į kraujo preparatus Lietuvoje nėra ekonomiškai pagrįstas129.  

Kaip vienintelę stiprią tiesioginę priklausomybę nuo trečiųjų šalių sveikatos sektoriuje galima išskirti vienkartines 
ir apsaugos priemones. Tyrimo respondentė atstovaujanti vieną didžiausių viešojo sektoriaus asmens sveikatos 

 
127 National Academies of Sciences, Engineering, and Medicine (2021). Radioactive Sources: Applications and Alternative Technologies. 
128 Nacionalinis kraujo centras (2021). Nacionalinio kraujo centro 2020 m. veiklos ataskaita. https://kraujodonoryste.lt/wp-
content/uploads/2021/05/V%C5%A1%C4%AE-Nacionalinio-kraujo-centro-2020-met%C5%B3-veiklos-ataskaita.pdf  
129 Lietuvos Respublikos Valstybės Kontrolė (2009). Nacionalinė apsirūpinimo krauju sistema. Valstybinio audito ataskaita.  

https://kraujodonoryste.lt/wp-content/uploads/2021/05/V%C5%A1%C4%AE-Nacionalinio-kraujo-centro-2020-met%C5%B3-veiklos-ataskaita.pdf
https://kraujodonoryste.lt/wp-content/uploads/2021/05/V%C5%A1%C4%AE-Nacionalinio-kraujo-centro-2020-met%C5%B3-veiklos-ataskaita.pdf


 

48 
 

priežiūros įstaigų patvirtino, kad apie 75 proc. vienkartinių priemonių (pirštinės, tvarsliava, švirkštai, adatos, 
kateteriai, servetėlės, šlapimo indeliai ir maišeliai) yra importuojami iš trečiųjų šalių. Beveik visos šios prekės 
atkeliauja iš Kinijos, mažiau iš Indijos, Pakistano. Tyrimo respondentai teigia, kad ši priklausomybė yra daugiausia 
sąlygota ženkliai mažesnės trečiųjų šalių gamintojų produkcijos kainos. Tai patvirtino ir interviu su Lietuvoje 
veikiančia (ne lietuviško kapitalo) įmone („Intersurgical“) be kitų medicinos priemonių gaminančia ir vienkartines 
medicinines priemones: įmonė patvirtino, kad eksportuojama 99 proc. produkcijos. To priežastis, anot įmonės, 
yra viešųjų pirkimų tvarka, pagal kurią vienintelis kriterijus produkcijai yra kaina, todėl šiuos viešuosius konkursus 
laimi trečiųjų šalių tiekėjai. Beveik visos medicininės procedūros ir farmacinės pramonės veiklos yra neatsiejamos 
nuo vienkartinių priemonių, todėl kalbinti ekspertai pabrėžė, kad nesiimant jokių veiksmų ši priklausomybė tik 
augs. Šios priemonės yra kritiškai svarbios tiek sveikatos krizių atvejais, tiek kasdienėje sveikatos priežiūroje, be 
jų neįmanoma vykdyti beveik jokios sveikatos priežiūros veiklos, todėl šios priemonės yra būtinos siekiant 
Sveikatos srities strateginių tikslų. 

Apibendrinant, Lietuva patiria mažiau tiesioginių priklausomybių sveikatos sektoriuje nei ES. Iš dalies taip yra dėl 
to, kad Lietuvos sveikatos sektoriaus pramonė yra sąlyginai mažai išvystyta, todėl patiriama mažiau 
priklausomybių gamybos grandyje. Tačiau tyrimo respondentai pabrėžė, kad nereikėtų nuvertinti netiesioginių 
Lietuvos priklausomybių svarbos (pvz., nuo ES vaistų gamintojų naudojamų veikliųjų vaistinių medžiagų 
importuojamų iš trečiųjų šalių), nes ES gamintojų tiekimo grandinėms sutrikus ankstyvuose etapuose Lietuva taip 
pat susiduria su kritinių produktų (pvz., vaistų) trūkumu. Taip pat pažymėtina, kad ateityje plečiant sveikatos 
pramonės veiklą (siekis plėtoti pvz., gyvybės mokslų sektorių aiškiai atsispindi NPP 1-ojo tikslo progreso vertinimo 
rodiklyje, kuris numato reikšmingą gyvybės mokslų sektoriaus generuojamos BVP dalies augimą Lietuvoje), 
tikėtina, kad žaliavų ir komponentų priklausomybės nuo trečiųjų šalių augs.  

4.4.2. Politikos atsako alternatyvos 
Lietuvos sveikatos sektoriaus ekspertų siūlomų sprendimų spektras siekiant išvengti ar valdyti strategines 
sveikatos sektoriaus priklausomybes buvo platus, tačiau ne visos Europinio tyrimo rėmuose įvardytos sprendimų 
kryptys yra tiek pat aktualios Lietuvai. Pavyzdžiui, sprendimai susiję su kraujo plazmos ir iš jos gaminamų 
produktų užtikrinimu Lietuvai nėra aktualūs, nes Lietuvoje surenkama pakankamai kraujo donorystės būdu, o 
branduolinė medicina nebuvo traktuota kaip turinti strateginę svarbą, todėl nebuvo skiriamas dėmesys kraujo ir 
kraujo plazmos tiekimo diversifikavimui ar sprendimams susijusiems su žaliavų naudojamų radioizotopų gamybai 
užtikrinimu.  

Europinio lygmens politinių veiksmų lygmenyje, buvo išskirtos šios Lietuvai svarbios sprendimų kryptys sveikatos 
sektoriaus priklausomybėms nuo trečiųjų šalių valdyti: 

Vidinių gamybos pajėgumų skatinimas per vienodas konkurencines sąlygas ES ir trečiųjų šalių gamintojams. 
Kaip vieną pagrindinių sprendinių krypčių Lietuvos sveikatos sektoriaus ekspertai įvardijo vidinių gamybos 
pajėgumų stiprinimą, kuris buvo akcentuotas ir europiniame ASA sveikatos srities tyrime. Šis sprendinys Lietuvai 
visų pirma yra aktualus apsaugos ir kitoms vienkartinėms priemonėms (vienkartinės pirštinės, švirkštai, kaukės ir 
pan.), nes šios priemonės yra ypatingos strateginės svarbos ir nuo šių prekių Lietuva patiria tiesioginę 
priklausomybę nuo trečiųjų šalių. Vienkartinės sveikatos priežiūros priemonės yra būtinos vykdant beveik bet 
kokią sveikatos priežiūros veiklą, vykdant sveikatos pramonės veiklas, todėl bendrąja prasme šių priemonių 
vidinių gamybos pajėgumų stiprinimas yra aktualus visiems Lietuvos sveikatos srities strateginiams tikslams. 
Ekspertų nuomone Lietuva galėtų tapti visiškai autonomiška, nes gamybos plėtra šioje srityje leistų pilnai 
patenkinti Lietuvos rinkos poreikius. Respondentai nurodė, kad Lietuva neturi resursų inicijuoti sudėtingos 
medicininės įrangos gamybos ir kad tai nebūtų ekonomiškai naudinga.  

Kaip efektyviausias būdas skatinti ES vidaus gamybos pajėgumus buvo įvardytas vienodų konkurencinių sąlygų 
užtikrinimas ES ir ne ES tiekėjams, taip įgalinant vietinius (ES) gamintojus konkuruoti su geresnes kainas 
siūlančiais trečiųjų šalių gamintojais. Tačiau tyrimo dalyviai akcentavo, kad šis kainų skirtumas yra reikšmingas, 
todėl sprendimo įgyvendinimui būtų reikalingos subsidijos. Kaip konkretus būdas sukurti vienodas konkurencines 
sąlygas ES ir trečiųjų šalių gamintojams buvo išskirtas viešųjų pirkimų tvarkos koregavimas ES lygmeniu, įvedant 
papildomus (ne tik kainos) kriterijus. Daugelio ekspertų nuomone tinkamiausias papildomas kriterijus yra 



 

49 
 

„žalumas“, nes šio kriterijaus įvedimas taip pat padėtų siekti ir tikslų susijusių su žaliuoju perėjimu. Respondentai 
taip pat pateikė siūlymą, kad viešųjų pirkimų tvarkos korekcijos taip pat galėtų apimti papildomų balų suteikimą 
gamintojams naudojantiems žaliavas ir komponentus iš patikimų tiekimo grandinių ar turinčių kelis tiekėjus. 
Viešųjų pirkimų tvarkos koregavimas įvedant papildomus kriterijus buvo įvardytas ir europinio tyrimo rėmuose. 
Kita vertus, Lietuvos ekspertai kėlė klausimą ar žalumo kriterijaus įvedimas būtų pakankamai efektyvus dėl ribotų 
galimybių įvertinti gamybos procesų „žalumą“, nes tai pareikalautų nešališkų vertinimo komisijų pasaulio mastu. 
Taip pat buvo pateiktas pasiūlymas, kad viešuosius pirkimus turėtų laimėti keli tiekėjai, kurių prekės būtų 
perkamos proporcingai nuo kriterijų atitikimo: iš daugiausiai kriterijų atitinkančio tiekėjo būtų perkama 
didžiausia dalis prekių, iš kiek mažiau kriterijus atitinkančio tiekėjo kiek mažiau ir t. t. 

Lankstesnio ir efektyvesnio sveikatos pramonės veiklos reguliavimo skatinimas. Viena unikali Europinio 
sveikatos srities tyrimo rėmuose neįvardinta sprendimo kryptis, kuri padėtų įgalinti vaistų gamintojus ir didelį 
potencialą turinčias biotechnologijų ir biomedicinos įmones bei startuolius, buvo siekis sukurti veiklai palankesnę 
reguliacinę terpę. Nors pramonėje, kurios produkcija turi tiesioginį poveikį žmonių sveikatai, yra ypatingai svarbu 
užtikrinti aukštus kokybės standartus, svarbu įgalinti veikėjus greičiau pradėti testavimo, validavimo ir 
sertifikavimo procesus. Lietuvos biotechnologijų ekspertai taip pat akcentavo, kad greičiau veikti taip pat padėtų 
aiškių ir suprantamų kriterijų bei procedūrų veiklos vykdymui įvedimas. Ši sprendimo kryptis atsispindi naujojo 
Farmacijos įstatymo130 siekį supaprastinti leidimų išdavimo reguliacinę sistemą ir skaitmenizacijos pagalba didinti 
jos efektyvumą. Ekspertų nuomone, spartesnis įgalinimas veikti yra aktualus visos ES sveikatos pramonei, nes 
vienintelis konkurencinis pranašumas, kurį galime turėti prieš trečiąsias šalis, turinčias didelę darbo jėgą ir 
galinčias pasiūlyti patrauklias kainas, yra greitis, todėl svarbu, kad Lietuva ir kitos valstybės narės aktyviai 
įsitrauktų ir atstovautų savo interesus kuriant reguliacinius ES mechanizmus. 

MTEP stiprinimas. Lankstesnė reguliacinė sistema yra viena iš priemonių MTEP stiprinimui, tačiau ekspertai taip 
pat akcentavo pakankamo ir tvaraus finansavimo bei inovatyvių sprendimų paieškos koordinavimo ES lygmeniu 
svarbą. Lietuvos sveikatos srities ekspertų nuomonė sutampa su europinio tyrimo metu įvardinta sprendimų 
kryptimi, kuria numatoma ryžtingai didinti investicijas į MTEP. MTEP aktuali ne tik siekiant išsaugoti strateginės 
svarbos komponentų ir produktų gamybą ES ar ją perkelti į ES, bet ir kuriant alternatyvas kritinėms žaliavoms, 
komponentams ir produktams, kurių atžvilgiu esame stipriai priklausomi nuo trečiųjų šalių. Pavyzdžiui, buvo 
paminėta, kad vienkartinių apsaugos priemonių priklausomybę valdyti galėtume ir investuojant į tokių sprendimų 
kaip automatiškai dezinfekuojamos patalpos paiešką. Dalis ekspertų taip pat išreiškė nuomonę, kad vykdant 
vidinę politiką Lietuvai svarbu susitelkti ties siauromis tikslinėmis investicijomis į perspektyvią produkciją kurios 
gamybai turime didelį potencialą ir taip įtvirtinti savo poziciją vertės grandinėse. 

Nenumatytų atvejų planavimas siekiant reaguoti į būsimą žaliavų ir komponentų trūkumą. Kaip dar vienas iš 
galimų ES lygmens sprendinių buvo įvardytas duomenimis grįstas kritinių vaistų ir vaistų gamybai reikalingų 
žaliavų ir komponentų valdymas ES lygmeniu. Duomenimis grįstas medicininių atsargų kaupimas buvo įvardytas 
kaip vienas iš reikalingų sprendimų ir europinio tyrimo rėmuose, todėl Lietuvos pozicija šiuo atveju vėl sutampa 
su ES. Siūlyta, kad būtų tikslinga ES lygmeniu rinkti ir nuolat atnaujinti duomenis apie ES vaistų gamyboje 
naudojamų komponentų (daugiausia veikliųjų farmacinių medžiagų) likučius, taip iš anksto identifikuojant silpnas 
grandis, kuriose, sutrikus tiekimo grandinėms, gali pasireikšti trūkumas. Taip pat buvo pateiktas siūlymas kaupti 
kritinių vaistų gamyboje naudojamus komponentus. Tokio masto duomenų kaupimas pareikalautų daug 
investicijų, tačiau yra vertinamas kaip reikalingas. Kita vertus, svarbu pažymėti, kad veikliosios farmacinės 
medžiagos bei kiti vaistų gamyboje naudojami komponentai, turi galiojimo laiką, todėl papildomų priemonių 
reikėtų imtis siekiant užtikrinti, kad šios atsargos nėra nepanaudojamos dėl pasibaigusio termino. Nors 
komponentų lygmenyje atsargų kaupimas gali būti per sudėtingas, visi tyrimo respondentai pritarė jau 
inicijuotam kritinių vaistų atsargų kaupimui ES lygmeniu, paleidžiant vaistus į rinką artėjant galiojimo terminui ir 

 
130 European Commission (2023). Proposal for a REGULATION OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL laying down Union 
procedures for the authorisation and supervision of medicinal products for human use and establishing rules governing the European 
Medicines Agency, amending Regulation (EC) No 1394/2007 and Regulation (EU) No 536/2014 and repealing Regulation (EC) No 726/2004, 
Regulation (EC) No 141/2000 and Regulation (EC) No 1901/2006. https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52023PC0193  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52023PC0193
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52023PC0193


 

50 
 

naujai papildant atsargas. Šis sprendinys atitinka ir oficialią Sveikatos apsaugos ministerijos poziciją131.Tyrimo 
respondentai pabrėžė, kad sudėtingos ir daug vietos užimančios įrangos atsargų kaupimas nebūtų tikslingas, 
tačiau akcentavo, kad kaupti būtų galima atsargines įrangos dalis. 

Diversifikacija grįsta vertybiniu pagrindu. Tiekimo grandinių stiprinimas per diversifikaciją – renkantis tų trečiųjų 
šalių gamintojus, kurie vertybiškai artimi – buvo siūlytas ir europinio sveikatos srities ASA tyrime dalyvavusių 
ekspertų, todėl Lietuvos pozicija šio politinio atsako alternatyvos atžvilgiu irgi sutampa su ES. Diversifikacija yra 
sudėtingesnė gamybą vystantiems veikėjams (vaistų pramonė, biotechnologijos ir biomedicina) dėl griežtų ir lėtų 
testavimo, sertifikavimo ir validavimo procesų taikomų kiekvienai žaliavai ar komponentui bei riboto žaliavų ir 
komponentų prieinamumo ir jų įvairovės. Respondentai pabrėžė, kad diversifikacija gali būti lengviau įgyvendinta 
produkcijos vartotojų (pvz., ASPĮ importuojančių vienkartines medicinos priemones), tačiau akcentuota, kad ir 
šiuo atveju diversifikacijos kaina būtų didelė ir pareikalautų tokių priemonių kaip valstybės subsidijos ir anksčiau 
aptarti viešųjų pirkimų pokyčiai įgalinantys vietinius gamintojus konkuruoti su ES gamintojais. Taip pat pažymėta, 
kad nesiimant jokių kitų veiksmų (pvz., vidinių gamybos pajėgumų stiprinimo ar atsargų kaupimo) priklausomybė 
nuo vertybiškai panašių šalių (pvz., JAV) tiekėjų, taip pat gali būti problematiška, ypač krizių atveju, nes šios 
didelės šalys visuomet pirmiausia prisotina savo rinką, todėl negalime būti tikri, kad produkcija (pvz., vakcinos) 
pasieks mus laiku. Dėl šios priežasties ekspertai pabrėžė, kad vertybiniu pagrindu grįsta diversifikacija yra tik kitas 
politinio atsako alternatyvas papildantis sprendimas.  

Bendri konsoliduoti tarptautiniai pirkimai. Kaip dar viena sprendimų kryptis, kuri leistų turėti saugesnę ir 
tolygesnę prieigą prie tiekimo grandinių yra centralizuoti tarptautiniai pirkimai. Šis sprendimas būtų sąlyginai 
lengvai realizuojamas didelei ir sudėtingai medicinos įrangai, tačiau tyrimo respondentai įvardijo, kad sprendimas 
taip pat būtų aktualus ir farmacijos pramonėje bei biomedicinos ir biotechnologijų sektorių veiklose, tačiau 
pareikalautų daugiau resursų. Europinio tyrimo rėmuose taip pat siūlyta plėsti bendrus tarptautinius 
farmakologinių produktų pirkimus, stiprinti ES šalių narių bendradarbiavimą, taigi Lietuvos ekspertų siūlomas 
sprendimas sutampa su politinio atsako kryptimi įvardyta europiniame ASA tyrime. Svarstyta, kad tokios 
galimybės galėtų atsirasti per tokius ES finansavimo įrankius kaip „EU4Health“132 . Šiam sprendimui įgyvendinti 
būtų reikalinga sukurti bendrų tarptautinių pirkimų mechanizmą: turėtų būti steigiami konsorciumai (pagrindiniai 
pareiškėjai, asociacija ar ligoninė), atsirasti viešųjų pirkimų specialistai ir t. t. Šis sprendimas atitinka pirmąją ES 
šalių narių sveikatos ekspertų išskirtą sprendimų kryptį – stiprinti vidinį ES narių balansą ir bendradarbiavimą. 

Apibendrinant, galima teigti, kad Lietuvos pozicija galimų politikos atsako į sveikatos srities priklausomybes 
alternatyvų atžvilgiu didžiąja dalimi sutampa su ES požiūriu. ES ir Lietuvos sveikatos srities ekspertai akcentavo 
bendradarbiavimo tarp šalių narių svarbą, diversifikaciją ir vidinių gamybos pajėgumų stiprinimą per vienodų 
konkurencinių sąlygų ES ir trečiųjų šalių gamintojams sudarymą, MTEP stiprinimą bei duomenimis grįstą kritinių 
medicinos priemonių ir vaistų valdymą ir atsargų kaupimą. Žvelgiant į ateitį, Lietuvos ekspertai papildomai 
akcentavo inovacijoms palankesnės reguliacinės terpės sukūrimą, kuris įgalintų daug potencialo turinčius 
biotechnologijų veikėjus ir sudarytų sąlygas gyvybės mokslų sektoriaus vystymui, kuris numatytas NPP. 

4.5. Tyrimo metu sugeneruotos politikos atsako 
alternatyvos, atspindinčios LT perspektyvą 
Tyrimo metu buvo siekiama sukurti politikos atsako alternatyvas, kurios atspindėtų Lietuvos perspektyvą, 
pateiktą Lietuvos sektorius atstovaujančių ekspertų interviu ir sprendimų paieškos dirbtuvių metu. ES mastu 
svarstomas strateginių priklausomybių valdymas trimis kryptimis – sukurti naujus bei sustiprinti esamus ES 
vidinius gamybos pajėgumus; sumažinti poreikį komponentams ar produktams per didesnį žiediškumą bei 

 
131 Irtautė Gutauskaitė (2023, gegužės 14 d.). „Dulkys: sprendžiant vaistų trūkumą Europoje, ES planuoja kurti kritinių vaistų sąrašus bei 
bendrus sandėlius“. LRT. https://www.lrt.lt/naujienos/sveikata/682/1988293/dulkys-sprendziant-vaistu-trukuma-europoje-es-planuoja-
kurti-kritiniu-vaistu-sarasus-bei-bendrus-sandelius  
132 European Commission (2021). Regulation (EU) 2021/522 of the European Parliament and of the Council of 24 March 2021 establishing 
a Programme for the Union’s action in the field of health (‘EU4Health Programme’) for the period 2021-2027, and repealing Regulation 
(EU) No 282/2014. https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2021.107.01.0001.01.ENG  

https://www.lrt.lt/naujienos/sveikata/682/1988293/dulkys-sprendziant-vaistu-trukuma-europoje-es-planuoja-kurti-kritiniu-vaistu-sarasus-bei-bendrus-sandelius
https://www.lrt.lt/naujienos/sveikata/682/1988293/dulkys-sprendziant-vaistu-trukuma-europoje-es-planuoja-kurti-kritiniu-vaistu-sarasus-bei-bendrus-sandelius
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2021.107.01.0001.01.ENG


 

51 
 

sumanesnį vartojimą; mažinti priklausomybių virtimo pažeidžiamumu riziką per pasaulinės prekybos ir 
daugiašalės sistemos gaivinimą. 
 
5 lentelė. Lietuvos perspektyvą atspindinčių ES atsako į strategines priklausomybes alternatyvų išsidėstymas 
sprendimų kryptyje ir sektoriuose 

Politikos atsako alternatyvos 
Žemės ūkis ir 

maistas 
(trąšos) Energetika 

Skaitmeninės 
technologijos Sveikata 

Iš viso 
sprendimų 
kryptyje: 

Status quo – politikos atsakas nereikalingas 2 2 2 2 8 
Vidinių 
gamybos 
pajėgumų 
stiprinimas 
ir 
užtikrinimas 

Pagrindinių komponentų 
vidaus gamybos skatinimas 

3 2 4 2 

24 

Strateginių sektorių ir 
infrastruktūros nuosavybės 
ar kontrolės užtikrinimas 

0 2 0 0 

Nenumatytų atvejų 
planavimas, siekiant 
reaguoti į būsimą trūkumą 

5 1 1 4 

Žiediškumo 
ir sumanaus 
vartojimo 
skatinimas 

Medžiagų ir procesų 
efektyvumo didinimas 

2 2 2 1 

17 

Žiediškumo ekonomikoje ir 
visuomenėje skatinimas 

0 0 0 0 

Komponentų ir juos 
sudarančių žaliavų keitimas 
labiau prieinamomis 
alternatyvomis 

4 1 1 4 

Pasaulinės 
prekybos ir 
daugiašalės 
sistemos 
gaivinimas 

Naujos užsienio prekybos 
plėtra 

5 1 2 3 

11 
Ekonominių santykių su 
Kinija perbalansavimas 

0 0 0 0 

Imtis lyderystės daugiašalės 
architektūros atnaujinime 

0 0 0 0 

Iš viso sektoriuje: 21 11 12 16  

Šaltinis: sudaryta autorių 

Kaip matyti iš lentelės (5 lentelė), daugiausia sprendimų per visas sritis buvo pasiūlyta sprendimų kryptyje 
orientuotai į vidinių gamybos pajėgumų stiprinimą. Antroje vietoje pagal per visas sritis siūlytų sprendinių skaičių 
buvo žiediškumo ir sumanaus vartojimo skatinimo sprendimo kryptis, o mažiausiai politinio atsako alternatyvų 
sugeneruota pasaulinės prekybos ir daugiašalės sistemos gaivinimo kryptyje. Tai leidžia susidaryti pirminį įspūdį, 
kuris sufleruoja, kad Lietuvai ypatingai aktualios politikos atsako alternatyvos susijusios su vidinių (ES ir Lietuvos) 
gamybos pajėgumų stiprinimu. Visi sprendiniai, kurie buvo pateikti ekspertiniam vertinimui, yra pateikiami  
priede F. Atkreiptinas dėmesys į tai, jog didžioji dauguma sprendinių, pateiktų skirtingų sektorių ekspertų 
vertinimui kilo iš sprendimų paieškos dirbtuvių metu gautos informacijos, kuri buvo išanalizuota sukuriant 
sprendinių bazę, kurią tyrimo autoriai pritaikė analizuojamiems sektoriams. Atkreiptinas dėmesys, kad tik keletas 
iš sprendinių buvo unikalūs ir specifiški vienam analizuojamam sektoriui.  



 

52 
 

5. Politikos atsako alternatyvų 
poveikio Lietuvai vertinimas  
Šiame skyriuje siekiama identifikuoti ES ASA koncepcijos įgyvendinimo alternatyvas, kurios geriausiai atitiktų 
Lietuvos strateginius tikslus ir prioritetus – t. y., vertinama, koks ES politikos atsakas į regimas strategines 
priklausomybes turėtų geriausią poveikį Lietuvai. Šis numatomo poveikio vertinimas struktūruojamas į tris dalis, 
atliepiant tris skirtingus Lietuvos politikos siekinius. Pirmoje dalyje vertinamas politikos atsako 
alternatyvųpoveikis ekonomikai ir, konkrečiai, perėjimui prie mokslo žiniomis, pažangiosiomis technologijomis ir 
inovacijomis grįsto ekonomikos vystymosi (atliepiant 1-ąjį NPP tikslą). Antroje dalyje vertinamas poveikis klimato 
tikslams, įskaitant aplinkos kokybės gerinimą, klimato kaitos poveikio švelninimą ir kt. (atliepiant 6-ąjį NPP tikslą). 
Trečioje dalyje vertinamas numatomas poveikis Lietuvos piliečių gerovei. 

Kaip pažymėta pirmame tyrimo skyriuje, numatomo poveikio vertinimas pagrįstas ekspertine apklausa ir apima 
galimas politikos atsako alternatyvas, identifikuotas sprendimų paieškos dirbtuvių metu. Vertinant ES politikos 
atsako alternatyvas atskirai įvertintas ir jų numatomas rezultatyvumas mažinant Bendrijos strategines 
priklausomybes žaliavų, komponentų, programinės ir techninės įrangos bei produktų srityse. Grafinė sprendinių 
rezultatyvumo visose srityse reprezentacija žaliavų ir komponentų kategorijai pateikta priede G, o produktų ir 
techninės įrangos kategorijai priede H.  Atsižvelgiant į kompleksinę piliečių gerovės sampratą, poveikis šio siekinio 
atžvilgiu vertintas pagal tris kriterijus: nagrinėjamo sprendimo rezultatyvumą mažinant strategines 
priklausomybes, numatomą poveikį ekonomikai ir numatomą poveikį klimato tikslams. 

Priklausomai nuo vertės grandinių segmento, vertinimas apėmė skirtingą sektorių ir sprendimų krypčių skaičių. 
Žaliavų ir komponentų srityje vertinti visi sektoriai ir visos alternatyvių sprendimų kryptys; programinės ir 
techninės įrangos ir galutinių produktų kategorijoje vertinti tik skaitmeninių technologijų ir sveikatos sektoriai. 
Pastarajame segmente veiksmai, priskiriami žiediškumo ir sumanaus vartojimo skatinimo bei pasaulinės 
prekybos ir daugiašalės sistemos gaivinimo sprendimų kryptims, vertinti tik sveikatos srityje. Taip pat 
pažymėtina, poveikio vertinimo patikimumą šioje priklausomybių kategorijoje galimai riboja žemas ekspertų 
apklausoje dalyvavusių respondentų aktyvumas – skaitmeninių technologijų srityje alternatyvas vertino du 
ekspertai, o sveikatos – 4.  

5.1. Poveikis ekonomikai 
Svarstydami skirtingas ES politikos atsako alternatyvas ekspertai beveik vieningai sutarė, kad globalių 
megatendencijų ir geopolitinės fragmentacijos fone nieko nedaryti, t. y., išsaugoti status quo, nėra tinkama 
politikos atsako alternatyva. Vertinant alternatyvias sprendimų kryptis, didžiausias numatomas poveikis Lietuvos 
ekonomikai sietas su veiksmais vidinių gamybos pajėgumų stiprinimo ir užtikrinimo bei žiediškumo ir sumanaus 
vartojimo skatinimo kategorijose (6 lentelė). Šios veiksmų kryptys vertinamos kaip turinčios didžiausią poveikį 
tiek kalbant apie žaliavas ir komponentus, tiek apie programinę ar techninę įrangą bei galutinius produktus – 
tačiau, priklausomai nuo vertės grandinės segmento, konkretūs identifikuoti veiksmai bei numatomas jų poveikis 
/ rezultatyvumas šiek tiek skyrėsi. Galiausiai, pažymėtina itin stipri koreliacija tarp numatomo rezultatyvumo ir 
poveikio kriterijų – t.y., visi veiksmai, identifikuoti kaip turintys didžiausią numatomą poveikį ekonomikai, kartu 
identifikuoti ir veiksmai turintys didžiausią numatomą rezultatyvumą strateginių nepriklausomybių mažinimui (ir 
atvirkščiai). 

Vidinių gamybos pajėgumų stiprinimas ir užtikrinimas 

Bendrai, penkios iš aštuonių skirtingų ES politinio atsako alternatyvų šioje sprendimų kryptyje buvo vertinamos 
kaip galinčios turėti aukštą teigiamą poveikį Lietuvos klimato tikslams. Kartu šioje sprendimų kryptyje pažymėtina 



 

53 
 

numatomo poveikio variacija priklausomai nuo nagrinėjamo vertės grandinės segmento. Žaliavų ir komponentų 
segmente identifikuota tik viena alternatyva, kurios numatomą poveikį dauguma ekspertų įvertino kaip didelį ar 
itin didelį – augalinių baltymų ir jų alternatyvų auginimo, gamybos ir vartojimo skatinimą ES mastu. Šis veiksmas, 
siejamas išskirtinai su ŽŪ ir maisto sritimi, yra skirtas padidinti gyvulininkystės sektoriaus konkurencingumą ir 
tvarumą. Nepaisant bendro pritarimo šiam veiksmui, ekspertai pažymėjo, kad tikslingiausia augalinių baltymų 
verslus remti palūkanų kompensavimo būdu, taip užtikrinant, kad būtų skolinamasi atsakingai ir išvengiama 
finansinių resursų švaistymo atsirandančio uždarant gamyklas. 

6 lentelė: Numatomo poveikio ekonomikai vertinimas 

      Rezultatyvumas Poveikis ekonomikai 
Reikšmė (0 – jokio, 5 – labai didelis) 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 

Veiksmų kategorijos Atsakymų pasiskirstymas (proc.) 

ža
lia

vo
s i

r k
om

po
ne

nt
ai

 

Vidinių 
gamybos 
pajėgumų 

stiprinimas ir 
užtikrinimas  

Skatinti vietinę (ES) 
augalinių baltymų ir 
jų alternatyvų 
auginimą, gamybą ir 
vartojimą 

0 17 0 0 33 50 17 0 0 17 17 50 

Žiediškumo ir 
sumanaus 
vartojimo 
skatinimas 

Mažinti poreikį 
didinant gamybos 
efektyvumą 

7 0 7 36 7 43 14 0 0 14 43 29 

Inovacijoms 
palankios 
reguliacinės terpės 
sukūrimas 

30 10 0 10 30 20 30 0 0 0 10 60 

Didesnis alternatyvų 
kūrimo 
koordinavimas ES 
viduje 

6 17 11 17 28 22 11 6 11 22 22 28 

Mažinti poreikį 
didinant 
ilgaamžiškumą ir 
pakartotinį 
panaudojimą 

0 0 0 0 0 100 0 0 50 0 50 0 

pr
og

ra
m

in
ė 

ir 
te

ch
ni

nė
 įr

an
ga

 b
ei

 g
al

ut
in

ia
i p

ro
du

kt
ai

 

Vidinių 
gamybos 
pajėgumų 

stiprinimas ir 
užtikrinimas 

Vienodų 
konkurencinių 
sąlygų ES ir ne ES 
gamintojams 
sudarymas 

25 0 0 0 25 50 25 0 0 0 0 75 

Inovacijoms 
palankios 
reguliacinės terpės 
sukūrimas 

0 0 0 0 0 100 0 0 0 0 50 50 

MTEP potencialo 
stiprinimas  0 0 0 0 50 50 0 0 0 50 0 50 

Išankstinis poreikio 
ir šaltinių 
planavimas ir 
koordinavimas tarp 
ES šalių 

0 0 25 0 25 50 25 25 0 0 0 50 

Žiediškumo ir 
sumanaus 
vartojimo 
skatinimas 

Didesnis alternatyvų 
kūrimo 
koordinavimas ES 
viduje 

0 0 0 0 25 75 0 0 0 0 0 100 

Inovacijoms 
palankios 
reguliacinės terpės 
sukūrimas 

25 0 0 0 0 75 25 0 0 0 0 75 

Mažinti poreikį 
didinant gamybos 
efektyvumą 

0 0 25 25 0 50 25 0 0 25 0 50 

Šaltinis: sudaryta autorių  

Tuo tarpu programinės ir techninės įrangos bei galutinių produktų segmente įvardintos keturios alternatyvos. 
Svarbu paminėti, kad konkrečių veiksmų identifikavimas skyrėsi priklausomai nuo nagrinėjamos srities. Sveikatos 
srityje kaip didžiausią poveikį turėsiantis įvardintas vienodų konkurencinių sąlygų ES ir trečiųjų šalių gamintojams 
sudarymas. Ekspertai pabrėžė, kad, nors vienodų konkurencinių sąlygų sudarymas ES ir trečiųjų šalių 



 

54 
 

gamintojams yra reikalingas politinis atsakas, jis pareikalaus subsidijų, nes trečiųjų šalių produkcija yra kelis 
kartus pigesnė. Kadangi didelė dalis produkcijos yra įsigyjamos viešojo sektoriaus įstaigų, konkurencines sąlygas 
suvienodinti galima koreguojant viešųjų pirkimų tvarką ir įvedant tokius papildomus viešųjų pirkimų tvarkos 
kriterijus kaip „tiekimo grandinių saugumas“. Siekiant išvengti kritinių resursų trūkumo ar neproporcingo 
subsidijų vietiniams gamintojams poreikio tuo atveju, jei, priėmus naujus kriterijus, trečiųjų šalių gamintojai 
nebesugebėtų konkuruoti, siūlyta, kad būtų atrinkti keli laimėtojai, iš kurių produkcija būtų perkama proporcingai 
nuo kriterijų atitikimo lygmens. Sveikatos srities ekspertai pažymėjo, kad vietinės gamybos galimybės skatina 
inovacijų plėtrą ir todėl galimai prisidėtų prie aukštos pridėtinės vertės ekonomikos. Apie pusė ekspertų taip pat 
pažymėjo reikšmingą išankstinio poreikio planavimą tarp ES šalių poveikį ekonomikai, siedami jį su tiekimo 
grandinės dalyvių tarpusavio pasitikėjimo stiprinimu. Visgi, pastarojo veiksmo atžvilgiu, apklausos respondentai 
buvo pasidaliję perpus ir 50 proc. numatė labai žemą arba jokio poveikio.  

Skaitmeninių technologijų srityje kaip didžiausią teigiamo poveikio potencialą turintis veiksmas išskirtas 
inovacijoms palankios reguliacinės terpės sukūrimas. Ekspertai sutarė, kad inovacijoms palankios reguliacinės 
terpės sukūrimas turėtų didelį ir labai didelį potencialą prisidedant prie perėjimo į aukštos vertės ekonomiką. 
Pažymėtina, kad ekspertai nepriėjo bendros nuomonės dėl kitos alternatyvos – MTEP ekosistemos potencialo 
stiprinimo naudojant platesnį politikos intervencijų rinkinį – poveikio. Apibendrinant, ekspertų vertinimo 
duomenys sugestijuoja, kad jie daugiausia dėmesio teikia neigiamo pobūdžio intervencijoms (pvz., reguliacinių 
barjerų mažinimas), o ne tiesioginėms valdžios paskatoms MTEP sektoriui ir / ar jo žaidėjams.  

Žiediškumo ir sumanaus vartojimo skatinimas 

Bendrai, keturi iš penkių skirtingų veiksmų šioje sprendimų kryptyje vertinti kaip galintys turėti aukštą ar labai 
aukštą poveikį Lietuvos ekonomikai. Iš visų galimų alternatyvų, daugiausia ekspertų palaikymo sulaukė 
inovacijoms palankios reguliacinės terpės sukūrimas – su šiuo veiksmu siejamas aukštas poveikis nepriklausomai 
nuo sektoriaus ar vertės grandinės segmento. Visgi, ekspertai šioje sprendimų kryptyje taip pat įvardijo ir keletą 
kitų veiksmų, galinčių turėti didelį ar labai didelį poveikį ekonomikai: glaudesnį alternatyvių žaliavų, komponentų, 
įrangos ir produktų kūrimo koordinavimą ES viduje, efektyvesnę gamybą bei produktų ilgaamžiškumo ir 
daugkartinio panaudojimo skatinimą. Vertinimai šių veiksmų atžvilgiu šiek tiek varijavo priklausomai nuo 
segmento ir sektoriaus. 

Pažymėtina, kad pagrįsdami teigiamo lankstesnės inovacijų erdvės poveikio ekonomikai vertinimą, ekspertai 
pabrėžė, kad lankstesnė reguliacinė terpė gali prisidėti prie modernių gamybos technologijų atsiradimo ir taip 
padėti įmonėms tapti konkurencingesnėmis rinkoje, siūlant aukštesnės kokybės produktus arba efektyviai 
prisitaikant prie klientų poreikių. Alternatyvių žaliavų ir komponentų kūrimas, koordinuojamas ES lygmeniu, ypač 
palankiai įvertintas sveikatos srityje. Pusė sveikatos srities ekspertų pažymėjo ir aukštą potencialų efektyvesnės 
gamybos poveikį ekonomikai įrangos ir galutinių produktų segmente. Šie veiksmai įvertinti kaip rezultatyvūs 
strateginių priklausomybių mažinimo atžvilgiu ir, dėl aukšto technologinio ir inovacijų intensyvumo, turėsiantys 
didelį teigiamą poveikį Lietuvos ekonomikai.  

Žemės ūkio srityje kaip nemažai potencialo turintis veiksmas įvertintas žemės ūkio likučių panaudojimas gyvulių 
pašarams, biologiniams produktams ir biokurui gaminti, kas leistų padidinti ūkių našumą ir taip prisidėtų prie 
aukštesnės pridėtinės sektoriaus vertės bendroje ekonomikoje. Visgi, žemės ūkio ekspertai gana skeptiškai 
vertino alternatyvų dabar naudojamoms trąšoms paieškas pabrėždami, kad dėl aukštų politinių ambicijų ir po to 
sekusių reikalavimų ūkiai yra priversti eksperimentuoti išbandydami produktus ar technologijas, kurios nėra 
plačiai ištirtos mokslininkų. 

Pasaulinės prekybos ir daugiašalės sistemos gaivinimas 

Trečioje vertintų politikos atsako alternatyvų kryptyje ekspertai negalėjo identifikuoti nė itin aukšto 
rezultatyvumo alternatyvų, nė aukštą poveikį ekonomikai galinčių turėti sprendimų. Nepaisant to, tokios politikos 
atsako alternatyvos, kaip didesnis tiekimo diversifikavimas ar didesnis tiekimo grandinių koordinavimas tarp ES 
šalių (ar net centralizavimas ES lygmeniu), vertintos kaip gana rezultatyvios. Sveikatos ekspertai pažymėjo, kad 
pasirenkant tiekėjus iš skirtingų geografinių regionų, įmonės gali sumažinti geopolitinę priklausomybę nuo vienos 
arba kelių šalių, taip mažindamos politinių įtakų ar konfliktų poveikį tiekimui. Žemės ūkio srityje išsiskyrė 



 

55 
 

nuomonės apie tai ar naujų, vertybiškai panašių, trečiųjų šalių tiekėjų paieška yra verslo atsakomybė, ar reikalinga 
pagalba iš valstybės. Vis tik, kadangi jos nukreiptos į išorinį, o ne vidinį strateginių priklausomybių valdymą, jų 
numatomas poveikis ekonominio perėjimo tikslas vertintas kaip žemas. 

5.2. Poveikis klimato tikslams 
Kaip ir poveikio ekonomikai vertinimo atveju, ekspertai beveik vieningai sutarė, kad status quo išlaikymas nėra 
tinkama politikos atsako alternatyva, o daugiausia teigiamą poveikį galinčių turėti veiksmų siejami su vidinių 
gamybos pajėgumų stiprinimo ir užtikrinimo bei žiediškumo ir sumanaus vartojimo skatinimo kryptimis. Visgi, 
skirtingai nei ekonomikos atveju, ekspertai sutarė, kad teigiamą poveikį gali turėti ir bent vienas veiksmas, 
siejamas su trečiąja – daugiašalės prekybos gaivinimo – kryptimi (7 lentelė). Pažymėtina, kad šiuo atžvilgiu 
vertinimas skyrėsi priklausomai nuo vertės grandinės segmento: trečioji sprendimų kryptis išskirta kaip aktuali 
tik programinės ir techninės įrangos bei galutinių produktų kontekste. Kaip ir poveikio ekonomikai atveju, 
koreliacija tarp numatomo rezultatyvumo ir poveikio kriterijų liko aukšta. 

7 lentelė: Numatomo poveikio klimato tikslams vertinimas 

      Rezultatyvumas Poveikis klimato tikslams 
     
     

Reikšmė (0 – jokio, 5 – labai didelis) 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 
Veiksmų kategorijos Atsakymų pasiskirstymas (proc.) 

 

Vidinių 
gamybos 
pajėgumų 

stiprinimas ir 
užtikrinimas  

Skatinti vietinę 
(ES) augalinių 
baltymų ir jų 
alternatyvų 
auginimą, gamybą 
ir vartojimą  

0 17 0 0 33 50 0 17 0 33 17 33 

ža
lia

vo
s i

r k
om

po
ne

nt
ai

 

Vienodų 
konkurencinių 
sąlygų ES ir ne ES 
gamintojams 
sudarymas  

6 0 11 11 39 33 17 0 11 22 33 17 

Žiediškumo ir 
sumanaus 
vartojimo 

skatinimas: 

Mažinti poreikį 
didinant 
ilgaamžiškumą ir 
pakartotinį 
panaudojimą 

0 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 100 

Mažinti poreikį 
didinant gamybos 
efektyvumą 

7 0 7 36 7 43 7 0 0 14 14 64 

Inovacijoms 
palankios 
reguliacinės 
terpės sukūrimas 

30 10 0 10 30 20 30 0 0 0 30 40 

Didesnis 
alternatyvų 
kūrimo 
koordinavimas ES 
viduje  

6 17 11 17 28 22 22 11 6 11 28 22 

pr
og

ra
m

in
ė 

ir 
te

ch
ni

nė
 įr

an
ga

 b
ei

 
ga

lu
tin

ia
i p

ro
du

kt
ai

 Vidinių 
gamybos 
pajėgumų 

stiprinimas ir 
užtikrinimas 

Vienodų 
konkurencinių 
sąlygų ES ir ne ES 
gamintojams 
sudarymas  

25 0 0 0 25 50 25 0 0 0 25 50 

Inovacijoms 
palankios 
reguliacinės 
terpės sukūrimas 

0 0 0 0 0 100 0 50 0 0 0 50 

MTEP potencialo 
stiprinimas  0 0 0 0 50 50 0 50 0 0 0 50 

Žiediškumo ir 
sumanaus 

Mažinti poreikį 
didinant gamybos 
efektyvumą 

0 0 25 25 0 50 25 0 0 0 25 50 



 

56 
 

vartojimo 
skatinimas 

Didesnis 
alternatyvų 
kūrimo 
koordinavimas ES 
viduje  

0 0 0 0 25 75 25 0 0 0 50 25 

Inovacijoms 
palankios 
reguliacinės 
terpės sukūrimas 

25 0 0 0 0 75 25 0 0 0 50 25 

Pasaulinės 
prekybos ir 
daugiašalės 

sistemos 
gaivinimas 

Didesnis tiekimo 
koordinavimas ir / 
ar centralizavimas 
tarp ES šalių  

0 0 0 0 50 50 25 0 0 0 75 0 

Šaltinis: sudaryta autorių 

Vidinių gamybos pajėgumų stiprinimas ir užtikrinimas 

Pabrėžtina, kad tik pusė ES politinio atsako alternatyvų šioje sprendimų kryptyje buvo vertinamos kaip galinčios 
turėti aukštą teigiamą poveikį Lietuvos klimato tikslams. Konkrečių veiksmų šioje sprendimų kryptyje poveikio 
vertinimas pasižymėjo variacija priklausomai nuo vertės segmento ir skyrėsi nuo vertinimo ekonomikos tikslų 
atžvilgiu. Žaliavų ir komponentų segmente, greta žemės ūkio sektoriui specifinio veiksmo (augalinių baltymų 
gamybos ir vartojimo skatinimo) identifikuotas ir kitas galimas sprendimas – sudaryti vienodas konkurencines 
sąlygas ES ir trečiųjų šalių gamintojams. Tiesa, abiejų veiksmų atveju, tik pusė ekspertų numatomą poveikį vertino 
kaip daugiau nei vidutinį – skirtingai nei poveikio ekonomikai vertinimo atveju, kur ryški dauguma identifikavo 
augalinių baltymų gamybos skatinimą kaip didelį ar labai didelį poveikį turėsiantį veiksmą. Programinės ir 
techninės įrangos bei galutinių produktų segmente, kaip ir poveikio ekonomikai vertinimo atveju, dauguma 
ekspertų identifikavo vienodų konkurencinių sąlygų užtikrinimą kaip didžiausią poveikį galintį turėti veiksmą. 
Visgi, kiti galimi veiksmai – palankios inovacijos reguliacinės erdvės vystymas ir MTEP potencialo stiprinimas 
sulaukė atsargesnio vertinimo nei poveikio ekonomikai atžvilgiu, o išankstinio poreikio planavimas apskritai 
nebuvo identifikuotas kaip galintis turėti teigiamą poveikį. 

Vertinant tai, kaip konkrečiau šių veiksmų įgyvendinimas prisidėtų prie klimato tikslų pasiekimo, ekspertai 
pažymėjo tai, kad vienodų konkurencinių galimybių sudarymas globaliu mastu įgalintų vietinius gamintojus bei 
duotų paspirtį vietinei inovacijų sistemai. Atitinkamai, trumpesnės vertės grandinės bei didesnė alternatyvių žalių 
produktų ir paslaugų gausa galėtų turėti teigiamą poveikį Lietuvos klimato tikslams. Kalbant apie kitas, mažesnio 
palaikymo sulaukusias alternatyvas, galima pažymėti keletą įžvalgų. Pirma, ekspertai nesutarė, ar inovacijų 
reguliacinės erdvės ir MTEP potencialo stiprinimas savaime gali turėti teigiamą žaliajam perėjimui. Antra, 
kalbėdami apie galimą augalinių baltymų gamybos plėtros poveikį, ekspertai pažymėjo, kad šis sprendimas 
daugiausia padės gerinant dirvožemio būseną, bet galvijininkystės sektoriuje ŠESD emisijų mažinti nepadės.  

Žiediškumo ir sumanaus vartojimo skatinimas 

Keturios iš penkių žiediškumo ir sumanaus vartojimo skatinimui skirtos alternatyvos sveikatos srityje matytos 
kaip turinčios didelį arba labai didelį poveikį žaliajam perėjimui. Pažymėtina, kad šioje sprendimų kryptyje 
individualių veiksmų vertinimas pasižymėjo maža variacija priklausomai nuo vertės grandinės segmento. Su viena 
išimtimi – didesniu alternatyvių žaliavų ir komponentų kūrimo koordinavimu ES viduje – visi nurodyti veiksmai 
sulaukė aukšto ekspertų palaikymo abiejuose pagrindiniuose vertės grandinės segmentuose. Pažymėtina, kad 
numatomas šios sprendimų krypties veiksmų poveikis klimato tikslams dažniausia buvo vertinamas aukščiau nei 
jų rezultatyvumas strateginių priklausomybių mažinimo atžvilgiu. Atitinkamai, vertinant rezultatyvumo ir 
poveikio kriterijus bendrai, daugiausia palaikymo sulaukė veiksmai, sieti su žaliavų ir komponentų ilgaamžiškumo 
ir pakartotinio naudojimo skatinimu, glaudesniu alternatyvios įrangos ir galutinių produktų kūrimo koordinavimu 
ES viduje ir inovacijoms palankios reguliacinės terpės sukūrimu (įrangos ir galutinių produktų segmente). 

Apibendrinant, teigiamas veiksmų šioje sprendimų kryptyje poveikis klimato tikslams siejamas su vartojimo 
mažinimu, žemesniu žaliavų intensyvumu ir mažiau aplinkai žalingų alternatyvių medžiagų ar produktų gavyba. 
Kaip ir poveikio ekonomikai vertinimo atveju, vienintelė sektorinė išimtis čia – alternatyvių trąšų paieška, kurios 



 

57 
 

atžvilgiu ekspertai pažymėjo matomas rizikas tiek aplinkai, tiek visai žaliosios politikos darbotvarkei, jei nebus 
užtikrintas naudojamų alternatyvų saugumas ir efektyvumas. 

Pasaulinės prekybos ir daugiašalės sistemos gaivinimas 

Skirtingai nei poveikio ekonomikai vertinimo atveju, vertindami galimą poveikį klimato tikslams programinės 
įrangos ir galutinių produktų srityje, ekspertinės apklausos respondentai pažymėjo, kad didesnis tiekimo 
koordinavimas ir / ar centralizavimas tarp ES šalių gali prisidėti prie klimato tikslų įgyvendinimo ir rezultatyviai 
mažinti esamas strategines priklausomybes. 

5.3. Poveikis piliečių gerovei 
Piliečių gerovė priklauso nuo daug sąveikaujančių veiksnių, įskaitant saugumą (asmeninį, nacionalinį ir 
ekonominį), materialinę gerovę ir santykį su gyvenamąja aplinka (įskaitant socialinę ir gamtinę aplinką). 
Atitinkamai, vertinant politikos atsako alternatyvų poveikį piliečių gerovei atsižvelgiama į visus tris poveikio 
vertinimui pasirinktus kriterijus – rezultatyvumą mažinant esamas strategines nepriklausomybes, poveikį 
ekonomikai ir poveikį klimato tikslams.  

Šiuo atžvilgiu, didžiausią numatomą poveikį piliečių gerovei galinčios turėti alternatyvos yra susijusios su 
žiediškumo, sumanaus vartojimo ir procesų tvarumo skatinimu. Šiai grupei priklausančios politikos atsako 
alternatyvos apima poreikio žaliavoms ir komponentams mažinimą, aktyvesnį alternatyvų kūrimą bei inovacijoms 
palankesnio reguliavimo kūrimą. Šios alternatyvos numato intervencijas, stiprinančias Lietuvos inovacijų ir 
gamybos sistemas, skirtas mažinti vartojimo, pramonės ir kitų visuomenės gyvenimo sričių (pvz., būsto ar 
transporto) klimato intensyvumą: pvz., mažinti ŠESD emisijas, žaliavų panaudojimą, didinti produktų 
ilgaamžiškumą, pakeisti aplinkai žalingas medžiagas mažiau kenksmingomis ir t. t. Atitinkamai, šie veiksmai pagal 
apibrėžimą siekia tiek teigiamo ekonominio poveikio (kuriant naujus, rinkoje paklausius produktus ir paslaugas), 
tiek teigiamo poveikio planetai. Kartu, stipresni ES ir Lietuvos pajėgumai žiediškumo ir sumanaus naudojimo 
srityse reiškia ir mažesnį bet kokių žaliavų, technologijų ar produktų (taršių ar ne) importo lygį iš trečiųjų šalių. 
Dėl šių priežasčių, su šia sprendimų kryptimi siejami veiksmai yra subalansuoti siekti visų trijų ES ASA koncepcijoje 
numatomų siekių – ir, atitinkamai, piliečių gerovės. 

Politikos atsako alternatyvų, susijusių su vidinių gamybos pajėgumų stiprinimu ir užtikrinimu, numatomas 
poveikis piliečių gerovei ne toks vienareikšmis. Vienintelis visos vertės grandinės mastu identifikuotinas 
veiksmas, kurio numatomas poveikis piliečių gerovei daugumos ekspertų nuomone būtų aukštas ar labai aukštas 
yra strateginių žaliavų, komponentų ar techninės įrangos vietinių pajėgumų stiprinimas per lygių konkuravimo 
sąlygų tarp ES ir trečiųjų šalių gamintojų užtikrinimą. Skirtingai nei kiti šios sprendimų krypties veiksmai, lygių 
konkurencijos sąlygų užtikrinimas yra santykinai neradikali intervencija – tai visų pirma bendrų taisyklių 
užtikrinimas, trečiųjų šalių praktikų, galimai kenkiančių sąžiningai konkurencijai, pažabojimas ir pan. Atitinkamai, 
šis veiksmas gali įgalinti šiuo metu nepalankiomis sąlygomis veikiančius ES ir Lietuvos ekonomikos veikėjus kurti 
naujus produktus, įskaitant žaliosios ekonomikos prekes ir paslaugas, be tokių rizikų kaip perteklinės subsidijos, 
nereikalingų atsargų kaupimas ir pan. Atsižvelgiant į tai, kad ES ir Lietuva turi nemažą potencialą žaliosios 
ekonomikos srityje (įskaitant MTEP, paslaugų sektorių, vėjo jėgaines, statybas ir t.t.), prielaidų nesąžiningai 
konkurencijai panaikinimas gali leisti sumažinti ir strategines priklausomybes, kurios išsivystė būtent dėl 
nekonkurencingų kitų šalių veiksmų. Pašalinus šias kliūtis vietiniam potencialui, įmanoma sukurti papildomą 
postūmį ekonominei transformacijai ir žaliajam perėjimui. 

Analogiškai politikos atsako alternatyvos, nukreiptos į pasaulinės prekybos sistemos tobulinimą ar pertvarkymą, 
tokios kaip didesnis tiekimo diversifikavimas ar koordinavimas tarp ES šalių, nesukuria papildomo postūmio 
Lietuvai siekiant ekonomikos pertvarkymo ar klimato kaitos tikslų. Šios alternatyvos tiesiog mažina išorines 
tiekimo sutrikimų rizikas, tačiau, savaime nekeisdamos šalies ekonominės struktūros ir orientacijos, turi neutralų 
poveikį piliečių gerovei. 



 

58 
 

Priedai 

Priedas A. Interviu su sričių ekspertais naudoti 
klausimai 

1. Kokias priklausomybes šiuo metu patiriate nuo trečiųjų šalių (t.y. ne ES) savo veiklos srityje? 
1. Koks yra šių priklausomybių mastas? Ar įvardintumėte jas kaip kritines Jūsų verslo / veiklos 

funkcionavimui? Ar tai europinio lygmens sektorinė priklausomybė ar būdinga tik Lietuvai? 
2. Ar turite galimybę(s) šias priklausomybes sumažinti? (pvz., diversifikuojant tiekėją(-us), 

pakeičiant žaliavą / produktą kitu) 
3. Kurios medžiagos Jūsų verslo / veiklos funkcionavimui yra kritinės, net jei šiuo metu jų 

pakankamai gaminame patys arba importuojame iš kitų nei trečiosios šalys šalių? Iš kokių šalių 
importuojate šias medžiagas/produktus?  

4. Kaip manote, kurie iš Jūsų minėtų pažeidžiamumų bus / išliks aktualūs ir ateityje? Kodėl? 
2. Kokia dalis Jūsų produkcijos lieka Lietuvos rinkoje, kokia eksportuojama? 
3. Kokius įžvelgiate galimus ateities pažeidžiamus, kurie šiandien dar neegzistuoja, bet gali atsirasti 

(2030-ųjų perspektyvoje)? Tai gali būti susiję tokiomis ateities tendencijomis kaip geopolitinis 
nestabilumas ar fragmentacija, klimato kaita, technologizacija ir pan. 

4. Kokie galimi šių pažeidžiamumų minimizavimo ar eliminavimo ilgalaikiai, numatantys (angl. 
anticipatory) sprendiniai, kurių galima būtų imtis artimiausiu metu europiniame (politikių veiksmų) 
lygmenyje? 

5. Koks galimas neigiamas šių sprendinių poveikis, kaip jo išvengti?: 
1. Lietuvos / Europos ekonomikos ir verslo konkurencingumui? 
2. Piliečių gerovei? 
3. Klimato tikslams? 
4.  Santykiams su kaimyninėmis ir trečiosiomis šalimis? 

Priedas B. Tarpsritinių sprendimų paieškos dirbtuvių 
protokolas 
[protokole pateiktų sugeneruotų sprendinių kalba neredaguota] 

Dirbtuvės vyko 2023 m. birželio 20 d. 8:30 – 12:30  

Dirbtuvių tikslai:   

• bendros kūrybos būdu išgryninti Lietuvos ilgalaikius interesus ir poziciją dėl ES atviros strateginės 
autonomijos keturiose srityse: energetika, maistas, skaitmeninės technologijos ir sveikata;  

• identifikuoti sprendinius, kurie leistų minimizuoti, šalinti, transformuoti į galimybes dabarties ir ateities 
priklausomybes.  

Dalyviams pateikta numatoma dirbtuvių darbotvarkė:    

• Dabarties ir ateities priklausomybių nustatymas ir patikslinimas, remiantis STRATA analitikų parengta 
medžiaga.    

• Lietuvos interesams palankių sprendinių alternatyvų europiniame lygmenyje identifikavimas.   
• Galimo neigiamo sprendimų poveikio aptarimas – kokie galimi šalutiniai neigiami pasiūlytų sprendinių 

poveikiai.    



 

59 
 

Tikslinė grupė: energetikos, maisto, skaitmeninių technologijų ir sveikatos sektorių ekspertai, politikos 
formuotojai ir sprendimų priėmėjai. Numatoma, kad dirbtuvėse iš viso dalyvaus iki 6 kiekvieno tiriamo sektoriaus 
atstovų.    

Iš viso dirbtuvėse dalyvavo 16 ekspertų, neskaitant STRATA analitikų. Dalyviai atstovavo šiuos sektorius: 3 – 
maisto, 1 – energetikos, 2 – sveikatos, 7 – URM atstovai,  po 1 – Prezidentūros ir Inovacijų agentūros atstovą.    

Dirbtuvių medžiaga sukaupta plakatuose, audio failuose ir Mural programoje. Dirbtuvių metu surinkti duomenys 
naudojami tyrimo ataskaitos parengimui.  Dirbtuvės vyksta remiantis Chatham house taisyklėmis. 

 

ĮVADINIS PRANEŠIMAS 

Įvadinis pranešimas skirtas dirbtuvių dalyviams pateikti aktualią ankstesniuose tyrimo etapuose surinktą 
medžiagą, supažindinti su Ispanijos pateiktos ataskaitos įžvalgomis. Ši dirbtuvių dalis skirta pasirengimui 
tolimesniam darbui grupėse, pristatant tyrėjams rūpimus klausimus ir įžvalgas.  

9:00 – 
10:00  

Pateikiama svarbiausia informacija apie projektą (Guoda Cibaitė), OSA kontekstą ir koncepciją 
(Marius Kalanta);  

pristatomos kiekvienos iš keturių sričių priklausomybės, papildytos ankstesniame tyrimo etape 
įvykdytų interviu įžvalgomis (STRATA analitikai).  

pristatomos 9 ES galimo atsako kryptys pagal Ispanijos parengtą medžiagą (Marius Kalanta)  

pristatoma dirbtuvių darbotvarkė ir darbo grupių paskirstymas (Dovilė Gaižauskienė)  

Įvadiniame pranešime taip pat pristatyti pagrindiniai su tyrimu susiję. Po įvadinio pranešimo pristatytos darbo 
grupės, pristatyta dirbtuvių eiga, bendrosios taisyklės.   

I grupė (moderuoja Marius Kalanta)  II grupė (moderuoja Austėja 
Tamaliūnaitė ir Dovydas Vidžiūnas)  

III grupė (moderuoja Guoda Cibaitė ir 
Dovilė Gaižauskienė)  

Alina Budrauskaitė (URM)  

Feliksas Remeika (URM)  

Gytis Andriulionis (sveikata)  

Linas Sabaliauskas (energetika)  

Tadas Staneika (maistas)  

Vidmantas Purlys (URM)  

Virginija Kargytė (maistas)  

Dalia Kraulytė (URM)  

Nerija Bendinskienė (URM)   

Rasa Bričkienė (sveikata)  

Sigitas Mitkus (Prezidentūra)  

Marius Dadurka (Inovacijų 
agentūra)  

Andrius Grikienis (URM)  

Kristina Šermukšnytė-Alešiūnienė 
(maistas online)  

Robertas Bružilas (URM)  

Martynas Navickas (maistas online)  

 

I DALIS. PRIKLAUSOMYBIŲ VERTINIMAS   

Darbas trijose tarpsritinėse grupėse – ieškoma / nustatoma, kurios iš pateiktų ar papildomai įtrauktų 
priklausomybių yra strateginės priklausomybės ir kurios iš jų yra svarbiausios Lietuvai?  

10:00 – 
10:15  
(15 min.)  
  

Tikslas: aptarti pateiktas priklausomybių 
grupes, papildyti, identifikuoti ir aptarti 
ateities priklausomybes.  
Identifikuokite ir aptarkite grupėje, ar 
pateiktų priklausomybių grupių ir konkrečių 
priklausomybių sąrašas baigtinis.  
Jeigu „taip“, aptarkite ir papildykite LT 
specifika, žiniomis iš savo sektoriaus.  

Klausimai aptarimui:  
Kam konkrečiai Lietuvoje jūsų žiniomis daro 
įtaką priklausomybės?   
Kam jos daro didžiausią įtaką?  
Kurios iš megatendencijų (pvz., klimato kaita) 
priklausomybes didina, o kurios, priešingai, 
mažina?  



 

60 
 

Jeigu „ne“ ir sąrašas grupės nuomone nėra 
pilnas, jis papildomas -  grupėje nuspręskite ir 
papildykite sąrašą papildomomis 
priklausomybėmis – papildykite LT specifika, 
žiniomis iš savo sektoriaus.  

Jūsų manymu, kokios naujos priklausomybės 
bus aktualios ateityje (Lietuvos ir EU 
kontekste)? Kodėl? Galbūt kai kurios iš 
esamų nunyks, o kitos sustiprės?  
  

10:15  – 
10:45  
(30 min.)  
  
  

Tikslas: atrinkti 3 svarbiausias priklausomybių 
grupes, kurioms bus ieškoma sprendinių. 
Nustatykite svarbiausias priklausomybių 
grupes (pasirenkame 3 pagrindines, kurioms 
ieškosime sprendinių II užduotyje). Svarbai 
nustatyti kiekvienoje grupėje visų pirma 
reikia aptarti kriterijų sąrašą (moderatoriai 
pasiūlo 5 kriterijus);  
Jeigu dalyviai pasiūlytų papildomus kriterijus, 
jie užsirašomi, įsiklausius į argumentaciją.   
REZULTATAS:  
Svarbiausių 3 priklausomybių grupių 
nustatymas (kiekvienoje grupėje atskirai)  

Siūlomi priklausomybių grupių svarbos 
nustatymo kriterijai:   
Priklausomybių grupė turi įtakos daugiau nei 
vienai sričiai iš mūsų vertinamų sričių (gali 
įvertinti tik tarpsritinė grupė))  
Poveikis klimato ir aplinkosoginiams tikslams  
Poveikis ekonomikos konkurencingumui  
Poveikis saugumui  
Poveikis piliečių gerovei (soc.)  
  

 

Dalyviams pateiktos sukategorizuotos priklausomybės: 

Kategorija  Skaitmeninės 
technologijos   

Žemės ūkis ir maistas Sveikata   Energetika   

ŽALIAVOS  
  

LT įmonės žaliavų 
tiesiogiai nenaudoja  
  

Trąšų gamybos 
žaliavos  
Bio žaliavos 
(pašarams ir maistui)  

Netiesioginė 
priklausomybė nuo žaliavų 
naudojamų Europos 
įmonių medicininės įrangos 
gamyboje  

LT įmonės 
labiausiai 
priklausomos ne 
nuo žaliavų 
tiesiogiai, o nuo 
jas panaudojant 
jau pagamintų 
komponentų   

KOMPONENTAI  
  

Elektronikos ir 
mechanikos 
komponentai (lustai, 
plokštės, baterijos, 
optika ir pan.)  

Jutikliai  
  

Veikliosios farmacinės 
medžiagos  
Cheminiai komponentai  
Reagentai  
Fermentai 

Vėjo turbinos  
  
  

TECHNINĖ 
ĮRANGA IR 
FIZINIAI 
PRODUKTAI  

Ryšių įranga (5G ir 
WiFi)  
  

Trąšos (cheminės ar 
mineralinės)   
Pašarai  
Ryšio įranga ir sklaida  
Stebėjimo įranga  
Robotai (pvz., dronai)  

Vaistai ( ypač antibiotikai – 
amoksicilinas ; 
nesteroidiniai vaistai nuo 
uždegimo (NVNU), 
meloksikamas; kraujospūdį 
mažinantys vaistai - 
almodino besilatas, 
losratano potasiumas ; 
analgetikai – 
paracetamolis)  
Asmeninės apsaugos 
priemonės ir  
 vienkartinės priemonės 
(švirkštai,  talpos ir t.t.)  
Kompiuterinė įranga 
(kompiuteriai, planšetės)  

Statybinės 
medžiagos  
Kabeliai  
Elektrolizeriai  
Saulės baterijos  
  



 

61 
 

Medicinos prietaisai 
(netiesioginė 
priklausomybė)  

PROGRAMINĖ 
ĮRANGA IR 
PRODUKTAI  
  

Dirbtinis intelektas  
Debesų ir paribio 
(angl.edge) 
kompiuterija, 
įskaitant duomenų 
bazių valdymo.  

Dirbtiniu intelektu 
grįsti produktai  
Daiktų intelektas  
GPS ir GIS sistemos  

Dirbtiniu intelektu grįsti 
produktai  

Dirbtinis 
intelektas - 
galimybės ir 
grėsmės  

PASLAUGOS  
  

    Klinikiniai tyrimai 
(netiesioginė 
priklausomybė)  
Gamybos procesai 
(fermentacija, nitracija)  

Elektrinių 
aptarnavimo 
paslaugos  

  

DARBO 1-OJE GRUPĖJE APRAŠYMAS  

Grupės dalyviai pasiūlė papildyti priklausomybių sąrašą:  

Žemės ūkio ir maisto srityje atkreiptas dėmesys, kad pernelyg griežtas reguliavimas gali paskatinti rastis naujoms 
priklausomybėms. Sveikatos srityje akcentuota, kad ES per mažai pati vysto vaistų. Energetikos srityje 
akcentuota, kad atsinaujinančių energijos išteklių generacijoje egzistuojančios priklausomybės nuo Kinijos ne tik 
kelia grėsmę susidurti su tiekimo problemomis, bet ir su saugumu susijusias grėsmes. Taip pat akcentuota, kad 
priklausomybė nuo kiniškų energetikos komponentų ir įrangos yra labiau susijusi ne su europinių alternatyvų 
nebuvimu – jų yra, bet su kainos skirtumais.  

Ateities priklausomybės - kas ir kodėl?  

Skaitmeninių technologijų srityje, nors šiuo metu Lietuvoje skaitmeninėse technologijose naudojamų žaliavų 
perdirbimo pramonė neegzistuoja ir srityje veikiančios įmonės savo veikloje žaliavų nenaudoja, atkreiptas 
dėmesys, kad taip pat svarbu numatyti, kokių žaliavų reikės ateityje, vystantis skaitmeninių technologijų 
pramonei (lustų gamyba ir pan.)  

Trys svarbiausios diskusijos dalyvių išskirtos priklausomybių grupės:  

• Komponentai.  
• Žaliavos.  
• Technologijos.  

DARBO II-OJE GRUPĖJE APRAŠYMAS  

Atsižvelgiant į grupės sudėtį ir kompetencijas atspindėtos daugiau sveikatos (farmacijos), energetikos temos, šiek 
tiek technologijų tema. Daugiausia susitelkta į aktualiausių priklausomybių kategorijų išgryninimą - kurios iš jų 
aktualiausios Lietuvos pramonės struktūroje ir kuriose esame tiesiogiai labiausiai priklausomi nuo trečiųjų šalių. 
Diskusija ir pirmoje dirbtuvių dalyje krypo link patiriamų priklausomybių priežasčių eliminavimo - 
galimų  sprendimų.  

Ateities priklausomybės - kas ir kodėl?  

Aptarta, kad farmacijos srityje Lietuva šiuo metu yra labiausiai priklausoma nuo produkto - vaistų (arba pačios 
gamybos kaip proceso - VGA siūlymas), tačiau akcentuota, kad jei ateityje inicijuosime ir plėsime gamybą, 
tapsime priklausomi nuo žaliavų, todėl nebūtų tikslinga sakyti, kad žaliavos neaktualu, nes priklausomybė nuo jų 
didės su galimu gamybos augimu. Dalyviai aptarė, kad dabartinė Lietuvos pramonės struktūra yra tokia, kad 
įmonės daugiausia gamina iš komponentų, o ne žaliavų, tačiau ateityje visi kovos dėl žaliavų ir plėtojant gamybą, 
žaliavos taps ir mūsų pagrindine priklausomybe. Taip pat tikėtina, kad nuo kai kurių  žaliavų, visuomet būsime 
priklausomi nuo trečiųjų šalių, nes kai kurios iš jų yra išgaunamos tik ten ir nežinia, ar rasime toms žaliavoms 
alternatyvų.  



 

62 
 

Energetikos srityje, jei ir toliau statysime visą ekonomiką ant elektros ir atsinaujinančių energijos šaltinių, tai 
Europos mastu priklausomybė, o mūsų netiesioginė priklausomybė žaliavoms  iš Kinijos ir Indijos, naudojamoms 
šioms energijos rūšims, tik augs.   

Technologijų srityje: tai, kas dabar nėra kritinė priklausomybė, ateityje gali tapti vis svarbiau. Pavyzdžiui, kalbant 
apie mūsų priklausomybes nuo JAV (nors visi sutinka, kad tai mums draugiška ir vertybiškai panaši šalis), 
technologijų srityje (programinė įranga ir produktai) tokia priklausomybė tikrai yra, ypač skaitmeninėje erdvėje 
(duomenija, debesija, skaitmeninės platformos). Ir, nors ši priklausomybė yra nuo draugiškos šalies, nebūtų 
teisinga ją eliminuoti kaip nepakankamai svarbią, nes galbūt ateityje mes norėsime dirbtinį intelektą vystyti patys 
ir tai kurtų didelę pridėtinę vertę, o be to duomenų svarba ateityje tik augs ir gali tapti kritiška jų “sandėliavimu” 
gebėti pasirūpinti patiems. Todėl mąstant į ateitį verta galvoti ne tik apie dabartines  kritines priklausomybes, o 
ir tas kurias mažinti taps vis aktualiau norint stiprinti šalies ekonomiką.  

Kokios trys priklausomybių grupės svarbiausios, žvelgiant iš LT perspektyvos?  

Komponentai per visas sritis yra kritinis elementas. Didelė dalis veikliųjų medžiagų vaistų gamybai atkeliauja iš 
Indijos ir Kinijos, ten taip pat ir ženkliai pigesnė darbo jėga. Tačiau svarbu ir žaliavos, nes tiekimo grandinei 
sutrikus žaliavų etape, negalėtume dirbti ir su komponentais. Pirminis siūlymas buvo pergrupuoti taip: žaliavos ir 
komponentai; techninė įranga ir fiziniai produktai; paslaugos; siūlyta atsisakyti programinės įrangos ir produktų 
kategorijos, nes sudėtingiausia programinė įranga nėra būtina išgyvenimui, taigi nėra kritinė.  

Dirbtuvių dalyviai pabrėžė, kad Lietuvos pramonės struktūra yra labiau pakrypusi ne į gamybą iš žaliavų, o iš 
komponentų. Lietuvoje pagaminamų produktų kiekis iš žaliavų yra mažesnis nei iš komponentų, todėl Lietuvos 
ekonomikai, pridėtinės vertės kūrimui svarbiau yra komponentai. Tiesiogiai nuo žaliavų priklauso mažiau Lietuvos 
įmonių, nei nuo komponentų. Todėl komponentai ir techninė įranga (naudojama gamyboje iš komponentų) yra 
kažkiek svarbesnės. Taip pat labai svarbi reguliacinė aplinka (lanksti reguliacija ir teisėkūra palanki gamybos 
plėtrai),  tiek Lietuvoje tiek Europiniu mastu.  

Bet visa tai yra apie dabartinę situaciją, tačiau  ateityje visi kovos dėl žaliavų. Jei mes norime didinti gamybą, 
tapsime vis labiau priklausomi nuo žaliavų, todėl žaliavų vaidmuo ir priklausomybė žaliavų kategorijoje nuo 
trečiųjų šalių tik augs. Kita vertus, imant visą gamybos grandinę, žaliavos ir dabar yra neatsiejama dalis. Bent 
vienos žaliavos trūkumas sutrikdo gamybos grandinę ir turi ekonomines pasekmes. Net jei trūksta žaliavos, kuri 
reikalinga produkto gamyboje naudojamai įrangai gaminti, tai mes ir neturėsime galutinio produkto.   

Taip pat akcentuota, kad komponentų tiekimo grandines Europa turi galimybes perkelti į Europą, nors tai ir būtų 
labai brangu, o žaliavos pasižymi tuo, kad nebūtinai visos turi alternatyvas ir ne visas jas įmanoma išgauti 
Europoje, todėl žaliavos yra akivaizdi priklausomybė. (Tačiau vaistų srityje yra griežti geros gamybos praktikos 
reikalavimai, farmakopėjos reikalavimai,  todėl net ir komponentų gamybos perkėlimas į Europą yra sunkiai 
realizuojamas: tai resursams imlus procesas, pats alternatyvių tiekėjų suradimas yra labai imlus ir laikui ir 
finansams, taip pat reikalingas ilgas laikas komponentų iš naujų tiekėjų  sertifikavimui ir validavimui, o naujiems 
gamintojams į rinką ateiti dėl griežto reguliavimo ir sudėtingų sertifikavimo procedūrų užtrunka ilgai.)  

Diskutuojant apie paslaugas aptarta, kad kiekvienos valstybės BVP dedamoji yra 80 proc. paslaugos. Paslaugų 
judėjimas tarp sienų vyksta tik 20 proc., todėl tai nėra svarbiausia priklausomybių kategorija. Bet ar paslaugos 
mums tokia kritinė kategorija priklauso nuo to, ar gamyba patenka į paslaugų kategoriją. Didinant gamybą šalies 
viduje, mažėtų priklausomybė nuo gamybos, bet didėtų priklausomybė nuo žaliavų ir komponentų naudojamų 
gamyboje, bet tai geresnė priklausomybė, nes procese bent jau būtų didinamas BVP.   

Vienas svarbiausių aspektų gamybai, nors ir nėra traktuotinas kaip priklausomybė nuo trečiųjų šalių, yra 
reguliacinė sistema (tiek Europos, tiek nacionaliniame lygmenyje), kuri gilina mūsų priklausomybes visose 
priklausomybių kategorijose (išskyrus žaliavų), nes patys negalime pasigaminti to, ko mums reikia.  Europinis 
biudžeto planavimas veikia taip, kad 40 proc. skiriama klimato kaitai, apie 20-25 proc. skaitmeninėms 
technologijoms, apie 30 proc. lieka žemės ūkiui ir kitoms sritims. Visos valstybės konkuruoja siekdamos spręsti 
tas pačias problemas ir to rezultatas yra idėjų infliacija ir pinigų infliacija. Visi investuoja į tą patį, todėl mūsų 
konkurencinis pranašumas yra tik greitis, kuris didžiąja dalimi priklauso nuo lankstaus reguliavimo ir teisėkūros, 
ir žmonės. Todėl svarbu atkreipti dėmesį į reguliaciją, nes ji didele dalimi yra šių priklausomybių priežastimi - 



 

63 
 

turėtume mesti visas savo valstybės pajėgas į geresnį reglamentavimą, kad lengviau ir paprasčiau būtų galima 
viską daryti ir leidimai būtų išduoti per 10 dienų ir taip augtų gamyba - tuomet turėsime konkurencinį pranašumą. 
Jei norime išlikti konkurencinėj kovoj, tiek kaip Europa, tiek kaip atskira valstybė, tai reguliavimo 
laisvinimas,  drauge su tolerancija rizikai, turi būti svarbiausiu prioritetu ir turi būti užtikrintas tam reikalingas 
finansavimas (su sąlyga kad ir visi versliukai nereikalauja paramos už kiekvieną nepavykusį bandymą). Trečiųjų 
šalių reguliacinė terpė lankstesnė, palankesnė gamybai ir inovacijomis.   

Apskritai, mes labai atvira ekonomika ir priklausomybes turime visur: ir žaliavos ir komponentai ir t.t. Tik sunku 
kai kuriais atvejais atskirti ar mūsų priklausomybė yra nuo trečiųjų šalių ar EU, nes tai, kad gamyba vyksta 
Europoje nereiškia, kad procese nėra priklausomybės nuo trečiųjų šalių (pvz., nuo žaliavų), nes dažnai nežinome, 
iš ko tam tikri produktai pagaminti, sunku atsekti tiekimo grandinę.  

Galutinis sprendimas išskiriant pagrindines priklausomybių kategorijas buvo grupuoti jas taip:  

• Žaliavos ir komponentai;  
• Techninė įranga, programinė įranga ir fiziniai produktai;  
• Paslaugos;   
• Reguliacinė sistema - kaip priežastis didele dalimi sąlygojanti ir gilinanti priklausomybes). 

Diskusiniai klausimai: 

Iškelta galimybė (VGA), kad kaip atskirą priklausomybių sritį reikėtų išskirti gamybą. Keliamas klausimas, ar 
gamyba patenka į paslaugų kategoriją. Sakome, kad esame priklausomi nuo galutinio produkto (vaistų), bet išties 
esame priklausomi dėl to, kad esame priklausomi nuo gamybos kitose šalyse. Turint gamybą Lietuvoje augintume 
BVP, o būdami tranzitinė valstybė menkai tą darome. Ilgalaikėje perspektyvoje aktualu kurti ekonomikai didesnę 
pridėtinę vertę - kurti darbo vietas, galimybes investuoti.    

Galvojant apie krizines situacijas (tiek kalbant apie gynybą, tiek sveikatos sektorių) visgi reikia galvoti ir apie tai, 
kas krizei praėjus kurs pridėtinę vertę - dvigubos paskirties sprendiniai - todėl turime stiprinti savo valstybės 
kompetencijas ir tuomet tai atnešime ir į Europos sistemą. Todėl identifikuojant svarbiausias priklausomybes, 
verta jau numatyti ir keliais žingsniais į priekį - kokių priklausomybių eliminavimas ar mažinimas padės galimų 
krizių atveju, bet ir ilgalaikėje perspektyvoje kurs pridėtinę vertę.  

Jei būtume mažiau priklausomi nuo gamybos tuomet būtume labiau priklausomi nuo žaliavų ir komponentų, 
kurie reikalingi gamyboje, tai tuomet viena priklausomybė būtų pakeista kita.  

Sritys (maistas, technologijos, energetika ir sveikata) yra glaudžiai susijusios: jei be galo išaugs energijos kainos, 
neišeis užsiimti gamyba (vaistų ar technologijų), jei nebus reikiamų technologijų, taip pat negalės vykti (vaistų) 
gamyba. Todėl labai daug kas priklauso nuo energetikos ir technologijų, tai galbūt verta apskritai labiau 
akcentuoti šitas sritis.  

Svarbiausios yra energetinės ir technologinės priklausomybės ir galbūt sveikatos sektoriaus, o maiste galėtume 
būti nepriklausomi (angl. self-sufficient) (nebuvo nepritariančių).  

Kalbant apie paslaugas svarbu suprasti, kad visada buvo ir bus du poliai: Kinija ir vakarų pasaulis. Šie du poliai 
niekada neturės vienodų standartų (ypač techninėje įrangoje) , bet jie turės turėti kažkokį interface ir šiuo 
aspektu paslaugos, programinė įranga ir techninė įranga galėtų būti įdomi Lietuvai. Tame interface reikėtų kažką 
pasiūlyti, kad tuos skirtingus standartus sujungti: IT paslaugos, verslo modelių kūrimas. Kalbant apie šitų dviejų 
pasaulių sinergiją, svarbu nepamiršti intelektinės nuosavybės klausimų - turėtų būti apsaugota mūsų intelektinė 
nuosavybė - žinios, kurios mums yra kritinės kaip visuomenei ir kultūrai.  

Iškilo diskusinis klausimas apie tai, kaip suderinti vartotojo ir gamintojų interesus, ar tai visuomet įmanoma? 
Centralizuoti bendri viešieji pirkimai gamintojų požiūriu nėra patrauklūs, bet vartotojo, gaunančio reikalingą 
produktą laiku, požiūriu tai naudingas sprendimas. Jei nebūtų centralizuotų tarptautinių pirkimų vakcinas 
būtume gavę labai vėlai, o dėl bendrų pirkimų gavome laiku. Todėl šiuo atveju galima sakyti, kad prasilenkia 
gamintojų ir vartotojų interesai. Bet taip pat dirbtuvių dalyviai pabrėžė, kad Lietuvoje vyrauja per didelė atskirtis 
tarp verslo ir valstybės, tarsi verslas yra blogis, nors  yra atvirkščiai. Pas mus trūksta net ir elementaraus 
bendradarbiavimo tarp universitetų ir verslo.    



 

64 
 

DARBO 3-IOJE GRUPĖJE APRAŠYMAS  

Grupė sutarė apjungti į vieną priklausomybių kategoriją žaliavas ir komponentus, motyvuojant tuo, kad neretai 
sunku atskirti šias kategorijas.  

Maisto srityje jutikliai neturėtų būti išskiriami kaip priklausomybė. Į priklausomybių matricą verta pridėti ir 
veterinarijos priemones (medikamentus ne tik žmonėms, bet ir gyvūnams).  Kaip atskira priklausomybė įvardinta 
kartų kaita (jei srityje / sektoriuje aktualus yra darbo jėgos imigracijos iš trečiųjų šalių klausimas).  

Programinės įrangos ir produktų kategorijoje kalbėta apie prieinamumo problematiką prie pasaulinių mokslinių 
duomenų ir duomenų bazių (pvz., Pubmed; Kinijos ir JAV). Svarstyta, kad bendros duomenų bazės (angl. data 
pools) yra privalumas ir atsiriboti nuo apykaitos tarp šalių yra neprotinga.  

Techninė ir programinė įranga labai tarpusavy susijusios, abi reikalingos. Pvz., biotechnologijų srityje, COVID-19 
PGR testui atlikti reikalinga fizinė įranga (mašina, pamatyti rezultatams), o programinė įranga duoda galimybę 
interpretuoti ir vertinti duomenis. Diskutuota, kad Lietuvoje galbūt lengviau rasti vietines alternatyvas 
programinei įrangai.  

Ateities priklausomybės – kas ir kodėl?  

Aptartos  kelios megatendencijos, kurios ateityje darys įtaką priklausomybėms bei rizikos faktoriai (grėsmės), 
kurie gali sustiprinti priklausomybes:  

Depopuliacija ir migracija. Nors klimato kaita turės didelį tiesioginį ir netiesioginį poveikį skirtingiems sektoriams, 
aptartas netiesioginis jos poveikis – didėsiantys migracijos srautai į ES iš Pietų. Dėl ES demografinio susitraukimo, 
išaugs priklausomybė nuo kvalifikuotos darbo jėgos iš trečiųjų šalių. Tai gali tapti nevaldomu procesu ir kelti 
grėsmę ES valstybių nutautėjimui. Kadangi migracijos reguliavimas yra VN kompetencijoje, tarp VN gali kilti 
konkurencija dėl darbo jėgos pritraukimo. Kita vertus, dėl laisvo judėjimo, ES viduje tai kels bendro reguliavimo 
poreikį. Apskritai, tiek į imigracijos, tiek į planuotos ES plėtros (Vakarų Balkanai, Rytų kaimynystė) klausimus 
galima pasižiūrėti ir kaip į priklausomybę (augantis ir augsiantis darbo jėgos poreikis), ir kaip į grėsmę, ir kaip į 
galimybę (pvz., Lietuvai išsigryninti kaip ES plėtrą paversti galimybe).   

Auganti reguliacija ES ir svetur. Maisto srityje, ateityje ir toliau gali didėti priklausomybė nuo alternatyvių 
baltymų ir jų produktų, kadangi jau dabar JAV reguliacinė sistema / aplinka yra palankesnė eksperimentavimui ir 
inovacijoms šioje srityje (pvz., lengvesnė reguliacija dėl GMO, kiaušiniai be vištų). ES auga reguliacija lyginant ir 
su Rytų valstybėmis (pvz., REACH projektas108). Augantis reguliacinis mechanizmas susijęs ir su klimato kaita ir 
jos suvaldymu – reikalaujama medžiagų pakeitimo, įvedami apribojimai. Griežtėjantis reguliavimas svetur gali 
neigiamai paveikti ES eksportą (pvz., gyvulinės kilmės produktų srityje).   

Ryšio dingimas. Įžvelgta rizika, kad daug sprendimų (priklausomybėms spręsti ir apskritai) yra grindžiami ryšio ir 
technologijų plėtra ir tai gali virsti didžiule grėsme nutrūkus tiesioginiam nuolatiniam ryšiui, apsikeitimui 
duomenų srautais, pvz., dėl klimato kaitos veiksnių ar geopolitinės situacijos pasikeitimo.   

Kokios trys priklausomybių grupės svarbiausios žvelgiant iš LT perspektyvos?  

Grupės sutarimu buvo apjungtos „žaliavų“ ir „komponentų“ kategorijos bei atsisakyta „paslaugų“ kategorijos 
kaip mažiausiai aktualios (nėra priklausomybių arba jos antrinės pagal svarbą). Tad trys svarbiausios diskusijos 
dalyvių išskirtos priklausomybių grupės:  

• Žaliavos ir komponentai. Akcentuota, kad žaliavos gali būti suvoktos ir kaip tiesioginė, ir kaip 
netiesioginė priklausomybė. Technologijų atveju tai būtų daugiau netiesioginė priklausomybė. 
Biotechnologijų srityje sudėtinga yra atskirti žaliavas nuo komponentų. Maisto srityje žaliavos yra 
svarbiausia grandis (tuomet jau galima pradėti kalbėti apie pramoninę techninę įrangą).   

• Techninė įranga ir fiziniai produktai.  
• Programinė įranga ir produktai.  

Grupė bendru sutarimu nutarė, kad politikos formuotojai / sprendimų priėmėjai pirmiausiai turėtų fokusuotis į 
priklausomybių sprendimą (tinkamos operacinės / funkcionalios aplinkos sukūrimą ekonominei veiklai) žaliavų ir 
aukštųjų technologijų srityse, kadangi įranga staiga nedings, ją galima remontuoti, o be žaliavų nepagaminamas 



 

65 
 

pagrindinis produktas. Staigaus žaliavų trūkumo pasekmes (didelį neigiamą socio-ekonominį poveikį) parodė 
energetikos krizė (žaliavų trūkumas vienoje srityje turi tarpsektorines perturbacijas). Akcentuota, kad reikia 
prevenciškai stebėti žaliavas ir energetinius išteklius tam, kad apsidrausti nuo tokių atvejų pasikartojimo.   

Diskusiniai klausimai  

Aptartas priklausomybių neeliminavimo poveikis piliečių gerovei (socialinis aspektas):  

Biotechnologijų srityje žaliavos reikalingos sukurti personalizuotam medikamentui, fizinė ir programinė įranga 
reikalinga vertinimui ir duomenų analizei (visa tarpusavyje susiję). Ekonominissocialinis poveikis gali būti 
vertinamas per: a) verslo išlikimo prizmę, pvz., užsidarius tokioms įmonėms kaip Thermo Fisher Scientific būtų 
juntamas neigiamas socio-ekonominis poveikis (darbo vietų mažėjimas, atlyginimų bendras nuosmukis, šalies 
BVP mažėjimas); b) sveikatos prizmę – negebėjimas suteikti personalizuotos medicininės terapijos (pvz., vėžio 
gydymo).   

Neigiamą socialinį poveikį ilgalaikėje perspektyvoje turėtų chroniškas atsilikimas aukštųjų technologijų srityje, 
nes tai užprogramuotų ekonomikos atsilikimą. Daryta prielaida, kad paprastesnių technologijų ir technikos 
pasiūla pasaulinėje rinkoje labiau diversifikuota (reikalauja paprastesnio know how), todėl jai lengviau rasti 
alternatyvas / alternatyvius tiekėjus. 

 

1 pav. Grupės darbo lenta: priklausomybių matricos fragmentas 

 

 

II DALIS – SPRENDIMŲ PAIEŠKA   

10:45 – 11:45  
(60 min.)  
   
(3 raundai po 
20 min. 
kiekvienai 
priklausomybių 
grupei)  
  
  
  
  
   
  

INTRO – moderatoriai pristato darbinę 
matricą (9 veiksmų grupės x 3 
priklausomybių grupių)  
Grupėse aptarkite, kokie EU lygmens 
politikos veiksmai 9 ispanų siūlomose 
veiksmų grupėse leistų eliminuoti, 
minimizuoti, efektyviai valdyti identifikuotas 
svarbiausias priklausomybių grupes. 
Pradedame užduoties raundą individualiai 
(pagalvoti ir pasižymėti ant lapukų – 1 
veiksmui 1 lapelis; po 2-3 min. pradedame 
aptarimą).   
Pasiūlykite veiksmų seką einant nuo 2030 m. 
atgal (backcasting), kurią atlikus būtų 

Remiamės ispanų turinio matrica:  
I. Vidinių gamybos pajėgumų stiprinimas ir 
užtikrinimas:  
1. Pagrindinių prekių, paslaugų ir žaliavų 
vidaus gamybos skatinimas  
2. Strateginių sektorių ir infrastruktūros 
nuosavybės ar kontrolės užtikrinimas  
3. Nenumatytų atvejų planavimas, siekiant 
reaguoti į būsimą trūkumą  
II. Žiediškumo ir sumanaus vartojimo 
skatinimas:  
4. Medžiagų ir procesų efektyvumo 
didinimas  
5. Žiediškumo ekonomikoje ir visuomenėje 



 

66 
 

eliminuota/minimizuota, efektyviai valdoma 
priklausomybė, atlieptas LT interesas.   
Suformuluokite Lietuvos interesą, siekiant 
identifikuotų priklausomybių 
minimizavimo/eliminavimo/efektyvaus 
valdymo bei EU lygmens politikos veiksmų 
pasiekimo.   

skatinimas  
6. Žaliavų ir komponentų keitimas labiau 
prieinamomis alternatyvomis  
III. Pasaulinės prekybos ir daugiašalės 
sistemos gaivinimas:  
7. Naujos užsienio prekybos plėtra  
8. Ekonominių santykių su Kinija 
perbalansavimas  
9. Imtis lyderystės daugiašalės 
architektūros atnaujinime  
  

11:45- 12:00  
(15 min.)  
  

Uždarymo žaidimas pabaigai:  
Įsivaizduokime, kad galime pasiūlyti niekuo 
neparibotą sprendimą pasirinktam 
pažeidžiamumui spręsti – jūs esate 
ministras, EU komisaras, savivaldybės 
meras, asociacijos prezidentas ir t.t.   
Ieškome netikėtų sprendimų ar sprendimų 
jungčių.   

Prompts (rolių kortelės)  

 

DARBO I-OJE GRUPĖJE APRAŠYMAS   

Sugeneruoti sprendiniai: 

Sprendinių kryptis  Komponentai  Žaliavos  Technologijos  

1.Pagrindinių prekių, 
paslaugų ir žaliavų vidaus 
gamybos skatinimas  

2. Didesnis koordinavimas 
tarp šalių dėl tiekimo 
grandinių.  
3. Vienodų konkurencinių 
sąlygų užtikrinimas ES ir ne 
ES tiekėjams.  

2. Siekti trumpesnių maisto 
tiekimo grandinių.  
3. Priklausomybės nuo dujų 
nereikėtų mažinti didinant 
priklausomybę nuo žaliojo 
H2.  

2. Technologijų vystymą 
įgalinantis reguliavimas.  
3. Didesnė globali 
intelektinės nuosavybės 
apsauga.  

2. Strateginių sektorių ir 
infrastruktūros 
nuosavybės ar kontrolės 
užtikrinimas  

      

3. Nenumatytų atvejų 
planavimas, siekiant 
reaguoti į būsimą trūkumą  

1. Išankstinis poreikio ir 
šaltinių planavimas.  

    

4. Medžiagų ir procesų 
efektyvumo didinimas  

    1. Didintini technologijų 
efektyvumą.  
2. Didinti technologijų 
ilgaamžiškumą, jos dizaine 
numatant didesnes 
atnaujinimo galimybes ir 
komponentų pakartotinį 
panaudojimą.  

5. Žiediškumo 
ekonomikoje ir 
visuomenėje skatinimas  

  1. Planuoti žiediškumą ir 
daugkartinį panaudojimą 
žaliavų perdirbimo etape.  

  

6. Žaliavų ir komponentų 
keitimas labiau 
prieinamomis 
alternatyvomis  

1. ES bei šalys narės turėtų 
aktyviau koordinuoti 
alternatyvų kūrimą.  

1. Aktyvesnis žaliavų 
keitimas alternatyvomis, 
ypač pasitelkiant 
biotechnologijas, kurios 

1. MTEP potencialo 
stiprinimas per didesnį 
finansavimą.  



 

67 
 

2. MTEP potencialo 
stiprinimas per didesnį 
finansavimą,  

pajėgios pasiūlyti platų 
alternatyvų spektrą.  

7. Naujos užsienio 
prekybos plėtra  

1. Didesnis tiekimo 
diversifikavimas.  
2. Siekiant sukurti lygias 
sąlygas konkurencijai su 
vietiniais gamintojais, 
nustatyti atitinkamus 
importo standartus 
(socialinius, klimato ir 
pan.)  

1. Didesnis tiekimo 
diversifikavimas.  
2. Daug kas priklausys nuo 
Ukrainos raidos 
perspektyvų.  

1. Didesnis tiekimo 
diversifikavimas.  

8. Ekonominių santykių su 
Kinija perbalansavimas  

      

9. Imtis lyderystės 
daugiašalės architektūros 
atnaujinime  

1. Siekti didesnio 
reguliavimo stabilumo.  

    

 

Pagrindinės įžvalgos  

Daugelis Lietuvos strateginių priklausomybių kyla ne iš vietinių ar europinių alternatyvų nebuvimo, bet iš kainos 
skirtumų, t. y. žaliavas ir komponentus pirkti trečiosiose šalyse yra pigiau. Tai lemia nelygią konkurenciją ES 
įmonėms, ko pasėkoje jos praranda rinkas, mažina investicija ir dažnai priverstos užsidaryti. Tokio pobūdžio 
priklausomybėms mažinti efektyvus būdas būtų importui iš trečiųjų šalių nustatyti vienodus socialinius, klimato 
ir pan. standartus.  

Efektyvus būdas mažinti žaliavų ir komponentų poreikį yra vystyti tokias technologijas ir produktų dizainą, kurios 
iš anksto įgalintų pakartotinį komponentų ir žaliavų panaudojimą. Pateiktas pavyzdys su vėjo turbinomis, kurių 
mentės projektuojamos taip, kad tarnautų ilgiau už pačią turbiną ir galėtų būti lengvai pagerinamos bei 
montuojamos ant naujos turbinos.  

Rolių žaidimas – nespėta atlikti dėl laiko stokos.   

 

DARBO II-OJE GRUPĖJE APRAŠYMAS  

Sugeneruoti sprendiniai   

Sprendinių kryptis  Priklausomybių grupė  
(Žaliavos ir komponentai)  

Priklausomybių grupė  
(Techninė ir programinė 
įranga)  

Priklausomybių grupė  
(Paslaugos ir reguliavimas)  

1.Pagrindinių prekių, 
paslaugų ir žaliavų 
vidaus gamybos 
skatinimas  

Lengvesnis naujų idėjų 
reguliavimas – nr. 1, jei norim 
išlikt konkurencinėj kovoj, 
reikia atlaisvinti;   
Subsidijos (svarbi finansavimo 
dedamoji, kad produktai 
atgautų prieš kinų produktus 
konkurencinį pranašumą);  

Lengvesnis naujų idėjų 
reguliavimas – nr. 1, jei 
norim išlikt konkurencinėj 
kovoj, reikia atlaisvinti;  
  

Reguliavimo švelninimas - 
atleidžiam varžtus truputį, 
bendras susitarimas, kad 
verslas nereikalautų paramos, 
nes tada reik saugoti ir 
švelninti sunku, turėtų būt 
požiūris - leiskit veikti, turi būti 
politiniai, teisėkūros, 
komunikaciniai sprendimai;  
Tolerancija rizikai, nesėkmei, 
reikia nebijoti klysti ir iškart 
nesmerkti tų, kuriems 
nepavyko, žmonės bijo „gaut 
per galvą“, nėra atvirumo;  
Gebėjimas prisitaikyti prie ES 
gairių, o ne jų besąlygiškas 



 

68 
 

priėmimas. Jei direktyva ateina 
iš ES, lietuviai iš opcijų visad 
renkasi griežčiausią, tai nėra 
gerai, sukelia administracinę 
naštą verslui;  
Konkurencijos skatinimas (pvz. 
vaistų klausimu išaugtų, jei 
būtų „paleisti“ generiniai 
vaistai);  
Bendros rinkos kūrimas 
atitinkamose srityse 
(pavyzdžiui - vaistų, t. y. - ten, 
kur nėra);  
Remtis ES vertybėmis (?) - tik 
jas vienos ES šalys supranta 
vienaip, o kitos – kitaip  
  

2. Strateginių 
sektorių ir 
infrastruktūros 
nuosavybės ar 
kontrolės 
užtikrinimas  

Pasilikti/atkurti saugias tiekimo 
grandines (kaštai vartotojui 
didės vis tiek, bet vis tiek reikia 
„užkardyti grėsmingas žaliavų 
vietas“, pirkti žaliavas iš mums 
draugiškų šalių);  
Aiškiai įsivardinti, kas yra 
kritinės žaliavos ir saugoti 
būtent jas;  
Kritinės infrastruktūros 
valdymas (reikia, kad kritinė 
infrastruktūra nebūtų 
priklausoma nuo Kinijos, ją 
būtina „decouplinti“)   

    

3. Nenumatytų 
atvejų planavimas, 
siekiant reaguoti į 
būsimą trūkumą  

  Dvigubos paskirties 
sprendiniai ir jų 
pritaikymas, labai prisidėtų 
ruošiantis įvairioms 
kritinėms situacijoms ir 
siekiant jas atremti;   
Geresnė intelektinės 
nuosavybės apsauga;  
  

  

4. Medžiagų ir 
procesų efektyvumo 
didinimas  

    Reikia tolygaus mokslinių 
centrų išdėstymo ES (dabar tik 
3 mokslo centrai R. Europoje – 
Vroclave, Varšuvoj ir 
Budapešte, nors buvo planuota 
kitaip, menka prieiga prie 
„Horizonto“ programos);  
Profesinių kvalifikacijų 
lengvesnis įgijimas ir 
reguliavimas („laisvųjų 
amatininkų“ mažesnis 
reguliavimas)  

5. Žiediškumo 
ekonomikoje ir 

Pozityvi komunikacija skatinant 
žiediškumą (didesnis dėmesys 

Pozityvi komunikacija 
skatinant žiediškumą 

Pozityvi komunikacija skatinant 
žiediškumą (didesnis dėmesys 



 

69 
 

visuomenėje 
skatinimas  

visuomenės informavimui, 
pozityviųjų priemonių taikymas 
– „sukurti ir kitose srityse 
taromatų atitikmenis“);  
Perdirbimo skatinimas (metalų 
išgavimas juos perdirbant, 
pritraukti į tai žmones taikant 
panašų į taromatų principą, bet 
tai kainuos);  

(didesnis dėmesys 
visuomenės informavimui, 
pozityviųjų priemonių 
taikymas – „sukurti ir 
kitose srityse taromatų 
atitikmenis“);  
  

visuomenės informavimui, 
pozityviųjų priemonių taikymas 
– „sukurti ir kitose srityse 
taromatų atitikmenis“);  
Žiediškumo skatinimo 
reguliavimas (reikia, kad ir 
nebūtų perteklinio 
reguliavimo, „biurokratai sėdi, 
susigalvoja, o kaštai tenka 
vartotojui“;  
  

6. Žaliavų ir 
komponentų 
keitimas labiau 
prieinamomis 
alternatyvomis  

Orientacija į intelektinį kapitalą 
(proto produktas nėra 
sunaikinamas, jis leidžia greitai 
atsistatyt, jis nepriklauso nuo 
jokių tiekimo grandinių ir t. t.);  

  Patentų politikos pokyčiai (visi 
reikalauja įvairių sertifikatų ir 
apriboja idėjas teisiškai). Idėjos 
užgimimo etape reguliavimo 
turėtų būti mažiau;  

7. Naujos užsienio 
prekybos plėtra  

    Ne daugiašalės, o kaip tik - 
dvišalės prekybos sutartys 
(dvišališkumas, o ne 
daugiašališkumas);  

8. Ekonominių 
santykių su Kinija 
perbalansavimas  

Galima palaikyti 
bendradarbiavimą ne kritinių 
žaliavų ir komponentų srityje 
(su Kinija irgi reik ieškot 
konsensuso, didžiausia 
diskusija dėl to, ką tikrai reikia 
diversifikuoti ir kas tikrai kelia 
rizikas, visiškai nutraukinėti 
santykius - nesąmonė, bet 
reikia „deriskinti“ ir 
„decouplinti“ Kinijos 
įsitraukimą į ES kritinę 
infrastruktūrą);  

    

9. Imtis lyderystės 
daugiašalės 
architektūros 
atnaujinime  

      

 

Pagrindinės įžvalgos:  

Bene esminis yra reguliavimo klausimas. Paslankus reguliavimas galėtų būti Lietuvos privalumas, bet vietoj to 
pasirenkamos griežtesnės priemonės. Žinoma, labai svarbu lankstumą derinti ir su saugumu, tačiau čia reikia rasti 
balansą, kuris padėtų užtikrinti ir vieną, ir kitą.   

Reikia įvertinti kaštų - naudos klausimą. Negalima visiškai atsiriboti nuo santykių su trečiosiomis šalimis, nes tai 
yra sunkiai įmanoma, o ir nereikalinga. Dera kreipti didesnį dėmesį į žmogiškuosius išteklius, intelektinį kapitalą 
bei intelektinę nuosavybę. Fizinis kapitalas yra lengvai sunaikinamas, tačiau intelektiniai pajėgumai gali leisti 
pastarąjį greit atkurti, tad būtent į tai turėtų būti kreipiamas didesnis dėmesys.   

Kai kurie aspektai, nors ir abipusiškai vertingi, sunkiai suderinami tarpusavyje, dera ieškoti sutarimo tarp skirtingų 
interesų. Negalima visko suvesti tiek į strateginio saugumo, ar tik į pelno aspektą, privalu rasti balansą tarp pelno 
– rizikos santykio.   

Dera skirti daugiau dėmesio „žiediškumui“, nes tai pakankamai neskausminga alternatyva žaliavų klausimu. Šiuo 
klausimu būtų galima pritaikyti esamą sėkmingą Lietuvos patirtį plastikinių butelių rūšiavimo sferoje. Dalis 
sprendinių matricos (punktai 7 – 9) diskusijos dalyvių įvertinti, kaip turintys menką prasmę, ši matricos dalis 
vertinta kaip nepriimtina Lietuvai (ar priimtina menkai), dėl to, jai skirta nedaug dėmesio.   



 

70 
 

Rolių žaidimas – kokias roles dalyviai pasirinko ir kokius aspektus žaidimo metu iškėlė?  

Jaunųjų medikų asociacijos prezidentas: vaistų ir medicinos priemonių prieinamumas pacientams, inovatyvios 
sveikatos paslaugos, adekvatus sveikatos sistemos finansavimas, profesinės karjeros darbo užmokesčio sistema, 
į pacientą orientuota holistinė medicina, palankus reguliavimas (priemonių užtikrinimas, kompetencijų kūrimas).  

Maisto produktų iš Azijos importuotojas: man svarbiausias – paprasto ir saugaus atsiskaitymo klausimas (3 šalių 
partnerių legitimumas, patikimumas, jose esantis reguliavimas, rizikų vertinimas ir t. t.), kad žinočiau su kuo 
bendradarbiauti, o su kuo geriau nereikia. Logistikos paprastumas. Efektyvi valstybės institucijų veiklą 
sertifikavimo klausimu, tam kad būtų lengviau importuoti maisto produktus iš Azijos.  

„Žaliasis“ meras: žiediškumo skatinimas ir paramos aplinkosauginiams projektams svarba, tiek iš įmonių, tiek iš 
visuomenės. Reikia, kad įmonės ne tik parduotų, bet ir surinktų ką palieka.  

LR užsienio reikalų ministras: įsiklausymas į visų sąjungininkų pozicijas, bet ir savo pragmatiškumo gynimas (jei 
sąjungininkai gauna naudą, o mes kenčiam - tai nėra sprendinys). Esmė, kokią naudą gauname patys kaip šalis. 
Esam pafrončio valstybė, mums svarbiausias išgyvenimo elementas, turim žiūrėti kelis metus į priekį, stengtis 
išeiti kuo mažiau nukentėję.  

Biotechnologijos mokslų daktaras: nieko nepateikė  

DARBO III-IOJE GRUPĖJE APRAŠYMAS  

Sugeneruoti sprendiniai: 

Sprendinių kryptis  Žaliavos ir komponentai  Techninė įranga ir fiziniai 
produktai  

Programinė įranga ir 
produktai  

1.Pagrindinių prekių, 
paslaugų ir žaliavų vidaus 
gamybos skatinimas  

populiacijos stebėjimas  ES polit. atsparumo 
stiprinimo: nevaržoma ir 
sklandžiai veikianti ES 
bendroji rinka - 
neiškreipiant 
konkurencijos, laisvas 
prekių, paslaugų judėjimas, 
kad nepažeistų vidinės ES 
rinkos funkcionavimo. 
(bendros rinkos 
maldaknygė)  

  

2. Strateginių sektorių ir 
infrastruktūros 
nuosavybės ar kontrolės 
užtikrinimas  

trumpinti tiekimo 
grandines  

techninės žinios: kad 
apribojimai nesudarytų per 
didelių suvaržymų  

  

3. Nenumatytų atvejų 
planavimas, siekiant 
reaguoti į būsimą trūkumą  

Barteriniai mainai 
žaliavomis? kas tai turi 
daryt? sritys, kur 
alternatyvu nėra - ad hoc 
atvejai. Įmonė pati ieško kur 
lengvesni muitai, palanki 
reguliacinė aplinka įsivežti 
reikalingas žaliavas  
solidarumo elementas: 
dalinimasis ekon. nauda su 
partneriais; diversifikuoti 
tiekimo Šaltinius - leisti 
tinkančiom valstybėms 
užsidirbti + išlaikant 
ekologinius standartus už ES 
ribu; transporto kastai. kaip 
skatinti solid? išnaudoti 

    



 

71 
 

prekybinius susitarimai, 
pav. su Lot. Amerika. tiek 
ilgalaikiu interesu 
užtikrinimu. ir macro - 
valstybių lygmeniu - 
sektoriniai susitarimai.  
  

4. Medžiagų ir procesų 
efektyvumo didinimas  

lengvatiniai (reguliac.) 
išskirtinių medžiagų 
įsivežimo mechanizmai, kad 
nestrigtų pasienyje - 
judėjimo bendrijoje iš trečių 
šalių tęstinumas  
paskaičiavimai internal 
capability pasigaminti - 
kokiu produktu, kiek reikia - 
algoritmo išvedimas kiek 
galim pasigaminti  

įrangos tvarumo 
užtikrinimas  

  

5. Žiediškumo 
ekonomikoje ir 
visuomenėje skatinimas  

maisto švaistymo 
mažinimas (seimo narys, EU 
komisaras)  

prieinamumas išteklių. 
išteklių kilmė - alternatyvių 
tiekimo grandinių 
stiprinimas (apjungti su 
švietimu įmonių - kas gali 
būt tavo tiekėjai)  
programos įmonėms, 
startuoliams apie verslo 
testinumą, rizikų valdymą, 
alternatyvių tiekėjų 
paieškas  

vienodi kokybes ir saugos 
standartai. progr. irangos, 
maisto saugos. galimybe 
bendrai daryti, kai yra 
bendri standartai. maisto 
kilmes standartai  
  

6. Žaliavų ir komponentų 
keitimas labiau 
prieinamomis 
alternatyvomis  

sukurti ES lygmens 
duomenų bazę - ką ir kiek 
gaminam per metus 
konkrečių žaliavų, ne tik 
sektorių (big data - įmonių, 
valstybių lygmeniu) - data 
pool; tough but worth it; ES 
viršvalstybiniu lygmeniu - ES 
saugumo str. - joje jau 
kažkas yra.  

    

7. Naujos užsienio 
prekybos plėtra  

      

8. Ekonominių santykių su 
Kinija perbalansavimas  

      

9. Imtis lyderystės 
daugiašalės architektūros 
atnaujinime  

gimnazistas: negative 
externalities už ES ribų (pav. 
emisijų) - ES eiti ne 
autarkijos keliu, bet 
valdomų priklausomybių 
(tarpusavio 
priklausomybės)  
gimnazistas: darnus 
tarptautinis 
bendradarbiavimas (ES 
neturi siek dominavimo kitų 
pasaulių šalių sąskaita)   
skatinti vystymą 
išsivysčiusiose šalyse  

  bendra 3-iai sričiai. turi 
vykti ant vertybinio 
pagrindo  
ES turi bet veikėja 
nustatant standartus, bet 
su kitom lyderėm (JAV – 
pvz., ES-JAV technologinė 
taryba; su Azija) - kalbėt 
vienu balsu - 
permanentinis procesas, iki 
2030  
  
K: pasauline tendencija, 
kad nelabai ka galima 



 

72 
 

investicijos į AE Afrikoje, 
kad didinti naudą abipusę  

patentuoti (nutekėjimas) - 
neužtikrinsim  

 

Kiti sprendiniai (už pasiūlytos matricos ribų) ir išryškėję bendrieji principai:   

• Reikalinga populiacijos dinamikos ir prognozių stebėsena - augant populiacijai, auga ir žaliavų poreikis.  
• ES prioritetas formuojant partnerystes turėtų būti skiriamas toms šalims, kurios laikosi bendrų pasaulio 

taisyklių – kurti ir stiprinti partnerystes su šalimis, kurios laikosi bendrų pasaulio taisyklių.  
• Užtikrinti prieinamą, nebrangią infrastruktūrą, kad nebūtume priklausomi nuo įrangos iš trečiųjų šalių - 

tam kad užtikrinti technologijų vystymąsi einant į priekį.   
• Barteriniai mainai.   

Pagrindinės įžvalgos  

Pasauliniu lygmeniu sunku užtikrinti patentavimą - vyksta ir toliau vyks inovacijų ir naujovių, žinių nutekėjimas.   

Selektyvus skirtingų režimų traktavimas – partnerystės, rėmimas tų, kurie palaiko bendrą vertybėmis grįstą 
pasaulinę tvarką ir apsauga nuo agresorių (dalinimosi ir apsaugos sprendimai)  

Turime atsekamumo problemą – kuomet galutinis produktas gali būti pagamintas ES, bet žaliavos jam 
atsivežamos iš trečiųjų šalių.   

Įmonių švietimas. Kad įmonės proaktyviai žiūrėtų, kur reikia alternatyvių tiekėjų (išvengiant potencialiai 
rizikingų). Kai kurios įmonės jau dabar tokią praktiką įgyvendina (pvz., Thermofisher Scientific). Skatinti įmones 
diegti rizikų vertinimo ir valdymo sistemas / procesus. Direktyvus būdas nėra tinkamas. Įmonėms, startuoliams 
galėtų būti siūlomos programos apie verslo tęstinumą, rizikų valdymą, alternatyvių tiekėjų paeiškas (siekiant 
mindest shift – supratimo, kodėl negalima visų kiaušinių į vieną krepšį susidėti).   

Biotechnologijų kompanijos, gaminančios medicinos produktus, susiduria su didžiuliais reguliaciniais procesais 
(produkto gamybos procesų validavimas, įstaigos procesų validavimas), o pakeitus bent vieną produkto 
komponentą reikalingas produkto pervalidavimas, papildomų (stabilumo) studijų atlikimas. Validavimo procesą 
turi praeiti tiek gaminanti, tiek produktą naudojanti įstaiga. Todėl siūlant direktyvius sprendimus būtina įmonėms 
duoti pakankamai laiko prisitaikymui, iš anksto informuojant apie reguliacinius pasikeitimus. Būtina skatinti pačių 
įmonių supratimą, kad jos arba renkasi prisiimti rizikas (bendradarbiaudamos su nepatikimais tiekėjais), arba 
galvoja apie galimas alternatyvas. Tačiau, didelėms įmonėms visiškai atsiriboti nuo tokių tiekėjų kaip Kinija yra 
neįmanoma.  

Žaliavų bei komponentų sandėliavimas / rezervo kūrimas. Iš įmonių neverta tikėtis iniciatyvos šiuo klausimu, nes 
tai kelia verslo kaštus – užšaldomi pinigai perkant produktus, kurių gali neprireikti. Taip pat keltas klausimas, ką 
reiktų sandėliuoti, nes skirtingoms įmonėms skirtingos žaliavos ir komponentai yra kritiniai.  

ES atsparumą reikia didinti teisingu būdu, t. y. kad ir toliau sklandžiai ir nevaržomai veiktų ES bendroji rinka. Pvz., 
nusprendus stiprinti tam tikrus sektorius reikia stebėti, kad nebūtų iškreipta konkurencija, laisvas prekių, 
paslaugų ir kapitalo judėjimas.  

Techninės žinios (know how). Perteklinis suvaržymas, apribojimas, reguliavimas (mokslo, technologijų, technikos 
srityje) gali trikdyti tarptautinį kompetencijų, žinių pasidalinimą ir stabdyti pažangą.  

Turėtų būti mąstoma apie išteklių nedubliavimo ir alternatyvių tiekimo grandinių / kanalų sudarymą.   

Ilgalaikėje perspektyvoje, priimant politikus sprendimus OSAi stiprinti dėl žaliavų ir komponentų, reikia atsižvelgti 
į: a) visuminę taršą / ekologinį poveikį b) solidarumą dalinantis ekonominę naudą su partneriais. Atsispiriant į 
turimų priklausomybių matricą, trumpuoju laikotarpiu solidarumą galima stiprinti per 
tarpvalstybinius  sektorinius prekybos susitarimus (juose siekti ne tik trumpalaikės ekonominės naudos, bet ir 
tarptautinės sistemos stabilizavimo ilgalaikėje perspektyvoje).   

Kas ieškos mokslui ar įmonei reikalingų medžiagų? Pati įmonė. Tad ką viešasis sektorius gali patarti? Sudaryti 
gaires ar rekomendacijas dėl, pvz., „draugiškų regionų“ iš kurių galima įsivežti žalaivas? arba įvesti lengvesnius 



 

73 
 

muitus, reguliacijas iš tų šalių. Sukurti palankią aplinka įsivežti žaliavas iš draugiškų tiekėjų be didelių apribojimų. 
Tobulinti ES importo kontrolės iš trečiųjų šalių mechanizmą, kiek tai liečia unikalių kritinių žaliavų įsivežimą.   

Rolių žaidimas – kokias roles dalyviai pasirinko ir kokius aspektus žaidimo metu iškėlė?  

Dalyvių pasirinktos rolės: gimnazistas, ES komisaras, biotechnologijų mokslų daktaras. Pasiūlymai integruoti su 
bendrais (aukščiau).   

APIBENDRINIMAS  

12:00 – 
12:30    

Apibendriname ir pristatome trijų grupių darbą - URM atstovų buvo paprašyta apibendrinti 
kiekvienos grupės darbą ir išryškinti Lietuvos ilgalaikius interesus ir poziciją dėl ES atviros 
strateginės autonomijos keturiose srityse: energetika, maistas, skaitmeninės technologijos ir 
sveikata.   

Kiekviena grupė pristato savo atliktą darbą (URM atstovai)  

Apibendriname – kas toliau?  

 

Priedas C. Sveikatos srities plėtros programų sąsaja 
su NPP tikslais, ES strateginiais sveikatos tikslais ir 
ASA koncepcija 
2.10 NPP uždavinį „Skatinti sveikatos išsaugojimo ir stiprinimo veiklas ir stiprinti psichologinį (emocinį) 
visuomenės atsparumą“ atliepia Sveikatos išsaugojimo ir stiprinimo 2022–2030 metų plėtros programa. 
  
Sveikatos išsaugojimo ir stiprinimo 2022–2030 metų plėtros programos pagrindiniu rodikliu pasirinktas 
prevencinėmis priemonėmis užkertamas mirtingumas. Didžioji dalis iniciatyvų plėtros programoje yra susijusios 
su visuomenės sveikatos infrastruktūros plėtra, sveikos gyvensenos įgūdžių formavimu ir specialistų kvalifikacijos 
tobulinimu, todėl didžiąja dalimi yra nacionalinio lygmens politikos klausimai. Išimtis yra atsparumo biologinėms 
grėsmėms didinimas, kuris reikalauja ir užtikrintos prieigos prie medicinos priemonių (pvz., vienkartinių apsaugos 
priemonių ar dezinfekcinių skysčių), todėl šio tikslo įgyvendinimui yra aktualūs ES strateginiai sveikatos tikslai, 
kuriais siekiama užtikrinti saugias produktų tiekimo grandines, kaupti atsargas ir skatinti vidinius gamybinius 
pajėgumus.  
  
2.11 NPP uždavinį „Didinti kokybiškų ir inovatyvių sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumą ir sveikatos 
atsparumą grėsmėms“ atliepia Sveikatos priežiūros kokybės ir efektyvumo didinimo 2022–2030 metų plėtros 
programa. 
 
Vienas iš pagrindinių 2.11 uždavinio rodiklių yra gydymo priemonėmis išvengiamas mirtingumas, siekiant iki 2030 
m. sumažinti mirusiųjų skaičių 100 tūkst. gyventojų iki 100 (2017 m. reikšmė – 186). Lietuvoje mirtingumas nuo 
ligų, kurių galima išvengti gydymo priemonėmis beveik du kartus viršija ES vidurkį75, todėl tai yra viena 
pagrindinių problemų, kuriai spręsti skirtos dvi pažangos priemonės (11-002-02-11-01 Gerinti sveikatos priežiūros 
paslaugų kokybę ir prieinamumą ir 11-002-02-11-02 (RE) Užtikrinti ilgalaikės priežiūros paslaugų plėtrą). Kaip 
viena šios problemos priežasčių įvardijama ribota inovacijų plėtra sąlygojanti nepakankamą ir nesavalaikį 
inovatyvių vaistų ir inovatyvios sveikatos priežiūros technologijų prieinamumą; nepakankamai plėtojama 
personalizuota medicina ir pažangios terapijos technologijos, bei stringantis sveikatos technologijų vertinimo 
procesas. Dėl šių priežasčių 2.11 NPP uždavinio įgyvendinimas yra susijęs ir su pirmuoju NPP tikslu (Pereiti prie 
mokslo žiniomis, pažangiosiomis technologijomis, inovacijomis grįsto darnaus ekonomikos vystymosi ir didinti 



 

74 
 

šalies tarptautinį konkurencingumą), ypač Ekonomikos transformacijos ir konkurencingumo plėtros programos 
priemone, kuria siekiama sukurti nuoseklią inovacinės veiklos skatinimo sistemą. Pažymėtina, kad kaip vienas iš 
pirmojo NPP poveikio vertinimo rodiklių yra pasirinkta Gyvybės mokslų sektoriaus sukuriama pridėtinės vertės 
(dalis nuo bendros pridėtinės vertės) rodiklis, kurio reikšmė siekiama, kad užaugtų nuo 2.3 proc. 2019 m. iki 5 
proc. 2030 m. Šis ambicingas siekis atitinka Europos sveikatos strategijoje viena pagrindinių priemonių tikslams 
pasiekti įvardintus mokslinius tyrimus.  
 
Kaip dar viena priežastis sąlygojanti aukštą gydymo priemonėmis išvengiamą mirtingumą yra įvardintas sveikatos 
sistemos nepajėgumas lanksčiai reaguoti į grėsmes ir besikeičiančias demografines tendencijas, kuris yra dalinai 
sąlygojamas ir žemo sveikatos procesų skaitmenizacijos lygio. Nepakankama skaitmenizacija ir duomenų 
trūkumas taip pat prisideda prie aukšto gydymo priemonėmis išvengiamo mirtingumo rodiklio dėl neracionalaus 
vaistų vartojimo, kuris taip pat yra dalinai sąlygojamas nepakankamos skaitmenizacijos ir duomenų trūkumo. Dėl 
šių priežasčių, IRT plėtra, pasirinkta kaip vienas iš pirmojo NPP tikslo (Pereiti prie mokslo žiniomis, pažangiosiomis 
technologijomis, inovacijomis grįsto darnaus ekonomikos vystymosi ir didinti šalies tarptautinį konkurencingumą) 
poveikio vertinimo rodiklių, yra svarbi siekiant mažinti aukštą mirtingumą nuo gydymo priemonėmis išvengiamų 
mirčių. Kaip vienas iš 2.11. Uždavinio poveikio vertinimo rodiklių taip pat pasirinktas 2.11.3. E. sveikatos sistemos 
naudojimas stacionarinėse ir ambulatorinėse asmens sveikatos priežiūros įstaigose, kurį iki 2030 m. bus siekiama 
pakelti iki 98 proc. Šie NPP tikslai, uždaviniai ir jų įgyvendinimui pamatuoti pasirinkti poveikio rodikliai rezonuoja 
su svarba, kuri ES sveikatos strategijoje teikiama sveikatos procesų skaitmenizacijai. 

Priedas D. RVUL 2021 m. ir 2022 m. medicininės 
įrangos (be vienkartinių priemonių) importo 
statistika 
 

 



 

75 
 

 

 

Duomenų šaltinis: Respublikinės Vilniaus universitetinės ligoninės (RVUL) pateikti duomenys 

Priedas E. Lietuvoje parduodamų vaistų veikliosios 
medžiagos daugiausia gaminamos trečiosiose šalyse 
Lietuvos vaistinių preparatų registre identifikuoti Lietuvos rinkoje cirkuliuojantys vaistiniai preparatai (importuoti 
iš ES šalių), kurių veikliosios medžiagos gaminamos trečiosiose šalyse, pvz. Indija, Kinija. Apskaičiuota kiek 
(procentinė išraiška) šių vaistinių preparatų veikliųjų medžiagų gamybos tenka trečiosioms šalims.  

Veiklioji farmacinė 
medžiaga 

Vaistų grupė Šalys iš kurių ES 
gamintojai importuoja 
veikliąsias medžiagas  

Lietuvos rinkoje 
cirkuliuojančių vaistų 
naudojančių šias iš 
trečiųjų šalių 
importuotas medžiagas 
dalis (palyginus su visais 
šios grupės vaistais) 

Paracetamolis Analgetikai KInija 
Indija 

Kinija 24 proc. 
Indija 31 proc. 

Amlodipino bezilatas Kalcio kanalų blokatoriai 
(hipertenzijos gydymas) 

Indija Indija 70 proc. 

Amoxicilino trihidratas Penicilino antibiotikai Indija 
Kinija 

Indija 25 proc. 
Kinija 20 proc. 

Losartano kalio druska Angiotenzino receptorių 
blokatoriai (hipertenzijos 
gydymas) 

Kinija Kinija 74 proc. 

Meloksikamas Nesteroidinis 
priešuždegiminis vaistas 

Indija Indija 70 proc. 

Gemcitabino 
hidrochloridas 

Antimetabolitinis 
chemoterapijos vaistas 

Indija Indija 78 proc. 



 

76 
 

Telmisartanas Angiotenzino II 
receptorių blokatoriai 
(hipertenzijos gydymas) 

Indija 
Kinija 

Indija 56 proc. 
Kinija 33 proc. 

Duomenų šaltinis: Valstybinės vaistų kontrolės tarnybos (VVKT) pateikti duomenys 

Priedas F. Ekspertiniam poveikio vertinimui pateikti 
sprendiniai 
Energetikos sektorius: 

Strateginė 
priklausomybė  

Politikos atsako alternatyvos  

AEI infrastruktūros 
plėtrai reikalingų žaliavų 
ir komponentų trūkumas  
 
 
(AEI infrastruktūrai 
reikalingi komponentai: 
vėjo, saulės, vandens 
jėgainių turbinos, saulės 
jėgainių moduliai, galios 
keitikliai, katalizatoriai ir 
t. t.)  
  
Esama gamybos ir 
tiekimo grandinės 
priklausomybė nuo 
Kinijos, negebėjimas 
konkuruoti su 
trečiosiomis šalimis 
(Kinija, JAV), sudaryti 
tokių pat palankių sąlygų 
gamintojams.  

Status quo alternatyva – politikos atsakas nereikalingas  

Vidinių 
gamybos 
pajėgumų 
stiprinimas ir 
užtikrinimas 

Pagrindinių komponentų 
vidaus gamybos skatinimas 

Vienodų konkurencinių sąlygų užtikrinimas 
ES ir ne ES gamintojams (vietos 
gamintojus stiprinančių muitų įvairiems 
energetikos komponentams iš trečiųjų 
šalių (saulės, vėjo elektrinėms reikalingų 
dalių, vandenilio gamyboje reikalingiems 
komponentams) ir standartų (saugos, 
kokybės, aplinkosaugos, pagaminimo 
nenaudojant nežmoniškų darbo sąlygų) 
nustatymas bei ES gamintojų 
subsidijavimas) 

Nenumatytų atvejų 
planavimas, siekiant 
reaguoti į būsimą trūkumą  

Išankstinis poreikio ir šaltinių planavimas ir 
koordinavimas tarp ES šalių (pvz. bendri 
AEI infrastruktūrai reikalingų komponentų 
pirkimai ES mastu, bendro rezervo 
kaupimas, bendros duomenų bazės, 
rodančios atitinkamų žaliavų ar 
komponentų perteklių/stygių sukūrimas), 
siekiant pasiruošti nenumatytiems 
atvejams 

Strateginių sektorių ir 
infrastruktūros nuosavybės 
ar kontrolės užtikrinimas 
 

Užsitikrinti energetikos srities tiekimo 
grandinių ir kritinės infrastruktūros 
valdymą ir jos nepriklausomumą nuo 
pavojų keliančių trečiųjų šalių 

Žiediškumo, 
tausaus ir 
sumanaus 
vartojimo 
skatinimas  

Medžiagų ir procesų 
efektyvumo didinimas  

Didintini AEI infrastruktūrai reikalingų 
komponentų gamybos efektyvumą, 
mažinti jų naudojimo poreikį 

Didinti komponentų ilgaamžiškumą, 
numatyti efektyvesnes jų atnaujinimo ir 
pakartotinio panaudojimo, perdirbimo 
galimybes 

Komponentų (bei juos 
sudarančių žaliavų) 
keitimas labiau 
prieinamomis 
alternatyvomis  

Alternatyvų paieškos (jei jų yra) 
energetikos srityje gausiai naudojamoms 
žaliavoms ir komponentams (pvz. vieno 
komponentų gamyboje naudojamo retojo 
metalo pakeitimas kitu) 

Pasaulinės 
prekybos ir 

Naujos užsienio prekybos 
plėtra  

Didesnis tiekimo diversifikavimas (naujų 
tiekimo šalių-partnerių paieška ir jų 



 

77 
 

daugiašalės 
sistemos 
gaivinimas  

gamybos gebėjimų stiprinimas). 
Alternatyvų esamoms komponentų 
gamybos vietoms ir tiekimo grandinėms 
ieškojimas vertybiškai Lietuvai ir ES 
artimesnėse šalyse (JAV, Kanada, 
Australija, PAR ir t. t.) 

Infrastruktūros 
aptarnavimo ir 
specialistų parengimo 
paslaugos 
 
(specialistų, suprantančių 
ir gebančių tinkamai 
aptarnauti AEI 
infrastruktūrą trūkumas)  
  
Specialistų rengimo 
programų trūkumas, 
esamų specialistų 
kompetencijų stoka bei 
priklausomybė nuo 
aptarnavimo iš trečiųjų 
šalių (pvz. Kinijos Huawei 
ir galios keitikliai) 

Status quo alternatyva – politikos atsakas nereikalingas  

Vidinių 
gamybos 
pajėgumų 
stiprinimas ir 
užtikrinimas  

Pagrindinių 
paslaugų/kompetencijų 
vidaus gamyboje 
skatinimas/stiprinimas 

AEI infrastruktūros specialistų ruošimo 
mokslo įstaigose tikslingumo pagerinimas, 
esamų specialistų kompetencijų 
stiprinimas 

Strateginių sektorių ir 
infrastruktūros nuosavybės 
ar kontrolės užtikrinimas 

Užtikrinti, kad AEI infrastruktūros 
aptarnavimą vykdytų vietiniai specialistai 
arba specialistai iš vertybiškai Lietuvai ir ES 
priimtinų valstybių 

Žemės ūkio ir maisto sektorius: 

Strateginė 
priklausomybė 

Politikos atsako alternatyvos 

Trąšos ir žaliavos jų 
gamybai  
 
(azotas, fosforas, kalis, 
gamtinės dujos) 
 
Priklausomybė nuo 
Rusijos, Kinijos, 
Baltarusijos, Šiaurės 
Afrikos valstybių, 
Izraelio, Kanados ir kt. 

Status quo alternatyva – politikos atsakas nereikalingas 

Vidinių 
gamybos 
pajėgumų 
stiprinimas ir 
užtikrinimas  

Pagrindinių žaliavų ir 
komponentų vidaus 
gamybos skatinimas  

Vienodų konkurencinių sąlygų užtikrinimas 
ES ir ne ES gamintojams (vietos gamintojus 
stiprinančių importo iš trečiųjų šalių 
standartų (saugos, kokybės, aplinkosaugos) 
nustatymas ir / ar ES gamintojų 
subsidijavimas). 

Nenumatytų atvejų 
planavimas, siekiant 
reaguoti į būsimą 
trūkumą 

Išankstinis poreikio ir šaltinių planavimas ir 
koordinavimas tarp ES šalių, siekiant 
pasiruošti nenumatytiems atvejams (pvz. 
ekonominei prievartai); (pvz. duomenimis 
grįstas kritinių žaliavų valdymas ES 
lygmeniu, ilgalaikis kaupimas). 
Skatinti trąšas ir žaliavas joms 
importuojančias įmones diegti rizikų 
vertinimo ir valdymo sistemas / procesus. 
Siūlyti programas apie verslo tęstinumą, 
rizikų valdymą, alternatyvių tiekėjų 
paieškas  
Didesnis trąšų ir jų žaliavų tiekimo 
koordinavimas tarp ES šalių 



 

78 
 

Žiediškumo, 
tausaus ir 
sumanaus 
vartojimo 
skatinimas 

Trąšų produktų 
efektyvaus panaudojimo 
didinimas 
 

Mažinti perteklinį ir neatsakingą trąšų 
naudojimą 

Trąšų  keitimas labiau 
prieinamomis 
alternatyvomis  

Didesnis alternatyvų kūrimo koordinavimas 
ES viduje (pvz. stiprinant MTEP potencialą 
per didesnį finansavimą). 

Eksperimentavimui ir inovacijoms 
palankios reguliacinės terpės sukūrimas 
(pvz., siekiant skatinti biotechnologinių 
produktų vystymą žemės ūkiui, pvz., 
biotrąšų, biopesticidų) 
Aktyvesnis žaliavų keitimas alternatyvomis 
(pvz., organinėmis trąšomis) 

Pasaulinės 
prekybos ir 
daugiašalės 
sistemos 
gaivinimas 

Naujos užsienio prekybos 
plėtra 

Didesnis trąšų ir žaliavų trąšoms tiekimo 
diversifikavimas ne iš ES šalių (naujų 
tiekimo šalių-partnerių paieška). 

Didesnis tiekimo koordinavimas ir / ar 
centralizavimas tarp ES šalių. 

Barteriniai mainai žaliavomis 

Gyvūnų pašarai ir 
žaliavos jiems; 
veterinarinės prekės ir 
papildai 
 
(augaliniai baltymai 
(soja, kukurūzai), aliejai 
(pagr. -saulėgrąžų) ir 
aliejinės sėklos, kiti 
grūdai, kombinuoti 
pašarai) 
 
Priklausomybė nuo 
Ukrainos, Rusijos, 
Kinijos, Argentinos, 
Brazilijos, JAV, JK. 

Status quo alternatyva – politikos atsakas nereikalingas 

Vidinių 
gamybos 
pajėgumų 
stiprinimas ir 
užtikrinimas 
 

Pagrindinių prekių, 
paslaugų ir žaliavų vidaus 
gamybos skatinimas 

Skatinti vietinę (ES) augalinių baltymų ir jų 
alternatyvų auginimą, gamybą ir vartojimą 
siekiant padidinti gyvulininkystės 
sektoriaus konkurencingumą ir tvarumą, 
pvz., per finansines paskatas ūkininkams, 
eksperimentavimui ir inovacijoms 
palankios reguliacinės terpės sukūrimą 
Vienodų konkurencinių sąlygų užtikrinimas 
ES ir ne ES žaliavų ir komponentų tiekėjams 
(labiau vietos gamintojus stiprinančių 
importo iš trečiųjų šalių standartų (saugos, 
kokybės, aplinkosaugos) nustatymas ir/ar 
ES gamintojų subsidijavimas)  

Nenumatytų atvejų 
planavimas, siekiant 
reaguoti į būsimą 
trūkumą  

Išankstinis pašarų gamybai reikalingų 
žaliavų poreikio ir šaltinių planavimas ir 
koordinavimas tarp ES šalių, siekiant 
pasiruošti nenumatytiems atvejams (pvz. 
ekonominei prievartai); (pvz. duomenimis 
grįstas kritinių žaliavų valdymas ES 
lygmeniu, ilgalaikis kaupimas). 
Skatinti žaliavas ir produktus 
importuojančias įmones diegti rizikų 
vertinimo ir valdymo sistemas / procesus. 
Siūlyti programas apie verslo tęstinumą, 
rizikų valdymą, alternatyvių tiekėjų 
paieškas  



 

79 
 

Žiediškumo, 
sumanaus 
vartojimo ir 
procesų 
tvarumo 
skatinimas 

Medžiagų ir procesų 
efektyvumo didinimas 

Vietos lygmeniu skatinti industrinę 
simbiozę, pvz., žemės ūkio likučių 
panaudojimą gyvulių pašarams, 
biologiniams produktams ir biokurui 
gaminti 

Žaliavų ir komponentų 
keitimas labiau 
prieinamomis 
alternatyvomis 

Didesnis alternatyvų kūrimo koordinavimas 
ES viduje (pvz. stiprinant MTEP potencialą 
per didesnį finansavimą) 

Pasaulinės 
prekybos ir 
daugiašalės 
sistemos 
gaivinimas 

Naujos užsienio prekybos 
plėtra 

Didesnis tiekimo diversifikavimas ne iš ES 
šalių (naujų tiekimo šalių-partnerių 
paieška, jų gamybos pajėgumų 
stiprinimas). 
Didesnis tiekimo koordinavimas ir / ar 
centralizavimas tarp ES šalių 

Skaitmeninių technologijų sektorius: 

Strateginė 
priklausomybė 

Poli�kos atsako alternatyvos 

IRT gamyboje naudojami 
komponentai 
 
(elektronikos ir 
mechanikos 
komponentai (lustai, 
plokštės, baterijos, 
op�ka ir pan.)) 
 
Esama �ekimo 
priklausomybė nuo 
Kinijos, Taivano ir kitų 
Rytų Azijos šalių 

Status quo alternatyva – poli�kos atsakas nereikalingas 

Vidinių gamybos 
pajėgumų 
s�prinimas ir 
už�krinimas 

Pagrindinių komponentų 
vidaus gamybos didinimas 

Vienodų konkurencinių sąlygų už�krinimas 
ES ir ne ES gamintojams (vietos gamintojus 
s�prinančių importo iš trečiųjų šalių 
standartų (saugos, kokybės, aplinkosaugos) 
nustatymas ir/ar ES gamintojų 
subsidijavimas). 

Nenumatytų atvejų 
planavimas, siekiant 
reaguo� į būsimą 
trūkumą 

Išanks�nis poreikio ir šal�nių planavimas ir 
koordinavimas tarp ES šalių, siekiant 
pasiruoš� nenumaty�ems atvejams (pvz. 
ekonominei prievartai); (pvz. duomenimis 
grįstas kri�nių žaliavų valdymas ES 
lygmeniu, ilgalaikis kaupimas). 

Žiediškumo ir 
sumanaus 
vartojimo 
ska�nimas 

Medžiagų ir procesų 
efektyvumo didinimas 

Didin�ni techninės įrangos gamybos 
technologijų efektyvumą, siekiant mažin� 
komponentų poreikį 

Didin� komponentų ir gaminių 
ilgaamžiškumą, numatant didesnes jų 
atnaujinimo ir pakarto�nio panaudojimo 
galimybes. 

Komponentų (juos 
sudarančių žaliavų) 
kei�mas labiau 
prieinamomis 
alternatyvomis 

Didesnis alternatyvų kūrimo koordinavimas 
ES viduje (pvz. s�prinant MTEP potencialą 
per didesnį finansavimą). 

Pasaulinės 
prekybos ir 
daugiašalės 
sistemos 
gaivinimas 

Naujos užsienio prekybos 
plėtra 

Didesnis �ekimo diversifikavimas (naujų 
�ekimo šalių-partnerių paieška ir jų 
gamybos gebėjimų s�prinimas). 

Didesnis �ekimo koordinavimas ir/ar 
centralizavimas tarp ES šalių. 

Programinė įranga ir 
pama�nės technologijos 
 

Status quo alternatyva – poli�kos atsakas nereikalingas 



 

80 
 

(DI, debesų ir paribio 
(edge) kompiuterija) 
 
Esama �ekimo 
priklausomybė nuo JAV 

Vidinių gamybos 
pajėgumų 
s�prinimas ir 
už�krinimas 

Vidaus gamybos 
ska�nimas 

Technologijų vystymui (eksperimentavimui 
ir inovacijoms) palankios reguliacinės 
terpės sukūrimas (lengvesnis naujų idėjų 
reguliavimas, administracinių barjerų 
mažinimas, didesnę riziką toleruojan�s 
naujų technologijų taikymas ir pan.)  
MTEP potencialo s�prinimas (pvz., per 
didesnį finansavimą, plečiant mokslinių 
tyrimų infrastruktūrą ir bendradarbiavimą) 

Didesnis dėmesys atvirojo kodo sprendimų 
plėtrai kaip alternatyvai nuosavybiniams 
sprendimams. 

Sveikatos sektorius: 

Strateginė 
priklausomybė 

Poli�kos atsako alternatyvos 

Žaliavos ir komponentai 
 
(farmacijoje, 
biomedicinoje, 
raudonojoje 
biotechnologijoje 
naudojami komponentai 
(veikliosios farmacinės 
medžiagos, reagentai, 
fermentai ir pan.)  
 
Pastaba: šiuo metu 
Lietuvos priklausomybės 
šiose srityse nėra 
reikšmingai didelės dėl 
mažai išvystytos 
pramonės, bet augant 
gamybai (pvz. NPP 
numatyta  
biotechnologijų plėtra) ir 
nesiimant jokių veiksmų, 
šios priklausomybės augs 
 
 
Priklausomybė nuo 
Kinijos, Indijos ir kitų 
Rytų Azijos šalių 

Status quo alternatyva – poli�kos atsakas nereikalingas 

Vidinių gamybos 
pajėgumų 
s�prinimas ir 
už�krinimas  

Pagrindinių komponentų 
vidaus gamybos 
ska�nimas  

Vienodų konkurencinių sąlygų už�krinimas 
ES ir ne ES žaliavų ir komponentų �ekėjams 
(labiau vietos gamintojus s�prinančių 
importo iš trečiųjų šalių standartų (saugos, 
kokybės, aplinkosaugos) nustatymas ir/ar 
ES gamintojų subsidijavimas) 

Nenumatytų atvejų 
planavimas, siekiant 
reaguo� į būsimą 
trūkumą 

Išanks�nis vaistų gamybai reikalingų 
komponentų poreikio ir šal�nių 
planavimas, siekiant pasiruoš� 
nenumaty�ems atvejams (pvz. ekonominei 
prievartai), už�krinant, pvz., duomenimis 
grįstą kri�nių žaliavų ir komponentų 
valdymą ES lygmeniu, ilgalaikį žaliavų ir 
komponentų kaupimą 

Didesnis vaistų gamybai reikalingų 
komponentų �ekimo koordinavimas tarp 
ES šalių 
Rizikų ver�nimo ir valdymo sistemų 
diegimo raudonosios biotechnologijos ir 
vaistų įmonėse ska�nimas  (pvz. 
startuoliams ir kt. įmonėms siūlant 
programas apie verslo tęs�numą, rizikų 
valdymą, alternatyvių �ekėjų paieškas) 

Žiediškumo ir 
sumanaus 
vartojimo 
ska�nimas: 
 

Žaliavų ir komponentų 
kei�mas labiau 
prieinamomis 
alternatyvomis 

Didesnis alternatyvų kūrimo koordinavimas 
ES viduje (pvz. s�prinant MTEP potencialą 
per didesnį finansavimą) 

Palankios eksperimentavimui ir inovavimui 
reguliacinės terpės (plačiau taikant 
sandbox) sukūrimas: lengvesnis naujų idėjų 
reguliavimas greičiau išduodant leidimus 
testavimui, mažinant administracinius 
barjerus ir skaitmenizuojant procesus 
(atsižvelgiant į tai, kad ES konkurencinis 
pranašumas  - grei�s) 
 

Pasaulinės 
prekybos ir 
daugiašalės 

Naujos užsienio prekybos 
plėtra 

Didesnis vaistų pramonėje, biomedicinoje 
ir biotechnologijų pramonėje naudojamų 



 

81 
 

sistemos 
gaivinimas 

žaliavų ir komponentų �ekimo ir pirkimo 
koordinavimas tarp ES šalių  

Tiekimo grandinių diversifikavimas 
renkan�s vertybiškai panašių ne ES šalių 
�ekėjus 

Techninė įranga ir fiziniai 
produktai 
 
 
(vienkar�nės medicinos 
priemonės (pirš�nės, 
kaukės, švirkštai, talpos 
ir t.t.), vakcinos, bei 
paprastesnė medicininė 
įranga) 
 
Priklausomybė nuo 
Kinijos ir kitų rytų Azijos 
šalių 

Status quo alternatyva – poli�kos atsakas nereikalingas 

Vidinių gamybos 
pajėgumų 
s�prinimas 

Pagrindinių prekių 
(vienkar�nių priemonių ir 
paprastesnės medicininės 
įrangos) vidaus gamybos 
ska�nimas 

Vienodų konkurencinių sąlygų už�krinimas 
ES ir ne ES gamintojams   (pvz. parengiant 
ES lygmens teisines gaires dėl kelių 
laimėtojų ir kelių kriterijų viešųjų pirkimų 
konkursuose ar subsidijuojant ES gamintojų 
produkciją) ir taip sudarant sąlygas plės�s 
gamybai ES 
 

Nenumatytų atvejų 
planavimas, siekiant 
reaguo� į būsimą 
trūkumą 

Išanks�nis  vienkar�nių priemonių 
(medicininės kaukės, vienkar�nės pirš�nės) 
poreikio ir šal�nių planavimas, siekiant 
pasiruoš� nenumaty�ems atvejams (pvz. 
ekonominei prievartai), už�krinant, pvz., 
duomenimis grįstą kri�nių vienkar�nių 
priemonių valdymą ES lygmeniu, ilgalaikį jų 
kaupimą 

Žiediškumo ir 
sumanaus 
vartojimo 
ska�nimas: 
 

Medžiagų ir procesų 
efektyvumo didinimas 

Didin�ni vienkar�nių medicinos priemonių 
gamybos technologijų efektyvumą 
 

Produktų kei�mas 
alternatyvomis 
 

Didesnis alternatyvų kūrimo koordinavimas 
ES viduje (pvz. s�prinant MTEP potencialą 
per didesnį finansavimą), kuris leistų kur� 
tokius sprendimus kaip pvz. save 
dezinfekuojančios patalpos 
Palankios eksperimentavimui ir inovavimui 
reguliacinės terpės (plačiau taikant 
sandbox) sukūrimas: lengvesnis naujų idėjų 
reguliavimas greičiau išduodant leidimus 
testavimui, mažinant administracinius 
barjerus ir skaitmenizuojant procesus ir 
taip įgalinant alternatyvų paiešką 

Pasaulinės 
prekybos ir 
daugiašalės 
sistemos 
gaivinimas:   

Naujos užsienio prekybos 
plėtra 

Didesnis farmakologinių produktų (pvz. 
vakcinų) �ekimo ir pirkimo koordinavimas 
tarp ES šalių (pvz., konsoliduo� 
tarptau�niai pirkimai) 



 

82 
 

Priedas G. Numatomas sprendinių rezultatyvumas 
valdant priklausomybes žaliavų ir komponentų 
kategorijoje  

 

 



 

83 
 

Priedas H. Numatomas sprendinių rezultatyvumas 
valdant priklausomybes fizinių produktų ir techninės 
įrangos kategorijoje 



 

1 
 

  

 


